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1. Основни податоци 
 
 
      1.2. Изјавата на органот на управување е во прилог на Проспектот  
        

1.3. Покровител на котацијата : Поштел-Брокер АД Скопје.  
 
1.4. Називите и адресите на друштвата за ревизија кои извршиле  
 ревизија на годишните сметки на издавачот: 
 -година 2011 -КПМГ Македонија ДОО Скопје, Соравија Центар 7-ми кат 
Скопје, ул. ,,Војвода Васил Аџиларски,, бб 1000 Скопје  

       -година 2012 -Grant Thorton DOO М.Х.Јасмин 52 в-1/7  1000 Скопје  
 
1.5. Нема никакви квалификации на ревидираните годишни финансиски 

извештаи. 
        

1.6. Нема определено мислење од надворешен експерт за делови од 
Проспектот 

 
      1.7.     Барањето се поднесува за 545.987 akcii so nominalna vrednost od 
1.000,00 denari po edna akcija, od koi 530.445 akcii se obi~ni, a 15.542 se 
prioritetni akcii. 
 
2. Податоци за издавачот и капиталот на издавачот 
 
2.1. Назив и седиште на издавачот: Универзална Инвестициона Банка АД 
Скопје, ул. Максим Горки бр.6 
 
2.2. Тековната состојба на издавачот е во прилог на Проспектот 
 
2.3.  Номиналниот износ на почетниот капитал на Банката изнесува 
545.987.000,00 денари, односно 8.940.835,00 евра и истиот е поделен на 545.987 
акции со номинална вредност од 1.000,00 денари по една акција, од кои 530.445 
акции се обични, а 15.542 се приоритетни акции.   
 
2.4. Во Статутот на Банката, во член 10 е предвидено дека ,,Банката може да 
издава обични и приоритетни акции.Една акција има право на еден глас во 
Собранието на Банката,, . А во член 11, е истакнато дека ,,Собранието на 
Банката може да ја деноминира номиналната вредност на акциите преку 
намалување или зголемување на таа вредност или да ја изрази номиналната 
вредност на акциите во странска валута, под услов износот на основната 
главнина да не се промени,,. 
 
2.5. Нема промени во структурата на капиталот кај издавачот за периодот 
определен во условите за котација. 
 
2.6. Нема должнички конвертибилни хартии од вредност. 
 
2.7. Имињата на акционерите кои поседуваат над 5% од акциите со право на 
глас: 



1. Ивајло Димитров Мутафчиев 37,515% 
2. Цеко Тодоров Минев 37,515% 
 
2.8. Издавачот не поседува мнозинско учество во одредени друштва. 
 
2.9. Нема ревидирани финансиски извештаи на издавачот и/или консолидирани 
ревидирани финансиски извештаи на издавачот бидејќи нема негови зависни 
друштва. 
 
2.10. Нема податоци и информации бидејќи издавачот не е во постапка на  
издавање на акции заради спојувања, поделби, или понуди за  
преземања други друштва. 
                                 
 
 
 

 
 
3.Податоци за деловни активности на издавачот    

 
3.1. Банката може да ги врши следните активности: 

1) прибирање на депозити и други повратни извори на средства; 
2) кредитирање во земјата, вклучувајќи и факторинг и финансирање на 

комерцијални трансакции 
3) кредитирање во странство, вклучувајќи и факторинг и финансирање на 

комерцијални трансакции 
4) издавање и администрирање на платежни средства (парични картички, 

чекови, патнички чекови, меници) 
5) издавање на електронски пари, доколку е уредено со посебен закон 
6) финансиски лизинг 
7) менувачки работи 
8) платен промет во земјата и странство, вклучувајќи купопродажба на 

девизи 
9) брз трансфер на пари 
10) издавање на платежни гаранции, авали и други форми на обезбедување 
11) изнајмување сефови, остава и депо 
12) тргување со инструменти на пазарот на пари (меници, чекови, 

сертификати за депозит 
13) тргување со девизни средства, што вклучува и тргување со благородни 

метали 
14) тргување со хартии од вредност 
15) тргување со финансиски деривати 
16) управување со средства и портфолио на хартии од вредност по налог и за 

сметка на клиенти 
17) давање услуги на банка-чувар на имот 
18) купопродажба, гарантирање и пласман на емисија на хартии од вредност 
19) посредување во продажба на полиси за осигурување 
20) посредување во склучување договори за кредити и заеми 
21) обработка и анализа на информации за кредитна способност на правни 

лица 



22) економско-финансиски консалтинг 
23) други финансиски активности  утврдени со закон што може да ги врши 

банка. 
 

За извршување на активностите од став 1 точки 3, 13, 14, 15, 16, 17, 18 освен за 
тргување со хартии од вредност во земјата, потребен е износ на сопствени 
средства од најмалку 560.000.000,00 денари. 
За извршување на активностите од став 1 точки 5, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 18, и 
23, потребна е предходна согласност од Народна банка на Република 
Македонија. 
 
3.2. Издавачот нема значајни нови производи 
 
3.3. Приказ на приходите на издавачот (во илјади денари): 
 
белешка                                                                   2012 година          2011 година 
 
Приходи од камата                                                   791.864                   795.295 
Раходи од камата                                                    (363.208)                 (398.003) 
Нето приходи/расходи од камата                           428.656                   397.292 
Приходи од провизии и надоместоци                   230.686                   215.609 
Расходи од провизии и надоместоци                   (105.604)                  (87.627) 
Нето приходи/Расходи од провизии и  
надоместоци                                                            125.082                   127.982 
Нето приходи(расходи од курсни разл.                  26.195                     27.802 
Останати приходи од дејноста                                 49.113                    17.776 
Исправка на вредноста на финанасиските 
средства, на нето основа                                            4.602                     (26.104) 
Загуба поради оштетување на нефинан. 
средства, на нето основа                                          (1.604)                         - 
Трошоци за вработените                                       (216.325)                  (207.845) 
Амортизација                                                           (54.176)                    (37.074) 
Останати расходи од дејноста                              (267.312)                  (251.174) 
Добивка пред оданочување                                     94.231                       48.655 
Данок на добивка                                                          897                         1.296 
Добивка за финансиската година од  
непрекинато работење                                             93.334                     47.359 
 

 
 
3.4. Кај издавачот не постои зависност  од патенти, лиценци, индустриски, 
комерцијални или финансиски договори .  
 
 
3.5. Кај издавачот нема значителни нови производи и постапки, во изминатите 
три години. 
 
 



3.6. Кај издавачот нема значителни судски или арбитражни постапки, кои се во 
тек или ќе настанат и кои можат да имаат значително влијание на финансиската  
состојба на издавачот. 
 
 
 
3.7.  

Број на вработени и нивна структура според 
степенот на образование 2010 година 

  
Степен на 

образование 
Состојба на 31.12.2010 

година 
Доктори на науки 0 
Магистри на науки 0 
Високо образование 280 
Вишо образование 8 
Средно образование 74 
Останати 1 

Вкупен број на 
вработени 363 

 
Број на вработени и нивна структура според 

степенот на образование 2011 година 
  

Степен на 
образование 

Состојба на 31.12.2011 
година 

Доктори на науки 0 
Магистри на науки 0 
Високо образование 297 
Вишо образование 9 
Средно образование 70 
Останати 1 

Вкупен број на 
вработени 377 

 
Број на вработени и нивна структура според 

степенот на образование 2012 година 
  

Степен на 
образование 

Состојба на 31.12.2012 
година 

Доктори на науки 0 
Магистри на науки 0 
Високо образование 306 
Вишо образование 11 
Средно образование 74 
Останати 1 

Вкупен број на 
вработени 392 

 
 



 
 
 
3.8.  

Преглед на значајни вложувања во основни средства 
    
Реден 
број Период Опис Износ 

1 2011-2012 Градежни објекти 263.965.380,00 
2 2009-2012 Лиценци и софтвер 121.398.158,00 

 
Во определениот период издавачот нема значајни вложувања во хартии од 
вредност. 
 
 
3.9. Место и позиција на УниБанка во гранката 

 
УниБанка спаѓа во групата  средни банки заедно со уште седум други банки. 
2012 година ја заврши со вкупно 392 вработени и 34 експозитури. По мрежата 
на експозитури која е прилично распространета на територијата на 
Р.Македонија, УниБанка учествува со околу 8% во банкарскиот сектор. 
На 31.12.2012 година учеството во вкупната нето актива изнесува 3,14%, додека 
во вкупните нето кредити и вкупните депозити на нефинансиски клиенти 
учествува со 3,40% и 3,59% соодветно.  
Вкупната кредитна активност на УниБанка во текот на 2012 година порасна за 
7,72% што е значително повисоко ниво од она на вкупниот банкарски сектор 
кое изнесува 5,21%. Потешкотиите со кои се соочи реалниот сектор во 
Р.Македонија како последица на економската и должничката криза  влијаеја на 
покачување на стапката на вкупните нефункционални кредити на 10,49% што во 
најголем дел произлезе од корпоративниот сектор. За разлика од некои банки 
кои се соочија со сериозни проблеми на полето на наплатата на доспеаните 
побарувања по кредити, УниБанка може да се пофали со релативно ниско ниво 
на проблематични кредити што на 31.12.2012 год.  резултираше со учество на 
нефункционалните во вкупните кредити на банката со само 4,73%. Од друга 
страна и квалитетот на кредитното портфолио на УниБанка изразен преку 
коефициентот на резервираност од 3,94% е далеку подобар од оној на 
банкарскиот сектор кој го достигна нивото од 7,02%. 
Остварената добивка на УниБанка за 2012 год. во износ од 1.517 илј. евра, значи 
учество во добивката на вкупниот банкарски сектор од 6,39%, односно 44,22% 
во добивката на групата средни банки. Благодарение на високата добивка, 
УниБанка оствари коефициент ROE од 8,64% што е далеку над оној на 
банкарскиот сектор од 3,85% како и коефициент ROA од 0,83% наспроти 0,43% 
на целиот банкарски сектор.  
Најголемо учество во банкарскиот сектор УниБанка остварува на полето на 
картичното работење. Таа учествува со 9,89% по бројот на вкупни активни 
картици (кредитни и дебитни), додека по бројот на АТМ и ПОС терминали 
учеството е 13,42% односно 11,26%. 
 
 



 
 
4. Финансиски податоци 
 
4.1.1   
Средства:    
    
Актива 2012 2011 2010 
Парични средства и парични еквиваленти 1.916.273 1.741.041 2.246.471 
Кредити на и побарувања од банки 639.967 396.337 447.603 
Кредити и побарувања од др. Коминтенти 6.612.123 6.291.937 5.841.872 
Вложувања во хартии од вредност 1.020.564 1.291.341 872.066 
Побарувања за данок на добивка (тековен) 6.781 4.432 0 
Останати побарувања 78.072 85.418 84.739 
Превземени средства врз основа на 
ненаплатени побарувања 245.828 69.526 44.077 
Нематеријални средства 147.045 133.554 29.443 
Недвижности и опрема 524.400 536.659 373.483 
Вкупно актива 11.191.053 10.550.245 9.939.754 
        
4.1.2    
Обврски:    

Депозити на банки                                                                                                  
                       

227.041             
                     

147361                       
         

144.637 
Депозити на др. Коминтенти 9.249.189 8.880.836 8.384.522 
Обврски по кредити 282.941 188.804 131.604 
Субординирани обврски 272.420 272.442 263.174 
Посебни резерва и резервирања 1.830 2.874 5.933 
Останати обврски 78.232 71.653 70.968 
Вкупно обврски 10.111.653 9.563.970 9.000.838 
    
    
    
    

 
 
4.1.3. Добивка пред оданочување:                   2012                 2011                2010 
 94.231               48.655 32.903 
    
    
    

4.1.4. нето добивка по акција                                          176                      89                      62 
4.1.5. коефициент цена/добивка                                     11,3                     5,5                     2,5 
4.1.6. коефициент цена/книговодствена вредност  
на акција                                                                            0,34                    0,24                  0,21                            
4.1.7. износ на исплатена дивиденда по акција              0                            0                      0 
4.1.8. дивиденден принос                                          0                         0                     0 
 
4.2. Не постојат трговски друштва во кои издавачот има мнозинско учество  
 
4.3. Издавачот нема мнозинско учество во други трговски друштва. 
 
4.4. Издавачот нема никакво или значајно учество во други друштва. 



 
4.4.1. Издавачот нема никакво или значајно учество во други друштва, според 
тоа нема консолидираниот финансиски извештај, нема консолидирана добивка 
или загуба по акција, по оданочување, за последните три години.    
 
 
    
 
 
 
5. Податоци за акциите за кои се бара котација 
 
 
5.1. Барањето се поднесува за 545.987 акции со номинална вредност од 1.000,00 
денари по една акција, од кои 530.445 акции се обични, а 15.542 се приоритетни 
акции. 
5.2. Една акција има право на еден глас во Собранието на Банката. Добивката на 
Банката се распоредува со Одлука на Собранието на банката врз основа на 
предлог-одлука за употреба и распоредување на добивката донесена од страна 
на Надзорниот одбор на Банката, а во согласност со важечките законски 
прописи и тоа: 
-за покривање на загуби од работењето од поранешни години; 
-за зголемување на почетниот капитал на Банката 
-за дивиденди и други надоместоци на акционерите 
-за зголемување на средствата на резервен фонд, и  
-за други намени. 
 
5.3.Со Банката управуваат акционерите на Банката прку Собранието на банката, 
по принципот една акција за еден глас. Собранието на Банката работи на 
седници, кои се одржуваат по потреба, а најмалку еднаш  годишно. 
 Годишното собрание на банката задолжително се одржува пред истекот 
на шест месеци од календарската година за претходната година. 
Собранието на Банката се свикува со праќање на покана до сите акционери, чии 
акции се запишани во книгата на акции, на начин кој овозможува да се потврди 
дека поканата е испратена до секој акционер. 
 Собранието може да биде свикано и со објавување на јавен повик до 
акционерите. 
 Јавниот повик за одржување на седница на собрание на акционери на 
банката се објавува на половина страница во најмалк еден дневен весник што 
излегува на целата територија на Република Македонија, како и на насловната 
страница на официјалната интернет страница на Банката. 
Собранието на Банката го сочинуваат сите акционери, лично или преку нивни 
претставници. 
Секој акционер може да именува лице кое ќе го застапува на Собранието. 
 Два и повеќе акционери кои поседуваат акции со право на глас може да 
се здружат и именуваат лице кое ќе ги застапува и учествува во работата на 
Собранието. Акционерите се должни да ја известат Народна банка за склучени 
договори со кои се здружуваат правата на глас од акциите во Банката, во рок од 
5 дена од склучувањето на договорот. 



 Акционерите кои се правни лица, на Собранието ги  застапува 
законскиот застапник или полномошник овластен од него. 
 Именувањето на трето лице за полномошник на акционер се врши  
сописмено полномошно заверено на нотар. 
Акционерите кои сите заедно имаат најмалку 10% од гласовите на Собранието 
на Банката, можат по писмен пат да поднесат барање до Надзорниот пдбор на 
Банката за свикување на Собранието. Во писменото барање треба да бидат 
неведени пришините за свикување на собранието и предметот за кој ќе се 
одлучува, своето име и презиме, место на живеење, ЕМБГ, односно назив на 
фирмата, седиште и ЕМБС ако акционерот е правно лице.  
 

Акционерите на Банката можат да овластат полномошник на седница на 
Собрание со давање полномошно во писмена форма без обврска да го заверат 
полномошното кај нотар. Полномошникот ги ужива истите права како и 
акционерот од кого е овластен со полномошното, вклучително и да се јави за 
збор, да води дискусија и да поставува прашања на седницата на собранието. 
 

Доколку во полномошното не се наведени ограничувања или инструкции 
за гласање, полномошникот може да гласа по сопствена определба, но секогаш 
водејќи сметка за интересите на акционерот кој му го дал полномошното. 
 

Полномошникот треба да води запис за добиени инструкции за гласање 
доколку имало такви и истите да ги чува најмалку една година од денот на 
одржувањето на седницата на собранието на која тој учествувал и гласал, како и 
да потврди дека ги извршил тие инструкции ако тоа му го побара друштвото 
или акционерот од кого добил овластување. 

 
Кога полномошникот е ополномоштен од два или повеќе акционери, тој 

може да дејствува и гласа за еден акционер поинаку отколку за друг акционер. 
 

Акционерите треба веднаш да ја известат Банката за секое полномошно 
дадено во писмена форма. Акционерот кој нема да ја извести Банката за 
даденото полномошно ќе се смета дека не го дал полномошното.  
 
 Банката изготвува полномошно во писмена форма на посебен образец кој 
е достапен за преземање од интернет страницата на Банката, така што 
акционерите ќе можат да го преземат електрноски за да го отпечатат, пополнат 
и потпишат. Во случај акционерот од било која причина технички да не може да 
го преземе образецот за давање полномошно од интернент страницата на 
Банката, истиот може да користи и други видови обрасци за давање 
полномошно во писмена форма.  
 

Банката ќе го уважи полномошното дадено во писмена форма ако е 
писмено известена од акционерот давател на полномошното. Банката може да 
бара утврдување на личниот идентитет на акционерот како услов за уважување 
на полномошното, односно за верификација на инструкциите за гласање ако 
такви му се дадени на полномошникот.       Полномошното ќе се прифати за 
полноважно и без нотарска заверка или потврда од домашен или странски 
надлежен орган.  
 



 Полномошното има важност две години од денот на неговото издавање, 
освен ако не биде порано отповикано.  
 

Полномошното може да се откаже еднострано, без наведување на 
причините од акционерот или од полномошникот, со доставување писмено 
известување до другата страна. Во случај ако акционерот лично го евидентира 
своето присуство на седницата на собранието со сите акции кои ги поседува и 
изјави дека лично ќе расправа, се смета дека полномошното на полномошникот 
за седницата му е откажано и акционерот може своето право на глас да го 
остварува лично и без ограничување. 

Акционери кои поединечно или заедно поседуваат најмалку 5% од 
вкупниот број на акции со право на глас можат да предложат дополнување на 
дневниот ред  со барање за вклучување нови точки ако истовремено приложат и 
образложение за предложената точка за дополнување на дневниот ред  или ако 
предложат одлука  по предложената точка. 
Акционери кои поединечно или заедно поседуваат 5% од вкупниот број на 
акции со право на глас имаат право по писмен пат да предложат усвојување 
одлуки по секоја од точките кои се вклучени или ќе бидат вклучени во дневниот 
ред на седницата на собранието. 

Барањето за вклучување на една или повеќе точки од дневниот ред на 
собранието коешто е свикано и предлагањето на одлуки за усвојување се 
испраќа до органот на управување на банката, односно до свикувачот на 
собранието. 

Доколку дојде до измена на дневниот ред на седницата на собрание кој 
веќе им бил објавен на акционерите, друштвото го става на располагање 
ревидираниот дневен ред на истиот начин, како и предходниот дневен ред  пред 
датумот на одржувањето на седницата на собранието на друштвото. 
Ревидираниот дневен ред е уредно ставен на располагање ако акционерите 
можат навремено да овластат полномошници. 
  
 
5.4. Статистички податоци за тргувањето со акциите на издавачот:  
   
Вкупниот промет со акциите на издавачот изнесувал : 
-во 2011 година  1.714.096,00 денари ; 
-во 2012 година 1.098.072,00 денари. 
 Минималната цена изнесувала 151,00 денари, а максималната цена од 1.249,00 
денари е постигната во април 2013 година. 
Изминатата година со акциите на издавачот се склучиле 60 трансакции. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   6. Податоци за органите на управување на издавачот          
 
 
6.1. Органи на управување : Надзорен Одбор и Управен Одбор  
6.1.1. Надзорен Одбор: 
 
-Димитар Костов – Претседател на Надзорен Одбор на Уни  Банка АД Скопје , 
работи  како Заменик Извршен Директор и член на Управен Одбор на Прва 
Инвестициона Банка во Софија, Бугарија, со деловна адреса на ул. ,,Драган 
Цанков бр.37, Софија , Бугарија; 
-Светослав Молдовански – член на Надзорен Одбор на Уни  Банка АД Скопје, 
работи како член на  Управен Одбор на Прва Инвестициона Банка во Софија, 
Бугарија, со деловна адреса на ул. ,,Драган Цанков бр.37, Софија , Бугарија; 
 
-Милка Тодорова - член на Надзорен Одбор на Уни  Банка АД Скопје, работи 
како директор на ,,Банкарство на мало,,  во Прва Инвестициона Банка во 
Софија, Бугарија, со деловна адреса на ул. ,,Драган Цанков бр.37, Софија , 
Бугарија; 
 
-Јанко Ангелов Караколев - член на Надзорен Одбор на Уни  Банка АД Скопје, 
работи како Главен финансов директор и директор на дирекцијата за 
сметководство на Прва Инвестициона Банка во Софија, Бугарија, со деловна 
адреса на ул. ,,Драган Цанков бр.37, Софија , Бугарија; 
 
- Пеце Неданоски - член на Надзорен Одбор на Уни  Банка АД Скопје – 
независен член, работи како професор на Економскиот факултет во Скопје при 
Универзитетот  ,, Св. Кирил и Методиј,, со деловна адреса на бул. Гоце Делчев 9 
в, Скопје, 
-Георги Канчев Попов - член на Надзорен Одбор на Уни  Банка АД Скопје, -
независен член , работи во ,,Студенец 2001,,  АД како управител со деловна 
адреса на бул. ,,Васил Левски,, бр.23, ап. 6. Софија , Бугарија. 
 
6.1.2. Од членовите на Надзорен Одбор постои поврзаност  кај: 
-Димитар Костов – Претседател на Управен Одбор на Прва Инвестициона банка 
АД Софија 
-Светослав Молдовански – Член на Управен Одбор на Прва Инвестициона 
банка АД Софија; Член на Надзорен Одбор на Касис АД Скопје 
Сите членови на Надзорен Одбор се назначени со одлука на Собрание на 
акционери бр.02/35-14 од 29.04.2011 година 
6.1.3.  Управен Одбор 

ПРОФЕСИОНАЛНА БИОГРАФИЈА НА ЧЛЕНОВИТЕ НА УПРАВНИОТ ОДБОР 
Коста Митровски – Извршен директор – Претседател на Управниот Одбор 
25.12.2008 - Претседател на Управен одбор на УНИБанка АД-Скопје, Извршен 
Директор.  
2004-2008 -  Генерален Директор на УНИБанка АД Скопје.  
2003-2004 -  Директор на мрежа на експозитури, УНИБанка, АД Скопје.  
1999-2003 -  Генерален и финансиски директор-Транспортшпед Скопје.  
1996-1999 -  Генерален и финансиски директор-Kine Nagel-Скопје.  
1989-1996- Раководител на одделение за камионски и ферибодски транспорт, АД 



 
-Менаџерско и експертско искуство на членовите на Надзорен Одбор:  
 

Димитар Костов -  Претседател на Надзорен Одбор на УНИБанка, АД Скопје 
Прва Инвестициона Банка, Софија, Бугарија 
Заменик Извршен Директор и член на Управен Одбор |12.2010- |  
Директор на дирекција за управување со ризици |01.2007-12.2010|  
Заменик Менаџер |03.2004-01.2007|  
Директор на дирекција за управување со кредитен ризик |03.2003-03.2004|  
Раифаисен Банка Бугарија 
Директор на дирекција за корпоративно кредитирање |09.2002-03.2003|  
Постар референт во дирекција за корпоративно кредитирање |04.2000-09.2002|  
  
 

Светослав Молдовански - Член на Надзорен Одбор на УНИБанка, АД Скопје 
Прва Инвестициона Банка, Софија, Бугарија 
Член на Управен Одбор |03. 2011- |  
Директор на операции |03.2008- 02.2011|  
Директор на Специјална служба “Внатрешна Контрола” |10.2005-04. 2007|  
Прва Инвестициона Банка-Албанија 
Член на Управен Одбор |04. 2007- |  
Извршен Директор |04. 2007-03. 2008|  
КПМГ Бугарија 
Менаџер, Управување со Корпоративен Ризик |04.2003-09. 2005|  
КПМГ Лондон и Ливерпул 
Менаџер, Управување со Корпоративен Ризик |04. 2003-09. 2005|  
Делоит и Туш, Софија, Бугарија 

Фершпед Скопје.  
1986-1988 -  Директор на комерцијални и царински работи-Македонија Инвест-
Либија.  
       1984-1986 - Шеф на сектор за работа со странство-градежно претпријатие 
”Бетон”- Скопје 
 
Делчо Крстев - Извршен директор – член на Управниот Одбор 
13.08.2008 -   Член на Управен одбор на УНИБанка АД Скопје, Извршен директор.  
2003-2008 - Директор на Дирекција за корпоративно работење, УНИБанка АД Скопје.  
2001-2003 - Кредитен инспектор, Прва Инвестициона Банка АД Софија 
 
Светозар Попов - Извршен директор – член на Управниот Одбор 
18.08.2008 - Член на Управен одбор на УНИБанка АД Скопје, Извршен директор. 
2006-2008 - Заменик директор на Сектор за управување со ризици, Прва 
Инвестициона Банка АД Софија. 
07/2006-12/2006 - Претседател на Одбор за кредитен ризик, Прва Инвестициона Банка 
АД Софија. 
2004-2006 - Специјалист за управување со кредитен ризик, Прва Инвестициона Банка 
АД Софија. 
2002-2004 - Специјалист за кредитирање на мали и средни претпријатија, Рајфајзен 
Банка АД Софија. 
 



Постар Ревизор |2000-2003|  
Главен брокер |1997-2000|  
Савимекс ООД, Софија, Бугарија 
Раководител, Бек офис |1997-1998|  
Стројко 2000, Софија, Бугарија 
Главен сметководител |1994-1997| 
 
 
 

Милка  Тодорова- Член на Надзорен Одбор на УНИБанка  
Прва Инвестициона Банка, Софија Бугарија 
Директор на дирекција ,,Банкарство на мало,, |2007- |  
Заменик директор на дирекција корпоративно банкарство |2002-2007|  
Кредитен експерт во дирекција корпоративно банкарство |1995-2002|  
Комерцијална Банка Биочим, Софија, Бугарија 
Кредитен експерт во дирекција корпоративно банкарство |1991-1995|  
Национална Банка на Република Бугарија 
Сметководител |1987-1991|  
 
 

Јанко Ангелов Караколев- Член на Надзорен Одбор на УНИБанка АД Скопје 
 
Прва Инвестициона Банка, Софија Бугарија 
Главен финансов директор и директор на дирекција за сметководство |03.2011- |  
Заменик директор на дирекција за сметководство |01.2007-02. 2011|  
Заменик главен сметководител |04.2003-01.2007|  
Раководител на оддел за финансиски отчет, анализи и буџет |07.2002-04. 2003|  
Директор на ИТ дирекција |11. 2001-07. 2002|  
Сметководител-Контролор |04.1999-11. 2001|  
Бугарска Трговска Индустриска Банка 
Сметководител |07.1995-07. 1998|  
 
 
 
 
 
 

Георги Канчев Попов - Член на Надзорен Одбор на УНИБанка АД Скопје- 
независен член 
2008 - Член на Надзорен одбор на УНИБанка АД Скопје.  
Во моментов - Управител, Студенец 2001 АД..  
2006-2007 - Член на советот на директори, Патни градби Плдин АД.  
2003-2005 - Член на Надзорен одбор, Централна Кооперативна Банка АД Софија  
2001-2002 - Управител, Би Ејч Ер ООД.  
2000-2004 - Извршен директор, Јорсет холдингс ЕАД.  
1997-1999 - Контакти со клиенти, Трговска банка "Надра" ТИР.  
1989-1993 - Управител, друштво АВАЛА.  
1985-1989 - Главен специјалист дирекција за увоз, Надворешно трговско 
здружение КИНТЕКС.  



1983-1985 - Специјалист за увоз, Надворешно трговско друштво ИНКО.  
1981-1983 - Главен проектант, Институт за проектирање и примена на приложни 
системи.  
 
 
 

Пеце Недановски - Член на Надзорен Одбор на УНИБанка – независен член 
Член на Надзорен одбор на УНИБанка АД Скопје, од декември 2007 год. 
Про-Ректор за Финансии, инвестиции и развој од 2008 год.  до денес  при 
Универзитетот “Св. Кирил и Методиј”, 
Продекан за настава на Економскиот факултет во Скопје за периодот од 2005 год. - 
2009 год., 
Доцент на Економскиот факултет во Скопје во 2004 год., 
Вонреден професор по Управување со животна средина/”Економија на животната 
средина и Применета економија на пост-дипломски студии” на Економскиот 
факултет, при Универзитетот ” Св.Кирил и Методиј”, Скопје, 
Вонреден професор по Јавно-приватно партнерство и локален економски развој на 
пост-дипломски студии на Економскиот факултет, при Универзитетот ” Св.Кирил 
и Методиј”, Скопје, 
Вонреден професор по Економска  евалуација  во здравствениот систем на пост-
дипломски студии на Фармацевски факултет, при Универзитетот “Св.Кирил и 
Методиј”, Скопје.  
 
 
 
     6.1.5. Имињата на друштвата во кои членовите на Надзорниот одбор на 
издавачот се членови на одборот на директори односно управниот и надзорниот 
одбор: 
 
 
 
 
 
 

член на 
Надзорен  
Одбор институција позиција 

дата на 
назначување 

одлука на 
Собрание, 

поврзаност  
број и  
дата 

Димитар 
Костов 

Прва 
Инвестициона 
банка АД, 
Софија                          
бул. Драган 
Цанков бр.37, 
Софија, 
Бугарија 

Заменик 
Извршен 
Директор и 
член на 
Управен 
Одбор 

29.04.2011 

Одлука 
бр.02/35-
14 од  
29.04.2011 

Прва 
Инвестициона 
банка АД, 
Софија-
Претседател на 
Управен Одбор 

Светослав 
Молдовански 

Прва 
Инвестициона 

Член на 
Управен 29.04.2011 Одлука 

бр.02/35-
Прва 
Инвестициона 



банка АД, 
Софија                          
бул. Драган 
Цанков бр.37, 
Софија, 
Бугарија 

Одбор 14 од  
29.04.2011 

банка АД, 
Софија-Член на 
Управен Одбор 
Касис АД 
Скопје-член на 
Надзорен 
Одбор 

Милка 
Тодорова 

Прва 
Инвестициона 
банка АД, 
Софија                          
бул. Драган 
Цанков бр.37, 
Софија, 
Бугарија 

Директор-
Банкарство на 
мало 

29.04.2011 

Одлука 
бр.02/35-
14 од  
29.04.2011 

/ 

Јанко 
Ангелов 
Караколев 

Прва 
Инвестициона 
банка АД, 
Софија                          
бул. Драган 
Цанков бр.37, 
Софија, 
Бугарија 

Главен 
финансов 
директор и 
Директор на 
Дирекција 
сметководство 

29.04.2011 

Одлука 
бр.02/35-
14 од  
29.04.2011 

/ 

Пеце 
Недановски 

Економски 
факултет 
Св.Кирил и 
Методиј                                  
бул. Гоце 
Делчев 9В, 
Скопје 

Про-Ректор за 
Финансии, 
инвестиции и 
развој  

29.04.2011 

Одлука 
бр.02/35-
14 од  
29.04.2011 

/ 

Георги 
Попов 

Студенец 
2001 АД, бул. 
Васил Левски 
бр. 23, ап. 6, 
Софија, 
Бугарија 

Управител 29.04.2011 

Одлука 
бр.02/35-
14 од 
29.04.2011 

/ 

 
 
 
   6.1.6. Горенаведените лица не биле членови на одборот на директори односно 
управниот и надзорниот одбор на правно лице против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона постапка во последните пет години; 
   6.1.7. На ниедно од горенаведените лица не му  е изречена мерка на  
безбедност забрана за вршење на професија, дејност или должност од  
определено занимање кое делумно или во целост е опфатено во предметот  
на работење на издавачот во последните пет години 
  6.1.8. Коста Митровски – член на Управен одбор  поседува 2.584 акции од 
Издавачот, што претставува 0,473% од вкупниот капиталот на банката; 



Делчо Крстев - член на Управен одбор  поседува 200 акции од Издавачот, што 
претставува 0,037% од вкупниот капиталот на банката 
    
6.2. Не постои судир на интереси помеѓу членовите на управниот и надзорниот 
одбор на издавачот.   
    
6.2.1.Кај лицето Коста Митровски со функција Извршен Директор – 
Претседател на на Управен одбор на УНИБанка АД Скопје постои судир на 
интереси помеѓу него како лице со посебни права и одговорности и/или лицата 
поврзани со него и интересите во Банката. Во прилог на Проспектот е 
приложена оваа изјава за постоење на судир на интереси каки сите други изјави 
на членовите на Надзорниот и Управниот одбор каде се гледа дека не постои 
судир на интереси помеѓу одговорностите кои членовите на Управниот и 
Надзорниот одбор на издавачот ги имаат кај издавачот и нивните приватни 
интереси или други одговорности. 
 
6.2.2.Нема договор или соработка помеѓу лицата кои се членови на Управниот и 
Надзорниот одбор на издавачот и големите акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што било кое од овие лица било избрано за член на 
Управниот или Надзорниот одбор на издавачот. 
 
6.2.3.Нема постоење на било какво ограничување на располагањето со акциите 
кои членовите на Управниот и Надзорниот одбор на издавачот ги поседуваат кај 
издавачот, во определен временски период, за што овие лица се согласиле.  
  
 
  
      
      7. Развојни перспективи на Издавачот 
I. Стратешки цели на Банката 

Основните стратешки цели на Банката се: 
- изградување како универзална банкарска институција; 
- да биде Банка на клиентот - најблиску до своите клиенти преку 

широката мрежа на експозитури;  
- малите и средни претпријатија; 
- населението како сеуште недоволно искористен потенцијал за 

соработка; 
- широкиот дијапазон од сите видови на продукти; 
- задржување на позициите и процентуалното учество кои ги има 

Банката во Банкарскиот систем од аспект на картичното работење; 
- зголемување на учеството на активите на Банката во Банкарскиот 

систем; 
- зголемување на учеството на долгорочната депозитна база во 

вкупната на Банката; 
- создавање на ефикасни интерни системи за контрола и 

управување со банкарските ризици; 
- ефикасни информациони технологии кои одговараат на 

современите трендови на банкарското работење. 



Стратегијата на УНИБанка е и натаму да се изградува како универзална 
банкарска институција, со понуда на широк спектар на банкарски услуги, на 
клиенти од сите сектори на територијата на Република Македонија и по потреба 
пошироко во регионот. 
 Банката понатаму ќе ја јакне позицијата на македонскиот пазар, помеѓу 
корпоративните клиенти, со акцент на клиентите од приватниот сектор, мали и 
средни претпријатија, при што и понатаму ќе ја диверзифицира изложеноста по 
одделни дејности и гранки. За таа цел постојано ќе ја шири понудата на 
корпоративни банкарски продукти, со предлагање на пакет услуги, разработени 
за да ги задоволат сите потреби на корпоративните клиенти. 
 Целните групи од корпоративните клиенти се малите и средни 
претпријатија кои: 

- остваруваат позитивни резултати од своето работење, кога не се 
во инвестиционен период; 

- имаат позитивна историја во работењето со банките; 
- се кредитоспособни согласно критериумите и процедурите за 

работа на Банката; 
- се во функционална категорија во кредитниот регистар на НБРМ, 

со исклучок кога се работи за првокласно обезбедување или кога 
се работи за сигурен проект согласно критериуми за одобрување 
на пласмани на Банката; 

- не се занимаваат со шпекулативни бизниси; 
- ја поседуваат комплетната документација за формирање на 

кредитно досие согласно упатствата на НБРМ. 
 
 Банката и во идниот планиран период ќе посветува внимание на 
проширувањето на позицијата на пазарот на работа со граѓани. За таа цел 
разработува и ќе разработува нови видови депозитни и кредитни продукти. 
Исто така Банката ќе продолжи со трендот на раст на бројот на дебитни и 
кредитни картички преку нудење на поповолни и поквалитени услови за 
користење на истите.  
 Целни групи кај населението се физички лица кои: 

- се во редовен работен однос во бонитетни фирми; 
- остваруваат редовни месечни примања; 
- имаат позитивна историја во работењето со банките; 
- се во функционална категорија во кредитниот регистар на НБРМ, 

по исклучок и кога постои првокласно обезбедување; 
- се кредитоспособни согласно критериумите и процедурите за 

работа на Банката. 
 

 Билансни, управувачки и техничко-организациони цели за период 
2013-2015 година   
  
Во наредниот тригодишен период 2013-2015 година, целите кои Банката смета 
дека се остварливи се: 
Билансни цели 

- зголемување на нето активите просечно годишно за 10,04%; 



- зголемување на бруто кредитите просечно годишно за 11,8%; 
- зголемување на депозитите од НФИ просечно годишно за 10,1%; 
- зголемување на добивката по оданочување просечно годишно за 

31,5%; 
- пораст на нето приходите од банкарски операции просечно 

годишно за 7,1%; 
- учество на бруто кредитите во нето активата просечно годишно 

од 70,7%; 
- учество на сопствените средства во пасивата просечно годишно 

од 9,6%. 
Управувачки цели 
 

- достигнување на РОА и РОЕ во износи од 0,87% и 9,22%, 
соодветно; 

- ризичното кредитно портфолио на Банката да не изнесува повеќе 
од 5%; 

- учество во банкарскиот сектор да не е помал од 3% во делот на 
нето активите, нето кредитите и депозитите од НФИ; 

- процентот на учество во издадени дебитни и кредитни картички  
да не е помал од 10%;    

- задржување на постоечкиот број на и зголемување на ПОС 
терминали за 500 годишно; 

- отварање на 5 нови експозитури; 
- зголемување на бројот на вработените за не повеќе од 50;   
- достигнување на број на клиенти не помал од 250 илјади;  
- шеста банка по нето активи во банкарскиот систем; 

  
Техничко-организациони цели 

- понатамошно усовршување и инвестирање во нови технологии во 
системите за ИТ; 

- понатамошен развој и усовршување на нормативната база; 
- воспоставување на предупредувачки модели за управување со 

ризиците; 
- имплементација на новата капитална спогодба Базел 2. 

 
II. Проекција на финансиските биланси  
 
 При проектирањето на финансиските биланси на Банката, земени се во 
предвид искуствата од претходниот период на делување и моменталното  
финансиското опкружување.   
 
 1. Билансот на состојба 
 
 Пасива  
 Со проекцијата на финансиските биланси за наредните 3 години се 
предвидува зголемување на депозитната база просечно годишно за 11,02%.  



 Основните позиции каде што се планира порастот на депозитната база 
се: 

- депозити од население, како најстабилен извор на средства; 
- депозити од правни лица; 
- депозити од финансиски институции и 
- кредитни линии од надворешни финансиски институции. 
 

Исто така, со проекцијата на финансиските биланси се предвидува адекватноста 
на капиталот да се движи помеѓу 12% и 14%. Стратегијата на Банката е да овој 
процент се одржува во погоре наведените граници, со единствена цел 
остварување на поголема сигурност и профитабилност на Банката.  
  

Актива  
 Со проекцијата на финансиските биланси за наредните 3 години се 
предвидува: 

- зголемување на нето активата просечно годишно за 10,04%; 
- зголемување на бруто кредитите на НФИ просечно годишно за 

11,8%; 
- одржување на ниво на парични средства и салда кај НБРМ, 

адекватно на потребното ниво за задолжителна резерва во денари 
и девизи и потребната готовина за работа; 

- одржување на пласманите во домашни и странски банки на ниво 
кое овозможува исполнување на превземените обврски во 
домашниот и меѓународниот платен промет и одржување на 
соодветно ниво на ликвидност и профитабилност; 

- достигнување на ниво на основните средства потребно за 
поддршка на активностите во Банката и за постигнување на 
планираните резултати. 

 
 2. Биланс на успех 
 
 Позициите во билансот на успех се проектирани врз основа на: 

- предвидените нето каматни приходи од пласманите на Банката и 
предвиденото зголемување на кредитното портфолио; 

- порастот на нето приходите од неутралните банкарски операции, 
кои се во тесна поврзаност со зголемениот број на клиенти кој се 
предвидува во наредниот период; 

- планираното ниво на резервации за постоечките и новите 
пласмани и 

- планираните административни трошоци, согласно историските 
факти и предвидените нови активности. 

   
 Се предвидува во наредниот петгодишен период Банката да работи 
континуирано со добивка, која од година во година ќе биде се поголема, во 
корелација со зголемениот обем на активности кои ќе се одвиваат во Банката.  
 
 Планирани постигнувања во билансот на успех за периодот 2011-2015 се: 



- зголемување на нето приходите од банкарски операции просечно 
годишно за 7,06%; 

- зголемување на административните трошоци просечно годишно 
за 2,87%;  

- постигнување и одржување на ниво на резервации на кредитното 
портфолио во износ до 5% и 

- зголемување на добивката по оданочување просечно годишно за 
31,5%; 

 
 Банката перманентно ги одржува материјалните трошоци, трошоците за 
услуги, трошоците за службени патувања и репрезентации на ниво кое е 
доволно за непречено одвивање на процесите во Банката.  
 
III. Воспоствување на ефикасна мрежа на експозитури 
 Банката има разгранета мрежа на експозитури (36, од кои 8 во Скопје) во 
25 градови во Република Македонија. Мрежата ќе се проширува со отворање на 
нови експозитури во Скопје или по дополнителни проценки и во други градови 
во државата (вкупно 5), со цел да се овозможи најбрз и наједноставен пристап 
до клиентите на пазарот. И понатаму ќе се работи интензивно за да се постигне 
соодветна ефикасност преку децентрализација на права и обврски, се со цел  
експозитурите да продолжат да функционираат по принципот на самостојни 
профитни центри.  
 

IV. Подобрување на перформансите на ангажираниот раководен и извршен 
персонал на Банката 
 Банката перманентно прави анализа, преоценка и градација на 
кадровскиот потенцијал со кој што располага и при тоа согласно потребите и 
плановите за работа отвара нови работни места кои во најголем дел се 
пополнуваат со млад и амбициозен кадар.  
Банката постојано одоговара и ќе одговара на актуелните интерни развојни 
потреби и на законската регулатива со отварање на нови работни места преку: 

- формирање на нови организациони единици во постоечките 
дирекции  и  

- формирање на сосема нови организациони делови во 
организационата шема на Банката.   

 

 

V. Подобрување на ИТ системите на Банката  
 Една од целите на Банката која влегува во деловната и развојна политика 
за 2013-2015 година е и усовршувањето на ИТ системите. Банката е влезена во 
период на таков развој кој бара неопходно осовременување на ИТ системите, 
заради сигурно и ефикасно извршување на обврските на Банката кон клиентите, 
проширување на делокругот на активности и услугите кои ги нуди Банката, а 
пред се заради тоа што тоа го бараат современото банкарско работење и 
силниот технолошки развој.  



 При тоа мора да се има предвид и постојаното зголемување на 
стандардите што ги пропишува Народната Банка во овој домен и нивното 
следење и исполнување. 
 Стратешка цел на Банката е да изгради такви ИТ системи кои во секое 
време ќе овозможат целосна и непрекината поддршка на сите постоечки 
активности во Банката од една страна и брзо и ефикасно решавање на сите нови 
предизвици (интерни и екстерни) на кои наидува Банката во своето работење.  
 
Vl. Усовршување на интерните системи за следење и управување со 
банкарските ризици   
 Во рамките на организационата шема на Банката постои дирекција 
Управување со ризици која се грижи за следење и управување со банкарските 
ризици.  
Во наредниот 3-годишен планиран период стратегијата на Банката е да развие 
таков систем за управување со банкарските ризици кој што во секое време ќе 
обезбедува предупредувачка информација за можните негативни ефекти по 
резултатот и капиталот на Банката, предизвикани од некој од ризиците на кои 
Банката е изложена во своето работење.  
Стратегијата во градењето на систем за управување со банкарските ризици е 
истиот да овозможува предупредувачки информации не само за најолемиот 
ризик во банкарското работење – кредитниот, туку и за останатите, како: 
ликвидносниот, оперативниот, каматниот, курсниот, стратегискиот, правниот и 
репутацискиот ризик. 
Предупредувачките информации ќе се добиваат преку анализи на стрес - тест 
сценаријата кои ќе се изготвуваат во дирекцијата, за сите видови на ризици, 
поединечно и збирно, каде што ризикот може да се искаже нумерички.  
Преку интерниот систем за управување со ризиците резултатите од направените 
анализи на стрес – тест сценаријата ќе се доставуваат до одговорните структури 
и органи на управување во Банката, пред се заради превземање на адекватни и 
навремени мерки за намалување или спречување на евентуалните несакани 
ефекти од работењето кон резултатот и капиталот на Банката.  
VII. Јакнење на внатрешната ревизија  
 Службата воспостави адекватни процедури за вршење на внатрешна 
ревизија, адекватни системи на известување на Управниот одбор како и 
соодветни механизми за проверка на примената на препораките по извршените 
контроли. 
 Во планираниот период службата по потреба ќе се проширува со нови 
вработени, а пред се согласно потребите за континуирана и издржана контрола 
на процесите кои се одвиваат во Банката и заради редовно и објективно 
известување на Надзорниот одбор на Банката.   
 
VIII.  Продлабочени активности во Службата за СППФТ и усогласување со 
законската регулатива 
Оваа служба постоечкиот начин на организација го стекна во средината на 2010 
година со спојување на две служби и тоа Служба за СППФТ и Службата за 
усогласување со законската регулатива. Вкупниот број на вработени во 
моментот е 5. До крајот на годината беа воспоставени сите неопходни интерни 
акти за работа што се потврди и со непосредната контрола од НБРМ. Во 



планираниот период се предвидува автоматизирање на најголемиот дел од 
процесите, со што Банката уште побрзо и поквалитетно ќе одговори на сите 
барања од законската регулатива во делот на СППФТ.  
Активностите околу усогласувањето со законската регулатива успешно се 
извршуваат, посебно во овој период кога законските барања и измени се обемни 
и бараат доста голем ангажман. Во зависност од обемот на активностите во 
планираниот период можно е и доекипирање на службата со нов кадар.  
 

Биланс на успех (План 2013,2014 и 2015)      
             

  

000 еур       

 План 
31.12.2013 

План 
2013/2012             

(% на 
промена) 

 План 
31.12.2014 

План 
2014/2013            

(% на 
промена) 

 План 
31.12.2015 

План 
2015/2014           

(% на 
промена) 

      

Приходи по основ 
на камати 14.663 10,80% 16.146 10,11% 17.751 9,94%       

Расходи по основ 
на камати -7.069 13,87% -8.213 16,19% -9.124 11,09%       
Нето приходи од 
камати 7.595 8,08% 7.933 4,45% 8.627 8,75%       

                    
Нето приходи од 
надоместоци и 
провизии 

1.400 3,70% 1.450 3,57% 1.500 3,45%       

Добивка/загуба 
од тргување со 
ХВ,нето 

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%       

Курсни 
разлики,нето 660 4,76% 690 4,55% 720 4,35%       
(Нето вонредни 
приходи од 
камати) 

650 -13,33% 730 12,31% 600 -17,81%       

Вкупни приходи 
од банкарски 
операции 

10.305 5,61% 10.803 4,83% 11.447 5,96%       

  10.304   10.803   11.447         
Општи 
административни 
трошоци 

-7.985 2,66% -8.192 2,59% -8.499 3,75%       

      - Плати -3.309 1,66% -3.363 1,63% -3.417 1,61%       
      -Материјални 
трошоци -500 4,17% -520 4,00% -540 3,85%       

      -Услуги -3.150 3,28% -3.250 3,17% -3.450 6,15%       
     -Маркетинг и 
реклама -180 12,50% -200 11,11% -220 10,00%       

     -Амортизација -826 1,60% -839 1,57% -852 1,55%       
     - Други 
административни 
трошоци 

-20 0,00% -20 0,00% -20 0,00%       

Резервации  -685 -8,94% -690 0,73% -656 -4,88%       
                    
Други 
приходи,нето 0   0   0         
Добивка пред 
оданочување 1.635 33,24% 1.921 17,50% 2.292 19,30%       



Данок од добивка -163 33,24% -192 17,50% -229 19,30%       
Добивка по 
оданочување 1.471 33,24% 1.729 17,50% 2.063 19,30%       

 
 
 
 
 
 
 
     8. Финансиски извештаи   
Во прилог на Проспектот се приложени Финансиските извештаи ги опфаќаат 
целосните консолидирани и неконсолидирани годишни ревизорски извештаи за 
периодот определен во условите за котација на посебните пазарни сегменти, 
изготвени согласно меѓународните стандарди за финансиско известување или 
меѓународните стандарди за финансиско известување објавени во Службен 
весник на Република Македонија, составени од:  
Ревизорско мислење, Ревидиран биланс на состојба, Ревидиран биланс на успех,  
Ревидиран извештај за паричните текови, Ревидиран извештај за промените во  
капиталот и Ревидираните белешки кон финансиските извештаи.             
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Bilans na uspeh 

 

  vo iljadi Denari 
 Bele[ka 2012 2011 
    
Prihodi od kamata  791,864 795,295 
Rashodi za kamata  (363,208) (398,003) 
Neto-prihodi/(rashodi) od kamata 6 428,656 397,292 
    
Prihodi od provizii i nadomesti  230,686 215,609 
Rashodi za provizii i nadomesti  (105,604) (87,627) 
Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i nadomesti 7 125,082 127,982 
    
Neto-prihodi od trguvawe 8 - - 
Neto-prihodi od drugi finansiski instrumenti 
evidentirani po objektivna vrednost 9 - - 
Neto-prihodi/ (rashodi) od kursni razliki 10 26,195 27,802 
Ostanati prihodi od dejnosta 11 49,113 17,776 
Udel vo dobivkata na pridru`enite dru[tva 24 - - 
    
Ispravka  na vrednosta na finansiskite sredstva, na neto-
osnova 12 4,602 (26,104) 
Zaguba poradi o[tetuvawe na nefinansiskite sredstva, 
na neto-osnova 13 (1,604) - 
Tro[oci za vrabotenite  14 (216,325) (207,845) 
Amortizacija 15 (54,176) (37,074) 
Ostanati  rashodi od dejnosta 16 (267,312) (251,174) 
Udel vo zagubata na pridru`enite dru[tva 24 - - 
Dobivka/ (zaguba) pred odano~uvawe  94,231 48,655 
    
Danok na dobivka 17 897 1,296 
Dobivka/ (zaguba) za finansiskata godina od 
neprekinato rabotewe  93,334 47,359 
    
Dobivka/(zaguba) od grupa na sredstva i obvrski koi se 
~uvaat za proda`ba*  - - 
Dobivka/ (zaguba) za finansiskata godina                            93,334                           47,359 
    
Dobivka/(zaguba) za finansiskata godina, koja pripa\a 
na:*    
akcionerite na bankata   - - 
nekontroliranoto u~estvo  - - 
    
Zarabotka po akcija 41   
osnovna zarabotka po akcija (vo Denari)                                   176                                     89 
razvodneta zarabotka po akcija (vo Denari)                                   176                                      89 

 
*Samo za konsolidirani finansiski izve[tai 
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Izve[taj za seopfatna dobivka 

  vo iljadi Denari 
 Bele[ka 2012 2011 
Dobivka/(zaguba) za finansiskata godina   93,334 47,359 
Ostanati dobivki/(zagubi) vo periodot koi ne se 
prika`uvaat vo Bilansot na uspeh (pred odano~uvawe)    
Revalorizaciska rezerva za sredstva raspolo`livi za 
proda`ba     

- nerealizirani neto-promeni vo objektivnata vrednost 
na sredstvata raspolo`livi za proda`ba   - - 

    - reazlizirani neto-dobivki/(zagubi) od sredstvata 
raspolo`livi za proda`ba, reklasifikuvani vo Bilansot 
na uspeh  - - 
Rezerva za instrumenti za za[tita od rizikot od 
pari~nite tekovi  - - 
    - nerealizirani neto-promeni vo objektivnata vrednost 
na instrumentite za za[tita od rizikot od pari~nite 
tekovi   - - 
    - realizirani neto-dobivki/(zagubi) od instrumentite za 
za[tita od rizikot od pari~nite tekovi, 
reklasifikuvani vo Bilansot na uspeh    - - 
Rezerva za instrumenti za za[tita od rizikot od neto-
vlo`uvawe vo stransko rabotewe  - - 
Rezerva od kursni razliki od vlo`uvawe vo stransko 
rabotewe  - - 
Udel vo ostanatite dobivki/(zagubi) od pridru`enite 
dru[tva koi ne se prika`uvaat vo Bilansot na uspeh 24 - - 
Ostanati dobivki/(zagubi) koi ne se prika`uvaat vo 
Bilansot na uspeh   - - 
Danok na dobivka od ostanati dobivki/(zagubi) koi ne se 
prika`uvaat vo Bilansot na uspeh 17 - - 
Vkupno ostanati dobivki/(zagubi) vo periodot koi ne 
se prika`uvaat vo Bilansot na uspeh   - - 
Seopfatna dobivka/(zaguba) za finansiskata godina     93,334 47,359 
    
Seopfatna dobivka/(zaguba) za finansiskata godina, 
koja pripa\a na: *    
akcionerite na bankata  - - 
nekontroliranoto u~estvo  - - 

 
*Samo za konsolidirani finansiski izve[tai 
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Izve[taj za promenite vo kapitalot i rezervite 

 

Kapital Revalorizaciski rezervi 
Ostanati rezervi Zadr`ana 

dobivka 

(Akumu-
lirani 
zagubi) 

Vkupno 
kapital 

i 
rezervi, 

koj 
pripa\a 

na akc. 
na 

Bankata 

Ne-
kon-
tro-
lir. 
u~e-
stvo 

* 

Vkupno 
kapi-
tal i 

re-
zervi 

Za-  
pi[an 

kapital 

Pre-
mii od 
akcii 

(Sop-
stveni 
akcii) 

Drugi 
sop-

stve-
ni~ki 

instru-
menti  

Revalo-
rizaci-

ska 
rezerva 
za sred. 
raspol. 
za prod.  

Re-
zerva 

za 
za[ti-

ta od 
rizi-

kot 

Rezerva 
od kursni 

raz. od 
vlo`. vo 

stransko 
rab.   

Ostana-
ti 

revalo-
rizaci-

ski 
rezervi 

Za-
konska 

rezerva 

Kapi-
talna 

kompo-
nenta na 

hibridni 
finan-

siski 
instru-

men. 

Osta-
nati re-

zervi 

Raspol. 
za 

raspre
d. na 

akcion. 

Ograni-
~ena za 
raspre-

delba 
na 

akcio. 

Na 1 januari 2011  545,987 510,387 - - (2,615) - - - - - 60,168 - 111,758 (286,769) 938,916 - 938,916 
Korekcii na po~etnata sostojba - -  - -  -  -  -  - - -  -  -  -  - -  -  - 
Na 1 januari 2011  godina, 
koregirano  545,987 510,387 - - (2,615) - - - - - 60,168 - 111,758 (286,769) 938,916 - 938,916 
Seopfatna dobivka/(zaguba) za 
finansiskata godina                  
Dobivka/zaguba za finansiskata 
godina - - - - - - - - - - - - 47,359 - 47,359 - 47,359 
Ostanati dobivki/(zagubi) vo 
periodot koi ne se prika`uvaat 
vo Bilansot na uspeh - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Promeni vo objektivnata 
vrednost na sredstvata 
raspolo`livi za proda`ba  -  -  -  -  -  -  -  -  - -  -  -  -  -  -  -  - 
Promeni vo objektivnata 
vrednost na za[tita od rizikot 
na pari~nite tekovi  -  -  -  -  -  -  -  -  - -  -  -  -  -  -  -  - 
Promeni vo objektivnata 
vrednost na za[tita od rizikot 
na neto-vlo`uvawe vo stransko 
rabotewe - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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Izve[taj za promenite vo kapitalot i rezervite  (prodol`uva) 
 

(Akumu-
lirani 
zagubi) 

Vkupno 
kapi-
tal i 

rez., koj 
pripa-

\a na 
akc. na 
Banka-

ta 

Ne-
kon-
tro-
lir. 
u~e-
stvo 

* 

Vkupno 
kapital 

i re-
zervi  

Kapital 
Revalorizaciski rezervi 

 
Ostanati rezervi Zadr`ana 

dobivka 

Zapi[an 
kapital 

Premii 
od 

akcii 

(Sop-
stveni 
akcii) 

Drugi 
sop-

stve-
ni~ki 

in-
stru-

menti  

Revalo-
rizaci-

ska 
rezerva 
za sred. 
raspol. 
za prod.  

Re-
zerva 

za 
za[ti-

ta od 
rizi-

kot 

Rezerva 
od kursni 

raz. od 
vlo`. vo 

stransko 
rab.   

Ostana-
ti 

revalo-
rizaci-

ski 
rezervi  

Za-
konska 

rezerva 

Kapi-
talna 

kompo-
nenta na 

hibridni 
finansi-

ski 
instrum. 

Osta-
nati 

re-
zervi 

Raspol
. za 

ras-
pred. 

na 
akcion. 

Ograni-
~ena za 
raspre-

delba na 
akcion. 

Kursni razliki od vlo`uvawe vo 
stransko rabotewe  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Odlo`eni dano~ni 
(sredstva)/obvrski priznaeni vo 
kapitalot i rezervite  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Ostanati dobivki/(zagubi) koi ne 
se prika`uvaat vo Bilansot na 
uspeh (navedete detalno)   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Vkupno nerealizirani 
dobivki/(zagubi) priznaeni vo 
kapitalot i rezervite - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Vkupno seopfatna 
dobivka/(zaguba) za 
finansiskata godina - - - - - -  -  -  -  -  - - 47,359 - 47,359 - 47,359 
Transakcii so akcionerite, 
priznaeni vo kapitalot i 
rezervite: - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Izdadeni akcii vo tekot na 
periodot  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Izdvojuvawe za zakonska rezerva  -  -  -  - - - - - - - -  - - - - - 
Izdvojuvawe za ostanati rezervi  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Dividendi  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Otkup na sopstveni akcii  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Prodadeni sopstveni akcii  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Drugi promeni vo kapitalot i 
rezervite  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Sopstveni akcii dobieni po 
sudska odluka  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Pokrivawe na zagubi  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Transakcii so akcionerite, 
priznaeni vo kapitalot i 
rezervite - - - - - - - - - - -  - - - - - 
Na 31 dekemvri 2011 / 1 januari 
2012 545,987 510,387 - - (2,615) - - - - - 60,168 - 159,117 (286,769) 986,275 - 986,275 
Korekcii na po~etnata sostojba  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - (209) (209)  (209) 
Na 1 januari 2011  godina, 
koregirano 545,987 510,387 - - (2,615) - - - - - 60,168 - 159,117 (286,978) 986,066 - 986,066 
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Izve[taj za promenite vo kapitalot i  rezervite  (prodol`uva) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Aku-
mu-

lira
ni 

zagub
i) 

 
 
 
 
 
 

Vkupno 
kapital 

i 
rezervi, 

koj 
pripa\a 

na akc. na 
Bankata 

 
 
 
 
 
 

Ne-
kon-
tro-

lira-
no 

u~e-
stvo 

* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vkupno 
kapital 

i 
rezervi  

Kapital 
 

Revalorizaciski rezervi Ostanati rezervi 
Zadr`ana 

dobivka 

Zapi[an 
kapital 

Pre-
mii od 
akcii 

(Sop-
stveni 
akcii) 

Drugi 
sopstve-

ni~ki in-
strumenti  

Revalo-
rizaci-

ska 
rezerva 
za sred. 

raspolo. 
za prod.  

Rezerva 
za 

za[tita 
od 

rizikot 

Re-
zerva 

od 
kursni 
raz. od 

vlo`. 
vo 

stran-
sko 

rab.   

Osta-
nati 

reva-
lo-

rizaci-
ski re-
zervi.  

Zakonska 
rezerva 

Kapi-
talna 

kompo-
nenta na 

hibridni 
finansi-

ski 
instru-

men. 

Ostana-
ti 

rezervi 

Ras-
pol. za 

ras-
pred. 

na 
akcion. 

Ograni-
~ena za 
raspre-

delba na 
akcion. 

Seopfatna dobivka/(zaguba) za 
finansiskata godina - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Dobivka/(zaguba) za 
finansiskata godina - - - - - - - - - - - - 93,334 - 93,334 - 93,334 
Ostanati dobivki/(zagubi) vo 
periodot koi ne se prika`uvaat 
vo Bilansot na uspeh - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Promeni vo objektivnata 
vrednost na sredstvata 
raspolo`livi za proda`ba  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - - - - - 
Promeni vo objektivnata 
vrednost na instrumentite za 
za[tita od rizikot od pari~nite 
tekovi  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Promeni vo objektivnata 
vrednost na instrumentite za 
za[tita od rizikot od neto-
vlo`uvawe vo stransko rabotewe  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Kursni razliki od vlo`uvawe vo 
stransko rabotewe  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Odlo`eni dano~ni 
(sredstva)/obvrski priznaeni vo 
kapitalot i rezervite  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Ostanati dobivki/(zagubi) koi ne 
se prika`uvaat vo Bilansot na 
uspeh (navedete detalno)   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Vkupno nerealizirani 
dobivki/(zagubi) priznaeni vo 
kapitalot i rezervite   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Vkupno seopfatna 
dobivka/(zaguba) za 
finansiskata godina  - - - - - - - - - - - - 93,334 - 93,334 - 93,334 
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Izve[taj za promenite vo  kapitalot i rezervite  (prodol`uva) 

 Kapital 
Revalorizaciski rezervi  

 Ostanati rezervi 
Zadr`ana 

dobivka 

 
 
 
 

(Akumu-
lirani 
zagubi) 

 
Vkupno 

kapital 
i 

rezervi 
koj 

pripa\a 
na akc. 

na 
Bankata 

 
 

Ne-
kon-
tro-

lira-
no 

u~e-
stvo* 

 
 

 
Vkupno 

kapital i 
rezervi 

 
 

Zapi[an 
kapital 

Premii 
od 

akcii 

(Sop-
stveni 
akcii) 

Drugi 
sopstve-

ni~ki in-
stru-

menti  

Revalo-
rizaci-

ska 
rezerva 
za sred. 
raspol. 
za prod.  

Rezerva 
za 

za[tita 
od 

rizikot 

Re-zerva 
od 

kursni 
raz. od 

vlo`. vo 
stransko 

rab.   

Ostana-
ti 

revalo-
rizaci-

ski 
rezervi 

Za-
konska 

rezerva 

Kapi-
talna 

kompo-
nenta 
na hi-

bridni 
fi-

nansi-
ski 

instru-
men. 

Ostana-
ti 

rezervi 

Raspol. 
za 

raspred 
na 

akcion. 

Ogra-
ni-

~ena 
za ras-

pre-
delba 

na 
akc. 

Transakcii so akcionerite, 
priznaeni vo kapitalot i 
rezervite: - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Izdadeni akcii vo tekot na 
periodot  -  -  -  - -  -  -  -  -  -  -  -  - - - - - 
Izdvojuvawe za zakonska rezerva - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Izdvojuvawe za ostanati rezervi - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Dividendi - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Otkup na sopstveni akcii - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Prodadeni sopstveni akcii - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Danok za isplata na dividenda   - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Transakcii so akcionerite, 
priznaeni vo kapitalot i 
rezervite  - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Na 31 dekemvri 2012 545,987 510,387 - - (2,615) - - - - - 60,168 - 252,451 (286,978) 1,079,400 - 1,079,400 

 

*Samo za konsolidirani finansiski izve[tai 
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Finansiski izve[tai 
31 dekemvri 2012 godina 
 

Pridru`nite bele[ki se sostaven del na ovie finansiski izve[tai 

Izve[taj za pari~niot tek 

  vo iljadi Denari 
 

Bele[ka 2012 2011 
Pari~en tek od osnovnata dejnost    
Dobivka / (Zaguba) pred odano~uvaweto  94,231 48,655 

Koregirana za:    
Malcinskoto u~estvo, vklu~eno vo konsolidiraniot bilans 
na uspeh *    

  Amortizacijata na:    
   nematerijalni sredstva  11,444 4,024 

   nedvi`nosti i oprema   42,732 33,050 

  Kapitalnata dobivka od:     
   proda`ba na nematerijalni sredstva  - - 
   proda`ba na nedvi`nosti i oprema  - (268) 
   proda`ba na prevzemeni sredstva vrz osnova na        

nenaplateni pobaruvawa  (551) - 

  Kapitalnata zaguba od:     
   proda`ba na nematerijalni sredstva  - 279 
   proda`ba na nedvi`nosti i oprema  - - 

proda`ba na prevzemeni sredstva vrz osnova na   
nenaplateni pobaruvawa  - - 

  Prihodi od kamata i nadomesti i provizii  (791,864) (795,295) 

  Rashodi za kamata i nadomesti i provizii  363,208 398,003 

  Neto  rashodi / (prihodi) od trguvawe  - - 
  Ispravka  na vrednosta na finansiskite sredstva, na neto 

osnova  - - 

   dopolnitelna ispravka na vrednosta  32,206 40,767 

   oslobodena ispravka na vrednosta  (36,808) (14,663) 
   Zaguba poradi o[tetuvawe na nefinansiskite sredstva, na 

neto osnova    

   dopolnitelni zagubi poradi o[tetuvawe  1,604 - 

   oslobodeni zagubi poradi o[tetuvawe  - - 

  Posebna rezerva    

   dopolnitelni rezervirawa  962 9,409 

   oslobodeni rezervirawa  (2,006) (12,468) 

  Prihodi od dividendi  (2,083) (362) 

Udel vo dobivkata/(zagubata) na pridru`enite dru[tva  - - 

  Ostanati korekcii  22 (21) 

Naplateni kamati i nadomesti i provizii  749,620 755,765 

Plateni kamati i nadomesti i provizii  (335,314) (332,123) 

Dobivka/(Zaguba) od  dejnosta pred promenite vo 
delovnata aktiva  127,403 134,752 

(Zgolemuvawe) / namaluvawe na delovnata aktiva:    

Sredstva za trguvawe    

Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so rizik    

Krediti na i pobaruvawa od banki  (242,997) 51,245 

Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti  (314,801) (477,147) 

Zalo`eni sredstva  - - 

Prevzemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa  (177,355) (25,449) 

Zadol`itelna rezerva vo stranska valuta  30,686 (14,521) 
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Finansiski izve[tai 
31 dekemvri 2012 godina 
 

Pridru`nite bele[ki se sostaven del na ovie finansiski izve[tai 

 

  
 vo iljadi 

Denari 
Izve[taj za pari~niot tek  (prodol`uva) 
  

Godina [to zavr[uva na  
31 dekemvri 

  2012 2011 
Zadol`itelen depozit kaj NBRM  spored posebni propisi   - - 
Ostanati pobaruvawa   (49,778) (5,610) 
Odlo`eni dano~ni sredstva   - - 
Netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba i grupa za 
otu\uvawe   - - 
Zgolemuvawe/(namaluvawe) na delovnite obvrski:     
Obvrski za trguvawe   - - 
Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik   - - 
Depoziti na banki   77,369 2,949 
Depoziti na drugi komitenti   342,885 438,845 
Ostanati obvrski   6,579 685 
Obvrski direktno povrzani so grupa na sredstva za otu\uvawe   - - 
Neto pari~en tek od osnovnata dejnost pred 
odano~uvaweto   (200,009) 105,749 
(Platen) / povrat na danok na dobivka   (3,265) (1,446) 
Neto pari~en tek od osnovnata dejnost   (203,274) 104,303 
    
Pari~en tek od investiciskata dejnost     
(Vlo`uvawa vo hartii od vrednost)   (13,808,034) (13,488,041) 
Prilivi od proda`bata na vlo`uvawata vo hartii od 
vrednost   14,122,143 13,110,000 
(Odlivi za vlo`uvawata vo podru`nici i pridru`eni 
dru[tva)   - - 
Prilivi od proda`bata na vlo`uvawata vo podru`nici i 
pridru`eni dru[tva   - - 
(Nabavka na nematerijalni sredstva)   (24,935) (24,876) 
Prilivi od proda`bata na nematerijalnite sredstva   - - 
(Nabavka na nedvi`nosti i oprema)   (30,473) (279,983) 
Prilivi od proda`bata na nedvi`nostite i opremata   - 487 
(Odlivi za netekovnite sredstva koi se ~uvaat za proda`ba)   - - 
Prilivi od netekovnite sredstva koi se ~uvaat za proda`ba   - - 
(Ostanati odlivi od investiciskata dejnost)   - - 
Ostanati prilivi od investiciskata dejnost   1,283 362 
Neto pari~en tek od investiciskata dejnost   259,984 (682,051) 
      
Pari~en tek od finansiraweto     
(Otplata na izdadenite dol`ni~ki hartii od vrednost)   - - 
Prilivi od izdadenite dol`ni~ki hartii od vrednost   - - 
(Otplata na obvrskite po krediti)   (75,981) (236,863) 
Zgolemuvawe na obvrskite po krediti   170,003 294,660 
(Otplata na izdadenite subordinirani obvrski)   - - 
Prilivi od izdadenite subordinirani obvrski   - - 
Prilivi od izdadenite akcii/sopstveni~ki instrumenti vo 
tekot na periodot   - - 
(Otkup na sopstveni akcii)   - - 
Prodadeni sopstveni akcii   - - 
(Plateni dividendi)   - - 
(Ostanati odlivi od finansiraweto)   - - 
Ostanati prilivi od finansiraweto   - - 
Neto pari~en tek od finansiraweto   94,022 57,797 
      
Efekt od ispravkata na vrednosta na pari~nite sredstva i 
pari~nite ekvivalenti   - - 
Efekt od kursnite razliki na pari~nite sredstva i 
pari~nite ekvivalenti   - - 
Neto zgolemuvawe / (namaluvawe) na pari~nite sredstva i 
pari~nite ekvivalenti   150,732 (519,951) 
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti na 1 januari   1,281,920 1,801,871 
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti na 
31 dekemvri 18 1,432,652 1,281,920 

*Samo za konsolidirani finansiski izve[tai



 

 Univerzalna Investiciona Banka AD  Skopje 13 

 

 

Bele[ki kon finansiskite izve[tai 

1 Voved  
1.1 Op[ti informacii 
Univerzalna Investiciona Banka AD Skopje ("Bankata") e akcionersko dru[tvo 

registrirano i so sedi[te vo Republika Makedonija. 

Adresata na registriranoto sedi[te na Bankata e ul. "Maksim Gorki" br. 6, 1000 

Skopje, Republika Makedonija. 

Bankata ima golemo ovlastuvawe i gi izvr[uva site bankarski aktivnosti soglasno 

zakonot. Pozna~ajni aktivnosti na Bankata se odobruvawe i zemawe krediti vo 

zemjata i stranstvo, primawe depoziti od pravni lica i naselenie, obavuvawe 

platen promet so stranstvo i vo zemjata i posreduvawe pri obezbeduvaweto na 

devizni sredstva za nejzini komitenti i kupuvawe i proda`ba na kratkoro~ni 

hartii od vrednost za svoja smetka i za smetka na drugi komitenti, obezbeduvawe na 

drugi uslugi. 

Bankata nema vlo`uvawa vo podru`nici i pridru`eni pretprijatija. 

Ovie finansiski izve[tai se odobreni za izdavawe od Nadzorniot odbor na 

Bankata na 8 mart 2013 godina. 

Obi~nite akcii na Bankata kotiraat na Makedonska berza za hartii od vrednost AD, 

Skopje, na Pazar na AD so posebni obvrski za izvestuvawe, a kodot pod koj kotiraat 

e sledniot: 

{ifra na hartija od vrednost ISIN broj 
  
UNI (obi~na akcija) MKBLBA101011 

UNI (prioritetna akcija) MKBLBA120011 

 

Vkupniot broj na vraboteni na Bankata na 31 dekemvri 2012 iznesuva 392  (2011: 

377) vraboteni.
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Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
 

 

 

1.2 Osnova za izgotvuvawe na finansiskite izve[tai 
Izve[taj za usoglasenost 
Finansiskite izve[tai se izgotveni vo soglasnost so Smetkovodstvenite standardi 

kako [to se usvoeni so Odlukata za Metodologijata za evidentirawe i vrednuvawe 

na smetkovodstvenite stavki i za podgotovka na finansiskite izve[tai (Slu`ben 

vesnik na RM br. 169/2010) i Upatstvoto za vidovite i sodr`inata na finaniskite 

izve[tai na bankite (Slu`ben vesnik na RM br. 169/2010, 152/2011 i 54/2012). 

Finansiskite izve[tai pretstavuvaat poedine~ni finansiski izve[tai. 

Finansiskite izve[tai se podgotveni so sostojba na i za godinite [to zavr[uvaat 

na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina. Onamu kade [to e neophodno, prezentacijata na 

sporedbenite podatoci e prilagodena soglasno promenite vo prezentacijata vo 

tekovnata godina. 

Osnovi za merewe 
Finansiskite izve[tai se izgotveni spored istoriska vrednost osven za:  

 finansiskite instrumenti po objektivna vrednost preku bilansot na uspeh koi 

[to se merat po objektivna vrednost; i 

 sredstvata raspolo`livi-za-proda`ba koi [to se merat po objektivna vrednost. 

 
Funkcionalna i izvestuva~ka valuta  
Finansiskite izve[tai se prika`ani vo makedonski denari (“MKD” ili “denari”), 

koi se izvestuva~ka i funkcionalna valuta na Bankata. Osven kade [to e navedeno, 

finansiskite informacii se prika`ani vo iljadi makedonski denari.  

Koristewe na procenki i rasuduvawa  
Izgotvuvaweto na finansiskite izve[tai iziskuva od Rakovodstvoto da pravi 

rasuduvawa, procenki i pretpostavki koi vlijaat na primenata na politikite i 

prika`anite iznosi na sredstvata i obvrskite, prihodite i rashodite. Realnite 

sostojbi mo`e da se razlikuvaat od ovie procenki.  

Procenkite i pretpostavkite postojano se pregleduvaat. Izmenite na 

smetkovodstvenite procenki se priznavaat vo periodot vo koj e izvr[ena izmena na 

procenkata i vo idnite periodi dokolku izmenata vlijae i na idniot period. 

Informacii vo vrska so rasuduvaweto napraveni od Rakovodstvoto i kriti~nite 

procenki vo primenata na smetkovodstvenite standardi koi imaat zna~ajno vlijanie 

na finansiskite izve[tai se prika`ani vo bele[ka 1 (v) (g).
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Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
 

 

 

1.3 Zna~ajni smetkovodstveni politiki 
Smetkovodstvenite politiki prika`ani vo prodol`enie se primenuvani 

konzistentno za site periodi prika`ani vo ovie finansiski izve[tai.  

(a) Transakcii vo stranska valuta  
Transakciite vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot va`e~ki na 

denot na transakciite. Monetarnite sredstva i obvrski iska`ani vo stranska valuta 

na denot na izvestuvaweto se prevrednuvaat vo denari spored kursot va`e~ki na 

denot na bilansot na sostojba. Pe~albite i zagubite od kursnite razliki od 

monetarnite sredstva se razlika pome\u amortiziranata nabavna vrednost vo denari 

na po~etok na periodot, koregirana za efektivna kamata i pla]awa vo tekot na 

periodot i amortiziranata nabavna vrednost vo stranska valuta vrednuvana spored 

kursot va`e~ki na krajot na periodot.  

Nemonetarnite sredstva i obvrski koi se evidentiraat po objektivna vrednost, 

iska`ani vo stranska valuta na denot na izvestuvaweto se prevrednuvaat vo denari 

spored kursot va`e~ki na denot na opredeluvawe na objektivnata vrednost. 

Kursnite razliki koi proizleguvaat od preveduvaweto na iznosite vo stranska 

valuta se vklu~eni vo Bilansot na uspeh vo periodot koga tie nastanuvaat. 

Deviznite sredstva so koi [to raboti Bankata se prete`no evra (EUR) i 

amerikanski dolari (USD). Oficijalniot kurs po koj se prevrednuvani deviznite 

sredstva i obvrski va`e~ki na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina bea kako [to sledi: 

 2012 2011 
 MKD MKD 

   

1 EUR 61,5000 61,5050 
1 USD 46,6510 47,5346 
 
(b) Kamata  
Prihodot od kamata i rashodot za kamata se priznava vo bilansot na uspeh spored 

metodot na efektivna kamata. Efektivnata kamatna stapka e stapkata koja to~no gi 

diskontira o~ekuvanite idni pari~ni pla]awa i prilivi vo tekot na o~ekuvaniot 

vek na finansiskoto sredstvo ili obvrska (ili kade [to e soodvetno, pokratok 

period) na sega[nata vrednost na finansiskoto sredstvo ili obvrska. Efektivnata 

kamatna stapka se utvrduva pri inicijalnoto priznavawe na sredstvoto ili 

obvrskata i ne se menuva posledovatelno. 

Presmetkata na efektivnata kamatna stapka gi vklu~uva site nadomestoci plateni 

ili primeni, transakciski tro[oci, diskonti ili premii koi se sostaven del na 

efektivnata kamatna stapka. Transakciski tro[oci se inkrementalni tro[oci koi 

direktno mo`at da se pripi[at na steknuvaweto, izdavaweto ili otu\uvaweto na 

finansiskoto sredstvo ili obvrska. 

Prihodite i rashodite od kamati prika`ani vo bilansot na uspeh vklu~uvaat: 

 kamati od finansiski sredstva i obvrski po amortizirana nabavna vrednost so 

koristewe na metodot na efektivna kamata; 

 kamata od vlo`uvawa raspolo`ivi-za-proda`ba so koristewe na metodot na 

efektivna kamata.
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Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`uva) 
 

 

 

(v)  Provizii i nadomesti 
Prihodite i rashodite od nadomesti i provizii koi se sostaven del od 

efektivnata kamatna stapka na finansiskite sredstva i obvrski se vklu~eni vo 

presmetkata na efektivnata kamatna stapka. 

Ostanatite  prihodi od nadomesti i provizii, vklu~uvaj]i gi finansiskite uslugi 

od strana na Bankata vo pogled na menuva~ko rabotewe, platniot promet vo zemjata i 

stranstvo, garanciite, akreditivite i ostanatite uslugi se priznavaat koga 

soodvetnata usluga ]e se izvr[i.  

Koga obvrska za kreditirawe ne se o~ekuva da rezultira so povlekuvawe na kredit, 

provizijata za obvrska za kreditirawe se priznava kako prihod vo momentot na 

uplatata. 

Ostanatite rashodi od nadomesti i provizii se odnesuvaat na finansiski uslugi 

[to gi dobiva Bankata i se priznavaat kako rashod koga soodvetnata usluga ]e se 

dobie. 

(g) Prihodi od dividendi 

Prihodite od dividendi se priznavaat koga ]e bide utvrdeno pravoto da se primi 

pla]aweto. Dividendite se prika`ani kako del od neto prihodite od trguvawe ili 

kako ostanati prihodi od dejnosta vo zavisnost od soodvetnata klasifikacija na 

instrumentot. 

(d) Rashodi od naemi 
Pla]awata po osnov na operativen naem se priznavaat vo bilansot na uspeh po 

proporcionalna metoda vo vremetraeweto na zakupot. Stimulansite za naemi se 

priznavaat kako sostaven del od vkupnite tro[oci za naemi, za vremetraewe na 

dogovorot za naem. 

(\)      Danoci 

Danokot na dobivka se sostoi od tekoven danok i se priznava vo bilansot na uspeh.  

Soglasno zakonskata dano~na regulativa, dru[tvata se obvrzani da presmetuvaat i 

uplatuvaat danok na dobivka na nepriznaenite rashodi i pomalku isla`ani prihodi 

ili na isplateni dividendi i drugi raspredelbi od dobivka. Stapkata na danokot 

na dobivka iznesuva 10% (2011:10%).  

Danok na dobivka na nepriznaeni rashodi i pomalku iska`ani prihodi 
Osnova za presmetka na danokot na dobivka pretstavuva iznosot na nepriznaeni 

rashodi i pomalku iska`ani prihodi i  rashodite i pomalku iska`anite prihodi 

od povrzani subjekti utvrdeni so Zakonot za Danok na dobivka, namalen za iznosot 

na dano~niot kredit i dano~nite osloboduvawa i olesnuvawa. 

Danok na dobivka na isplateni dividendi i drugi raspredelbi od dobivkata 
Osnova za presmetka na danokot na dobivka pretstavuva iznosot na isplatenata 

dividenda i drugite raspredelbi od dobivkata za dividendi na pravni lica - 

nerezidenti i na fizi~ki lica izvr[eni vo tekovnata godina. Odano~uvaweto na 

dividendite odnosno avansite na dividendite koi se ispla]aat vo pari, se vr[i na 

denot na koj[to dividendata se ispla]a. Neraspredelenata dobivka ne se odano~uva.  
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Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`uva) 
 

 

(e)      Finansiski sredstva i obvrski 
(i)  Priznavawe 
Bankata po~etno gi priznava finansiskite sredstva i obvrski denot koga tie se 

nastanati po nabavna vrednost. Redovnite nabavki i proda`bi na finansiski 

sredstva se priznavaat na datumot na trguvawe na koj [to Bankata se obvrzala da go 

kupi ili prodade sredstvoto. Site ostanati  finansiski sredstva i obvrski 

po~etno se priznavaat na datumot na trguvawe na koj [to Bankata stanuva stranka na 

dogovornite odredbi na instrumentot. 

Finansisko sredstvo ili obvrska po~etno se meri spored objektivnata vrednost 

plus (za stavki koi ne se merat po objektivna vrednost preku bilansot na uspeh) 

tro[ocite za transakcija koi se direktno povrzani so nabavka ili izdavawe na 

finansisko sredstvo ili obvrska.  

(ii)  Klasifikacija 

 Vidi smetkovodstveni politiki 1(v) (`), (z), (y) i (q). 

 
(iii)           Depriznavawe 
Bankata go depriznava finansiskoto sredstvo koga dogovornite prava od dogovorot 

za pari~nite tekovi od sredstvoto istekuvaat, ili koga gi prenesuva pravata za 

dobivawe na dogovornite pari~ni tekovi od sredstvoto vo transakcija vo koja site 

rizici i nagradi od sopstvenosta na finansiskoto sredstvo se preneseni na drug. 

Sekoj ostatok od prenesenite finansiski sredstva koi se kreirani ili zadr`ani od 

Bankata se priznava kako posebno sredstvo ili obvrska.  

Bankata gi depriznava finansiskite obvrski, koga nejzinite dogovorni obvrski se 

podmireni, otka`ani ili iste~eni.  

(iv) Netirawe 

Finansiskite sredstva i obvrski se netiraat i neto iznosot se prika`uva vo 

bilansot na sostojbata samo koga Bankata ima zakonsko pravo da gi netira 

priznaenite iznosi i ima namera da gi poramni transakciite na neto osnova ili da 

gi realizira pla]awata istovremeno.  

Prihodite i rashodite se prezentiraat na netna osnova samo dokolku toa e 

dozvoleno so smetkovodstvenite standardi, ili za dobivki i zagubi koi [to 

proizleguvaat od grupi na sli~ni transakcii, kako [to se aktivnostite na Bankata 

za trguvawe.   

 (v) Princip na merewe spored amortizirana nabavna vrednost  

Amortiziranata nabavna vrednost na finansisko sredstvo ili obvrska e iznosot 

spored koj [to finansiskoto sredstvo ili obvrska se meri pri po~etnoto 

priznavawe, namalen za otplatite na glavnicata, plus ili minus akumuliranata 

amortizacija so upotreba na metodot na efektivna kamatna stapka na bilo koja 

razlika pome\u po~etno priznaeniot iznos i iznosot pri dospevaweto, namalen za 

eventualnite zagubi poradi o[tetuvawe. 
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Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`uva) 
 

 

Finansiski sredstva i obvrski (prodol`uva)  
(vi) Princip na merewe spored objektivna vrednost  
Objektivnata vrednost se utvrduva na razli~ni na~ini, vo zavisnost od toa dali 

sredstvoto ili obvrskata se trguva na aktiven pazar ili ne se trguva. 

Aktiven pazar: Objavena cena 

Za finansiskoto sredstvo se smeta deka e trguvano na aktiven pazar, dokolku 

objavenite ceni se lesno i redovno dostapni od berza, diler, broker, pazari preku 

[alter, industriska grupa ili regulatorna agencija i tie ceni gi pretstavuvaat 

tekovnite i redovni pazarni transakcii na normalni, komercijalni osnovi. 

Soodvetnata kotirana pazarna cena za sredstvo koe se ~uva ili za obvrska koja treba 

da se izdade e voobi~aeno tekovnata kupovna cena; dodeka za sredstvoto koe ]e bide 

steknato ili za obvrskata koja se ~uva e tekovnata proda`na/ponudena cena. 

Nepostoewe na aktiven pazar: Tehniki za vrednuvawe 

Dokolku ne postoi aktiven pazar za finansiskoto sredstvo ili obvrska, Bankata, za 

da ja odredi objektivnata vrednost na sredstvoto ili obvrskata, gi primenuva 

slednite tehniki za vrednuvawe, i toa po sledniov redosled: 

- upotreba na informacii za postignatite ceni na skore[ni (od poslednite 6 

meseci), normalni, komercijalni transakcii za istiot finansiski instrument 

pome\u zapoznaeni, dobrovolni stranki (ako se dostapni); 

- ako prethodnata tehnika za vrednuvawe ne mo`e da se primeni (nema 

informacija za postignatite ceni od skore[nite transakcii za istiot 

finansiski instrument), toga[ za utvrduvawe na objektivnata vrednost treba da 

se primeni tekovnata pazarna cena na drug instrument, koj e vo su[tina ist (vo 

smisla na toa deka e so ista valuta i so ist ili sli~en rok na dostasuvawe); 

- ako informaciite za objektivnata vrednost od prethodnite dve tehniki za     

vrednuvawe se nesoodvetni ili pak tie ne mo`at da se primenat, toga[ 

objektivnata vrednost na finansiskiot instrument se utvrduva preku analiza na 

diskontiranite pari~ni tekovi ili drugi alternativni modeli za opredeluvawe 

na cenata. 

 

Analizata na diskontiranite pari~ni tekovi e va`na i ~esto primenuvana tehnika 

za opredeluvawe na objektivnata vrednost na mnogu sredstva i obvrski. Eden od 

najva`nite faktori pri primenata na ovaa tehnika e opredeluvawe na soodvetna 

diskontna stapka. 

 

Diskontnata stapka treba da gi opfati: 

- neizvesnostite i rizicite od procenkata na pari~nite tekovi [to se povrzani 

so odredeno sredstvo ili obvrska, bidej]i tie rizici i neizvesnosti ]e se 

menuvaat i 

- celta na mereweto. 

 

Dokolku objektivnata vrednost na sopstveni~kite instrumenti koi nemaat trguvana 

cena na aktiven pazar i derivativite [to se povrzani so niv i koi mora da se 

podmirat so isporaka na nekotirani sopstveni~ki instrumenti ne mo`e realno da 

se izmeri, tie instrumenti treba da se merat po nivnata nabavna vrednost. 
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Finansiski sredstva i obvrski (prodol`uva)  

(vii)  Zagubi poradi o[tetuvawe 
Bankata, najmalku na kvartalna osnova, procenuva dali postojat objektivni dokazi za 

o[tetuvawe na finansiskite sredstva koi ne se merat spored objektivna vrednost 

preku bilansot na uspeh ili na grupa finansiski sredstva. Finansiskite sredstva 

se o[teteni koga objektivni dokazi poka`uvaat deka o[tetuvaweto nastanalo po 

po~etnoto priznavawe na sredstvoto, i istoto ima vlijanie na idnite pari~ni 

tekovi koi mo`at verodostojno da se procenat. 

Bankata izdvojuva zagubi poradi o[tetuvawe soglasno Odlukata na NBRM za 

upravuvawe so kreditniot rizik (Slu`ben vesnik br. 17/2008), Odlukata za 

izmenuvawe i dopolnuvawe na odlukata za upravuvawe so kreditniot rizik (Slu`ben 

vesnik br. 31/2009), Odlukata za izmena na Odlukata za upravuvawe so kreditniot 

rizik (Slu`ben vesnik br. 91/2011) i Odlukata za izmenuvawe i dopolnuvawe na 

odlukata za upravuvawe so kreditniot rizik (Slu`ben vesnik br. 127/2012). 

Bankata analizira dokazi za o[tetuvawe za kreditite i pobaruvawata i hartiite od 

vrednost na poedine~na i grupna osnova. Site poedine~no zna~ajni krediti i 

pobaruvawa se ocenuvaat za o[tetuvawe na poedine~na osnova.  

Objektiven dokaz deka finansiskite sredstva (vklu~uvaj]i gi i sopstveni~kite 

hartii od vrednost) se o[teteni mo`e da vklu~uva docnewe ili neispolnuvawe na 

obvrskite na dol`nikot, restruktuirawe na kreditot od strana na Bankata spored 

uslovi koi Bankata inaku ne gi odobruva, indikacii deka dol`nikot ili izdava~ot 

na hartiite od vrednost bankrotirale, is~eznuvawe na aktiven pazar za hartiite od 

vrednost, ili drugi voo~livi informacii za grupa na sredstva kako [to se 

negativni promeni vo plate`niot status na dol`nikot ili izdava~ot na hartiite 

od vrednost vo grupata, ili ekonomski uslovi koi soodvetstvuvaat so neispolnuvawe 

na obvrskite na grupata.  

Pri procenuvawe na o[tetuvaweto na grupno nivo Bankata koristi statisti~ki 

modeli za istoriski trendovi za verojatnost za  neispolnuvawe na obvrskite, vreme 

na naplata i iznosot na nastanatoto o[tetuvawe, koregirano za procenkite na 

Rakovodstvoto dali sega[nite ekonomski i kreditni uslovi se takvi da e verojatno 

deka realnite zagubi se pogolemi ili pomali od onie dobieni so istoriski modeli. 

Stapkite na neispolnuvawe na obvrskite, stapkite na zagubata i o~ekuvanoto vreme 

na idnite naplati redovno se sporeduvaat so realnite rezultati za da se utvrdi 

dali se soodvetni. 

Zaguba poradi o[tetuvawe na sredstvata evidentirani po amortizirana nabavna 

vrednost se meri kako razlika pome\u smetkovodstvenata vrednost na finansiskite 

sredstva i sega[nata vrednost na o~ekuvanite pari~ni tekovi, diskontirani so 

originalnata efektivna kamatna stapka na sredstvata. 

Zagubite poradi o[tetuvawe se priznavaat vo bilansot na uspeh i se reflektirani 

vo smetkata za ispravka na vrednosta za krediti i avansi. Kamatata na o[tetenite 

sredstva prodol`uva da se priznava preku amortizacija na diskontot. Dokolku vo 

naredniot period iznosot na zagubata poradi o[tetuvawe se namali, zagubata se 

anulira niz bilansot na uspehot. 
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Finansiski sredstva i obvrski (prodol`uva)  

Zagubi poradi o[tetuvawe (prodol`uva) 
Zagubite poradi o[tetuvawe na vlo`uvawata raspolo`livi-za-proda`ba se 

priznavaat so prenesuvawe na kumulativnata zaguba koja e priznaena direktno vo 

glavninata vo bilansot na uspeh. Kumulativnata zaguba koja se prenesuva od 

glavninata vo bilansot na uspeh e razlika pome\u nabavnata vrednost, namalena za 

site ispravki na vrednost prethodno priznaeni vo bilansot na uspeh. Promenite vo 

posebnata rezerva kako rezultat na vremenskata vrednost na parite se priznavaat 

kako komponenta na prihodi od kamata.  

Dokolku vo posledovatelen period, objektivnata vrednost na o[teteni 

raspolo`livi-za-proda`ba dol`ni~ki instrumeti se zgolemi i zgolemuvaweto mo`e 

da bide objektivno povrzano so nastan koj se slu~il otkako zagubata poradi 

o[tetuvawe bila priznaena vo bilansot na uspeh, zagubata se anulira niz bilansot 

na uspeh. Sepak, sekoe posledovatelno zgolemuvawe na objektivnata vrednost na 

o[teteni raspolo`livi-za-proda`ba sopstveni~ki hartii od vrednost se priznava 

direktno vo glavnina. 

(`)   Pari~ni sredstva i pari~en ekvivalent  
Pari~nite sredstva i pari~niot ekvivalent gi vklu~uvaat pari~nite sredstva vo 

blagajna, depoziti po viduvawe vo banki, depoziti ~uvani vo Narodna Banka na 

Republika Makedonija, kako i visokolikvidnite finansiski sredstva so originalen 

rok na dostasanost od tri ili pomal od tri meseci, koi se predmet na nezna~itelen 

rizik od promena vo nivnata objektivna vrednost, i koi se koristat od Bankata vo 

upravuvawe so nejzinite kratkoro~ni obvrski. 

Pari~nite sredstva i pari~niot ekvivalent se evidentiraat po amortizirana 

nabavna vrednost vo bilansot na sostojba. 

(z)  Krediti i pobaruvawa  
Kreditite i pobaruvawata se nederivativni finansiski sredstva so fiksni ili 

predvidlivi pla]awa koi ne se kotirani na aktiven pazar i koi Bankata nema namera 

da gi prodade vedna[ ili vo bliska idnina.  

Kreditite i pobaruvawata po~etno se priznavaat po objektivna vrednost plus 

inkrementalnite direktni tro[oci, a posledovatelno se merat po amortizirana 

nabavna vrednost so upotreba na metodot na efektivna kamata. 

(y)    Vlo`uvawa  
Vlo`uvawata po~etno se merat spored objektivnata vrednost plus, vo slu~aj na 

vlo`uvawa koi ne se merat spored objektivna vrednost preku bilanost na uspeh, 

inkrementalnite direktni transakciski tro[oci i posledovatelno se merat vo 

zavisnost od nivnata klasifikacija, ili kako ~uvani-do-dostasanost po objektivna 

vrednost preku bilanost na uspeh, ili kako raspolo`livi-za-proda`ba. 
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Vlo`uvawa (prodol`uva)  

 (i) Vlo`uvawa ~uvani-do-dostasanost 

Vlo`uvawata ~uvani-do-dostasanost se nederivativni sredstva so fiksni ili 

odredeni periodi na otplata i so fiksen period na dostasanost koi Bankata ima 

pozitivna namera i mo`nost da gi ~uva do periodot na dostasuvawe, i koi ne se 

odredeni spored objektivna vrednost preku bilanost na uspeh ili kako 

raspolo`livi-za-proda`ba. 

Vlo`uvawata ~uvani-do-dostasanost se procenuvaat po amortizirana nabavna 

vrednost, so upotreba na metodot na efektivna kamata.Dokolku Bankata kupi 

dol`ni~ki hartii od vrednost, koi[to gi klasificira kako ~uvani do dostasuvawe, 

so diskont ili so premija, iznosot na dobieniot diskont ili premija ]e gi 

evidentira na smetkite za diskont, odnosno premija vo ramkite na soodvetnata grupa 

na smetki za vlo`uvawa vo dol`ni~ki hartii od vrednost koi[to se ~uvaat do 

dostasuvawe. Ostanatite provizii i nadomesti koi[to se sostaven del od 

efektivnata kamatna stapka, kako i transakciskite tro[oci [to se direkno 

povrzani so transakcijata, se evidentiraat na smetkite za akumulirana amortizacija 

vo ramkite na soodvetnata grupa na smetki za vlo`uvawa vo dol`ni~ki hartii od 

vrednost koi[to se ~uvaat do dostasuvawe. 

Proda`ba ili reklasifikacija na zna~itelen iznos na sredstvata ~uvani-do-

dostasanost daleku od nivniot period na dostasuvawe ]e predizvika 

reklasifikacija na site sredstva ~uvani-do-dostasanost kako raspolo`livi-za-

proda`ba, a Bankata nema da mo`e da klasifikuva vlo`uvawa kako ~uvani-do-

dostasanost vo tekovnata i slednite dve godini. 

(ii) Vlo`uvawa raspolo`livi-za-proda`ba  

Vlo`uvawa raspolo`livi-za-proda`ba se nederivativni sredstva koi se opredeleni 

kako raspolo`livi-za-proda`ba ili koi ne se klasifikuvani vo nekoja druga 

kategorija na finansisko sredstvo. Finansiskite sredstva koi[to nemaat kotirana 

pazarna cena i ~ija[to objektivna vrednost ne mo`e verodostojno da se izmeri, se 

evidentiraat po nabavna vrednost namalena za zagubite poradi o[tetuvawe. Site 

ostanati vlo`uvawa raspolo`livi-za-proda`ba se prika`uvaat spored nivnata 

objektivna vrednost.  

Prihodot od kamata se priznava vo bilansot na uspeh so upotreba na metodot na 

efektivna kamata. Prihodot od dividenda se priznava koga na Bankata ]e i bide 

utvrdeno pravoto na dividenda. Dobivkite ili zagubite od kursni razliki na 

dol`ni~kite instrumenti raspolo`livi-za-proda`ba se priznavaat vo bilansot na 

uspeh.  

Ostanatite promeni vo objektivnata vrednost se evidentiraat direktno vo 

kapitalot se dodeka vlo`uvawata ne se prodadat ili o[tetat, pri [to 

kumulativnite dobivki ili zagubi od kapitalot se priznavaat vo bilansot na uspeh.   
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(i)   Prezemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa  
Prezemenite sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa se priznavaat po 

zakonski izvr[ena postapka za prezemawe odnosno otkako e steknata pravna osnova 

za zapi[uvawe na sopstvenosta. Prezemenite sredstva vrz osnova na nenaplateni 

pobaruvawa se priznavaat po poniskata od nabavnata i procenetata objektivna 

vrednost namalena za o~ekuvanite tro[oci za proda`ba. Istovremeno so 

priznavaweto na prezemenoto sredstvo, pobaruvaweto se depriznava od bilansot na 

sostojba. Bankata pravi procenka na vrednosta na prezemenite sredstva najmalku 

edna[ vo tekot na edna godina i pri toa e dol`na vo bilansot na uspeh da priznae 

zaguba za o[tetuvawe za zate~enite prezemeni sredstva. 

Vo periodite pred 31 dekemvri 2011 godina, zagubata za o[tetuvawe za zate~enite 

prezemeni sredstva se odreduva kako razlika pome\u procenetata objektivna 

vrednost namalena za tro[ocite za proda`ba i smetkovodstvenata vrednost na 

sredstvata. Koga procenetata objektivna vrednost namalena za tro[ocite za 

proda`ba e pomala od negovata nabavna vrednost, zaguba za o[tetuvawe se priznava 

vo bilansot na uspeh.  

Od 1 januari 2012 godina, zagubata za o[tetuvawe za zate~enite prezemeni sredstva 

e ednakva najmalku na pogolemiot iznos od: 

 -razlikata pome\u procenetata vrednost namalena za tro[ocite za proda`ba 

i po~etnata smetkovodstvena vrednost, namalena za vkupniot iznos na zaguba za 

o[tetuvawe i 

 -20% od po~etnata smetkovodstvena vrednost namalena za vkupniot iznos na 

zaguba za o[tetuvawe. 

Po isklu~ok na to~kite na gorenavedenoto, za sredstvata prezemeni po 1 januari 

2010 godina, rokot za priznavawe zagubaza o[tetuvawe zapo~nuva od 1 juli 2014 

godina, a Bankata e dol`na da go napravi prvoto priznavawe na zagubata za 

o[tetuvawe za ovie sredstva najdocna do 1 januari 2015 godina. 

Vo periodot do 1 juli 2014 godina, za ovie sredstva Bankata e dol`na vo bilansot 

na uspeh da priznae zaguba za o[tetuvawe ednakva na razlikata pome\u procenetata 

vrednost namalena za tro[ocite za proda`ba i po~etnata smetkovodstvena vrednost, 

namalena za vkupniot iznos na zaguba zao[tetuvawe. 

Dokolku Bankata ne uspee da go prodade prezemenoto sredstvo vo rokot od 5 godini, 

dol`na e na krajot na pettata godina da ja svede vrednosta na zate~enoto prezemeno 

sredstvo na nula. 

Prezemenite sredstva se depriznavaat pri proda`ba na sredstvoto ili koga 

sredstvoto trajno ]e se povle~e od upotreba. Realiziraniot vi[ok pri proda`ba na 

sredstvoto se priznava vo bilansot na uspeh na datumot na proda`ba. 
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(j)    Nedvi`nosti i oprema  

(i)  Priznavawe i merewe  

Nedvi`nostite i opremata se iska`ani spored nabavna vrednost namalena za 

akumuliranata amortizacija i akumuliranite zagubi poradi o[tetuvawe.  

Nabavnata vrednost gi vklu~uva tro[ocite koi [to se direktno povrzani so 

steknuvaweto na sredstvoto. Nabaveniot softver koj e neophoden za funkcionirawe 

na soodvetnata oprema se priznava kako del od taa oprema.  

Koga delovi od stavkite od nedvi`nosti i oprema imaat razli~en korisen vek, tie 

se evidentiraat kako oddelni stavki (glavni komponenti) na nedvi`nostite i 

opremata. 

(ii) Posledovatelni izdatoci 

Izdatocite napraveni za zamena na del od nedvi`nostite i opremata se dodavaat na 

smetkovodstvenata vrednost na sredstvoto koga e verojatno deka ]e ima idni 

ekonomski koristi za Bankata i tro[ocite na istiot mo`e da se izmerat 

verodostojno. Smetkovodstvenata vrednost na zamenetiot del se depriznava. 

Tro[ocite za tekovno odr`uvawe na nedvi`nostite i opremata se priznavaat vo 

bilansot na uspeh kako tro[oci vo momentot na nivnoto nastanuvawe. 

(iii) Amortizacija 

Amortizacijata se priznava vo bilansot na uspeh po proporcionalna metoda vo 

tekot na procenetiot korisen vek na sekoj del od nedvi`nostite i opremata.  

Godi[nite stapki na amortizacija, spored nivniot procenet vek na traewe, za 

tekovniot i prethodniot period se kako [to sledi:  

  % 
 2012 2011 
Grade`ni objekti 2,5 2,5 
Oprema  14,3-25  14,3-25 

Metodot na amortizacija, procenetiot korisen vek i rezidualnata vrednost se 

preocenuvaat na sekoja data na izvestuvawe i se koregiraat dokolku e soodvetno.  

 (k) Nematerijalni sredstva 

(i)  Priznavawe i merewe  

Nematerijalnite sredstva nabaveni od Bankata se iska`ani spored nabavna vrednost 

namalena za akumuliranata amortizacija i akumulirante zagubi poradi o[tetuvawe.  

 

(ii) Posledovatelni izdatoci 

Posledovatelnite izdatoci za nematerijalnite sredstva se kapitaliziraat samo 

koga ja zgolemuvaat idnata ekonomska poleznost vklu~ena vo specifi~no sredstvo na 

koe se odnesuvaat. Site ostanati izdatoci se priznavaat vo bilansot na uspeh kako 

tro[oci vo momentot na nivnoto nastanuvawe. 
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Nematerijalni sredstva (prodol`uva)  

(iii) Amortizacija  

Amortizacijata se priznava vo bilansot na uspeh po proporcionalna metoda vo 

tekot na nivniot procenet polezen vek na traewe.  

Godi[nite stapki na amortizacija, spored nivniot procenet vek na traewe, za 

tekovniot i prethodniot period se kako [to sledi:  

  
 

% 
 2012 2011 
Softver 10 10 
Prava i licenci 10 10 

 
 
(l) Sredstva zemeni pod naem - naematel 
Naemi so koi se prenesuvaat su[tinski site rizici i nagradi svojstveni za 

sopstvenosta na iznajmenoto sredstvo se klasificirani kako finansiski naemi. 

Pri otpo~nuvawe na naemot, finansiskiot naem se evidentira po poniskiot iznos 

pome\u objektivnata vrednost i sega[nata vrednost na minimalnite pla]awa za 

naemot. Posledovatelno, sredstvoto se evidentira vo soglasnost so 

smetkovodstvenata politika na Bankata za toa sredstvo. Ostanatite naemi se 

operativni naemi i, osven za iznajmenite sredstva, sredstvata zemeni pod naem  ne 

se priznavaat vo bilansot na sostojba na Bankata.    

(m) Zagubi poradi o[tetuvawe na nefinansiskite sredstva 

Smetkovodstvenite vrednosti na nefinansiskite sredstva na Bankata, osven 

odlo`enite dano~ni sredstva se razgleduvaat na sekoj datum na izgotvuvawe na 

bilansot na sostojba so cel da se opredeli dali postojat objektivni dokazi za 

o[tetuvawe. Ako postoi vakva indikacija, se procenuva iznosot na sredstvoto koj bi 

bil naplatliv.  

Zaguba poradi o[tetuvawe se priznava dokolku smetkovodstvenata vrednost na 

dadeno sredstvo ili negovata edinicata koja generira pari go nadminuva negoviot 

nadomestliv iznos. Edinicata koja generira pari e najmalata grupa na sredstva koja 

mo`e da se identifikuva kako takva koja generira pari~ni prilivi od kontinuirana 

upotreba koi[to vo golem stepen se nezavisni od pari~ni prilivi od drugi 

sredstva ili grupi na sredstva. Zagubite poradi o[tetuvawe se priznavaat vo 

bilansot na uspeh. Zagubite poradi o[tetuvawe priznaeni vo odnos na edinicite 

koi generiraat pari se raspredeluvaat na sredstvata na edinicite (grupa na 

edinici) na proporcionalna osnova 

Nadomestuva~kiot iznos na dadeno sredstvo ili na edinicata koja generira pari 

pretstavuva povisokiot iznos od negovata objektivna vrednost namalena za 

tro[ocite za proda`ba na sredstvoto i negovata upotrebna vrednost. Pri 

procenkata na upotrebnata vrednost, procenetite idni pari~ni tekovi se 

diskontiraat do nivnata sega[na vrednost so upotreba na diskontna stapka pred 

odano~uvawe koja gi odrazuva tekovnite pazarni procenki na vremenskata vrednost 

na parite i rizicite specifi~ni za sredstvoto.  
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Zagubi poradi o[tetuvawe na nefinansiskite sredstva (prodol`uva) 

Zagubata poradi o[tetuvawe priznaena vo minatite periodi se procenuva na sekoja 

data na izvestuvawe zaradi utvrduvawe na indikacii deka zagubata e namalena ili 

mo`ebi ve]e ne postoi. Zagubata poradi o[tetuvawe se anulira dokolku postoi 

promena vo procenkite koristeni za utvrduvawe na nadomestuva~kiot iznos. 

Zagubata poradi o[tetuvawe se anulira samo do iznosot do koj smetkovodstvenata 

vrednost na sredstvoto ne ja nadminuva smetkovodstvenata vrednost koja bi bila 

opredelena, neto od amortizacijata, koga ne bi bila priznaena zaguba poradi 

o[tetuvawe. 

(n) Repo- dogovori  

Vo repo-dogovorite, prodava~ot gi zadr`uva site rizici i koristi koi 

proizleguvaat od sopstvenosta na sredstvoto, pri [to prodava~ot gi ~uva 

sredstvata [to se predmet na repo-dogovorot vo svojot bilans na sostojba, vo 

originalnata pozicija od bilansot na sostojba i gi vrednuva finansiskite 

instrumenti vo soglasnost so soodvetnata smetkovodstvena politika za toa 

sredstvo. Prodava~ot, istovremeno, na stranata na obvrskite, priznava obvrska za 

primeniot iznos od kupuva~ot. Hartiite od vrednost, koi[to se predmet na repo-

dogovorot, se tretiraat kako obezbeduvawe po dogovorot. 

Pozajmeni hartii od vrednost 
Vo slu~aj na dogovori za pozajmuvawe na hartii od vrednost, primatelot na hartii 

od vrednost vo su[tina ne gi prezema site rizici i koristi koi proizleguvaat od 

sopstvenosta na sredstvoto, bidej]i toj e obvrzan da vrati ista klasa na finansiski 

instrument na davatelot na hartii od vrednost na odnapred dogovoren datum. Kako 

rezultat na dogovorenoto pozajmuvawe, rizicite (t.e. kreditniot rizik na 

dol`nikot) i pravata (prava na upis, dividendi) isto taka ostanuvaat na davatelot 

na hartii od vrednost. Posledovatelno, pozajmenite hartii od vrednost ostanuvaat 

vo bilansot na sostojba na davatelot. Primatelot na hartii od vrednost ne gi 

evidentira pozajmenite hartii od vrednost vo svojot bilans na sostojba. 

(w)  Depoziti, obvrski po krediti i subordinirani obvrski 

Depozitite, obvrskite po krediti i subordiniranite obvrski se izvori na 

finansirawe na Bankata.  

Bankata gi klasifikuva instrumentite na kapitalot kako finansiski obvrski ili 

sopstveni~ki instrumenti vo soglasnost so prirodata na dogovorenite uslovi na 

instrumentot.  

Depozitite, obvrskite po krediti i subordiniranite obvrski po~etno se 

iska`uvaat po objektivna vrednost, zgolemena za transakciskite tro[oci i 

posledovatelno se merat po amortizirana nabavna vrednost, so upotreba na metodot 

na efektivna kamata, osven onamu kade Bankata odbira da gi evidentira obvrskite 

spored objektivnata vrednost preku bilanost na uspeh. 
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(o)  Rezervirawa 

Rezervirawe se priznava koga Bankata kako rezultat na minat nastan ima sega[na 

zakonska ili izvedena obvrska koja mo`e verodostojno da se izmeri i e verojatno 

deka ]e ima odliv za podmiruvawe na obvrskata. Rezervirawata se utvrduvaat so 

diskontirawe na o~ekuvanite idni pari~ni tekovi koristej]i diskontna stapka pred 

odano~uvawe koja gi odrazuva tekovnite pazarni procenki na vremenskata vrednost 

na parite i kade [to e potrebno, rizicite, specifi~ni za obvrskata. 

Rezervirawe za nepovolni dogovori se priznava koga o~ekuvanite koristi od 

dogovorot za Bankata se pomali od neizbe`nite tro[oci za ispolnuvawe na 

obvrskite spored dogovorot. Rezerviraweto se utvrduva po poniskata vrednost od 

sega[nata vrednost na o~ekuvanite tro[oci za otka`uvawe na dogovorot i 

sega[nata vrednost na o~ekuvanite neto tro[oci za prodol`uvawe na dogovorot. 

Pred da se utvrdi rezervacija, Bankata priznava zaguba poradi o[tetuvawe na 

sredstvata povrzani so dogovorot.  

(p) Koristi za vrabotenite 

(i) Planovi za definirani pridonesi 

Bankata pla]a pridonesi vo penziskite fondovi vo soglasnost so barawata na 

lokalnata zakonska regulativa. Pridonesite koi se utvrduvaat  vrz osnova na 

platata na vrabotenite se upla]aat vo penziskite fondovi, koi [to se odgovorni za 

isplata na penziite.  

Bankata nema dopolnitelna obvrska za pla]awe po osnov na ovie planovi. Obvrskite 

za uplata na pridonesi se priznavaat kako rashod vo bilansot na uspeh koga se 

presmetuvaat. 

(ii) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 

Kratkoro~nite koristi za vrabotenite se merat na nediskontirana osnova i se 

priznavaat koga soodvetnata usluga ]e se dobie. 

Bankata priznava obvrska i rashod za iznosot koj [to se o~ekuva da bide isplaten 

kako bonus ili kako udel vo dobivkata i dokolku Bankata ima sega[na pravna ili 

izvedena obvrska da vr[i takvi isplati kako rezultat na uslugi dadeni vo minatiot 

period i dokolku obvrskata mo`e da se proceni verodostojno. 

(iii) Ostanati dolgoro~ni koristi za vrabotenite 

Soglasno makedonskata zakonska regulativa Bankata ispla]a dve prose~ni plati na 

vrabotenite vo momentot na zaminuvawe vo penzija i jubilejni nagradi soglasno 

kriteriumite utvrdeni vo Op[tiot kolektiven dogovor. Dolgoro~nite koristi za 

vrabotenite se diskontiraat za da se utvrdi nivnata neto sega[na vrednost. Bankata 

nema dopolnitelna obvrska za pla]awe po ovoj osnov. 
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(r) Kapital i rezervi 

(i) Obi~ni akcii 

Obi~nite akcii se klasifikuvani kako kapital. Inkrementalnite tro[oci 

direktno povrzani so izdavawe na instrumenti na glavnina se priznavaat kako 

namaluvawe na po~etnoto merewe na instrumentot na glavnina. 

(ii)       Otkup na sopstveni akcii 

Koga Bankata otkupuva sopstveni akcii, iznosot na plateniot nadomest, vklu~uvaj]i 

gi i direktnite zavisni tro[oci, se priznavaat kako namaluvawe na akcionerskiot 

kapital. Otkupenite akcii se klasificiraat kako sopstveni akcii i pretstavuvaat 

negativna stavka vo vkupniot kapital. Koga sopstvenite akcii posledovatelno se 

prodadeni, dobieniot iznos se priznava kako zgolemuvawe vo kapitalot, i vi[okot 

ili kusokot od transakcijata se prenesuva na/od premija od akcii.  

 (iii) Dividendi 

Dividendite se priznavaat kako obvrski vo periodot koga se objaveni.  

(s) Zarabotka po akcija 

Bankata prezentira osnovna i razvodneta zarabotka po akcija za svoite obi~ni akcii. 

Osnovnata zarabotka po akcija e presmetana so podelba na dobivkata ili zagubata 

raspolo`liva na sopstvenicite na obi~ni akcii na Bankata so ponderiraniot 

prose~en broj na obi~ni akcii vo periodot. Razvodnetata zarabotka po akcija e 

utvrdena so korekcija na dobivkata ili zagubata raspolo`liva na sopstvenicite na 

obi~ni akcii i ponderiraniot prose~en broj na obi~ni akcii za efektite od site 

razvodnuva~ki potencijalni obi~ni akcii. 

(t) Izvestuvawe spored segmenti 

Segmentot pretstavuva komponenta na Bankata [to mo`e da se razgrani~i i koj [to 

e anga`iran ili vo obezbeduvawe na proizvodi ili uslugi (deloven segment), ili vo 

obezbeduvawe na proizvodi ili uslugi vo odredeni ekonomski oblasti (geografski 

segmenti) i e podlo`en na rizici i nagradi razli~ni od onie na drugite segmenti. 

Bankata primarno izvestuva po delovni segmenti. 
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1.4 Upotreba na ocenki i procenki  

Najzna~ajnite oblasti vo koi se potrebni ocenki i rasuduvawa se: 

Posebna rezerva za krediti i pobaruvawa  

Sredstvata evidentirani po amortizirana nabavna vrednost se procenuvaat za zagubi 

poradi o[tetuvawe kako [to e objasneto vo smetkovodstvenata politika 1(v) (e)(vii). 

 

Bankata na mese~na osnova go analizira svoeto kreditno portfolio so cel da ja 

proceni zagubata poradi o[tetuvawe. Pri odreduvawe dali zagubata poradi 

o[tetuvawe treba da se priznae vo bilansot na uspeh, Bankata procenuva dali 

postojat soznanija  za namaluvawe na procenetite idni pari~ni tekovi od 

kreditnoto portfolio pred namaluvaweto da se identifikuva na poedine~ni 

krediti vo ramkite na toa portfolio. Ovie dokazi mo`e da vklu~uvaat soznanija 

deka se pojavile negativni promeni vo plate`nata sposobnost na korisnicite na 

krediti vo ramkite na grupata, ili promeni vo nacionalnite ili lokalnite 

ekonomski uslovi koi se vo korelacija so neispolnuvaweto na obvrskite vo ramkite 

na grupata. 

 

Rakovodstvoto na Bankata koristi procenki koi se temelat na iskustvo od istoriski 

o[tetuvawa na sredstvata so karekteristiki na rizik i objektivni dokazi sli~ni na 

onie vo portfolioto pri odreduvawe na nivnite idni pari~ni tekovi. 

Metodologijata i pretpostavkite koristeni za procenka na iznosot i vremenskiot 

raspored na idnite pari~ni tekovi redovno se analiziraat so cel da se izbegnat 

bilo kakvi razliki pome\u procenetite i nastanatite zagubi poradi o[tetuvawe. 

 

Ispravkata na vrednost na grupno nivo gi pokriva zagubite na nivo na portfolio na 

pobaruvawa so sli~ni karakteristiki, koga postojat objektivni dokazi za zagubi 

poradi o[tetuvawa, no zagubata seu[te ne mo`e da se identifikuva na 

individualna osnova. Pri opredeluvaweto na potrebnata ispravka na vrednost na 

grupno nivo, Rakovodstvoto gi zema vo predvid faktorite kako kvalitet na 

kreditite, goleminata na portfolioto, koncentracijata, kako i ekonomskite 

faktori. So cel da se proceni potrebnata ispravka na vrednost, se pravat 

pretpostavki za da se definira na~inot na koj se formiraat zagubite i da se 

opredelat potrebnite vlezni parametri vrz baza na minati iskustva i tekovnite 

ekonomski uslovi. To~nosta na posebnata rezerva zavisi od toa kolku dobro se 

predvideni idnite pari~ni tekovi za specifi~nata ispravka na vrednost i 

koristenite modeli i parametri pri procenkata na ispravkata na vrednost na 

grupno nivo. 
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Upotreba na ocenki i procenki (prodol`uva) 
Ispravka na vrednost na vlo`uvawa vo sopstveni~ki hartii od vrednost raspolo`ivi-za-
proda`ba 

Bankata utvrduva deka vlo`uvawata vo sopstveni~ki hartii od vrednost 

raspolo`ivi-za-proda`ba se o[teteni dokolku nastanalo zna~ajno ili 

prolongirano namaluvawe na objektivnata vrednost pod nivnata nabavna vrednost. 

Opredeluvaweto na toa [to se smeta za zna~ajno ili prolongirano bara rasuduvawe. 

Vo formiraweto na ova rasuduvawe, Bankata gi ocenuva pokraj ostanatite faktori i 

normalnata promenlivost na cenite na akciite. Isto taka, zagubata poradi 

o[tetuvawe se smeta za adekvatna koga postojat indikacii za vlo[uvawe na 

finansiskata sostojba na kompanijata vo koja [to se investira, dostignuvawata na 

industrijata ili sektor, promenite vo tehnologijata i operativnite ili 

finansiskite pari~ni tekovi. 
 
Opredeluvawe na objektivnata vrednost 
Za opredeluvaweto na objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski 

koi[to nemaat kotirana pazarna cena i ~ija[to objektivna vrednost ne mo`e 

verodostojno da se izmeri, se koristat tehniki za vrednuvawe prika`ani vo 

smetkovodstvenata politika 3(e)(vi). Za finansiskite instrumenti so koi ne se 

trguva ~esto i za koi ne postojat transparentni ceni, objektivnata vrednost e 

pomalku verodostojna, poradi [to ima potreba od razli~ni nivoa na rasuduvawa, vo 

zavisnost od likvidnosta, koncentracijata, nesigurnost na pazarnite faktori, 

predvidenite ceni i ostanati rizici koi vlijaat na dadeniot instrument.  
 
O[tetuvawe kaj nefinansiski sredstva 

Zagubi od o[tetuvawe se priznavaat vo iznos za koj evidentiranata vrednost na 

sredstvoto ili edinicata [to generira gotovina go nadminuva nadomestliviot 

iznos. Pri utvrduvawe na nadomestliviot iznos, Rakovodstvoto gi procenuva 

o~ekuvanite ceni, gotovinskite tokovi od sekoja edinica [to generira gotovina i 

utvrduva soodvetna kamatna stapka pri presmetka na sega[nata vrednost na tie 

gotovinski tekovi. 

1.5 Promena na smetkovodstvenite politiki, smetkovodstvenite ocenki i 
korekcija na gre[ki 

Ne postojat  promeni vo smetkovodstvenite politiki, smetkovodstvenite ocenki i 

korekcii na gre[ki vo prilo`enite finansiski izve[tai, osven kako [to e 

obelodeneto vo bele[ka (i) kon finansiskite izve[tai. 

 

1.6  Usoglasenost so zakonskata regulativa 
Ne postoi neusoglasenost so regulativata propi[ana od NBRM vo odnos na 

solvetnosta i adekvatnosta na kapitalot, limitite na izlo`enost na Bankata, 

vlo`uvawata na Bankata I otvorenata devizna pozicija.
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2 Upravuvawe so rizici 

Voved 

Najzna~ajnite rizici na koi e izlo`ena Bankata vo svoeto rabotewe se: 

 krediten rizik 

 rizik na likvidnost 

 pazarni rizici 

 operative rizik 

Ovaa bele[ka pretstavuva informacija za izlo`enosta na Bankata na sekoj od ovie 

rizici, celite, politikite i na~inite za merewe i upravuvawe so rizicite na 

Bankata.    

Ramka na upravuvawe so rizici 

Upravniot Odbor ima celosna odgovornost vrz vospostavuvaweto i sledeweto na 

politikata za upravuvawe so  rizikot. Upravniot Odbor ima formirano Komisija za 

upravuvawe so aktiva i pasiva (“KUAP”), Krediten Odbor, a Nadzorniot odbor go 

formira Odborot za upravuvawe so rizik, koi se odgovorni za  razvoj i sledewe  na 

politikite za upravuvawe so rizik na Bankata vo nivnite oddelni oblasti. 

Odborite redovno go izvestuvaat Upravniot i Nadzorniot Odbor za svoite 

aktivnosti soodvetno. 

 

Politikite za upravuvawe so rizik na Bankata se vospostaveni za da gi 

identifikuvaat i analiziraat rizicite so koi se soo~uva Bankata, za postavuvawe 

na soodvetni limiti i kontroli za rizicite, i da gi sledi rizicite i usoglasenost 

so limitite. Politikite i sistemite za upravuvawe so rizik redovno se sledat i 

analiziraat dali gi reflektiraat promenite vo pazarnite uslovi, i ponudenite 

proizvodi i uslugi. Bankata, preku obuki i proceduri i politiki za upravuvawe, 

ima za cel da sozdade konstruktivna kontrolna sredina, kade site vraboteni ]e gi 

razberat svoite ulogi i zadol`enija. 

 

Odborot za upravuvawe so rizici na Bankata e odgovoren za sledewe na 

usoglasenosta so politikite i procedurite za upravuvawe so rizici, za sledewe na 

adekvatnosta na politikata za upravuvawe so rizik vo relacija so rizicite so koi se 

soo~uva Bankata i usoglasenosta na Bankata so propisite koi gi nosi NBRM, koi se 

odnesuvaat na upravuvawe so rizici. Odborot za upravuvawe so rizici vo 

izvr[uvaweto na svoite funkcii e potpomognat od strana na vnatre[nata revizija. 

Vnatre[nata revizija vr[i redovni i periodi~ni revizii na internite kontroli i 

procedurite za upravuvawe so rizik, i rezultatite gi prezentira do Odborot za 

revizija.  
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2.1 Krediten rizik 

Krediten rizik e rizik od finansiska zaguba na Bankata dokolku klient ili 

dogovorna stranka od finasiski instrument ne uspee da gi ispolni svoite 

dogovorni obvrski, i voglavno proizleguva od dadenite krediti i pobaruvawata na 

klienti i drugi banki, izdadeni garancii i akreditivi i vlo`uvawa vo hartii od 

vrednost. So cel upravuvawe so ovoj rizik Bankata gi zema vo predvid i gi 

razgleduva zbirno site elementi od izlo`enosta na kreditniot rizik (kako 

individualniot rizik na neispolnuvawe na obvrskite na dol`nikot i so nego 

povrzanite lica, rizik na zemja i rizik na oddelen sektor). 

Upravuvawe so kreditniot rizik 

Upravniot Odbor ja delegira svojata odgovornost za upravuvawe so krediten rizik 

na Kreditniot Odbor koj gi odobruva site kreditni izlo`enosti do EUR 500 

iljadi. Site kreditni izlo`enosti nad EUR 500 iljadi gi odobruva Nadzorniot 

Odbor. Oddelnite Direkcii za kreditirawe vo Bankata (Direkcija za 

Korporativno kreditirawe, Direkcija za Kreditirawe na malo i Direkcija za 

Karti~no rabotewe) vo tesna sorabotka so Direkcija za upravuvawe so rizici, se 

odgovorni za kontrola na kreditniot rizik na Bankata, vklu~uvaj]i:  

 Izgotvuvawe na  kreditni politiki vklu~uvaj]i gi barawata za pokrienost 

na izlo`enosta so obezbeduvawe, procenka na kreditnata sposobnost na 

baratelot na kredit, klasifikacija spored rizi~na kategorija i izvestuvawe, 

potrebna dokumentacija i pravni proceduri, kako i usoglasenost so zakonskite 

barawa. 

 Kontrola i procenka na kreditniot rizik. Direkciite za kreditirawe i 

upravuvawe so rizici gi sledat site kreditni izlo`enosti vo odnos na 

vospostavenite limiti, pred da bidat odobreni na klientite. 

 Sledewe na koncentracijata na izlo`enosta po geografski i industriski 

segmenti (za krediti i pobaruvawa), i po izdava~, ocenka od institucii za 

krediten rejting, likvidnost na pazarot i zemja (za vlo`uvawa). 

 Klasifikacija na kreditnata izlo`enost na Bankata  spored stepenot 

na rizik od finansiska zaguba so koja se soo~uva Bankata i fokusirawe na 

upravuvaweto so rizicite. Sistemot za klasifikacija se koristi pri 

odreduvawe na toa dali e potrebna zaguba za o[tetuvawe. Tekovnata 

klasifikacija na Bankata se sostoi od [est stepena koi gi reflektiraat 

razli~nite nivoa na rizik i raspolo`livoto obezbeduvawe. 

 Sledewe na usoglasenosta so utvrdenite limiti, vklu~uvaj]i gi tie za rizik na 

zemjata i tipovi proizvodi. Redovno se dostavuvaat izve[tai za kreditnata 

izlo`enost, klasifikacijata i posebnata rezerva do Odborot za upravuvawe so 

rizik i soodvetno na toa  se prezemaat korektivni akcii.  

Direkciite za kreditirawe se dol`ni da gi implementiraat i sledat kreditnite 

politiki i proceduri na Bankata. Tie vo sorabotka so Direkcija Upravuvawe so 

rizici se odgovorni i za kvalitetot na kreditnoto portfolio, kako i za 

nadgleduvawe i kontrola na site kreditni rizici. 

Vnatre[nata Revizija vr[i redovni kontroli na raboteweto na Direkciite za 

kreditirawe. 
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Krediten rizik  (prodol`uva) 
O[teteni krediti i hartii od vrednost 

O[teteni krediti i hartii od vrednost za koi [to Bankata odredi deka e verojatno 

da ne se naplati celata dostasana glavnica i kamata spored dogovornite uslovi na 

dogovorot za kredit / hartii od vrednost. Ovie krediti se klasifikuvani od A do 

D rizi~na kategorija spored interniot sistem za klasifikacija na krediten rizik 

na Bankata. 
 

Dostasani, no ne o[teteni krediti   

Kreditite i hartiite od vrednost kaj koi dogovornata kamata i glavnica se 

dostasani, so docnewe do 30 dena, no Bankata veruva deka ne e soodvetno da se 

presmeta zaguba poradi o[tetuvawe, poradi iznosot na raspolo`livoto 

obezbeduvawe so prvoklasni instrumenti soglasno Odlukata.    

Ispravka na vrednost  

Bankata presmetuva ispravka na vrednost koja pretstavuva procenka na nastanatite 

zagubi poradi o[tetuvawe vo kreditnoto portfolio. Glavni komponenti na ovaa 

ispravka na vrednost e specifi~nata ispravka na vrednost koja se odnesuva na 

individualno zna~ajnite izlo`enosti i grupna ispravka na vrednost za portfolio 

za mali krediti. 

Politika na otpis 

Bankata otpi[uva iznos na kredit / hartija od vrednost (i soodvetnata ispravka na 

vrednost) koga Nadzorniot Odbor ]e odredi deka kreditot / hartiite od vrednost 

se nenaplativi. Odlukata se donesuva po razgleduvawe na informacii kako zna~ajni 

promeni vo finansiskata pozicija na dol`nikot / izdava~ot na hartiite od 

vrednost, dokolku dol`nikot / izdava~ot ne e vo mo`nost da gi podmiri svoite 

obvrski, ili deka iznosot od realizacija na obezbeduvaweto nema da bide dovolen da 

se podmiri celata izlo`enost. Bankata vr[i otpis na iznos na kredit / hartija od 

vrednost (i soodvetnata ispravka na vrednost) otkako vrz osnova na pravosilna 

sudska odluka se iscrpeni site mo`nosti za naplata na istite. Isto taka, Bankata 

vr[i otpis na odredeni pobaruvawa i bez pravosilna sudska odluka, dokolku 

postojat nedvosmisleni dokazi za nemo`nost za naplata na istite. 

Bankata ima obezbeduvawe za kreditite i pobaruvawata na klienti vo forma na 

hipoteka, zalog na podvi`en predmet, zalog na hartii od vrednost, pari~en depozit, 

zalog na akcii, garancii, administrativni zabrani i soglasnosti, drugi 

registrirani zalozi i garancii. Procenkata na objektivnata vrednost e vrz osnova 

na vrednosta na obezbeduvaweto vo momentot na pozajmuvawe.  
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Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
Upravuvawe so rizici  (prodol`uva) 
 

 

Krediten rizik  (prodol`uva) 

Soglasno Kreditnata politika na Bankata, vo zavisnost od ponudenoto 

obezbeduvawe, kreditite se delat na: 

 

 Krediti so hipoteka na nedvi`en imot 

 Krediti so zalog na podvi`en predmet 

 Lombardni-so zalog na hartii od vrednost 

 Krediti so zalog na akcii 

 Krediti so garancija od treti lica 

 Krediti so administrativna zabrana 

 Krediti  pokrieni so pari~en depozit 

 Drugi vidovi, vklu~uvajki prava vrz materijalni ili nematerijalni aktivi so 

utvrdena cena.   

 

Kreditniot rizik vo 2012 godina e izgotven soglasno Odlukata za Metodologijata 

za evidentirawe i vrednuvawe na smetkovodstvenite stavki i za podgotovka na 

finansiskite izve[tai izdadena od strana na Narodnata Banka na Republika 

Makedonija. 

 
 
 



 Univerzalna Investiciona Banka AD  Skopje       34 

Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
Upravuvawe so rizici  (prodol`uva) 
 

 

 

Krediten rizik (prodol`uva) 
A. Analiza na vkupnata izlo`enost na krediten rizik 

 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od drugi 

komitenti 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva 
raspolo`livi za 

proda`ba 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva koi se 
~uvaat do 

dospevawe 

Pari~ni 
sredstva i 

pari~ni 
ekvivalenti 

Pobaruvawa za 
provizii i 
nadomesti 

Ostanati 
pobaruvawa 

Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

vo iljadi Denari 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 
Smetkovodstvena 
vrednost na 
izlo`enosti za koi e 
izdvoena ispravka na 
vrednosta/posebna 
rezerva                   

Smetkovodstvena 
vrednost na 
poedine~no zna~ajni 
izlo`enosti, pred 
ispravkata na 
vrednosta i posebnata 
rezerva na poedine~na 
osnova                   

 kategorija na rizik A - - 5,023,901 3,315,659 10,985 14,751 - - - - 6,571 6,867 1,278 67,778 326,745 336,778 5,369,480 3,741,833 

kategorija na rizik B - - 358,057 318,768 - - - - - - 832 639 3,288 153 398 9,140 362,575 328,700 

kategorija na rizik V - - 147,336 237,134 - - - - - - 523 767 46 638 4,305 2,848 152,210 241,387 

kategorija na rizik G - - 51,982 30,871 - - - - - - 1,148 640 188 373 - - 53,318 31,884 

kategorija na rizik D - - 236,921 198,992 2,378  - - - - - 10,604 1,079 2,561 10,073 - - 252,464 210,144 

  - - 5,818,197 4,101,424 13,363 14,751 - - - - 19,678 9,992 7,361 79,015 331,448 348,766 6,190,047 4,553,948 
(Ispravka na vrednosta 
i posebna rezerva na 
poedine~na osnova) 

                                                         
-    -  

                                      
(352,664) 

                                      
(354,379) 

                                            
(1,372) 

                                            
(1,372) 

                                                         
-    -  

                                                         
-    -  

                                         
(11,204) 

                                                         
-    

                                            
(3,082) 

                                            
(7,834) 

                                            
(1,830) 

                                            
(2,871) 

                                 
(370,152) 

                                     
(366,456) 

Smetkovodstvena 
vrednost na 
poedine~no zna~ajni 
izlo`enosti, 
namalena za 
ispravkata na 
vrednosta i posebnata 
rezerva na poedine~na 
osnova - - 5,465,533 3,747,045 11,991 13,379 - - - - 8,474 9,992 4,279 71,181 329,618 345,895 5,819,895 4,187,492 

                       
Smetkovodstvena 
vrednost na 
izlo`enosti koi se 
ocenuvaat na grupna 
osnova, pred 
ispravkata na 
vrednosta i posebnata 
rezerva na grupna 
osnova                   
 



Univerzalna Investiciona Banka  AD  Skopje       35 

Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
Upravuvawe so rizici  (prodol`uva) 
 

 

Krediten rizik  (prodol`uva) 
Analiza na vkupnata izlo`enost na krediten rizik (prodol`uva) 

 
 
 
 
 

vo iljadi Denari 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

drugi komitenti 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva 
raspolo`livi 

za proda`ba 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva koi se 
~uvaat do 

dospevawe 

Pari~ni 
sredstva i 

pari~ni 
ekvivalenti 

Pobaruvawa za 
provizii i 
nadomesti 

Ostanati 
pobaruvawa 

Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 
poedine~no nezna~ajni 
izlo`enosti (portfolio 
na mali krediti) - - 810,603 846,741 - - - - - - 1,937 3,564 190 137 - - 812,730 850,442 
poedine~no zna~ajni 
izlo`enosti koi ne se 
o[teteni na poedine~na 
osnova - - - 1,455,645 - - - - - - - 441 - 4 - 1,257 - 1,457,347 
(Ispravka na vrednosta i 
posebna rezerva na 
grupna osnova) - - 

                                            
(9,048) 

                                         
(13,683) - - - - - - 

                                                       
(9) 

                                                         
-    

                                                       
(5) 

                                                         
-    - 

                                                       
(3) 

                                       
(9,062) 

                                        
(13,686) 

Smetkovodstvena 
vrednost na 
izlo`enosti koi se 
ocenuvaat na grupna 
osnova, namalena za 
ispravkata na 
vrednosta i posebnata 
rezerva na grupna 
osnova - - 801,555 2,288,703 - - - - - - 1,928 4,005 185 141 - 1,254 803,668 2,294,103 

                    
Smetkovodstvena 
vrednost na 
izlo`enosti za koi ne 
e izdvoena ispravka na 
vrednosta/posebna 
rezerva                   

dostasani pobaruvawa                   
Starosna struktura na 
dostasani pobaruvawa 
za koi nema izdvoeno 
ispravka na vrednosta                   

do 30 dena - - 1,233 2,766 - - - - - - - - - - - - 1,233 2,766 
Smetkovodstvena 
vrednost na dostasani 
pobaruvawa za koi nema 
izdvoeno ispravka na 
vrednosta - - 1,233 2,766 - - - - - - - - - - - - 1,233 2,766 
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Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
Upravuvawe so rizici  (prodol`uva) 
 

 

Krediten rizik  (prodol`uva) 
Analiza na vkupnata izlo`enost na krediten rizik (prodol`uva) 

 
 
 
 
 
 
 

vo iljadi Denari 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od drugi 

komitenti 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva 
raspolo`livi za 

proda`ba 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva koi se 
~uvaat do 

dospevawe 

Pari~ni 
sredstva i 

pari~ni 
ekvivalenti 

Pobaruvawa 
za provizii i 

nadomesti 
Ostanati 

pobaruvawa 
Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 
nedostasani 
pobaruvawa                     
restrukturirani 
pobaruvawa - - - - - -  - -  - - - - - - - - - - 

ostanati pobaruvawa 639,967 396,337 343,802 253,423 59,348 - 949,225 1,277,962 553,603 1,741,041 852 99 26,255 - 14,336 2,589 2,587,388 3,671,451 
Smetkovodstvena 
vrednost na 
nedostasani 
pobaruvawa za koi nema 
izdvoeno ispravka na 
vrednosta/posebna 
rezerva 639,967 396,337 343,802 253,423 59,348 - 949,225 1,277,962 553,603 1,741,041 852 99 26,255 - 14,336 2,589 2,587,38 3,671,451 
Vkupna 
smetkovodstvena 
vrednost na 
pobaruvawa so 
krediten rizik pred 
ispravkata na 
vrednosta i posebnata 
rezerva 639,967 396,337 6,973,835 6,659,999 72,711 14,751 949,225 1,277,962 553,603 1,741,041 22,467 14,096 33,806 79,156 345,784 352,612 9,591,398 10,535,954 
(Vkupna ispravka na 
vrednosta i posebna 
rezerva) 

                                                         
-    

                                                         
-    

                                      
(361,712) 

                                      
(368,062) 

                                            
(1,372) 

                                            
(1,372) 

                                                         
-    

                                                         
-    

                                                         
-    

                                                         
-    

                                         
(11,213) 

                                                         
-    

                                            
(3,087) 

                                            
(7,834) 

                                            
(1,830) 

                                            
(2,874) 

                                 
(379,214) 

                                     
(380,142) 

Vkupna 
smetkovodstvena 
vrednost na 
pobaruvawa so 
krediten rizik 
namalena za 
ispravkata na 
vrednosta i posebnata 
rezerva 639,967 396,337 6,612,123 6,291,937 71,339 13,379 949,225 1,277,962 553,603 1,741,041 11,254 14,096 30,719 71,322 343,954 349,738 9,212,184 10,155,812 
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Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
Upravuvawe so rizici  (prodol`uva) 
 

 

Krediten rizik  (prodol`uva) 
Procenkata na objektivnata vrednost na obezbeduvaweto i drugi zgolemuvawa na obezbeduvawata za finansiskite sredstva se 

prika`ani vo slednata tabela: 

 
B. Vrednost na obezbeduvaweto (objektivna vrednost) zemena za za[tita na kreditniot rizik  

 
 
 
 
 

vo iljadi Denari 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od drugi 

komitenti 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva 
raspolo`livi 

za proda`ba 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva koi se 
~uvaat do 

dospevawe 

Pari~ni sredstva 
i pari~ni 

ekvivalenti 
Ostanati 

pobaruvawa 
Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 
Vrednost na 
obezbeduvaweto na 
kreditnata izlo`enost 
koja[to se ocenuva za 
o[tetuvawe na poedine~na 
osnova                                 
Prvoklasni instrumenti 
za obezebeduvawe:                                 
pari~ni depoziti (vo depo 
i/ili   ograni~eni na 
smetki vo Bankata)  -  - 

                                              
316,026  

                                             
582,698   -  -  - -  

                                                          
5   - 

                                                        
22  

                                               
43,097  

                                               
94,954  

                                                  
3,454  411,007 629,249 

Dr`avni hartii od 
vrednost  - 

                                              
315,948  

                                                         
-    

                                                         
-     -  -  - 

                                          
1,277,962  

                                                         
-     - 

                                                         
-    

                                                         
-    

                                                         
-    

                                                         
-    - 1,593,910 

Dr`avni bezuslovni 
garancii  -  - 

                                                         
-    

                                                         
-     -  -  -  - 

                                                         
-     - 

                                                         
-    

                                                         
-    

                                                         
-    

                                                         
-    - - 

bankarski garancii  -  - 
                                                         

-    
                                                         

-     -  -  -  - 
                                                         

-     - 
                                                         

-    
                                                  

3,690  
                                                 

15,621  
                                                         

-    15,621 3,690 
Garancii od dru[tva za 
osiguruvawe i polisi za 
osiguruvawe  -  - 

                                                         
-    

                                                  
3,375   -  -  -  - 

                                                         
-     - 

                                                         
-    

                                                          
8  

                                                         
-    

                                                         
-    - 3,383 

Korporativni garancii 
(osven bankarski i od 
dru[tva za osiguruvawe)  -  -   

                                             
480,407   -  -  -  - 

                                                         
-     - 

                                                        
96  

                                               
28,604  

                                               
151,792  

                                                         
-    151,888 509,011 

Garancii od fizi~ki lica  -  - 
                                                         

-    
                                                         

-     -  -  -  - 
                                                         

-     - 
                                                         

-    
                                                         

-    
                                                         

-    
                                                         

-     -  - 

Zalog na nedvi`en imot  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
  imot za sopstvena 
upotreba (stanovi, ku]i)  -  - 

                                          
5,760,132  

                                          
3,821,370   -  -  -  - 

                                                          
3   - 

                                                      
591  

                                          
1,498,859  

                                                 
241,111  

                                               
22,856  6,001,837 5,343,085 

  imot za vr[ewe dejnost  -  - 
                                         

5,247,497  
                                         

5,206,408   -  -  -  - 
                                                        

89   - 
                                                     

470  
                                             

207,970  
                                             

697,946  
                                                   

3,817  5,946,002 5,418,196 

Zalog na podvi`en imot  -  - 
                                             

723,468  
                                             

739,943   -  -  -  - 
                                                         

-     - 
                                                      

671  
                                                 

10,321  
                                                

82,617  
                                                   

1,098  806,756 751,362 

Ostanati vidovi na 
obezbeduvawe  -  - 

                                          
5,251,754  

                                         
5,029,956   - 

                                                
13,379   -  - 

                                                       
131   - 

                                                     
555  

                                             
296,595  

                                             
893,530  

                                                
15,887  6,145,970 5,355,817 

Vkupna vrednost na 
obezbeduvaweto na 
kreditnata izlo`enost 
koja [to se ocenuva za 
o[tetuvawe na 
poedine~na osnova 

                                    
-    

                           
315,948  

                      
17,298,877  

                       
15,864,158  

                                    
-    

                             
13,379  

                                    
-    

                        
1,277,962  

                                  
228  

                                    
-    

                               
2,405  

                        
2,089,144  

                         
2,177,571  

                               
47,111  19,479,081 19,607,702 
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Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
Upravuvawe so rizici  (prodol`uva) 
 

 

Krediten rizik  (prodol`uva) 
B. Vrednost na obezbeduvaweto (objektivna vrednost) zemena za za[tita na kreditniot rizik (prodol`uva) 

vo iljadi Denari 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

drugi komitenti 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva 
raspolo`livi za 

proda`ba 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva koi se 
~uvaat do 

dospevawe 

Pari~ni sredstva 
i pari~ni 

ekvivalenti 
Ostanati 

pobaruvawa 
Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 
Vrednost na 
obezbeduvaweto na 
kreditnata izlo`enost 
koja[to se ocenuva za 
o[tetuvawe na grupna 
osnova                                 
Prvoklasni instrumenti za 
obezebeduvawe                                 
pari~ni depoziti (vo depo 
i/ili  ograni~eni na smetki 
vo Bankata) 

                          
-    

                          
-    

                     
2,704  

                   
20,128  

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
96  

                   
61,043  

                        
135  

                          
33  2,935 81,204 

Dr`avni hartii od 
vrednost 

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

Dr`avni bezuslovni 
garancii 

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

bankarski garancii 
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
Garancii od dru[tva za 
osiguruvawe i polisi za 
osiguruvawe 

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

Korporativni garancii 
(osven bankarski i od 
dru[tva za osiguruvawe) 

                          
-    

                          
-    

                            
4  

                   
59,894  

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                            
6  

                        
111  

                          
-    115 59,900 

Garancii od fizi~ki lica 
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    

Zalog na nedvi`en imot 
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
Imot za sopstvena upotreba 
(stanovi, ku]i) 

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                 
508,817  

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                   
51,923  

                          
-    

                          
-    

                          
-    560,740 

Imot za vr[ewe dejnost 
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                 

131,214  
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                     

1,345  
                          

-    
                          

-    
                          

-    132,560 

Zalog na podvi`en imot 
                          

-    
                          

-    
                   

90,445  
                 

363,179  
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                          

-    
                   

24,594  
                          

-    
                          

-    90,445 387,773 
Ostanati vidovi na 
obezbeduvawe 

                          
-    

                          
-    

                     
4,450  

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                     
1,722  

                          
-    6,172 - 

Vkupna vrednost na 
obezbeduvaweto na 
kreditnata izlo`enost 
koja [to se ocenuva za 
o[tetuvawe na grupna 
osnova 

                          
-    

                          
-    

                  
97,603  

             
1,083,232  

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                         
96  

                
138,911  

                    
1,968  

                         
33  99,667 1,222,176 
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Krediten rizik (prodol`uva) 
V. Koncentracija na kreditniot rizik po sektori i dejnosti 
Slednata tabela dava pregled na izlo`enosta na Bankata na krediten rizik spored evidentiranite iznosi, kategorizirani po 

industriski sektori so sostojba na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina: 

 
 
 
 

vo iljadi Denari 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

drugi komitenti 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva 
raspolo`livi za 

proda`ba 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva koi se 
~uvaat do 

dospevawe 

Pari~ni 
sredstva i 

pari~ni 
ekvivalenti 

Pobaruvawa za 
provizii i 
nadomesti 

Ostanati 
pobaruvawa 

Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 
                            

Nerezidenti - - - 81,153 - 2,188 - - - 426,942 - 773 - 13,900 - - - 
                                               

524,956  
Zemjodelstvo, 
[umarstvo i ribarstvo - - 120,919 32,444 - -  - - - - 303 561 8,280 128 12,378 7,550 

                                          
141,880  

                                              
40,683  

Rudarstvo i vadewe na 
kamen  - - 6,098 7,395 - -  - - - - 35 13 15 - - 337 

                                              
6,148  

                                                 
7,745  

Prehrambena industrija - - 298,146 314,574 - 5,486 - - - - 1,270 622 14 299 4,995 7,468 
                                        

304,425  
                                            

328,449  
Tekstilna industrija i 
proizvodstvo na obleka 
i obuvki - - 94,601 89,188 - - - - - - 175 309 - 97 39,557 41,893 

                                         
134,333  

                                              
131,487  

Hemiska industrija, 
proizvodstvo na 
grade`ni materijali, 
proizvodstvo i 
prerabotka na goriva, 
farmacevtska 
industrija - - 114,129 66,565 - - - - - - 76 209 - 6 3,506 9,644 

                                            
117,711  

                                              
76,424  

Proizvodstvo na metali, 
ma[ini, alati i oprema - - 137,823 118,393 - - - - - - 121 182 77 159 15,662 20,981 

                                         
153,683  

                                              
139,715  

Ostanata 
prerabotuva~ka 
industrija - - 87,379 123,235 - - - - - - 428 471 - 83 5,560 8,011 

                                          
93,367  

                                              
131,800  

Snabduvawe so 
elektri~na energija, gas, 
parea i klimatizacija  - - 1,230 26 - - - - - - 52 82 7 - - 831 

                                              
1,289  

                                                    
939  

Snabduvawe so voda, 
otstranuvawe na 
otpadni vodi, 
upravuvawe so otpad i 
dejnosti za sanacija na 
okolinata - - 21,699 31,446 - - - - - - 51 133 - 3 - 2,149 

                                           
21,750  

                                               
33,731  

Grade`ni[tvo - - 330,258 243,972 - - - - - - 813 940 367 2,988 59,870 35,626 
                                         

391,308  
                                            

283,526  
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Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
Upravuvawe so rizici  (prodol`uva) 

 

 

Krediten rizik (prodol`uva) 
V. Koncentracija na kreditniot rizik po sektori i dejnosti (prodol`uva) 

vo iljadi Denari 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

drugi 
komitenti 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva 
raspolo`livi 

za proda`ba 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva koi se 
~uvaat do 

dospevawe 

Pari~ni sredstva 
i pari~ni 

ekvivalenti 

Pobaruvawa za 
provizii i 
nadomesti 

Ostanati 
pobaruvawa 

Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 
Trgovija na golemo i 
trgovija na malo; 
popravka na motorni 
vozila i motorcikli  - - 783,102 914,434 - - - - - - 1,384 345 2,632 7,213 85,937 56,270 

                                        
873,055  

                                            
978,262  

Transport i 
skladirawe - - 217,962 301,376 - - - - - - 494 1,034 8,274 16,359 85,940 96,681 

                                         
312,670  

                                             
415,450  

Objekti za smestuvawe i 
servisni dejnosti so 
hrana - - 129,390 165,006 - - - - - - 420 725 - 243 3,912 7,599 

                                         
133,722  

                                             
173,573  

Informacii i 
komunikacii  - - 76,094 157,688 - - - - - - 433 419 2,010 2,351 8,756 16,604 

                                          
87,293  

                                             
177,062  

Finansiski dejnosti i 
dejnosti na osiguruvawe 639,967 396,337 123,482 84,960 6,505 5,705 949,225 1,277,962 553,603 1,314,099 135 551 - 17,566 777 6,778 

                                      
2,273,694  

                                         
3,103,958  

Dejnosti vo vrska so 
nedvi`en imot - - 129 - - - - - - - 18 14 - 171 - 81 

                                                 
147  

                                                    
266  

Stru~ni, nau~ni i 
tehni~ki dejnosti - - 23,574 118,069 59,348 - - - - - 540 515 - 680 6,593 21,701 

                                          
90,055  

                                             
140,965  

Administrativni i 
pomo[ni uslu`ni 
dejnosti  - - 22,716 44,744 - - - - - - 98 445 - 7 973 3,359 

                                          
23,787  

                                              
48,555  

Javna uprava i odbrana; 
zadol`itelno 
socijalno osiguruvawe  - - 20 7 - - - - - - 2 3 31 32 - 143 

                                                   
53  

                                                     
185  

Obrazovanie 
- - 1,621 2,446 - - - - - - 26 35 - 2 - 97 

                                              
1,647  

                                                 
2,580  

Dejnosti na zdravstvena 
i socijalna za[tita - - 22,941 22,039 - - - - - - 67 94 - - - 272 

                                          
23,008  

                                              
22,405  

Umetnost, zabava i 
rekreacija - - 1,903 605 - - - - - - 29 65 - 24 - 59 

                                              
1,932  

                                                    
753  

Drugi uslu`ni dejnosti 
- - 12,257 9,072 - - - - - - 133 262 - - 508 664 

                                           
12,898  

                                                 
9,998  

Dejnosti na 
doma]instvata kako 
rabotodava~i; dejnosti 
na doma]instvata koi 
proizveduvaat 
raznovidna stoka i 
vr[at razli~ni uslugi 
za sopstveni potrebi - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
Upravuvawe so rizici  (prodol`uva) 

 

 

Krediten rizik (prodol`uva) 
V. Koncentracija na kreditniot rizik po sektori i dejnosti (prodol`uva) 

vo iljadi Denari 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

drugi komitenti 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva 
raspolo`livi 

za proda`ba 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva koi se 
~uvaat do 

dospevawe 

Pari~ni sredstva 
i pari~ni 

ekvivalenti 

Pobaruvawa 
za provizii 
i nadomesti 

Ostanati 
pobaruvawa 

Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 
                   

                  

Dejnosti na 
eksteritorijalni 
organizacii i tela    -  - - 12,358  -  - -   - - - - 126 - 24 - - 

                                                    
-    

                                               
12,508  

Fizi~ki lica 
 -  - 3,984,650 3,350,742 5,486  -  - -  - - 4,151 5,167 9,012 8,987 9,030 4,940 

                                     
4,012,329  

                                        
3,369,836  

Trgovci poedinci i 
fizi~ki lica koi ne 
se smetaat za trgovci  - -  - -   -  -  -  - - - - 1 -  - -   

                                                    
-    

                                                          
1  

Vkupno 639,967  396,337  6,612,123  6,291,937  71,339  13,379  949,225  1,277,962  553,603  1,741,041  11,254  14,096  30,719  71,322  343,954  349,738  
                     

9,212,184  
                        

10,155,812  
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Krediten rizik (prodol`uva) 
G. Koncentracija na kreditniot rizik po geografska lokacija 
Slednata tabela dava pregled na izlo`enosta na Bankata na krediten rizik spored evidentiranite iznosi, kategorizirani po geografski 

regioni so sostojba na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina: 

 
 
 
 

vo iljadi Denari 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od drugi 

komitenti 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva 
raspolo`livi za 

proda`ba 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva koi se 
~uvaat do 

dospevawe 

Pari~ni sredstva 
i pari~ni 

ekvivalenti 

Pobaruvawa 
za provizii i 

nadomesti 
Ostanati 

pobaruvawa 
Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 2012  2011 
Geografska lokacija                            

Republika Makedonija -  80,001  6,282,489 6,210,785  71,339 11,191  949,225 1,277,962  163,121 1,314,099  10,923 13,323  30,719 60,402  326,672 346,048  
                                     

7,834,488  
                                          

9,313,811 
Zemji-~lenki na 
Evropskata unija 639,967 316,336  329,634 12,359  -  -  -  -  390,482  330,292  244 431  -  3,267  17,282 3,690  

                                         
1,377,609  

                                            
666,375  

Evropa (ostanato) -  -  -  -  -  -  -  -  -  63,734  87 277  -  60  -  -  
                                                   

87  
                                               

64,071  
Zemji-~lenki na OECD 
(bez evropskite zemji-
~lenki na OECD) -  -  -  68,793  -  2,188  -  -  -  8,787  -  44  -  2,337  -  -  

                                                    
-    

                                               
82,149  

Ostanato (navedete ja 
poedine~no 
izlo`enosta koja 
pretstavuva pove]e od 
10% od vkupnata 
kreditna izlo`enost) -  -  -  -  -  -  -  -  -  24,129  -  21  -  5,256  -  -  

                                                    
-    

                                              
29,406  

Vkupno 639,967  396,337  6,612,123  6,291,937  71,339  13,379  949,225  1,277,962  553,603  1,741,041  11,254  14,096  30,719  71,322  343,954  349,738  
                     

9,212,184  
                      

10,155,812  
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2.2 Rizik na likvidnost 

Rizikot na likvidnost e rizik deka Bankata ]e zapadne vo pote[kotii vo 

ispolnuvawe na svoite finansiski obvrski. 

Upravuvawe so rizik na likvidnost  
Bankata pri upravuvawe so likvidnosta vodi smetka, kolku [to e mo`no 

podolgoro~no, sekoga[ da ima dovolno likvidni sredstva za ispolnuvawe na 

obvrskite koga ]e dostasaat, pod normalni i nevoobi~aeni uslovi, bez da nastanat 

neprifatlivi zagubi ili [teta vrz reputacijata na Bankata. 

Direkcijata tre`ri i diling dobiva informacii od drugite direkcii vo odnos na 

likvidnosniot profil na nivnite finansiski sredstva i obvrski kako i detali za 

drugite proektirani pari~ni tekovi koi proizleguvaat od idnoto planirano 

rabotewe. Potoa, direkcijata za tre`ri i diling vodi portfolio na kratkoro~ni 

likvidni sredstva, voglavno sostaveni od kratkoro~ni likvidni vlo`uvawa vo 

hartii od vrednost, so cel da se odr`uva dovolna likvidnost na Bankata.  

Dnevnata likvidna pozicija i pazarnite uslovi redovno se sledat. Site politiki i 

proceduri za likvidnosta se predmet na razgleduvawe i odobruvawe od KUAP. 

Dnevnite izve[tai za likvidnost ja pokrivaat likvidnata pozicija na Bankata. 

Izve[taite za likvidnost se dostavuvaat do NBRM na mese~na osnova.  

Izlo`enost na rizik na likvidnost 
Bankata ima pristap do razli~ni izvori za finansirawe. Sredstvata se 

obezbeduvaat preku [irok spektar na instrumenti vklu~uvaj]i depoziti i 

akcionerski kapital. Ova ja zgolemuva fleksibilnosta za finansirawe, ja 

ograni~uva zavisnosta od poedine~ni izvori na finansirawe i gi namaluva 

tro[ocite. Bankata te`nee da odr`uva ramnote`a me\u kontinuitetot vo 

finansiraweto i fleksibilnosta preku upotreba na obvrski so razli~en period na 

dostasuvawe. Bankata kontinuirano go procenuva rizikot na likvidnost so 

identifikuvawe i sledewe na promenite vo finansiraweto koi se potrebni za 

ispolnuvawe na celite na raboteweto postaveni vo celokupnata strategijata na 

Bankata.  

Isto taka, kako del od strategijata za upravuvawe so rizikot na likvidnost, Bankata 

vodi portfolio na visokolikvidni sredstva. 

Tabelata gi prika`uva nediskontiranite pari~ni tekovi na finansiskite obvrski i 

nepriznaenite prezemeni obvrski za kreditirawe na Bankata, na osnova na nivniot 

najran dogovoren rok na dostasuvawe. O~ekuvanite pari~ni tekovi na ovie 

instrumenti zna~ajno se razlikuvaat od dogovorenite. Na primer, depozitite po 

viduvawe na klienti se o~ekuvaat da ostanat stabilni, a ne da se povle~at vo rok od 

eden mesec. 

Pritoa, iznosite na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina se prezentirani na bruto 

osnova, odnosno ne se zemeni vo predvid iznosite na akumuliranata amortizacija, 

ispravkata na vrednosta i izdvoenata posebna rezerva: 



 
Univerzalna Investiciona Banka AD  Skopje         
        
Bele[ki kon finansiskite izve[tai  (prodol`uva) 
Upravuvawe so rizici  (prodol`uva) 

 

44 

Rizik na likvidnost (prodol`uva) 
Analiza spored dostasanosta na finansiskite sredstva i obvrski (preostanata ro~nost)  

vo iljadi Denari        

31 dekemvri 2012 
Pomalku 
od 1 mes. 

Od 1 do 3 
meseci 

Od 3 do 12 
mes. 

Od 1 do 2 
godini 

Od 2 do 
5 godini 

Nad 5 
godini  Vkupno 

Finansiski sredstva        
Pari~ni sredstva i pari~ni 
ekvivalenti 1,493,941  - 48  422,284  - - 1,916,273  

Sredstva za trguvawe - - - - - - - 
Finansiski sredstva po 
objektivna vrednost preku 
bilansot na uspeh, opredeleni 
kako takvi pri po~etnoto 
priznavawe - - - - - - - 
Derivatni sredstva ~uvani za 
upravuvawe so rizik - - - - - - - 

Krediti na i pobaruvawa od banki 639,967  - - - - - 639,967  
Krediti na i pobaruvawa od drugi 
komitenti 406,241  428,684  1,965,131  1,016,959  1,900,961  1,317,809  7,035,785  

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 950,000  -  57,330  - - 14,606  1,021,936  
Vlo`uvawa vo pridru`eni 
dru[tva - - - - - - - 
Pobaruvawa za danok na dobivka 
(tekoven) - - - 6,781  - - 6,781  

Ostanati pobaruvawa 54,953  487  8,551  4,264  2,184  17,215  87,654  

Zalo`eni sredstva - - - - - - - 

Odlo`eni dano~ni sredstva - - - - - - - 

Vkupno finansiski sredstva 3,545,102  429,171  2,031,060  1,450,288  1,903,145  1,349,630  10,708,396  

               

Finansiski obvrski               

Obvrski za trguvawe - - - - - - - 
Finansiski obvrski po objektivna 
vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri 
po~etnoto priznavawe - - - - - - - 
Derivatni obvrski ~uvani za 
upravuvawe so rizik - - - - - - - 

Depoziti na banki 101,595  - 125,446  - - - 227,041  

Depoziti na drugi komitenti 3,225,261  1,301,947  3,534,349  846,163  319,550  21,919  9,249,189  
Izdadeni dol`ni~ki hartii od 
vrednost - - - - - - - 

Obvrski po krediti 34,647  2,604  57,888  68,281  101,000  18,521  282,941  

Subordinirani obvrski - - - - 26,420  246,000  272,420  
Obvrski za danok na dobivka 
(tekoven) - - - - - - - 

Odlo`eni dano~ni obvrski - - - - - - - 

Ostanati obvrski 61,901  918  41  2  654  14,716  78,232  

Vkupno finansiski obvrski 3,423,404  1,305,469  3,717,724  914,446  447,624  301,156  10,109,823  

Vonbilansni stavki        

Vonbilansna aktiva - - - - - - - 

Vonbilansna pasiva 237,529  125,928  610,305  93,494  33,929  3,075  1,104,260  

Ro~na neusoglasenost (115,831) (1,002,226) (2,296,969) 442,348  1,421,592  1,045,399  (505,687) 
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Rizik na likvidnost (prodol`uva) 
Analiza spored dostasanosta na finansiskite sredstva i obvrski (preostanata ro~nost) (prodol`uva)  

vo iljadi Denari        

31 dekemvri 2011 
Pomalku 
od 1 mes. 

Od 1 do 3 
meseci 

Od 3 do 12 
mes. 

Od 1 do 
2 godini 

Od 2 do 5 
godini 

Nad 5 
godini  Vkupno 

Finansiski sredstva        
Pari~ni sredstva i pari~ni 
ekvivalenti 1,281,920  -  6,151  452,970  -    1,741,041  

Sredstva za trguvawe -  -  -  -  -  -  -  
Finansiski sredstva po objektivna 
vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri 
po~etnoto priznavawe -  -  -  -  -  -  -  
Derivatni sredstva ~uvani za 
upravuvawe so rizik -  -  -  -  -  -  -  
Krediti na i pobaruvawa od banki 396,337  -  -  -  -  -  396,337  
Krediti na i pobaruvawa od drugi 
komitenti 392,019  496,309 2,043,784 841,429 1,639,689 1,306,699 6,719,929 

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 1,280,000 -  -  -  -  14,751 1,294,751 

Vlo`uvawa vo pridru`eni dru[tva -  -  -  -  -  -  -  
Pobaruvawa za danok na dobivka 
(tekoven) -  -  -  -  -  -  -  

Ostanati pobaruvawa 50,844  11,636  6,355  19,557  4,860    93,252  

Zalo`eni sredstva -  -  -  -  -  -  -  
Odlo`eni dano~ni sredstva -  -  -  -  -  -  -  
Vkupno finansiski sredstva 3,401,120 507,945 2,056,290 1,313,956 1,644,549 1,321,450 10,245,310 

        

Finansiski obvrski        

Obvrski za trguvawe -  -  -  -  -  -  -  
Finansiski obvrski po objektivna 
vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri 
po~etnoto priznavawe -  -  -  -  -  -  -  
Derivatni obvrski ~uvani za 
upravuvawe so rizik -  -  -  -  -  -  -  
Depoziti na banki 24,200    123,160        147,360  

Depoziti na drugi komitenti 3,321,369  1,140,484  3,399,858  480,774  515,425  22,926  8,880,836  
Izdadeni dol`ni~ki hartii od 
vrednost -  -  -  -  -  -  -  
Obvrski po krediti 10,868  612  31,685  42,715  76,769  26,155  188,804  

Subordinirani obvrski   26,422      246,020    272,442  
Obvrski za danok na dobivka 
(tekoven) -  -  -  -  -  -  -  
Odlo`eni dano~ni obvrski -  -  -  -  -  -  -  
Ostanati obvrski 50,975  6,084  7,259  7,335      71,653  

Vkupno finansiski obvrski 3,407,412  1,173,602  3,561,962  530,824  838,214  49,081  9,561,095  

Vonbilansni stavki        

Vonbilansna aktiva 256 - 443 - 3,690 - 4,389 

Vonbilansna pasiva -  -  -  -  -  -  -  
Ro~na neusoglasenost (6,548) (665,657) (1,506,115) 783,132 802,645 1,272,369 (679,826) 
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2.3 Pazaren rizik  

Pazaren rizik e rizikot deka promenite vo pazarnite ceni, kako promena vo 

kamatnite stapki, promena vo cena na kapitalot, deviznite kursevi i kreditnite 

mar`i (koi ne se odnesuvaat na promena vo kreditnata sposobnost na dol`nikot / 

izdava~ot na hartii od vrednost) ]e vlijaat na prihodot na Bankata ili na 

vrednosta na poseduvanite finansiski instrumenti. Celta na upravuvawe so 

pazaren rizik e da se upravuva i kontrolira izlo`enosta na pazaren rizik vo ramki 

na prifatlivi parametri, so optimizirawe na povratot.       

2.3.1 Izlo`enost na kamaten rizik - portfolioto koe ne se ~uva za trguvawe 

Bankata e izlo`ena na rizik od promenlivost na kamatnite stapki kako rezultat na 

toa [to kamatonosnite sredstva i kamatonosnite obvrski dostasuvaat ili nivnata 

kamatna stapka se menuva vo razli~en period ili vo razli~ni iznosi. Vo slu~aj na 

sredstva i obvrski so promenlivi kamatni stapki, Bankata e isto taka izlo`ena na 

osnovniot rizik, koj proizleguva od razli~niot na~in na menuvawe na promenlivite 

kamatni stapki, kako [to se na primer kamatnata stapka na [tednite vlogovi na 

naselenieto, LIBOR i razli~ni vidovi na kamati.  

Aktivnostite za upravuvawe so rizikot se nameneti za optimizirawe na neto 

prihodite od kamati, so pazarni kamatni stapki koi se konzistentni so delovnite 

strategii na Bankata.  

Aktivnostite za upravuvawe so sredstvata i obvrskite se sproveduvaat od aspekt na 

senzitivnosta na Bankata na promenite na kamatnite stapki. Generalno, Bankata e 

osetliva na promenite vo sredstvata bidej]i za najgolemiot del na kamatonosnite 

sredstva i obvrski Bankata go zadr`uva pravoto za istovremeno menuvawe na 

kamatnite stapki. Vo uslovi koga se namaluvaat kamatnite stapki, ]e se namalat i 

kamatnite margini kako rezultat na toa [to kamatnite stapki na obvrskite ]e se 

namalat so ponizok procent vo sporedba so kamatnite stapki na sredstvata. Kako i 

da e, krajniot efekt ]e zavisi od razli~ni faktori, vklu~uvaj]i ja stabilnosta na 

ekonomijata, opkru`uvaweto i stapkata na inflacija. 

 

 

. 
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Pazaren rizik (prodol`uva) 

2.3.1  Analiza na ~uvstvitelnosta na sredstvata i obvrskite na promeni na pazarniot rizik  

A. Analiza na ~uvstvitelnosta na promenite na pazarniot rizik na sredstvata i obvrskite   

vo iljadi Denari 

Dobivka/Zaguba Sopstveni sredstva 
Aktiva ponderirana 

spored rizici 

Stapka na 
adekvatnost na 

kapitalot 
vo iljadi Denari vo iljadi Denari vo iljadi Denari vo % 

 
2012     
Iznos pred  analizi na ~ustvitelnost/ stres testovi (31.12.2012) 93,334 1,090,553 6,905,929 15.79% 
Efekti od primena na scenarija     
Ризик од промена на девизен курс      
- Сценарио 1: Deprecijacija na denarot vo odnos na evroto za 30% 8,039 1,098,592 8,595,430 12.78% 
- Сценарио 2: Aprecijacija na denarot vo odnos na evroto za 30% (8,039) 1,082,514 5,216,428 20.75% 
Rizik od promena na kamatnite stapki     
- Сценарио 1: Porast na kamatni stapki za 2 procentni poeni i vo aktiva i vo 
pasiva (36,203) 1,054,350 6,869,726 15.35% 
Ризик од промена на пазарната цена кај вложувањата во сопственички хартии од 
вредност (наведете ги одделно различните сценарија, вклучително и основните 
карактеристики на сценариото) - - - - 

 
Kombinirani scenarija: 

Сценарио 1 - депрецијација на денарот за 30% 8,039 1,098,592 8,595,430 12.78% 
Ефект од зголемување на резервациите поради промена на состојбата на 

кредитите по депрецијација на денарот за 30% (62,357) 1,036,235 8,533,074 12.14% 
Симулација бр.1 - Пораст на износот на кредитите класифицирани во 

категориите на ризик "В", "Г" и "Д" за по 50% (101,134) 935,101 8,431,939 11.09% 
Симулација бр2 - Пораст на износот на кредитите класифицирани во 

категориите на ризик "В", "Г" и "Д" за по 70% и влошување на пласманите од "А" 
во "Б" категорија за 150%  од износот на пласманите во "Б" категорија. (197,669) 838,567 8,335,405 10.06% 
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Pazaren rizik (prodol`uva) 
A. Analiza na ~uvstvitelnosta na promenite na pazarniot rizik na sredstvata i obvrskite (prodol`uva)   

vo iljadi Denari 

Dobivka/Zaguba Sopstveni sredstva 
Aktiva ponderirana 

spored rizici 

Stapka na 
adekvatnost na 

kapitalot 
vo iljadi Denari vo iljadi Denari vo iljadi Denari vo % 

 
2011      
Iznos pred  analizi na ~ustvitelnost/ stres testovi (31.12.2011) 47,359 1,117,840 7,021,639 15.92% 
Efekti od primena na scenarija     
Ризик од промена на девизен курс      
- Сценарио 1: Deprecijacija na denarot vo odnos na evroto za 30% 131,172 1,201,653 8,698,520 13.81% 

- Сценарио 2: Aprecijacija na denarot vo odnos na evroto za 30% (36,454) 1,034,028 5,340,742 19.36% 
Rizik od promena na kamatnite stapki     
- Сценарио 1: Porast na kamatni stapki za 2 procentni poeni i vo aktiva i vo 
pasiva 31,152 1,101,633 7,005,431 15.73% 
Rizik od promena na pazarnata cena kaj vlo`uvawata vo sopstveni~ki hartii 
od vrednost     

 
Kombinirani scenarija: 

Сценарио 1 - депрецијација на денарот за 30% 83,813 1,201,653 8,698,520 13.81% 
Ефект од зголемување на резервациите поради промена на состојбата на 

кредитите по депрецијација на денарот за 30% (15,802) 1,138,492 8,635,360 13.18% 
Симулација бр.1 - Пораст на износот на кредитите класифицирани во 

категориите на ризик "В", "Г" и "Д" за по 50% (47,018) 1,044,115 8,543,591 12.22% 
Симулација бр2 - Пораст на износот на кредитите класифицирани во 

категориите на ризик "В", "Г" и "Д" за по 70% и влошување на пласманите од "А" 
во "Б" категорија за 150%  од износот на пласманите во "Б" категорија. (133,862) 957,271 8,456,748 11.32% 
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Pazaren rizik (prodol`uva) 
B. Analiza na vrednosta izlo`ena na pazaren rizik za portfolioto za trguvawe   

 2012 2011 

vo iljadi Denari 
Sostojba na 31 

dekemvri 
Prose~na 
vrednost 

Najvisoka 
vrednost 

(maksimum) 

Najniska 
vrednost 

(minimum) 
Sostojba na 31 

dekemvri 
Prose~na 
vrednost 

Najvisoka 
vrednost 

(maksimum) 

Najniska 
vrednost 

(minimum) 
Vrednost izlo`ena 
na rizik kaj 
kamatonosnite 
instrumenti - - - - - - - - 
Vrednost izlo`ena 
na rizik kaj 
instrumentite vo 
stranska valuta - - - - - - - - 
Vrednost izlo`ena 
na rizik kaj sop- 
stveni~kite 
instrumenti - - - - - - - - 
Varijansa (efekt na 
netirawe) - - - - - - - - 
Vkupno - - - - - - - - 
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Pazaren rizik (prodol`uva)                                                                                
2.3.2.  Analiza na rizikot od promena na kamatnite stapki na finansiskite sredstva i 
obvrski (bez sredstva za trguvawe)   
A. Analiza na ~uvstvitelnosta na promeni na kamatnite stapki  
 
Izve[taj za promenata na ekonomskata vrednost na portfolioto na bankarski aktivnosti na 31 
dekemvri 2012 godina 

 Pozicija Valuta Iznos 
1.1 Neto ponderirana pozicija za valuta EUR (FKS + VKS + PKS) EUR (65,594) 
1.2 Neto ponderirana pozicija za valuta MKD (FKS + VKS + PKS) MKD 7,332  

1.3 
Neto ponderirana pozicija za valuta MKDklEUR (FKS + VKS + 
PKS)  MKDklEUR 108,481 

 1.4 Neto ponderirana pozicija za valuta ostan  (FKS + VKS + PKS) ostan (6,216) 

2 
Vkupna ponderirana vrednost- promena na ekonomskata 
vrednost na portfolioto na bankarski aktivnosti   44,003  

3 Sopstveni sredstva   1,090,553  
4 Vkupna ponderirana vrednost/ sopstveni sredstva (2/3*100)   4.03% 

 
 
Izve[taj za promenata na ekonomskata vrednost na portfolioto na bankarski aktivnosti na 31 
dekemvri 2011 godina 

 Pozicija Valuta Iznos 
1.1 Neto ponderirana pozicija za valuta EUR (FKS + VKS + PKS) EUR (73,646) 
1.2 Neto ponderirana pozicija za valuta MKD (FKS + VKS + PKS) MKD (7,022) 

1.3 
Neto ponderirana pozicija za valuta MKDklEUR (FKS + VKS + 
PKS)  MKDklEUR 80,679  

 1.4 Neto ponderirana pozicija za valuta ostan  (FKS + VKS + PKS) ostan (6,693) 

2 
Vkupna ponderirana vrednost- promena na ekonomskata 
vrednost na portfolioto na bankarski aktivnosti   6,682  

3 Sopstveni sredstva   1,117,840  
4 Vkupna ponderirana vrednost/ sopstveni sredstva (2/3*100)   0.60% 
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Pazaren rizik (prodol`uva) 
 Analiza na rizikot od promena na kamatnite stapki na finansiskite sredstva i obvrski (bez sredstva za trguvawe)  (prodol`uva) 
B. Analiza na usoglasenosta na kamatnite stapki  
Tabelata podolu gi analizira sredstvata i obvrskite na Bankata, grupirani spored nivnata dostasanost vrz osnova na preostanatiot 

period od datumot na izvestuvawe do dogovorniot datum na dospevawe na den 31 dekemvri 2012 i 2011 godina (vo iljadi Denari). 

 
vo iljadi Denari do 1 mesec Od 1 do 3 meseci Od 3 do 12 mes. Od 1 do 2 godini Od 2 do 5 godini Nad 5 godini 

Vkupno 
kamatonosni 
sredstva/ 
obvrski 

31 dekemvri 2012        
Finansiski sredstva        
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 1,678,332 - - - - - 1,678,332 
Finansiski sredstva po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako 
takvi pri po~etnoto priznavawe - - - - - - - 
Krediti na i pobaruvawa od banki 638,945    - - - 638,945  
Krediti na i pobaruvawa od komitenti 352,661 428,598  2,058,723 966,958 2,729,376 120,233 6,656,549 
Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 949,225  -  59,348  - - - 1,008,573  
Ostanata nespomnata kamato~uvstvitelna 
aktiva - - - - - - - 
Vkupno kamato~uvstvitelni finansiski 
sredstva 3,619,163  428,598 2,118,071 966,958 2,729,376 120,233 9,982,399 
Finansiski obvrski        
Finansiski obvrski po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako 
takvi pri po~etnoto priznavawe - - - - - - - 
Depoziti na banki 100,825  - 123,000  750  - - 224,575  
Depoziti na drugi komitenti 2,131,703  - 5,644,537  1,251,272  68,928  - 9,096,440  
Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost - - - - - - - 
Obvrski po krediti 33,863  2,604  57,887  68,282  101,000  18,521  282,157  
Subordinirani obvrski i hibridni 
instrumenti - - - - 246,000  -  246,000  
Ostanati nespomnati kamato~uvstvitelni 
obvrski   - - - - - - - 
Vkupno kamato~uvstvitelni finansiski 
obvrski 2,266,391  2,604  5,825,424  1,320,304  415,928  18,521  9,849,172  
Neto-bilansna pozicija 1,352,772  425,994  (3,707,353) (353,346) 2,313,448  101,712  133,227  
Vonbilansni kamato~uvstvitelni aktivni 
pozicii  - - - - - - - 
Vonbilansni kamato~uvstvitelni pasivni 
pozicii - - - - - - - 
Neto-vonbilansna pozicija  - - - - - - - 
Vkupna neto pozicija 1,352,772  425,994  (3,707,353) (353,346) 2,313,448  101,712  133,227  

 
 
 
 



Univerzalna Investiciona Banka AD  Skopje 
 
Bele[ki kon finansiskite izve[tai  (prodol`uva) 
Upravuvawe so rizici  (prodol`uva) 

 

52 

Pazaren rizik (prodol`uva) 
Analiza na rizikot od promena na kamatnite stapki na finansiskite sredstva i obvrski (bez sredstva za trguvawe) (prodol`uva) 
B. Analiza na usoglasenosta na kamatnite stapki (prodol`uva) 
 

 
vo iljadi Denari do 1 mesec Od 1 do 3 meseci Od 3 do 12 mes. Od 1 do 2 godini Od 2 do 5 godini Nad 5 godini 

Vkupno 
kamatonosni 
sredstva/ 
obvrski 

31 dekemvri 2011        
Finansiski sredstva        
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 1,026,196   -  -  -  -  - 1,026,196  
Finansiski sredstva po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako 
takvi pri po~etnoto priznavawe -   -  -  -  -  - -  
Krediti na i pobaruvawa od banki 395,948     -    -  - 395,948  
Krediti na i pobaruvawa od komitenti 253,118  250,369  2,510,465  1,671,298  1,497,963  26,152  6,209,365  
Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 1,277,962   -  -  -  -  - 1,277,962  
Ostanata nespomnata kamato~uvstvitelna 
aktiva  -  -    - -  - - 
Vkupno kamato~uvstvitelni finansiski 
sredstva 2,953,224  250,369  2,510,465  1,671,298  1,497,963  26,152  8,909,471  
Finansiski obvrski        
Finansiski obvrski po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako 
takvi pri po~etnoto priznavawe  -    -  -  -  - -  
Depoziti na banki 13,167   - 123,010       - 136,177  
Depoziti na drugi komitenti 2,070,449   - 4,785,431  1,825,611  52,329   - 8,733,820  
Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost  -  -  -  -  -  - -  
Obvrski po krediti 5,715  5,102  31,686  42,715  76,770  26,155  188,142  
Subordinirani obvrski i hibridni 
instrumenti  -  -  -  - 246,020   - 246,020  
Ostanati nespomnati kamato~uvstvitelni 
obvrski    -  -  -  -    - -  
Vkupno kamato~uvstvitelni finansiski 
obvrski 2,089,331  5,102  4,940,127  1,868,326  375,119  26,155  9,304,160  
Neto-bilansna pozicija 863,892  245,267  (2,429,662) (197,028) 1,122,844  (3) (394,689) 
Vonbilansni kamato~uvstvitelni aktivni 
pozicii   -  - 510,172   -  -  - 510,172  
Vonbilansni kamato~uvstvitelni pasivni 
pozicii  -  -    -  -  - - 
Neto-vonbilansna pozicija  - - 510,172  - - - 510,172  
Vkupna neto pozicija 863,892  245,267  (1,919,490) (197,028) 1,122,844  (3) 115,483  
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Pazaren rizik (prodol`uva)                                                                               
 
2.3.2  Valuten rizik 

Bankata se izlo`uva na valuten rizik preku transakciite vo stranska valuta. 

Bankata e ubedena deka neto izlo`enosta se odr`uva na zadovolitelno nivo preku 

kupuvawe i proda`ba na stranska valuta zaradi nadomestuvawe na kratkoro~ni 

otstapuvawa. Denarot e vrzan za evroto i monetarnata proekcija e deka devizniot 

kurs na denarot vo odnos na evroto ]e bide stabilen 

Tabelite dadeni podolu ja pretstavuvaat otvorenata devizna pozicija na 

monetarnite sredstva i obvrski na Bankata po oddelni valuti na 31 dekemvri 2012 

i 2011 godina. 
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Pazaren rizik (prodol`uva) 
Valuten rizik (prodol`uva)  

vo iljadi Denari MKD EUR USD Drugi valuti Vkupno 
31 dekemvri 2012      
Monetarni sredstva      
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 1,007,057  687,466  62,875  158,875  1,916,273  
Sredstva za trguvawe - -                         -                           -    - 
Finansiski sredstva po objektivna 
vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri po~etnoto 
priznavawe - -                         -                           -    - 
Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe 
so rizik - -                         -                           -    - 
Krediti i pobaruvawa od banki -  425,130  214,837  - 639,967  
Krediti i pobaruvawa od drugi komitenti 2,754,770  3,771,511  85,842  - 6,612,123  
Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 1,020,564  - - - 1,020,564  
Vlo`uvawa vo pridru`eni dru[tva - - - -                         -    
Pobaruvawa za danok na dobivka (tekoven) 6,781  - - - 6,781  
Ostanati pobaruvawa 66,845  6,924  4,288  15  78,072  
Zalo`eni sredstva - -                         -                           -    - 
Odlo`eni dano~ni sredstva - -                         -                           -    - 
Vkupno monetarni sredstva 4,856,017  4,891,031  367,842  158,890  10,273,780  
Monetarni obvrski      
Obvrski za trguvawe - -                         -                           -    - 
Finansiski obvrski po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako 
takvi pri po~etnoto priznavawe - -                         -                           -    - 
Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so 
rizik - -                         -                           -    - 
Depoziti na banki 1,371  209,205  16,465  -  227,041  
Depoziti na drugi komitenti 4,613,846  4,142,735  352,027  140,581  9,249,189  
Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost - -                         -                           -    - 
Obvrski po krediti - 282,941  - - 282,941  
Subordinirani obvrski - 272,420  - - 272,420  
Obvrski za danok na dobivka (tekoven) - - -                         -                           -    
Odlo`eni dano~ni obvrski - - -                         -                           -    
Ostanati obvrski 49,370  21,461  1,613  5,788  78,232  
Vkupno monetarni obvrski 4,664,587  4,928,762  370,105  146,369  10,109,823  
Neto- pozicija 191,430  (37,731) (2,263) 12,521  163,957  
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Pazaren rizik (prodol`uva) 
 Valuten rizik (prodol`uva) 

vo iljadi Denari MKD EUR USD Drugi valuti Vkupno 
31 dekemvri 2011      
Monetarni sredstva      
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 766,129 785,117 52,360 137,435 1,741,041 
Sredstva za trguvawe - - - - - 
Finansiski sredstva po objektivna 
vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri po~etnoto 
priznavawe - - - - - 
Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe 
so rizik - - - - - 
Krediti i pobaruvawa od banki 80,000 30,803 285,534  - 396,337 
Krediti i pobaruvawa od drugi komitenti 2,585,133 3,618,100 88,704  - 6,291,937 
Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 1,289,153  - 2,188  - 1,291,341 
Vlo`uvawa vo pridru`eni dru[tva - -  -  - - 
Pobaruvawa za danok na dobivka (tekoven) 4,432  -  -  - 4,432 
Ostanati pobaruvawa 74,167 5,818 5,364 69 85,418 
Zalo`eni sredstva - -  -  - - 
Odlo`eni dano~ni sredstva - -  -  - - 
Vkupno monetarni sredstva 4,799,014 4,439,838 434,150 137,504 9,810,506 
Monetarni obvrski      
Obvrski za trguvawe      
Finansiski obvrski po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako 
takvi pri po~etnoto priznavawe - - - - - 
Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so 
rizik - - - - - 
Depoziti na banki 1,056 132,584 13,721  147,361 
Depoziti na drugi komitenti 4,456,738 3,877,104 419,614 127,380 8,880,836 
Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost -  -  - - - 
Obvrski po krediti - 188,804  - - 188,804 
Subordinirani obvrski - 272,442  - - 272,442 
Obvrski za danok na dobivka (tekoven) -  -  - - - 
Odlo`eni dano~ni obvrski -  -  - - - 
Ostanati obvrski 53,794 17,052 421 386 71,653 
Vkupno monetarni obvrski 4,511,588 4,487,986 433,756 127,766 9,561,096 

Neto- pozicija 287,426 
                                      

(48,148) 394 9,738 249,410 
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Upravuvawe so rizici (prodol`uva) 
2.3.4  Operativen rizik  
Operativniot rizik e prisuten vo site aktivnosti, procesi i organizacioni 

strukturi koi se sostaven del od raboteweto na Bankata. 

Aktivnoto upravuvawe na operativniot rizik bara od Bankata identifikacija na 

site operativni rizici na koi e izlo`ena i prevzemawe na adekvatni merki za nivno 

optimizirawe.  

Za taa cel, direkciite i ekspoziturite vo sorabotka so Direkcijata Upravuvawe so 

rizici se obvrzani da izgotvuvaat pregled za registrirani operativni nastani vo 

tekot na eden mesec.  

Site operativni nastani vo Bankata se predmet na registracija vo centraliziran 

Register na operativni nastani (RON). 

Soglasno barawata na zakonskata regulativa, po~nuvaj]i od 30 septemvri 2012 

godina, Bankata zapo~na so utvrduvawe na kapital potreben za pokrivawe na 

operativniot rizik (bele[ka 3). 
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3 Adekvatnost na kapitalot  
NBRM kako glaven regulator vo bankarskiot sektor ja sledi adekvatnosta na 

kapitalot na Bankata vo celina. Bankata e pod direktna supervizija od strana na 

regulatorot. 

Bankata e dol`na da odr`uva stapka na adekvatnost na kapitalot spored propi[ana 

stapka od 15% od sopstvenite sredstva na Bankata, nasproti sumata na vkupnata 

aktiva ponderirana spored rizik. Vkupnata aktiva ponderirana spored rizikot 

pretstavuva zbir na aktivata ponderirana spored kreditniot rizik, aktivata 

ponderirana spored valutniot rizik i aktivata ponderirana spored operativniot 

rizik.  

Sopstvenite sredstva na bankata pretstavuvaat zbir od osnovniot kapital i 

dopolnitelniot kapital namaleni za ograni~uvawata kako [to sleduva: 

 Osnovniot kapital, koj vklu~uva obi~ni i nekumulativni prioritetni akcii, 

premija od proda`ba na ovie akcii, rezervite izdvoeni od odano~ivata 

dobivka, koi slu`at za pokrivawe na zagubite [to proizleguvaat od rizicite 

so koi se soo~uva Bankata vo svoeto rabotewe, zadr`anata dobivka koja ne e 

optovarena so bilo kakvi idni obvrski, koja e iska`ana vo bilansot na 

sostojba i potvrdena so Odluka na Sobranieto na akcioneri na Bankata, ili 

akumuliranata zaguba za prethodniot period, dobivkata za godinata dokolku 

e potvrdena od ovlasten revizor, namaleni za zagubata za godinata, licenci, 

patenti, gudvil i drugi nematerjalni sredstva, otkupeni sopstveni akcii i 

razlika pome\u potrebnata ispravka na vrednost na finansiski sredstva i 

posebna rezerva za vonbilansni stavki i iznosot na ispravkata na vrednost i 

posebnata rezerva utvrdeni soglasno so Odlukata za upravuvawe so 

kreditniot rizik.  

 Dopolnitelniot kapital koj vklu~uva kumulativni prioritetni akcii, 

premija od prodadenite kumulativni prioritetni akcii, namaleni za iznosot 

na otkupenite sopstveni kumulativni prioritetni akcii, hibridni 

kapitalni instrumenti i subordinirani instrumenti izdadeni od strana na 

Bankata. 

 Zbirot na osnovniot i dopolnitelniot kapital se namaluva za vlo`uvawata 

na Bankata vo drugi banki i finansiski institucii koi pretstavuvaat 

vlo`uvawa nad 10% od kapitalot na tie institucii, subordinirani i 

hibridni kapitalni instrumenti i drugi vlo`uvawa vo drugi banki i drugi 

finansiski institucii koi pretstavuvaat vlo`uvawa nad 10% od kapitalot 

kako i drugi namaluvawa. 



Univerzalna Investiciona Banka AD  Skopje 
 
Bele[ki kon finansiskite izve[tai  (prodol`uva) 

 

58 

Adekvatnost na kapitalot (prodol`uva) 

Pri utvrduvawe na iznosot na sopstvenite sredstva, Bankata treba da gi po~ituva 

slednive ograni~uvawa: 

 Iznosot na dopolnitelniot kapital da ne bide pogolem od iznosot na 

osnovniot kapital na Bankata. 

 Zbirot na nominalnata vrednost na zapi[anite i uplatenite obi~ni akcii, 

premijata od proda`ba na ovie akcii i iznosot na rezervite i zadr`anata 

dobivka, namalen za odbitnite stavki od osnovniot i dopolnitelniot 

kapital prethodno navedeni, treba da e pogolem od zbirot na ostanatite 

pozicii koi se del od osnovniot kapital na bankata;  

Zbirot na iznosot na kumulativnite prioritetni akcii i na subordiniranite 

instrumenti koi se del od dopolnitelniot kapital ne smee da nadmine 50% od 

iznosot na osnovniot kapital. 

Politika na rakovodstvoto na Bankata e da odr`uva stabilnost na kapitalot za da ja 

odr`i doverbata na investitorite, kreditorite i pazarot i da go poddr`i idniot 

razvoj na biznisot. Bankata isto taka go ima vo predvid vlijanieto koe nivoto na 

kapitalot go ima na povratot na akcionerite kako i potrebata da odr`uva soodnos 

pome|u povisokite povrati i povisokata zadol`enost i prednostite i sigurnosta 

obezbedeni so cvrsta pozicija na kapitalot.  

Na 30 septemvri 2012 godina stapi na sila nova Odluka za metodologija za 

presmetka na adekvatnost na kapital soglasno Bazel II i Bankata ja usoglasi 

presmetkata vrz osnova na promenite navedeni vo nea, koja Bankata uspe[no ja 

implementira[e. 

Kako pozna~ajni promeni koi bea vovedeni so novata Odluka se slednite: 

- Promena vo presmetkata na rizi~no ponderirana aktiva za valutniot rizik 

koj dosega za poziciite vo V, G i D se presmetuva[e na bruto osnova a so novata 

odluka na neto osnova; 

- Voveduvawe na novi ponder na rizi~nost za odredeni poicii (35% plasmani 

pokrieni so stanbeno obezbeduvawe, 75% za portfolio na mali krediti, so 

soodvetni krtiteriumi za ispolnuvawe i dr) 

- Ukinuvawe na ponderi na rizi~nost (125% kaj iskoristeniot limit na 

kreditni karti~ki i overdrafti i 50% za krediti obezbedeni so stanbeni objekti 

samo za fizi~ki lica). 

- Voveduvawe na nov parametar vo presmetkata na RPA, a toa e kapital za 

pokribawe na  operativniot rizik. 

Reguliranite aktivnosti na Bankata se vo soglasnost so site nadvore[ni, 

propi[ani barawa vo tekot na periodot. 

Vo tekot na godinata nema[e zna~ajni promeni vo pristapot na Bankata za 

upravuvawe so kapitalot. 
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Adekvatnost na kapitalot (prodol`uva) 

Raspredelbata na kapitalot pome\u specifi~nite rabotewa i aktivnosti vo 

najgolem obem proizleguva od optimizirawe na povratot od raspredeleniot kapital. 

Iznosot na raspredeleniot kapital na sekoe rabotewe ili aktivnost e vrz osnova na 

sopstvenite sredstva. Procesot na raspredelba na kapitalot na specifi~nite 

rabotewa i aktivnosti se razgleduva od strana na Nazorniot Odbor, nezavisno od 

onie koi se odgovorni za raboteweto. 

Sopstvenite sredstva i adekvatnosta na kapitalot na Bankata na 31 dekemvri se kako 

[to sleduva: 
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Adekvatnost na kapitalot (prodol`uva) 

Red. 
Br. Opis 31 dekemvri 

2012 

 
31 dekemvri 

2011 
1 2 3 4 

I Актива пондерирана според кредитниот ризик      
1 Актива пондерирана според кредитниот ризик со примена на 

стандардизиран пристап 5,786,808 6,736,553 
2 Капитал потребен за покривање на кредитниот ризик  462,944 538,924 
II АКТИВА ПОНДЕРИРАНА СПОРЕД ВАЛУТНИОТ РИЗИК     
3 Агрегатна девизна позиција 29,163 285,086 
4 Нето-позиција во злато  - - 
5 Капитал потребен за покривање на валутниот ризик  2,333 22,807 
6 Актива пондерирана според валутниот ризик 29,163 285,086 
III АКТИВА ПОНДЕРИРАНА СПОРЕД ОПЕРАТИВНИОТ РИЗИК     
7 Капитал потребен за покривање на оперативниот ризик со 

примена на пристапот на базичен индикатор 86,688 - 
8 Капитал потребен за покривање на оперативниот ризик со 

примена на стандардизираниот пристап - - 
9 Актива пондерирана според оперативниот ризик 1,083,600 - 
IV АКТИВА ПОНДЕРИРАНА СПОРЕД ДРУГИТЕ РИЗИЦИ     

10 
Капитал потребен за покривање на ризикот од промена на 
цените на стоките  - - 

11 
Капитал потребен за покривање на пазарните ризици 
(11.1+11.2+11.3+11.4+11.5) - - 

11.1 
Капитал потребен за покривање на позицискиот ризик 
(11.1.1+11.1.2+11.1.3+11.1.4) - - 

11.1.1 
Капитал потребен за покривање на специфичниот ризик од 
вложувања во должнички инструменти  - - 

11.1.2 
Капитал потребен за покривање на генералниот ризик од 
вложувања во должнички инструменти  - - 

11.1.3 
Капитал потребен за покривање на специфичниот ризик од 
вложувања во сопственички инструменти  - - 

11.1.4 
Капитал потребен за покривање на генералниот ризик од 
вложувања во сопственички инструменти  - - 

11.2 
Капитал потребен за покривање на ризикот од 
порамнување/испорака  - - 

11.3 
Капитал потребен за покривање на ризикот од другата 
договорна страна  - - 

11.4 
Капитал потребен за покривање на надминувањето на лимитите 
на изложеност  - - 

11.5 
Капитал потребен за покривање на пазарните ризици од 
позиции во опции  - - 

12 Капитал потребен за покривање на другите ризици (10+11) - - 
13 Актива пондерирана според други ризици - - 
V АКТИВА ПОНДЕРИРАНА СПОРЕД РИЗИЦИ 6,899,571 7,021,639 
14 Капитал потребен за покривање на ризиците  552,306 561,731 
VI СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА  1,090,553 1,117,840 
VII АДЕКВАТНОСТ НА КАПИТАЛОТ (VI/V) 15.81% 15.92% 
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Adekvatnost na kapitalot (prodol`uva) 
 
Izve[taj za sopstvenite sredstva 
Red. 
Br. OPIS 31 dekemvri 

 2012 
31 dekemvri 

 2011 
 Osnoven kapital   

1  

Уплатени и запишани обични и некумулативни приоритетни 
акции и премија од продажба на овие акции 1,025,287  1,025,287  

1  Номинална вредност 530,445  530,445  
1.1.1 Номинална вредност на обични акции 530,445  530,445  
1.1.2 Номинална вредност на некумулативни приоритетни акции - - 

1  Премија 494,842  494,842  
1.2.1 Премија од обични акции 494,842  494,842  
1.2.2 Премија од некумулативни приоритетни акции - - 

2  Резерви и задржана добивка или загуба (70,308) (117,458) 
2.1 Резервен фонд 60,168  60,169  
2.2 Задржана добивка ограничена за распределба на акционерите  - - 
2.3 Акумулирана загуба од претходни години  (130,476) (177,627) 
2.4 Tековна добивка - - 

3  Позиции како резултат на консолидација - - 
3.1 Малцинско учество - - 
3.2 Резерви од курсни разлики  - - 
3.3 Останати разлики - - 

4  Одбитни ставки 43,113  17,892  
4.1 Загуба на крајот на годината или тековна загуба - - 
4.2 Откупени сопствени акции - - 
4.3 Нематеријални средства 43,113  17,892  

4.4 
Разлика меѓу висината на потребната и извршената исправка на 
вредноста/посебната резерва - - 

4.5 
Износ на неиздвоена исправка на вредноста и посебната резерва 
како резултат на сметководствено доцнење - - 

4.6 
Нереализирана загуба од сопственички инструменти 
расположливи за продажба - - 

4.7 Други одбитни ставки - - 
I ОСНОВЕН КАПИТАЛ 911,866  889,937  
 Дополнителен капитал   

5  
Уплатени и запишани кумулативни приоритетни акции и 
премијата врз основа на овие акции  31,087  31,087  

5.1 Номинална вредност 15,542  15,542  
5.2 Премија 15,545  15,545  

6  Ревалоризациски резерви - - 
7  Хибридни инструменти - - 
8  Субординирани инструменти 147,600  196,816  

9  

Износ на кумулативни приоритетни акции и субординирани 
инструменти коишто можат да бидат дел од дополнителниот 
капитал  178,687  227,903  

II ДОПОЛНИТЕЛЕН КАПИТАЛ  178,687  227,903  

 
Одбитни ставки од основниот капитал и дополнителниот 
капитал   

10  

Вложувања во капиталот на други банки или финансиски 
институции коишто изнесуваат над 10% од капиталот на тие 
институции   - - 

11  
Вложувања во субординирани и хибридни инструменти и други 
инструменти на институциите од реден бр. 10 - - 

12  

Збирен износ на вложувања во капиталот, субординирани и 
хибридни инструменти и други инструменти којшто надминува 
10% од (I+II) - - 

13  

Вложувања во капиталот на друштвата за осигурување и 
реосигурување коишто надминуваат 10% од капиталот на тие 
друштва  - - 

14  

Вложувања во финансиски инструменти издадени од друштвата 
за осигурување и реосигурување во кои банката поседува над 10% 
од нивниот капитал - - 

15  
Износ на надминувањето на лимитите за `вложувања во 
нефинансиски инситуции  - - 

16  Позиции како резултат на консолидација (негативни износи)  - - 
III ОДБИТНИ СТАВКИ - - 
IV Основен капитал по одбитните ставки - - 
V Дополнителен капитал по одбитните ставки - - 
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Izve[taj za sopstvenite sredstva (prodol`uva) 
 Sopstveni sredstva   

VI Основен капитал  911,866  889,937  

VII Дополнителен капитал  178,687  227,903  

VIII СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА 1,090,553  1,117,840  
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4 Izvestuvawe spored segmentite 

Izvestuvaweto spored segmentite se vr[i po operativnite segmenti na Bankata, 

propi[ani so regulativata na Narodnata Banka na Republika Makedonija.  

Operativen segment e komponeneta od aktivnostite na Bankata za koja [to se 

ispolneti slednive uslovi:  

 izvr[uva aktivnosti kako rezulat na koi se ostvaruvaat prihodi i nastanuvaat 

tro[oci;  

 Nadzorniot odbor na bankata gi razgleduva operativnite rezultati kaj 

oddelniot operativen segment na redovna osnova (najmalku polugodi[no), so cel 

da se ocenat ostvaruvawata i da se donose odluka za idnite delovni aktivnosti 

na toj segment;  

 dostapni se oddelni finansiski informacii za segmentot.  

Bankata obelodenuva informacii oddelno za sekoj zna~aen operativen segment. Eden 

operativen segment se ocenuva kako zna~aen dokolku e ispolnet koj bilo od slednive 

kvantitativni pragovi:  

 prihodot na segmentot (gi vklu~uva i prihodite od transferi pome\u 

segmentite) u~estvuva so 10% ili pove]e vo vkupnite prihodi na bankata;  

 apsolutniot iznos na dobivkata ili zagubata na segmentot pretstavuva 10% ili 

pove]e od povisokiot apsoluten iznos pome\u: a) vkupnata dobivka na site 

operativni segmenti na Bankata koi[to prika`ale dobivka, ili b) vkupnata 

zaguba na site operativni segmenti na Bankata koi[to prika`ale zaguba;  

 sredstvata na segmentot u~estvuvaat so 10% ili pove]e vo vkupnite sredstva na 

Bankata.  

Bankata treba da prika`e informacija za koncentracijata na nejzinite delovnite 

aktivnosti kon oddelni zna~ajni klienti. Zna~aen klient e onoj od koj[to bankata 

ostvaruva 10% ili pove]e od vkupnite prihodi ili vkupnite rashodi na Bankata. So 

sostojba na 31 dekemvri 2012 godina Bankata nema zna~ajni klienti. 

Bankata treba da prika`e analiza na nejzinite delovni aktivnosti spored 

geografskite podra~ja kade [to tie se izvr[uvaat, i toa za slednive geografski 

podra~ja:  

 zemji ~lenki na Evropskata unija;  

 drugi evropski zemji, nadvor od Evropskata unija;  

 zemji nadvor od Evropa, ~lenki na Organizacijata za ekonomska sorabotka i razvoj 

(OECD);  

 drugi zemji. 
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Izvestuvawe spored segmenti (prodol`uva) 

A. Operativni segmenti  

vo iljadi Denari 

Rabota so 
nasele-

nie 

Korpo-
rativno 
bankar-

stvo 

Inves-
ticisko 
bankar-

stvo 

 
Site ostanati nezna~ajni 

segmenti (Dr`ava i 
Neprofitni institucii 

koi im slu`at na 
doma]instvata) 

Nealo-
cirano Vkupno 

2012         
Neto-prihodi/(rashodi) od 
kamata 99,701 328,955 - - - - - 428,656 
Neto-prihodi/(rashodi) od 
provizii i nadomesti 52,716 72,366 - - - - - 125,082 
Neto-prihodi od trguvawe - - - - - - - - 
Neto-prihodi od drugi 
finansiski instrumenti 
evidentirani po 
objektivnata vrednost - - - - - - - - 
Ostanati operativni prihodi 2,691 40,129     32,488 75,308 
Prihodi realizirani pome\u 
segmentite - - - - - - - - 
Vkupno prihodi po segment 155,108 441,450 - - - - 32,488 629,046 
              
Ispravka  na vrednosta na 
finansiskite sredstva, na 
neto-osnova 7,438 (2,836) - - - - - 4,602 
Zaguba poradi o[tetuvawe na 
nefinansiskite sredstva, na 
neto-osnova - - - - - - (1,604) (1,604) 
Amortizacija - - - - - - (54,176) (54,176) 
Tro[oci za 
prestrukturirawe - - - - - - - - 
Tro[oci za vlo`uvawe vo 
nedvi`nosti i oprema - - - - - - (26,155) (26,155) 
Ostanati rashodi (340,295) (116,205) - - - - (982) (457,482) 
Vkupno rashodi po segment (332,857) (119,041) - - - - (82,917) (534,815) 
         
Finansiski rezultat po 
segment  (177,749) 322,409     (50,429) 94,231 
Danok od dobivka            (897) 
Dobivka/(zaguba) za 
finansiskata godina           93,334 
          
Vkupna aktiva po segment 3,740,386 5,660,612 - - - - - 9,400,998 
Nealocirana aktiva po 
segment - - - - - - 1,790,055 1,790,055 
Vkupna aktiva 3,740,386 5,660,612     1,790,055 11,191,053 
            
Vkupno obvrski po segment 7,890,228 1,903,225 - - - - -  9,793,453 
Nealocirani obvrski po 
segment - - - - - - 318,200 318,200 
Vkupno obvrski 7,890,228 1,903,225 - - - - 318,200 10,111,653 
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Izvestuvawe spored segmentite (prodol`uva)   
A. Operativni segmenti (prodol`uva)  

vo iljadi Denari 

Rabota so 
nasele-

nie 

Korpo-
rativno 
bankar-

stvo 

Inves-
ticisko 
bankar-

stvo 

 
Site ostanati nezna~ajni 

segmenti (Dr`ava i 
Neprofitni institucii 

koi im slu`at na 
doma]instvata) 

Nealo-
cirano Vkupno 

2011         
Neto-prihodi/(rashodi) od 
kamata 76,266 321,026 - - - - - 397,292 
Neto-prihodi/(rashodi) od 
provizii i nadomesti 65,448 62,534 - - - - - 127,982 
Neto-prihodi od trguvawe - - - - - - - - 
Neto-prihodi od drugi 
finansiski instrumenti 
evidentirani po 
objektivnata vrednost - - - - - - - - 
Ostanati operativni prihodi 11,927 23,480 - - - - 10,171 45,578 
Prihodi realizirani pome\u 
segmentite - - - - - - - - 
Vkupno prihodi po segment 153,641 407,040 - - - - 10,171 570,852 
              
Ispravka  na vrednosta na 
finansiskite sredstva, na 
neto-osnova 19,216 (45,320) - - - - - (26,104) 
Zaguba poradi o[tetuvawe na 
nefinansiskite sredstva, na 
neto-osnova - - - - - - - - 
Amortizacija - - - - - - (37,074) (37,074) 
Tro[oci za 
prestrukturirawe - - - - - - - - 
Tro[oci za vlo`uvawe vo 
nedvi`nosti i oprema  - (22,273) - - - - - (22,273) 
Ostanati rashodi (321,054) (108,774) - - - - (6,918) (436,746) 
Vkupno rashodi po segment (301,838) (176,367)     (43,992) (522,197) 
         
Finansiski rezultat po 
segment  (148,197) 230,673     (33,821) 48,655 
Danok od dobivka            (1,296) 
Dobivka/(zaguba) za 
finansiskata godina           47,359 
              
Vkupna aktiva po segment 3,622,513 6,245,056 - - - - - 9,867,569 
Nealocirana aktiva po 
segment - - - - - - 682,676 682,676 
Vkupna aktiva 3,622,513 6,245,056     682,676 10,550,245 
              
Vkupno obvrski po segment 6,629,891 2,934,079 - - - - - 9,563,970 
Nealocirani obvrski po 
segment - - - - - - - - 
Vkupno obvrski 6,629,891 2,934,079 - - - - - 9,563,970 
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Izvestuvawe spored segmentite (prodol`uva)   
B. Koncentracija na vkupnite prihodi i rashodi po zna~ajni komintenti   

vo iljadi Denari 
Operativni segmenti Site 

osta-
nati 
ne-
zna-
~ajni 
ope-
rati-
vni 
seg. 

Ne-
alo-
ci- 
rano 

Vkupno 
po zna-
~aen 
komi-
tent         2012 

(Bankata oddelno 
treba da go 
prika`e vkupniot 
prihod i rashod 
ostvaren od 
zna~aen komitent)            
Komitent 1  - - - - - - - - - - - 
Prihodi - - - - - - - - - - - 
(rashodi) - - - - - - - - - - - 
Komitent 2 - - - - - - - - - - - 
Prihodi  - - - - - - - - - - - 
(rashodi) - - - - - - - - - - - 
Komitent 3 - - - - - - - - - - - 
Prihodi - - - - - - - - - - - 
(rashodi)  - - - - - - - - - - - 
Vkupno po 
segment - - - - - - - - - - - 
            
2011            
(Bankata oddelno 
treba da go 
prika`e vkupniot 
prihod i rashod 
ostvaren od 
zna~aen komitent)            
Komitent 1 (219) (50,591)         (50,810) 
Prihodi 19 38,747         38,766 
(rashodi) (238) (89,338)         (89,576) 
Komitent 2 - - - - - - - - - - - 
Prihodi  - - - - - - - - - - - 
(rashodi) - - - - - - - - - - - 
Komitent 3 - - - - - - - - - - - 
Prihodi - - - - - - - - - - - 
(rashodi)  - - - - - - - - - - - 
Vkupno po 
segment (219) (50,591) - - - - - - - - (50,810) 
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Izvestuvawe spored segmentite (prodol`uva)   
V. Geografski podra~ja  

vo iljadi 
Denari   

Republika 
Makedonija 

Zemji 
~lenki 
na EU 

Evropa 
(ostana-

ti) 

Zemji 
~lenki na 

OECD 

Ostanato Site 
ostanati 

nezna~ajni  
geografski 

segmenti 
Nealoci-

rano Vkupno  

 

2012          
Vkupno 
prihodi  542,433 85,087 66 (686) - - - 2,146 629,046 
           
Vkupna 
aktiva 9,924,685 1,131,437 77,902 39,466 - - - 17,563 11,191,053 
          
2011          
Vkupno 
prihodi  568,107 (37,678) 459 (11,225) - - 5,611 45,578 570,852 
           
Vkupna 
aktiva 9,041,245 659,562 64,012 82,136 - - 20,341 682,949 10,550,245 
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5 Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i finansiskite obvrski  
Objektivna vrednost pretstavuva vrednost za koja edno sredstvo mo`e da bide 

zameneto ili nekoja obvrska podmirena pod normalni komercijalni uslovi. 

Objektivnata vrednost se odreduva vrz osnova na procenkite napraveni od 

rakovodstvoto, zavisno od vidot na sredstvoto ili obvrskata. 

Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 
Smetkovodstvenata vrednost na pari~nite sredstva i pari~nite ekvivalenti 

soodvetstvuva na nivnata objektivna vrednost so ogled deka istite vklu~uvaat 

gotovina, smetki vo banki i depoziti so kratok rok na dospevawe. 

Krediti i pobaruvawata od banki i komitenti  
Kreditite i pobaruvawata od banki i komitenti se evidentiraat po amortizirana 

nabavna vrednost namalena za rezervirawe poradi o[tetuvawe. Kreditite i 

pobaruvawata od komitenti vo najgolem del se so promenliva kamatna stapka i 

nivnata proceneta objektivna vrednost se utvrduva preku diksontirawe na idnite 

proceneti pari~ni tekovi so primena na efektivna kamatna stapka. 

 
Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 
Vlo`uvawata vo hartii od vrednost vklu~uvaat kamatonosni sredstva koi se ~uvaat 

do dospevawe i sredstva klasificirani kako raspolo`livi za proda`ba, koi se 

prika`uvaat spored objektivna vrednost. Objektivnata vrednost na sredstvata 

raspolo`livi za proda`ba se bazira na objaveni ceni na aktiven pazar. 

 

Ostanati pobaruvawa 
Objektivnata vrednost na ostanatite pobaruvawa soodvetstvuva na nivnata 

smetkovodstvena vrednost so ogled na nivniot kratok rok na dospevawe. 

Depoziti  
Procenetata objektivna vrednost na depozitite po viduvawe, pretstavuva iznos koj 

treba da se isplati po viduvawe. Objektivnata vrednost na oro~enite depoziti so 

promenlivi kamatni stapki e pribli`na na nivnata smetkovodstvena vrednost na 

denot na izgotvuvaweto na bilansot na sostojba.  

Ostanati obvrski i subordinirani obvrski 
Smetkovodstvenata vrednost na obvrskite po krediti e pribli`na na nivnata 

objektivna vrednost poradi promenlivite kamatni stapki i nicnite promeni. 

Objektivnata vrednost na subordiniranite obvrski regulirani so posebni uslovi, 

za koi na pazarot nema sli~ni finansiski instrumenti, pribli`no ja pretstavuvaat 

nivnata smetkovodstvena vrednost.  
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Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski  (prodol`uva) 
A.Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski   
 2012 2011 

vo iljadi Denari 
Smetkovodstvena 

vrednost 
Objektivna 

vrednost 
Smetkovodstvena 

vrednost 
Objektivna 

vrednost 
 Finansiski sredstva     
Pari~ni sredstva i pari~ni 
ekvivalenti 1,916,273 1,916,273 1,741,041 1,741,041 
Sredstva za trguvawe - - - - 
Finansiski sredstva po objektivna 
vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri 
po~etnoto priznavawe - - - - 
Derivatni sredstva ~uvani za 
upravuvawe so rizik - - - - 
Krediti na i pobaruvawa od banki 639,967 639,967 396,337 396,337 
Krediti na i pobaruvawa od drugi 
komitenti 6,612,123 6,612,123 6,291,937 6,291,937 
Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 1,020,564 1,020,564 1,291,341 1,291,341 
Vlo`uvawa vo pridru`eni 
dru[tva - - - - 
Pobaruvawa za danok na dobivka 
(tekoven) 6,781 6,781 4,432 4,432 
Ostanati pobaruvawa 78,072 78,072 85,418 85,418 
Zalo`eni sredstva - - - - 
Odlo`eni dano~ni sredstva - - - - 
 
Finansiski obvrski     
Obvrski za trguvawe - - - - 
Finansiski obvrski po objektivna 
vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri 
po~etnoto priznavawe - - - - 
Derivatni obvrski ~uvani za 
upravuvawe so rizik - - - - 
Depoziti na banki 227,041 227,041 147,361 147,361 
Depoziti na drugi komitenti 9,249,189 9,249,189 8,880,836 8,880,836 
Izdadeni dol`ni~ki hartii od 
vrednost - - - - 
Obvrski po krediti 282,941 282,941 188,804 188,804 
Subordinirani obvrski 272,420 272,420 272,442 272,442 
Obvrski za danok na dobivka 
(tekoven) - - - - 
Odlo`eni dano~ni obvrski - - - - 
Ostanati obvrski 78,232 78,232 71,653 71,653 
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Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski  (prodol`uva) 
B.Nivoa na objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski, mereni po objektivna vrednost   
B1. Nivoa na objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski, mereni po objektivna vrednost 

vo iljadi Denari Bele[ka Nivo 1 Nivo 2 Nivo 3 Vkupno 
2012      
Finansiski sredstva 
mereni po objektivna 
vrednost 

 
    

Sredstva za trguvawe 19 - - - - 
Finansiski sredstva po 
objektivna vrednost preku 
bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi 
pri po~etnoto priznavawe 20 - - - - 
Derivatni sredstva 
~uvani za upravuvawe so 
rizik 21 - - - - 
Vlo`uvawa vo hartii od 
vrednost raspolo`livi za 
proda`ba 23.1 71,339 - - 71,339 
Vkupno  71,339 - - 71,339 
Finansiski obvrski 
mereni po objektivna 
vrednost      
Obvrski za trguvawe 32 - - - - 
Finansiski obvrski po 
objektivna vrednost preku 
bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi 
pri po~etnoto priznavawe 33 - - - - 
Derivatni obvrski ~uvani 
za upravuvawe so rizik 21 - - - - 
Vkupno  - - - - 
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Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski  (prodol`uva) 
B.Nivoa na objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski, mereni po objektivna vrednost  
(prodol`uva) 
B1. Nivoa na objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski, mereni po objektivna vrednost 
(prodol`uva) 

vo iljadi Denari Bele[ka Nivo 1 Nivo 2 Nivo 3 Vkupno 
2011      
Finansiski sredstva 
mereni po objektivna 
vrednost 

 
    

Sredstva za trguvawe 19 - - - - 
Finansiski sredstva po 
objektivna vrednost preku 
bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi 
pri po~etnoto priznavawe 20 - - - - 
Derivatni sredstva 
~uvani za upravuvawe so 
rizik 21 - - - - 
Vlo`uvawa vo hartii od 
vrednost raspolo`livi za 
proda`ba 23.1 13,379 - - 13,379 
Vkupno  13,379 - - 13,379 
Finansiski obvrski 
mereni po objektivna 
vrednost      
Obvrski za trguvawe 32 - - - - 
Finansiski obvrski po 
objektivna vrednost preku 
bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi 
pri po~etnoto priznavawe 33 - - - - 
Derivatni obvrski ~uvani 
za upravuvawe so rizik 21 - - - - 
Vkupno  - - - - 
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Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski  (prodol`uva) 
B.Nivoa na objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski, mereni po objektivna vrednost 
(prodol`uva) 
B2. Transferi pome\u nivoata 1 i 2 na objektivnata vrednost 

vo iljadi Denari 

2012 2011 
Transferi od 

Nivo 1 vo Nivo 2 
Transferi od  

Nivo 2 vo Nivo 1 
Transferi od  

Nivo1 vo Nivo 2 
Transferi od  

Nivo 2 vo Nivo 1 
Fiansiski sredstva mereni 
po objektivna vrednost - - - - 
Sredstva za trguvawe - - - - 
Finansiski sredstva po 
objektivna vrednost preku 
bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri 
po~etnoto priznavawe - - - - 
Derivativni sredstva ~uvani 
za upravuvawe so rizik - - - - 
Vlo`uvawa vo hartii od 
vrednost, raspolo`livi za 
proda`ba - - - - 
Vkupno - - - - 
Finansiski obvrski 
mereni po objektivna 
vrednost - - - - 
Obvrski za trguvawe  - - - - 
Finansiski obvrski po 
objektivna vrednost preku 
bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri 
po~etnoto priznavawe - - - - 
Derivativni obvrski ~uvani 
za upravuvawe so rizik  - - - - 
Vkupno - - - - 
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Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski  (prodol`uva) 
B.Nivoa na objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski, mereni po objektivna vrednost 
(prodol`uva) 
B3.Usoglasuvawe na dvi`ewata vo tekot na godinata vo objektivnite vrednosti mereni vo Nivo 3 

vo iljadi Denari 

Sre. 
za 

trgu-
vawe 

Finan. sred. 
po obj. vred. 

preku 
bilansot na 

uspeh, 
opred. kako 

takvi pri 
po~et. priz. 

Vlo`uvawe 
vo hart. od 
vrednost, 

raspolo- 
`livi za 

proda`ba 
Vkupno 

sredstva 

Obvrski 
za 

trguvawe 

Finan. 
obvrski po 

obj. vred. 
preku 

bilansot na 
uspeh, 

opred. kako 
takvi pri 

po~et. priz. 
Vkupno 

obvrski 
Sostojba na 1 januari 
2012        

Dobivki/(zagubi) 
priznaeni vo: - - - - - - - 
  - Bilansot  na uspeh - - - - - - - 
  - Ostanati 
dobivki/(zagubi) vo 
periodot koi ne se 
prika`uvaat vo 
Bilansot na uspeh  - - - - - - - 
Kupuvawa na 
finansiski 
instrumenti vo 
periodot - - - - - - - 
Prodadeni 
finansiski 
instrumenti vo 
periodot - - - - - - - 
Izdadeni finansiski 
instrumenti vo 
periodot  - - - - - - - 
Plateni finansiski 
instrumenti vo 
periodot - - - - - - - 
Reklasificirani 
finansiski 
instrumenti vo/(od) 
Nivo 3 - - - - - - - 
Reklasificirani vo 
Krediti i pobaruvawa  - - - - - - - 
Sostojba na 31 
dekemvri 2012 - - - - - - - 
Vkuno 
dobivki/(zagubi) 
prizn. vo Bilansot na 
uspeh za finan. 
sredstva i obvrski 
koi se ~uvaat na 31 
dekemvri2012 - - - - - - - 
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Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski  (prodol`uva) 
B.Nivoa na objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski, mereni po objektivna vrednost 
(prodol`uva) 
B3.Usoglasuvawe na dvi`ewata vo tekot na godinata vo objektivnite vrednosti mereni vo Nivo 3 
(prodol`uva) 

vo iljadi Denari 

Sre. 
za 

trgu-
vawe 

Finan. sred. 
po obj. vred. 

preku 
bilansot na 

uspeh, 
opred. kako 

takvi pri 
po~et. priz. 

Vlo`uvawe 
vo hart. od 
vrednost, 

raspolo- 
`livi za 

proda`ba 
Vkupno 

sredstva 

Obvrski 
za 

trguvawe 

Finan. 
obvrski po 

obj. vred. 
preku 

bilansot na 
uspeh, 

opred. kako 
takvi pri 

po~et. priz. 
Vkupno 

obvrski 
Sostojba na 1 januari 
2011  - - - - - - - 

Dobivki/(zagubi) 
priznaeni vo: - - - - - - - 
  - Bilansot  na uspeh - - - - - - - 
  - Ostanati 
dobivki/(zagubi) vo 
periodot koi ne se 
prika`uvaat vo 
Bilansot na uspeh  - - - - - - - 
Kupuvawa na 
finansiski 
instrumenti vo 
periodot - - - - - - - 
Prodadeni 
finansiski 
instrumenti vo 
periodot - - - - - - - 
Izdadeni finansiski 
instrumenti vo 
periodot  - - - - - - - 
Plateni finansiski 
instrumenti vo 
periodot - - - - - - - 
Reklasificirani 
finansiski 
instrumenti vo/(od) 
Nivo 3 - - - - - - - 
Reklasificirani vo 
Krediti i pobaruvawa  - - - - - - - 
Sostojba na 31 
dekemvri 2011  - - - - - - - 
Vkuno 
dobivki/(zagubi) 
prizn. vo Bilansot na 
uspeh za finan. 
sredstva i obvrski 
koi se ~uvaat na 31 
dekemvri2011  - - - - - - - 
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6 Neto-prihodi/(rashodi) od kamata 
A.Struktura na prihodite i rashodite od kamata spored vidot na finansiskite instrumenti  

 2012 2011 
    
Prihodi od kamata   
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 8,070 10,855 
Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku bilansot na 
uspeh, opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe - - 
Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so rizik - - 
Krediti na i pobaruvawa od banki 19,258 36,750 
Krediti na i pobaruvawa od komitenti 683,671 667,759 
Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 42,718 41,179 
Ostanati pobaruvawa   
(Ispravka na vrednosta na prihod od kamata, na neto-osnova) (12,443) (26,609) 
Naplateni prethodno otpi[ani kamati 50,590 65,361 
Vkupno prihodi od kamata 791,864 795,295 
   
Rashodi za kamata   
Finansiski obvrski po objektivna vrednost preku bilansot na 
uspeh, opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe - - 
Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik - - 
Depoziti na banki  (5,597) (29,327) 
Depoziti na drugi komitenti (319,117) (330,248) 
Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost - - 
Obvrski po krediti  (3,939) (3,969) 
Subordinirani obvrski (34,555) (34,459) 
Ostanati obvrski - - 
Vkupno rashodi za kamata (363,208) (398,003) 
Neto- prihodi(rashodi) od kamata 428,656 397,292 

 
 
B.Sektorska analiza na prihodite i rashodite od kamata spored sektorot   

 2012 2011 
   

Prihodi od kamata    
Nefinansiski dru[tva 288,648 322,004 
Dr`ava 664 1,023 
Neprofitni institucii koi im slu`at na doma]instvata 183 - 
Banki 69,866 88,783 
Ostanati finansiski dru[tva (nebankarski) 6,441 15 
Doma]instva 368,811 344,718 
Nerezidenti 19,104 - 
(Ispravka na vrednosta na prihod od kamata, na neto-osnova) (12,443) (26,609) 
Naplateni prethodno otpi[ani kamati 50,590 65,361 
Vkupno prihodi od kamata  791,864 795,295 
   

Rashodi za kamata    
Nefinansiski dru[tva (26,974) (35,005) 
Dr`ava (370) (64) 
Neprofitni institucii koi im slu`at na doma]instvata (568) (625) 
Banki (44,031) (67,694) 
Ostanati finansiski dru[tva (nebankarski) (21,769) (25,701) 
Doma]instva (266,930) (265,892) 
Nerezidenti (2,566) (3,022) 
Vkupno rashodi za kamata (363,208) (398,003) 
Neto- prihodi/(rashodi) od kamata 428,656 397,292 
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7 Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i nadomesti   
A.Struktura na prihodite i rashodite od provizii i nadomesti spored vidot na finansiskite 
aktivnosti  

 2012 2011 
Prihodi od provizii i nadomesti    
Kreditirawe 87,519 55,478 
Platen promet   
- vo zemjata  85,721 93,829 
- so  stranstvo 25,925 29,449 
Akreditivi i garancii  4,770 13,185 
Brokersko rabotewe - - 
Upravuvawe so sredstvata - - 
Komisiski i doveritelski aktivnosti - - 
Izdavawe hartii od vrednost - - 
Ostanato  26,751 23,668 
Vkupno prihodi od provizii i nadomesti 230,686 215,609 
   
Rashodi od provizii i nadomesti   
Kreditirawe (80,545) (63,265) 
Platen promet   
- vo zemjata  (14,839) (14,129) 
 - so  stranstvo (9,949) (9,287) 
Akreditivi i garancii  - - 
Brokersko rabotewe (47) (60) 
Upravuvawe so sredstvata - - 
Komisiski i doveritelski aktivnosti - - 
Izdavawe hartii od vrednost - - 
Ostanato (224) (886) 
Vkupno rashodi od provizii i nadomesti (105,604) (87,627) 
Neto- prihodi/(rashodi) od provizii i nadomesti 125,082 127,982 

 
 
 
B.Sektorska analiza na prihodite i rashodite od provizii i nadomesti   

 2012 2011 
Prihodi od provizii i nadomesti     
Nefinansiski dru[tva 124,287 118,890 
Dr`ava 267 163 
Neprofitni institucii koi im slu`at na doma]instvata 1,132 1,102 
Banki 292 280 
Ostanati finansiski dru[tva (nebankarski) 10,900 8,996 
Doma]instva 71,520 65,449 
Nerezidenti 22,288 20,729 
Vkupno prihodi od provizii i nadomesti 230,686 215,609 
     
Rashodi od provizii i nadomesti     
Nefinansiski dru[tva (21) (118) 
Dr`ava - - 
Neprofitni institucii koi im slu`at na doma]instvata - - 
Banki (34,863) (27,306) 
Ostanati finansiski dru[tva (nebankarski) (35,159) (32,809) 
Nerezidenti (35,561) (27,394) 
Vkupno rashodi od provizii i nadomesti (105,604) (87,627) 
Neto- prihodi/(rashodi) od provizii i nadomesti 125,082 127,982 
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8 Neto-prihodi od trguvawe 
 2012 2011 
 Sredstva za trguvawe    

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
dol`ni~kite hartii od vrednost na neto-osnova    
-  realizirana -  -  
-  nerealizirana -  -  

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
sopstveni~kite instrumenti na neto-osnova   
-  realizirana -  -  
-  nerealizirana -  -  
Prihodi od dividenda od sredstvata za trguvawe -  -  
Prihodi od kamata od sredstvata za trguvawe -  -  
    
 Obvrski za trguvawe   

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
dol`ni~kite hartii od vrednost na neto-osnova   
-  realizirana -  -  
-  nerealizirana -  -  

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
depozitite za trguvawe na neto-osnova   
-  realizirana -  -  
-  nerealizirana -  -  

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
ostanatite finansiski obvrski za trguvawe na neto-osnova   
-  realizirana -  -  
-  nerealizirana -  -  
Rashodi za kamata od finansiski obvrski ~uvani za trguvawe - - 

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
derivatite ~uvani za trguvawe na neto-osnova   
-  realizirana -  -  
-  nerealizirana -  -  
Neto-prihodi od trguvawe - - 
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9 Neto-prihodi od drugi finansiski instrumenti evidentirani po objektivna 
vrednost  

 2012 2011 
Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku bilansot 
na uspeh, opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe     
Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
dol`ni~kite hartii od vrednost na neto-osnova   
-  realizirana - - 
-  nerealizirana  -  - 

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
sopstveni~kite instrumenti,  na neto-osnova     
-  realizirana  -  - 
-  nerealizirana  -  - 
Prihodi od dividenda od finansiskite sredstva po objektivna 
vrednost preku bilansot na uspeh - - 
Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
kreditite i pobaruvawata po objektivna vrednost preku bilansot 
na uspeh na neto-osnova   
-  realizirana  -  - 
-  nerealizirana  -  - 
      

Finansiski obvrski po objektivna vrednost preku bilansot 
na uspeh, opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe     

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
dol`ni~kite hartii od vrednost na neto-osnova     
-  realizirana  -  - 
-  nerealizirana  -  - 
Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
depozitite po objektivna vrednost preku bilansot na uspeh na 
neto-osnova     
-  realizirana  -  - 
-  nerealizirana  -  - 
Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
obvrskite po krediti po objektivna vrednost preku bilansot na 
uspeh, na neto-osnova   
-  realizirana  -  - 
-  nerealizirana  -  - 
Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
ostanatite finansiski obvrski po objektivna vrednost preku 
bilansot na uspeh na neto-osnova   
-  realizirana  -  - 
-  nerealizirana  -  - 
Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
derivatite ~uvani za upravuvawe so rizik po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, na neto-osnova   
-  realizirana  -  - 
-  nerealizirana  -  - 

Neto-prihodi od drugi finansiski instrumenti 
evidentirani po objektivnata vrednost  -  - 

 
 
10 Neto-prihodi/(rashodi) od kursni razliki 

 2012 2011 
Realizirani prihodi/(rashodi) od kursnite razliki, na neto-osnova 23,280 28,272 
Nerealizirani prihodi/(rashodi) od kursnite razliki, na neto-
osnova   
- kursni razliki na ispravkata na vrednosta na finansiskite 

sredstva na neto osnova - - 
- kursni razliki na posebna rezerva za vonbilansna izlo`enost na 

neto-osnova - - 
- ostanati kursni razliki na neto osnova 2,915 (470) 
Neto-prihodi/(rashodi) od kursnite razliki 26,195 27,802 
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11 Ostanati prihodi od dejnosta  
 2012 2011 
   
Dobivka od proda`bata na sredstvata raspolo`livi za proda`ba  31,369 - 
Dividenda od sopstveni~kite instrumenti raspolo`livi za 
proda`ba 2,083 362 
Neto-prihodi od vlo`uvawata vo podru`nici i pridru`eni dru[tva - - 
Kapitalna dobivka od proda`bata na:   
 - nedvi`nosti i oprema - 268 
 - nematerijalni sredstva - - 
 - prevzemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa 551 - 
 - netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba i grupa za otu\uvawe - - 
Prihodi od kirii  2,522 2,328 
Prihodi od dobieni sudski sporovi - - 
Naplateni prethodno otpi[ani pobaruvawa 194 414 
Osloboduvawe na posebnata rezerva i rezervirawa za:   
- vonbilansni kreditni izlo`enosti 1,044 3,059 
- potencijalni obvrski vrz osnova na sudski sporovi - - 
- penzii i drugi koristi za vrabotenite - - 
- prestrukturirawa - - 
- nepovolni dogovori - - 
- ostanati rezervirawa - - 
Ostanato   

Ostanati prihodi od platen promet 4,089 4,400 
SWIFT 2,061 2,340 
Ostanato 5,200 4,605 

Vkupno ostanati prihodi od dejnosta 49,113 17,776 

 
 
Vo tekot na 2012 godina, Bankata prodade stranski sopstveni~ki hartii od 

vrednost, akcii vo iznos od 33,512 iljadi Denari, za koi[to smetkovodstvenata 

vrednost iznesuva[e 2,143 iljadi Denari . Bankata ostvari dobivka od ovaa 

transakcija koja e priznaena vo tekovnite dobivki i zagubi vo iznos od 31,369 iljadi 

Denari. 
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12 Ispravka na vrednosta na finansiskite sredstva, na neto-osnova  

  

Krediti na i 
pobaruvawa od 

banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od 

drugi 
komitenti 

Vlo`uvawa vo 
fin. sredstva 
raspolo`.  za 

proda`ba 

Vlo`uvawa vo 
fin. sredstva 

koi se ~uvaat 
do dospevawe 

Pari~ni 
sredstva i 

pari~ni 
ekvivalenti 

Pobaruvawa 
za provizii i 

nadomesti 
Ostanati 

pobaruvawa Vkupno 
2012                 
Ispravka na vrednosta na poedine~na osnova         
Dopolnitelna ispravka na vrednosta  - (23,046) - - - (589) (7,696) (31,331) 
(Osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) - 24,761 - - - 4,766 1,773 31,300 

 - 1,715 - - - 4,177 (5,923) (31) 

Ispravka na vrednosta na grupna osnova             

Dopolnitelna ispravka na vrednosta  - (867) - - - - (8) (875) 

(Osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) - 5,502 - - - - 6 5,508 

  - 4,635 - - -  (2) 4,633 

Vkupno ispravka na vrednosta na 
finansiskite sredstva, na  neto osnova  - 6,350 - - - 4,177 (5,925) 4,602 

          

2011              

Ispravka na vrednosta na poedine~na osnova         

Dopolnitelna ispravka na vrednosta  - (30,370) - - - - (1,086) (31,456) 

(Osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) - 5,368 - - - - 423 5,791 

 - (25,002) - - - - (663) (25,665) 

Ispravka na vrednosta na grupna osnova    - - - -     

Dopolnitelna ispravka na vrednosta  - (9,304) - - - - (7) (9,311) 

(Osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) - 8,851 - - - - 21 8,872 

  - (453) - - - - 14 (439) 

Vkupno ispravka na vrednosta na 
finansiskite sredstva, na  neto osnova  - (25,455) - - - - (649) (26,104) 
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13 Zaguba poradi o[tetuvawe na nefinansiskite sredstva, na neto-osnova 

 
Nedvi`nosti i 

oprema 
Nematerijalni 

sredstva 

Prevzemeni 
sredstva vrz osnova 

na nenaplateni 
pobaruvawa 

Netekovni sredstva 
koi se ~uvaat za 

proda`ba i grupa za 
otu\uvawe 

Ostanati 
nefinansiski 

sredstva 
Nekontrolira- 

no u~estvo Vkupno 
2012        
Dopolnitelna zaguba poradi o[tetuvawe  - - (1,604) - - - (1,604) 
(Osloboduvawe na zagubata poradi 
o[tetuvawe) - - - - - - - 
Vkupno zaguba poradi o[tetuvawe na 
nefinansiskite sredstva, na neto-osnova - - (1,604) - - - (1,604) 
              
2011             
Dopolnitelna zaguba poradi o[tetuvawe  - - - - - - - 
(Osloboduvawe na zagubata poradi 
o[tetuvawe) - - - - - - - 
Vkupno zaguba poradi o[tetuvawe na 
nefinansiskite sredstva, na neto-osnova - - - - - - - 
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14 Tro[oci za vrabotenite  
 2012 2011 
   
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite   
- Plati (143,004) (137,664) 
- Zadol`itelni pridonesi za socijalno i  zdravstveno osiguruvawe (64,541) (61,093) 
- Kratkoro~ni plateni otsustva - - 
- Tro[oci za privremeno vrabotuvawe - - 
- Udel vo dobivkata i nagradi  - - 
- Nemonetarni koristi - - 
 (207,545) (198,757) 
Koristi po prestanokot na vrabotuvaweto   
- Pridonesi kon penziskite planovi za  definirani pridonesi - - 
- Koristi pri penzioniraweto - - 
- Zgolemuvawe na obvrskata za penziski planovi za definirani 
koristi - - 
- Zgolemuvawe na obvrskata za drugi dolgoro~ni koristi - - 
- Drugi koristi pri prestanokot na vrabotuvaweto - - 
 - - 
Koristi poradi prestanokot na vrabotuvaweto   
Pla]awa na vrabotenite vrz osnova na akcii, podmireni so 
sopstveni~ki instrumenti - - 
Pla]awa na vrabotenite vrz osnova na akcii, podmireni so pari~ni 
sredstva - - 
Ostanato (8,780) (9,088) 
 (8,780) (9,088) 
Vkupno tro[oci za vrabotenite (216,325) (207,845) 

 

15 Amortizacija 
 2012 2011 
   
Amortizacija na nematerijalnite sredstva    
Interno razvien softver - -  
Kupen softver od nadvore[ni dobavuva~i (7,218) (1,932) 
Drugi interno razvieni nematerijalni sredstva - -  
Drugi nematerijalni sredstva (4,226) (2,092) 
Vlo`uvawa vo nematerijalnite sredstva zemeni pod  zakup - -  
  (11,444) (4,024) 
Amortizacija na nedvi`nostite i opremata   
 Grade`ni objekti (4,541) (4,541) 
 Transportni sredstva (2,882) (3,298) 
 Mebel i kancelariska oprema (3,456) (3,113) 
 Ostanata oprema (30,914) (21,185) 
 Drugi stavki na nedvi`nostite i  opremata (939) (913) 
 Vlo`uvawa vo nedvi`nostite i opremata  zemeni pod  zakup -  -  
  (42,732) (33,050) 
Vkupno amortizacija (54,176) (37,074) 
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16 Ostanati rashodi od dejnosta   
 2012 2011 
   
Zaguba od proda`bata na sredstvata raspolo`livi za proda`ba  - - 
Tro[oci za licencirawe na softverot (10,679) (8,929) 
Premii za osiguruvawe na depozitite (49,499) (43,568) 
Premii za osiguruvawe na imotot i na vrabotenite (4,020) (3,706) 
Materijali i uslugi (107,256) (95,916) 
Administrativni i tro[oci za marketing  (15,479) (18,642) 
Ostanati danoci i pridonesi (312) (73) 
Tro[oci za kirii  (68,687) (65,387) 
Tro[oci za sudski sporovi (2,543) (1,934) 
Posebna rezerva za vonbilansna izlo`enost, na neto-osnova -  - 
Rezervirawa za penziskite i za drugi koristi za vrabotenite, na 
neto-osnova -  - 
Rezervirawa za potencijalnite obvrski vrz osnova na sudski 
sporovi, na neto-osnova -  - 
Drugi rezervirawa, na neto-osnova -  - 
Zaguba od proda`bata na:     
- nedvi`nosti i oprema  - (279) 
- nematerijalni sredstva -  -  
- prevzemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa -  -  
- netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba i grupa za otu\uvawe -  -  
Rashodi od po~etno priznavawe na prevzemeni sredstva -  -  
Ostanato  (8,837) (12,740) 
Vkupno ostanati rashodi od dejnosta (267,312) (251,174) 

 

 

17 Danok na dobivka 
A.Rashodi/ prihodi za tekoven i odlo`en danok    

 2012 2011 
   

Tekoven danok na dobivka   
Rashod/(prihod) za tekovniot danok na dobivka za godinata 897 1,296 
Korekcii za prethodni godini - - 
Koristi od prethodno nepriznaeni dano~ni zagubi, dano~ni krediti 
ili privremeni razliki od prethodni godini - - 
Promeni vo smetkovodstveni politiki i gre[ki - - 
Ostanato - - 
  897 1,296 
Odlo`en danok na dobivka   
Odlo`en danok od dobivka koj proizleguva od privremeni razliki 
za godinata - - 
Priznavawe na prethodno nepriznaeni dano~ni zagubi - - 
Promeni vo dano~nata stapka - - 
Voveduvawe novi danoci - - 
Koristi od prethodno nepriznaeni dano~ni zagubi, dano~ni krediti 
ili privremeni razliki od prethodni godini - - 
Ostanato - - 
  - - 
Vkupno rashodi/(povrat) na danokot na dobivka 897 1,296 

 
 2012 2011 

   
Tekoven danok na dobivka   

Priznaen vo bilansot na uspeh 897 1,296 
Priznaen vo kapitalot i rezervite - - 

  897 1,296 
Odlo`en danok na dobivka   

Priznaen vo bilansot na uspeh - - 
Priznaen vo kapitalot i rezervite  - - 

  - - 
Vkupno rashodi/(povrat) na danokot na dobivka 897 1,296 
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Danok na dobivka (prodol`uva) 
B.Usoglasuvawe pome\u prose~nata efektivna dano~na stapka i primenlivata dano~na stapka    

 vo %  vo %  
 2012 2011 

     
Dobivka/(zaguba) pred odano~uvaweto                     94,231   48,655 
Danok od dobivka soglasno so primenlivata 
dano~na stapka - - - - 
Efekt od razli~ni dano~ni stapki vo drugi 
zemji - - - - 
Korekcii za prethodni godini i promeni vo 
dano~nata stapka - - - - 
Odano~en prihod vo stranstvo - - - - 
Rashodi nepriznaeni za dano~ni celi                           1%                                      897  3% 1,296 
Dano~no oslobodeni prihodi - - - - 
Dano~ni osloboduvawa nepriznaeni vo 
bilansot na uspeh - - - - 
Priznavawe na prethodno nepriznaeni dano~ni 
zagubi - - - - 
Koristi od prethodno nepriznaeni dano~ni 
zagubi, dano~ni krediti ili privremeni 
razliki od prethodni godini - - - - 
Promeni na odlo`eniot danok - - - - 
Ostanato - - - - 
Vkupno rashodi/(povrat) na danokot na 
dobivka                                -   897  - 1,296 

Prose~na efektivna dano~na stapka 
                                                

1%    3%   

 

V. Danok na dobivka od ostanati dobivki/(zagubi) vo periodot koi ne se prika`uvaat vo Bilansot na 
uspeh    

 2012 2011 

 

pred 
odano-

~uvawe 

(rashod)/po-
vrat na 

danok na 
dobivka 

namaleno 
za danok 

na dobivka 

pred 
odano-

~uva-
we 

(rashod)/po-
vrat na 

danok na 
dobivka 

namaleno 
za danok na 

dobivka 
Revalorizaciska rezerva za sredstva 
raspolo`livi za proda`ba - - - - - - 
Rezerva za instrumenti za za[tita od 
rizikot od pari~nite tekovi - - - - - - 
Rezerva za instrumenti za za[tita od 
rizikot od neto-vlo`uvawe vo 
stransko rabotewe - - - - - - 
Rezerva od kursni razliki od 
vlo`uvawe vo stransko rabotewe - - - - - - 
Udel vo ostanatite dobivki/(zagubi) 
od pridru`enite dru[tva koi ne se 
prika`uvaat vo Bilansot na uspeh - - - - - - 
Ostanati dobivki/(zagubi) koi ne se 
prika`uvaat vo Bilansot na uspeh - - - - - - 
Vkupno ostanati dobivki/(zagubi) 
vo periodot koi ne se prika`uvaat 
vo Bilansot na uspeh  - - - - - - 
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18 Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 

 2012 2011 
   
Pari~ni sredstva vo blagajna  237,519  273,834  
Smetka i depoziti vo NBRM, osven zadol`itelni depoziti vo 
stranska valuta 702,867  543,771  
Tekovni smetki i transakciski depoziti kaj stranski banki 390,482  420,791  
Tekovni smetki i transakciski depoziti kaj doma[ni banki 1,362  13,394  
Blagajni~ki zapisi so koi mo`e da se trguva na sekundarniot pazar -  -  
Dr`avni zapisi so koi mo`e da se trguva na sekundarniot pazar -  -  
Oro~eni depoziti so period na dospevawe do tri meseci 100,000  29,453  
Ostanati kratkoro~ni visoko likvidni sredstva -  -  
Pobaruvawa vrz osnova na kamati 422  677  
(Ispravka na vrednosta) -  -  
Vklu~eno vo pari~nite sredstva i pari~nite ekvivalenti za 
potrebite na Izve[tajot za pari~niot tek 1,432,652  1,281,920  
Zadol`itelni depoziti vo stranska valuta 422,284  452,970  
Ograni~eni depoziti 61,337  6,151  
(Ispravka na vrednosta) -  -  
Vkupno 1,916,273  1,741,041  

 
 

 2012 2011 
Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta    
Sostojba na 1 januari  -  -  
Ispravka na vrednosta za godinata   
- dopolnitelna ispravka na vrednosta -  -  
- (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) -  -  
Efekt od kursni razliki -  -  
(Otpi[ani pobaruvawa) -  -  
Sostojba na 31 dekemvri -  -  

 

Soglasno Odluka za zadol`itelna rezerva donesena od strana na Narodna Banka na 

Republika Makedonija, stapkata na zadol`itelna rezerva na bankata iznesuva 10% za 

obvrski vo doma[na valuta, 20% za obvrski vo doma[na valuta so valutna klauzula i 

13% za obvrski vo stranska valuta. Osnovata na zadol`itelnata rezerva se utvrduva 

kako prosek od sostojbata na obvrskite od bilansite na Bankata za sekoj kalendarski 

den od prethodniot mesec. Periodot na ispolnuvawe na zadol`itelnata rezerva e 

od 11ti vo tekovniot mesec do 10ti vo sledniot mesec. 

Zadol`itelnata rezerva na Bankata vo devizi se izdvojuva na posebni devizni 

smetki na NBRM vo stranstvo i se ispolnuva vo evra na fiksno nivo. 

Kamatnata stapka na zadol`itelnata rezerva vo Denari vo tekot na 2012 godina 

iznesuva[e 1% godi[no (2011: 1% godi[no). Kamatnata stapka na zadol`itelnata 

rezerva vo devizi vo tekot na 2012 i 2011 godina iznesuva[e 0.1% godi[no.
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19 Sredstva za trguvawe  
A. Struktura na sredstvata za trguvawe spored vidot na finansiskiot instrument  

 2012 2011 
Hartii od vrednost za trguvawe    
Dol`ni~ki hartii od vrednost za trguvawe    
- Blagajni~ki zapisi za trguvawe - - 
- Dr`avni zapisi za trguvawe - - 
- Ostanati instrumenti na pazarot na pari - - 
- Obvrznici izdadeni od dr`avata - - 
- Korporativni obvrznici - - 
- Ostanati dol`ni~ki instrumenti  -  - 
  - - 
   
Kotirani - - 
Nekotirani  -  - 
      
Sopstveni~ki instrumenti za trguvawe     
- Sopstveni~ki instrumenti izdadeni od banki  -  - 
- Ostanati sopstveni~ki instrumenti - - 
  - - 
   
Kotirani - - 
Nekotirani  -  - 
    
Derivati za trguvawe   
- Dogovori zavisni od promenata na kamatnata stapka - - 
- Dogovori zavisni od promenata na kursot  -  - 
- Dogovori zavisni od promenata na cenata na hartiite 

od vrednost - - 
- Drugi dogovori koi gi ispolnuvaat kriteriumite na 

MSS 39  -  - 
 - - 
Vkupno sredstva za trguvawe  -  - 
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Sredstva za trguvawe (prodol`uva) 
 
B. Preklasificirani sredstva za trguvawe  
B1. Sostojba na preklasificiranite sredstva za trguvawe  

 

 2012 2011 

preklasificiran iznos 
(na datumot na 

preklasifikacija) 
smetkovodstvena 

vrednost na 31.12.2012 
objektivna vrednost na 

31.12.2012 
smetkovodstvena 

vrednost na 31.12.2011 
objektivna vrednost 

na 31.12.2011 

Sredstva za trguvawe preklasificirani vo 2011 vo:      

  - finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba - - - - - 

  - krediti i pobaruvawa od banki  - - - - - 

  - krediti i pobaruvawa od drugi komitenti - - - - - 

      

Sredstva za trguvawe preklasificirani vo 2010 vo:      

  - finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba - - - - - 

  - krediti i pobaruvawa od banki - - - - - 

  - krediti i pobaruvawa od drugi komitenti  - - - - - 
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Sredstva za trguvawe (prodol`uva) 
 
B. Preklasificirani sredstva za trguvawe (prodol`uva)  
B2. Dobivki i zagubi od preklasificiranite sredstva za trguvawe 

 preklasificirani vo tekot na 2012 preklasificirani vo tekot na 2011 

 Bilans na uspeh 2012 
Ostanati dobivki/ 

(zagubi) 2012 Bilans na uspeh 2012 
Ostanati dobivki/ 

(zagubi) 2012 Bilans na  uspeh 2011 
Ostanati dobivki/ 

(zagubi) 2011 
Period pred preklasifikacija - - - - - - 
Sredstva za trguvawe 
preklasificirani vo finansiski 
sredstva raspolo`livi za proda`ba - - - - - - 
  - neto-prihodi od trguvawe - - - - - - 
Sredstva za trguvawe 
preklasificirani vo krediti i 
pobaruvawa od banki - - - - - - 
  - neto-prihodi od trguvawe - - - - - - 
Sredstva za trguvawe 
preklasificirani vo krediti i 
pobaruvawa od drugi komitenti  - - - - - - 
Period po preklasifikacija - - - - - - 
Sredstva za trguvawe 
preklasificirani vo finansiski 
sredstva raspolo`livi za proda`ba - - - - - - 
  - prihodi od kamata  - - - - - - 
  - ispravka na vrednosta na 
finansiskite sredstva, na neto osnova - - - - - - 
  - promeni vo objektivnata vrednost ,na 
neto osnova - - - - - - 
Sredstva za trguvawe 
preklasificirani vo krediti i 
pobaruvawa od banki  - - - - - - 
  - prihodi od kamata  - - - - - - 
  - ispravka na vrednosta na 
finansiskite sredstva, na neto osnova - - - - - - 
Sredstva za trguvawe 
preklasificirani vo krediti i 
pobaruvawa od drugi komitenti  - - - - - - 
  - prihodi od kamata  - - - - - - 
  - ispravka na vrednosta na 
finansiskite sredstva, na neto osnova - - - - - - 
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Sredstva za trguvawe (prodol`uva)  
B. Preklasificirani sredstva za trguvawe (prodol`uva)  
B3. Dobivki ili zagubi koi bi bile priznaeni vo Bilansot na uspeh dokolku sredstvata ne bile preklasificirani  

 
preklasificirani vo tekot na 

2012 
preklasificirani vo tekot na 2011 

   Bilans na uspeh 2012 Bilans na uspeh 2012 Bilans na uspeh 2011 
Sredstva za trguvawe preklasificirani vo finansiski sredstva 
raspolo`livi za proda`ba - - - 
  - neto-prihodi od trguvawe - - - 
Sredstva za trguvawe preklasificirani vo krediti i pobaruvawa od banki - - - 
  - neto-prihodi od trguvawe  - - - 
Sredstva za trguvawe preklasificirani vo krediti i pobaruvawa od drugi 
komitenti  - - - 
  - neto-prihodi od trguvawe - - - 
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20 Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku bilnasot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe  

 2012 2011 
Dol`ni~ki hartii od vrednost    
- Blagajni~ki zapisi  -  - 
- Dr`avni zapisi  -  - 
- Ostanati instrumenti na pazarot na pari  -  - 
- Obvrznici izdadeni od dr`avata  -  - 
- Korporativni obvrznici  -  - 
- Ostanati dol`ni~ki instrumenti  -  - 
   -  - 
   
  Kotirani  -  - 
  Nekotirani  -  - 
      
Sopstveni~ki instrumenti     
- Sopstveni~ki instrumenti izdadeni od banki  -  - 
- Ostanati sopstveni~ki instrumenti  -  - 
   -  - 
   
  Kotirani  -  - 
  Nekotirani  -  - 
      
Krediti na i pobaruvawa od banki  -  - 
Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti  -  - 
Vkupno finansiski sredstva po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako takvi pri 
po~etnoto priznavawe - - 
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21 Derivativni sredstva i obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik  

 
2012 2011 

Derivatni 
sredstva 

(Derivatni 
obvrski) 

Derivatni 
sredstva 

(Derivatni 
obvrski) 

A. Derivati za za[tita od rizik/Derivati ~uvani 
za upravuvawe so rizik       
A.1 Spored vidot na promenlivata       
Derivati ~uvani za upravuvawe so rizik       
Dogovori zavisni od promenata na kamatnata stapka  -  -  -  - 
Dogovori zavisni od promenata na kursot  - -  - - 
Dogovori zavisni od promenata na cenata na hartiite 
od vrednost  - -  - - 
Drugi dogovori koi gi ispolnuvaat kriteriumite na 
MSS 39  - -  - - 
Vkupno derivati ~uvani za upravuvawe so rizik  - -  - - 
          
A.2 Spored vidot na za[tita od rizik         
Za[tita od rizikot od objektivnata vrednost  -  -  -  - 
Za[tita od rizikot od pari~nite tekovi  -  -  -  - 
Za[tita od rizikot od neto-vlo`uvawe vo stransko 
rabotewe  -  -  -  - 
Vkupno derivati ~uvani za upravuvawe so rizik  -  -  -  - 
          
B. Vgradeni derivati         
Dogovori zavisni od promenata na kamatnata stapka  -  -  -  - 
Dogovori zavisni od promenata na kursot  -  -  -  - 
Dogovori zavisni od promenata na cenata na hartiite 
od vrednost  -  -  -  - 
Drugi dogovori koi gi ispolnuvaat kriteriumite na 
MSS 39  -  -  -  - 
Vkupno vgradeni derivati  -  -  -  - 
Vkupno derivati ~uvani za upravuvawe so rizik  -  -  -  - 
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22 Krediti i pobaruvawa  
22.1 Krediti na i pobaruvawa od banki 

 2012 2011 
 kratkoro~ni dolgoro~ni kratkoro~ni dolgoro~ni 
     
Krediti na banki      
- doma[ni banki - - 80,000  - 
- stranski banki - - - - 
Oro~eni depoziti, so period na dostasuvawe 
nad tri meseci     
- doma[ni banki - - - - 
- stranski banki - - - - 
Repo     
- doma[ni banki - -  - 
- stranski banki 638,945 - 315,948  - 
Ostanati pobaruvawa - - - - 
- doma[ni banki - - - - 
- stranski banki - - - - 
Pobaruvawa vrz osnova na kamati 1,022  - 389  - 
Tekovna dostasanost - - - - 
Vkupno krediti na i pobaruvawa od banki 
pred ispravkata na vrednosta 639,967 - 396,337  - 
(Ispravka na vrednosta) - - - - 
Vkupno krediti na i pobaruvawa od banki 
namaleni za ispravkata na vrednosta 639,967  - 396,337  - 

 

 2012 2011 
Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta    
Sostojba na 1 januari  - - 
Ispravka na vrednosta za godinata - - 
- dopolnitelna ispravka na vrednosta - - 
- (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) - - 
Efekt od kursni razliki - - 
(Otpi[ani pobaruvawa) - - 
Sostojba na 31 dekemvri - - 

 
Kreditite i pobaruvawata od banki na 31 dekemvri 2012 vo iznos od 639,967 iljadi 

Denari (2011: 396,337 iljadi Denari) se odnesuvaat na repo transakcii so Prva 

investiciona banka AD Sofija, za koi hartii od vrednost se predmet na 

obezbeduvawe. 
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Krediti i pobaruvawa (prodol`uva)  
22.2 Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti   
A.Struktura na kreditite na i pobaruvawata od drugi komitenti spored vidot na dol`nikot 

 2012 2011 
 kratkoro~ni dolgoro~ni kratkoro~ni dolgoro~ni 
     
Nefinansiski dru[tva     
- pobaruvawa po glavnica 807,013  1,769,708  881,413  2,207,031  
- pobaruvawa vrz osnova na kamati 16,122  -  21,049  -  
Dr`ava     
- pobaruvawa po glavnica 5  3,509  -  9,079  
- pobaruvawa vrz osnova na kamati 9  -  27  -  
Neprofitni institucii koi im slu`at na 
doma]instvata     
- pobaruvawa po glavnica -  1,386  -  1,935  
- pobaruvawa vrz osnova na kamati 10  -  -  -  

Finansiski dru[tva, osven banki      
 - pobaruvawa po glavnica 32,099  81,913  52  -  
- pobaruvawa vrz osnova na kamati 350  -  -  -  
Doma]instva     
- pobaruvawa po glavnica     
 stanbeni krediti 20,468  563,496  506  356,073  
 potro[uva~ki krediti 86,205  1,763,508  29,026  1,599,372  
 avtomobilski krediti 585  12,413  331  18,307  
 hipotekarni krediti -  -  -  -  
 kreditni karti~ki 317,353  -   317,333  307  
 drugi krediti 259,488  859,825  200,760  915,206  
   pobaruvawa vrz osnova na kamati 21,391  -  21,039  -  

Nerezidenti, osven banki     
   pobaruvawa po glavnica 79,645  274,066  81,153  -  
   pobaruvawa vrz osnova na kamati 3,268  -  -  -  
Tekovna dostasanost 1,117,744  (1,117,744)  1,505,645  (1,505,645)  
Vkupno krediti na i pobaruvawa od drugi 
komitenti pred ispravkata na vrednosta 2,761,755  4,212,080  3,058,334  3,601,665  
(Ispravka na vrednosta) (273,137)  (88,575)  (319,845)  (48,217)  
Vkupno krediti na i pobaruvawa od drugi 
komitenti namaleni za ispravkata na 
vrednosta 2,488,618  4,123,505  2,738,489  3,553,448  

 

So sostojba na 31 dekemvri 2012 godina, nefunkcionalnite krediti vklu~eni vo 

kreditite i pobaruvawata po komitenti iznesuvaat 325,955 iljadi Denari (2011: 

448,575 iljadi Denari). Nepriznaenata kamata po ovie krediti iznesuva 56,075 

iljadi Denari (2011: 63,915 iljadi Denari). 

So sostojba na 31 dekemvri 2012 godina, del od pobaruvawata po krediti vo bruto 

iznos od 20,060 iljadi Denari se zalo`eni zaradi obezbeduvawe na obvrski po 

krediti od kreditna linija na MBPR (Bele[ka 36). 
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Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti (prodol`uva) 
A.Struktura na kreditite na i pobaruvawata od drugi komitenti spored vidot na dol`nikot 
(prodol`uva) 

 2012 2011 
Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta na poedine~na osnova    
Sostojba na 1 januari  354,379  329,377  
Ispravka na vrednosta za godinata   
- dopolnitelna ispravka na vrednosta 23,046  30,370  
- (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) (24,761) (5,368) 
Efekt od kursni razliki - -  
(Otpi[ani pobaruvawa) -  -  
Sostojba na 31 dekemvri 352,664  354,379  
     
Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta na grupna osnova    
Sostojba na 1 januari  13,683  13,230  
Ispravka na vrednosta za godinata   
- dopolnitelna ispravka na vrednosta 867  9,304  
- (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) (5,502) (8,851) 
Efekt od kursni razliki -  -  
(Otpi[ani pobaruvawa) -  -  
Sostojba na 31 dekemvri 9,048  13,683  
Vkupno ispravka na vrednosta na kreditite na i pobaruvawata od drugi 
komitenti 361,712  368,062  

 
B. Struktura na kreditite na i pobaruvawata od drugi komitenti spored vidot na obezbeduvaweto  

 2012 2011 
(sega[na smetkovodstvena  vrednost na kreditite i pobaruvawata)   
Prvoklasni instrumenti za obezbeduvawe   
 - Pari~ni depoziti (vo depo i/ili ograni~eni na smetki vo Bankata) 258,317 464,547 
 - Dr`avni hartii od vrednost -  -  
 - Dr`avni bezuslovni garancii -  -  
 - Bankarski garancii -  -  
Garancii od dru[tva za osiguruvawe i polisi za osiguruvawe -  -  
Korporativni garancii (osven bankarski i od dru[tva za osiguruvawe) 105,979 109,680 
Garancii od fizi~ki lica -  -  
Zalog na nedvi`en imot -  -  
 - Imot za sopstvena upotreba (stanovi,ku]i) 1,982,705 2,168,193 
 - Imot za vr[ewe dejnost 1,433,556 292,440 
Zalog na podvi`en imot 90,873 237,045 
Ostanati vidovi obezbeduvawe 2,719,418 3,020,032 
Neobezbedeni 21,275 - 
Vkupno krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti namaleni za 
ispravkata na vrednosta 6,612,123 6,291,937 
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23 Vlo`uvawa vo hartii od vrednost  
23.1 Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba 
   
A. Struktura na vlo`uvawata vo finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba spored vidot na 
finansiskiot instrument 

 2012 2011 
   
Dol`ni~ki hartii od vrednost   

Blagajni~ki zapisi  - - 
Dr`avni zapisi 59,348  - 
Ostanati instrumenti na pazarot na pari - - 
Obvrznici izdadeni od dr`avata - - 
Korporativni obvrznici - - 
Ostanati dol`ni~ki instrumenti - - 
  59,348  - 
    
Kotirani - - 
Nekotirani - - 

Sopstveni~ki instrumenti     
      Sopstveni~ki instrumenti izdadeni od banki 2,496  2,496  
      Ostanati sopstveni~ki instrumenti 10,867  12,255  
  13,363  14,751  
      

Kotirani 2,496  2,496  
Nekotirani 10,867  12,255  

Vkupno vlo`uvawa vo finansiskite instrumenti 
raspolo`livi za proda`ba pred ispravkata na 
vrednosta 72,711  14,751  
(Ispravka na vrednosta) (1,372) (1,372) 
Vkupno vlo`uvawa vo finansiskite instrumenti 
raspolo`livi za proda`ba namaleni za ispravkata 
na vrednosta 71,339  13,379  

 

 

 2012 2011 
Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta    
Sostojba na 1 januari  1,372 1,372 
Ispravka na vrednosta za godinata - - 
- dopolnitelna ispravka na vrednosta - - 
- (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) - - 
Efekt od kursni razliki - - 
(Otpi[ani pobaruvawa) - - 
Sostojba na 31 dekemvri 1,372 1,372 

 
Dr`avnite zapisi izdadeni od Ministerstvo za finansii se so rok na dostasuvawe 

od 3 do 6 meseci i kamatni stapki vo visina od 4% godi[no. 
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Vlo`uvawa vohartii od vrednost (prodol`uva) 
Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba (prodol`uva) 
B.Preklasificirani finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba 
B1. Sostojba na preklasificiranite sredstva raspolo`livi za proda`ba 

  2012 2011 

 
preklasificiran iznos (na 

datumot na preklasifikacija) 
Smetkovodstvena vrednost na 

31.12.2012 

objektivna  
vrednost na 
31.12.2012 

Smetkovodstvena vrednost na 
31.12.2011 

objektivna  
vrednost na 
31.12.2011 

Sredstva raspolo`livi za 
proda`ba preklasificirani vo 
2011 vo:       
  - krediti i pobaruvawa od banki  - - - - - 
  - krediti i pobaruvawa od drugi 
komitenti  - - - - - 
 - - - - - 
Sredstva raspolo`livi za 
proda`ba preklasificirani vo 
2010 vo:      
  - krediti i pobaruvawa od banki - - - - - 
  - krediti i pobaruvawa od drugi 
komitenti  - - - - - 
 - - - - - 
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Vlo`uvawa vohartii od vrednost (prodol`uva) 
Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba (prodol`uva) 
B.Preklasificirani finansiski sredstva raspoli`livi za proda`ba (prodol`uva) 
B2. Dobivki i zagubi od preklasificiranite sredstva raspolo`livi za proda`ba 

 Bilans na uspeh  (tekovna) 
Ostanati dobivki /(zagubi) 

(tekovna) Bilans na uspeh  (prethodna) 
Ostanati dobivki/ (zagubi) 

(prethodna) 
Period pred  preklasifikacija     
Sredstva raspolo`livi za proda`ba 
preklasificirani vo krediti i pobaruvawa od 
banki     
  - prihodi od kamata  - - - - 
  - ispravka na vrednosta na finansiskite 
sredstva, na neto osnova - - - - 
  - promeni vo objektivnata vrednost, na neto 
osnova  - - - - 
Sredstva raspolo`livi za proda`ba 
preklasificirani vo krediti i pobaruvawa od 
drugi komitenti      
  - prihod od kamata - - - - 
  - ispravka na vrednosta na finansiskite 
sredstva, na neto osnova - - - - 
  - promeni vo objektivnata vrednost, na neto 
osnova - - - - 
 - - - - 
Period po preklasifikacija     
Sredstva raspolo`livi za proda`ba 
preklasificirani vo krediti i pobaruvawa od 
banki     
  - prihodi od kamata  - - - - 
  - ispravka na vrednosta na finansiskite 
sredstva, na neto osnova - - - - 
  - iznos raskni`en od revalorizaciski rezervi - - - - 
Sredstva raspolo`livi za proda`ba 
preklasificirani vo krediti i pobaruvawa od 
drugi komitenti      
  - prihodi od kamata - - - - 
  - ispravka na vrednosta na finansiskite 
sredstva, na neto osnova - - - - 
  - iznos raskni`en od Revalorizaciski rezervi - - - - 
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Vlo`uvawa vohartii od vrednost (prodol`uva) 
Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba (prodol`uva) 
B.Preklasificirani finansiski sredstva raspoli`livi za proda`ba (prodol`uva) 
B3.Dobivki ili zagubi koi bi bile priznaeni dokolku sredstvata ne bile preklasificirani  

 
Bilans na uspeh 

(tekovna) 
Ostanati dobivki/ 
(zagubi) (tekovna) 

Bilans na uspeh 
(prethodna) 

Ostanati dobivki/ 
(zagubi) (prethodna) 

Sredstva raspolo`livi za proda`ba preklasificirani vo krediti i 
pobaruvawa od banki      
- prihodi od kamata - - - - 

  - ispravka na vrednosta na finansiskite sredstva, na neto osnova  - - - - 
Sredstva raspolo`livi za proda`ba preklasificirani vo krediti i 
pobaruvawa od drugi komitenti      
  - prihodi od kamata  - - - - 
  - ispravka na vrednosta na finansiskite sredstva, na neto osnova - - - - 
  - promeni vo objektivnata vrednost, na neto osnova - - - - 
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Vlo`uvawa vo hartii od vrednost (prodol`uva) 
23.2 Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva koi se ~uvaat do dostasuvawe 

 2012 2011 
Dol`ni~ki hartii od vrednost    

Blagajni~ki zapisi  949,225  1,277,962  
Dr`avni zapisi -  -  
Ostanati instrumenti na pazarot na pari -  -  
Obvrznici izdadeni od dr`avata -  -  
Korporativni obvrznici -  -  
Ostanati dol`ni~ki instrumenti -  -  
  949,225 1,277,962  
      
Kotirani -  -  
Nekotirani -  -  
      

Vkupno vlo`uvawa vo finansiskite instrumenti koi se 
~uvaat do dospevawe pred ispravkata na vrednosta 949,225 1,277,962   
(Ispravka na vrednosta) -  -  
Vkupno vlo`uvawa vo finansiskite instrumenti koi se 
~uvaat do dospevawe namaleni za ispravkata na 
vrednosta 949,225 1,277,962   

 
 2012 2011 

Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta    
Sostojba na 1 januari  - - 
Ispravka na vrednosta za godinata   
- dopolnitelna ispravka na vrednosta - - 
- (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) - - 
Efekt od kursni razliki - - 
(Otpi[ani pobaruvawa) - - 
Sostojba na 31 dekemvri - - 

 
24 Vlo`uvawa vo podru`nici i vo pridru`eni dru[tva 
A.Procent na u~estna Bankata  vo podru`nici i vo pridru`eni dru[tva 

 vo % 

Naziv na podru`nicite i na 
pridru`enite dru[tva Zemja 

Procent na u~estvo vo 
sopstvenosta Procent na pravo na glas 

2012 2011 2012 2011 
- - - - - -  
- - - - - -  
  - - - -  

 
B.Finansiski informacii za pridru`enite dru[tva – 100 procenti   

Naziv na pridru`enite 
dru[tva 

Vkupna 
aktiva 

Vkupni 
obvrski 

Vkupno kapital 
i rezervi Prihodi 

Dobivka/ 
(zaguba) za 

finansiska
ta godina 

2012           
- - - - - - 
- - - - - - 
- - - - - - 
- - - - - - 
 - - - - - 
            
2011           
- - - - - - 
- - - - - - 
- - - - - - 
- - - - - - 
 - - - - - 
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25 Ostanati pobaruvawa 
 2012 2011 
   
Pobaruvawa od kupuva~ite 26  53  
Odnapred plateni tro[oci 27,612  31,609  
Presmetani odlo`eni prihodi - -  
Pobaruvawa za provizii i nadomesti 22,467 23,668 
Pobaruvawa od vrabotenite  39  48  
Avansi za nematerijalni sredstva - 6,268  
Avansi za nedvi`nosti i oprema -  57  
Ostanato   
  Побарувања по основ кредитни картички 17,807  11,486  
  Брз трансфер на пари 7,597  8,226  
  Такси по судски спорови 6,158  6,140  
  Залихи 7,588  6,139  
  Останато 3,078  4,276  
Vkupno ostanati pobaruvawa pred ispravkata na vrednosta 92,372 97,970  
(Ispravka na vrednosta) (14,300) (12,552) 
Vkupno ostanati pobaruvawa namaleni za ispravkata na vrednosta 78,072  85,418  

 
 

 2012 2011 
Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta    
Sostojba na 1 januari  12,552 11,903  
Ispravka na vrednosta za godinata   
- dopolnitelna ispravka na vrednosta 8,293  1,093  
- (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) (6,545) (444) 
Efekt od kursni razliki - - 
(Otpi[ani pobaruvawa) - - 
Sostojba na 31 dekemvri 14,300  12,552  

 
Vo tekot na mesec dekemvri 2012 godina, Bankata dobi Zapisnik od UJP so koj se 

bara[e korekcija na dano~niot bilans za 2011 godina za iznos od 190 iljadi denari 

na ime plateni kazneni kamati za nenavremeno platen danok po zadr[ka. Bankata 

postapi soglasno zapisnikot i sprovede korekcija na akumuliranata zaguba za iznos 

od 209 iljadi denari i korekcija vo iznos od 190 iljadi denari vo po~etnata 

sostojba na pozicijata ostanati pobaruvawa i 19 iljadi denari vo pozicijata 

Pobaruvawa za danok na dobivka za 2011 godina. Navedenite korekcii bea soodvetno 

odrazeni i vo izve[tajot za promeni vo kapitalot i rezervite i Izve[tajot za 

pari~en tek. 

Isto taka, izvr[ena e korekcija na delot koj se odnesuva na ispravka na vrednost  na 

somnitelni i sporni provizii i nadomesti i istite se isklu~eni od pobaruvawa za 

provizii i nadomesti i se iska`ani vo delot za ispravka na vrednost. Sledstveno e 

izvr[ena korekcija na po~etnite sostojbi. 

26 Zalo`eni sredstva 
 2012 2011 
   
Dol`ni~ki hartii od vrednost - - 
Sopstveni~ki instrumenti - - 
Vkupno zalo`eni sredstva - - 
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27 Prevzemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa 

                                                        
 Zemji[te 

Grade`ni 
objekti Oprema 

Stanbeni 
objekti i 

stanovi 
Drugi 

vrednos. Vkupno 
       
Nabavna vrednost           
Sostojba na 1 januari 2011 573  45,718  1,938  26,388  79,619  154,236  
prevzemeni vo tekot na godinata - 12,054  - 13,395  - 25,449  
(prodadeni vo tekot na 
godinata) - - - - - - 
(prenos vo sopstveni sredstva) - - - - - - 
Na 31 dekemvri 2011 573 57,772  1,938 39,783  79,619 179,685  
             
Sostojba na 1 januari 2012 573  57,772  1,938  39,783  79,619  179,685  
prevzemeni vo tekot na godinata 202  145,524  31,124  7,271  - 184,121  
(prodadeni vo tekot na 
godinata) - - - (6,215)  - (6,215)  
(prenos vo sopstveni sredstva) - - - - - - 
Sostojba na 31 dekemvri 2012 775  203,296  33,062  40,839  79,619  357,591  
              
O[tetuvawe             
Sostojba na 1 januari 2011 - 19,934  1,137  13,466  75,622  110,159  
Zaguba poradi o[tetuvawe vo 
tekot na godinata - - - - - - 
(prenos vo sopstveni sredstva) - - - - - - 
Sostojba na 31 dekemvri 2011  - 19,934  1,137  13,466  75,622  110,159  
       
Sostojba na 1 januari 2012 - 19,934  1,137  13,466  75,622  110,159  
 Zaguba poradi o[tetuvawe vo 
tekot na godinata - - - 804  800  1,604  
(prenos vo sopstveni sredstva) - - - - - - 
Sostojba  na 31 dekemvri 2012 - 19,934  1,137  14,270  76,422  111,763  
        
Sega[na smetkovodstvena 
vrednost       
na 1 januari 2011 573  25,784  801  12,922  3,997  44,077  
na 31 dekemvri 2011  573  37,838  801  26,317  3,997  69,526  
Na 31 dekemvri 2012 775  183,362  31,925  26,569  3,197  245,828  

 
 
So sostojba na 31 dekemvri 2012 godina, prevzemenite sredstva na Bankata vrz 

osnova na nenaplateni pobaruvawa se so vkupna smetkovodstvena vrednost od 245,828 

iljadi Denari (2011; 69,526 iljadi Denari). Nivnata objektivna vrednost na 31 

dekemvri 2012 godina iznesuva 324,963 iljadi Denari (2011: 76,909 iljadi Denari). 
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28 Nematerijalni sredstva 
Na den 31 dekemvri 2011 godina, nematerijalnite sredstva vo celost se sostojat od kupen softver od nadvore[ni dobavuva~i i drugi 

interno razvieni nematerijalni sredstva. Promenite vo evidentiranata vrednost za razgleduvanite periodi e kako [to sledi: 

 
A.Usoglasuvawe na sega[nata smetkovodstvena vrednost   

                                                        
  

Interno 
razvien 

softver 

Kupen 
softver od 

nadvore[ni 
dobavuva~i 

Drugi interno 
razvieni 

nematerijaln
i sredstva 

Drugi 
nematerijaln

i sredstva 

Nematerijal-
ni sredstva 

vo 
podgotovka 

Vlo`uvawa vo 
nematerijalni

te sredstva 
zemeni pod  

zakup 
Nekontroli-
rano u~estvo Vkupno 

         
Nabavna vrednost         
Sostojba na 1 januari 2011 - 32,901  - 30,468  - - - 63,369  
zgolemuvawa preku novi nabavki - 9,270  - 2,353  96,515 - - 108,138  
zgolemuvawa preku interen razvoj - - - - - - - - 
zgolemuvawa preku delovni 
kombinacii - - - - - - - - 
(otu\uvawe i rashoduvawe) - - - - - - - - 
(otu\uvawa preku delovni 
kombinacii) - - - - - - - - 
(prenos vo netekovni sredstva koi se 
~uvaat za proda`ba) - - - - - - - - 
prenos od netekovni sredstva koi se 
~uvaat za proda`ba - - - - - - - - 
Sostojba na 31 dekemvri 2011 - 42,171  - 32,821  96,515 - - 171,507  

     
 

  -  
Sostojba na 1 januari 2012 - 42,171  - 32,821  96,515  - - 171,507  
zgolemuvawa preku novi nabavki - 1,414  - 52  23,469  - - 24,935  
zgolemuvawa preku interen razvoj - - - - - - - - 
zgolemuvawa preku delovni 
kombinacii - - - - - - - - 
(otu\uvawe i rashoduvawe) - - - - - - - - 
(otu\uvawa preku delovni 
kombinacii) - - - - - - - - 
(prenos vo netekovni sredstva koi se 
~uvaat za proda`ba) - - - - - - - - 
prenos od nedvi`nosti i oprema vo 
podgotovka - - - - - - - - 
Ostanati prenosi - 78,413  - 29,395  (107,808)  - - - 
Sostojba na 31 dekemvri 2012 - 121,998  - 62,268  12,176  - - 196,442  
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Nematerijalni sredstva (prodlo`uva) 
A.Usoglasuvawe na sega[nata smetkovodstvena vrednost (prodol`uva)   

                                                        
  

Interno 
rzvien 

softver 

Kupen 
softver od 

nadvore[ni 
dobavuva~i 

Drugi interno 
razvieni 

nematerijaln
i sredstva 

Drugi 
nematerijaln

i sredstva 

Nematerijal-
ni sredstva vo 

podgotovka 

Vlo`uvawa vo 
nematerijalnit

e sredstva 
zemeni pod  

zakup 
Nekontroli-
rano u~estvo Vkupno 

         
Amortizacija i o[tetuvawe         
Sostojba na 1 januari 2011 - 21,092  - 12,837  - - - 33,929  
amortizacija za godinata  - 1,932  - 2,092  - - - 4,024  
zaguba poradi o[tetuvawe vo tekot na 
godinata - - - - - - - - 
(osloboduvawe na zagubata poradi 
o[tetuvawe vo tekot na godinata) - - - -  - - - - 
(otu\uvawe i rashoduvawe) - - - -  - - - - 
Sostojba na 31 dekemvri 2011 - 23,024  - 14,929  - - - 37,953  
 -   -   - - - -  
Sostojba na 1 januari 2012 - 23,024  - 14,929  - - - 37,953  
amortizacija za godinata  - 7,218  - 4,226  - - - 11,444  
zaguba poradi o[tetuvawe vo tekot na 
godinata - - - - - - - - 
(osloboduvawe na zagubata poradi 
o[tetuvawe vo tekot na godinata) - - - - - - - - 
(otu\uvawe i rashoduvawe) - - - - - - - - 
Sostojba na 31 dekemvri 2012 - 30,242  - 19,155  - - - 49,397  
  -   -   - - - -  
Sega[na smetkovodstvena vrednost -   -   - - - -  
na 1 januari 20101 - 11,809  - 17,631  - - - 29,440  
na 31 dekemvri 2011 - 19,147  - 17,892  96,515  - - 133,554  
Na 31 dekemvri 2012 - 91,756  - 43,113  12,176  - - 147,045  
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Nematerijalni sredstva (prodlo`uva) 
B. Smetkovodstvena vrednost na nematerijalnite sredstva kade [to postoi ograni~uvawe na sopstvenosta i/ili se zalo`eni kako obezbeduvawe za obvrskite na 
Bankata 

  
Interno razvien 

softver 

Kupen softver 
od nadvore[ni 

dobavuva~i 

Drugi interno 
razvieni nema- 

terijalni s-va 

Drugi 
nematerijalni 

sredstva 

Nematerijalni 
sredstva vo 
podgotovka 

Vlo`uvawa vo 
nematerijalnite 
sredstva zemeni 

pod zakup Vkupno 
Sega[na smetkovodstvena vrednost na:         
  Na 31 dekemvri 2011 - - - - - - - 
  Na 31 dekemvri 2012 - - - - - - - 
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29 Nedvi`nosti i oprema 
A. Usoglasuvawe na sega[nata smetkovodstvena vrednost   

  Zemji[te 
Grade`ni 

objekti 
Transportni 

sredstva 

Mebel i 
kancelar. 

oprema 
Ostanata 

oprema 

Drugi stavki 
na 

nedvi`ostite 
i opremata 

Nedvi`nosti i 
oprema vo 

podgotovka 

Vlo`uvawe vo 
nedvi`nosti-
te i opremata 

zemeni pod 
zakup Vkupno 

Nabavna vrednost          
Sostojba na 1 januari 2011 - 181,651  11,079  43,528  169,543  10,884  139,193  1,255  557,133  
Zgolemuvawa - - 3,847  1,654  11,824  598  262,060  -  279,983  
zgolemuvawa preku delovni 
kombinacii - - - - - - - - - 
(otu\uvawe i rashoduvawe) - - (2,096) - (821) - - - (2,917) 
(otu\uvawa preku delovni 
kombinacii) - - - - - - - - - 
(prenos vo netekovni sredstva 
koi se ~uvaat za proda`ba) - - - - - - - - - 
prenos od netekovni sredstva 
koi se ~uvaat za proda`ba - - - - - - - - - 
ostanati prenosi - - - - 8,239  23  (91,522) - (83,260) 
Sostojba na 31 dekemvri 2011 - 181,651  12,830  45,182  188,785  11,505  309,731  1,255  750,939  
  -         
Sostojba na 1 januari 2012 - 181,651  12,830  45,182  188,785  11,505  309,731  1,255  750,939  
Zgolemuvawa - - - 3,554  17,623  77  9,219  - 30,473  
zgolemuvawa preku delovni 
kombinacii - - - - - - - - - 
(otu\uvawe i rashoduvawe) - - - - - - - - - 
(otu\uvawa preku delovni 
kombinacii) - - - - - - - - - 
(prenos vo netekovni sredstva 
koi se ~uvaat za proda`ba) - - - - - - - - - 
prenos od netekovni sredstva 
koi se ~uvaat za proda`ba - - - - - - - - - 
ostanati prenosi - 88  - - 50,321  - (50,409)  - -  
Sostojba na 31 dekemvri 2012 - 181,739  12,830  48,736  256,729  11,582  268,541  1,255  781,412  

 



Univerzalna Investiciona Banka AD  Skopje 
  
Bele[ki kon finansiskite izve[tai (prodol`uva) 
So sostojba na i za godinata [to zavr[uva na 31 dekemvri 2012 godina  
(Site iznosi se  izrazeni vo iljadi Denari osven dokolku ne e poinaku navedeno) 

 

106 

Nedvi`nosti i oprema (prodol`uva) 
A. Usoglasuvawe na sega[nata smetkovodstvena vrednost(prodol`uva) 

  Zemji[te 
Grade`ni 

objekti 
Transportni 

sredstva 

Mebel i 
kancelar. 

Oprema 
Ostanata 

oprema 

Drugi stavki 
na 

nedvi`ostite 
i opremata 

Nedvi`nosti i 
oprema vo 

podgotovka 

Vlo`uvawe vo 
nedvi`nosti-
te i opremata 

zemeni pod 
zakup Vkupno 

Amortizacija i o[tetuvawe                   
Sostojba na 1 januari 2011 -  38,627  5,780  29,892  100,878  7,219  - 1,255  183,651  
amortizacija za godinata    4,541  3,298  3,113  21,185  913  - -  33,050  
zaguba poradi o[tetuvawe vo 
tekot na godinata - - - - - - - - - 
(osloboduvawe na zagubata 
poradi o[tetuvawe vo tekot na 
godinata) - - - - - - - - - 
(otu\uvawe i rashoduvawe)   - (1,859) - (562) - - - (2,421) 
(prenos vo netekovni sredstva 
koi se ~uvaat za proda`ba) - - - - - - - - - 
prenos od netekovni sredstva 
koi se ~uvaat za proda`ba - - - - - - - - - 
ostanati prenosi - - - - - - - - - 
Sostojba na 31 dekemvri 2011 -  43,168  7,219  33,005  121,501  8,132  -  1,255  214,280  
                    
Sostojba na 1 januari  2012 - 43,168  7,219  33,005  121,501  8,132  -  1,255  214,280  
amortizacija za godinata  - 4,541  2,882  3,456  30,914  939    -  42,732  
zaguba poradi o[tetuvawe vo 
tekot na godinata - - - - - - - - - 
(osloboduvawe na zagubata 
poradi o[tetuvawe vo tekot na 
godinata) - - - - - - - - - 
(otu\uvawe i rashoduvawe) - - - - - - - - - 
(prenos vo netekovni sredstva 
koi se ~uvaat za proda`ba) - - - - - - - - - 
prenos od netekovni sredstva 
koi se ~uvaat za proda`ba - - - - - - - - - 
ostanati prenosi - - - - - - - - - 
Sostojba na 31 dekemvri 2012 - 47,709  10,101  36,461  152,415  9,071  -  1,255  257,012  
Sega[na smetkovodstvena 
vrednost          
na 1 januari 2011 - 143,024  5,299  13,636  68,665  3,665  139,193  - 373,482  
na 31 dekemvri 2011 - 138,483  5,611  12,177  67,284  3,373  309,731  - 536,659  
na 31 dekemvri 2012 - 134,030  2,729  12,275  104,314  2,511  268,541  - 524,400  
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Nedvi`nosti i oprema (prodol`uva) 
So sostojba na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina, site nedvi`nosti i oprema se vo sopstvenost na Bankata. Bankata nema optovaruvawa 

vrz nedvi`nostite i opremata. Na 31 dekemvri 2012 godina, Bankata dava pod operativen naem del od grade`en objekt so neto 

smetkovodstvena vrednost vo iznos od 5,451 iljadi Denari. Naemot se odnesuva za pokratok period i nema tretman na neotpovikliv. 

 
B. Smetkovodstvena vrednost na stavkite na nedvi`nostite i opremata kade [to postoi ograni~uvawe na sopstvenosta i/ili se zalo`eni kako obezbeduvawe za 
obvrskite na Bankata   

  Zemji[te 
Grade`ni 

objekti 
Transportni 

sredstva 

Mebel i 
kancelar. 

oprema 
Ostanata 

oprema 

Drugi stavki 
na 

nedvi`ostite 
i opremata 

Nedvi`nosti i 
oprema vo 

podgotovka 

Vlo`uvawe vo 
nedvi`nostite 

i opremata 
zemeni pod 

zakup Vkupno 
          
Sega[na smetkovodstvena 
vrednost na:          
Na 31 dekemvri 2011 - - - - - - - - - 
Na 31 dekemvri 2012 - - - - - - - - - 
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30 Tekovni i odlo`eni dano~ni sredstva i obvrski  
30.1 Tekovni dano~ni sredstva i tekovni dano~ni obvrski  

 2012 2011 
   
Pobaruvawa za danok na dobivka (tekoven) 6,781 4,432 
Obvrski za danok na dobivka (tekoven) - - 
 6,781 4,432 

 
 
30.2 Odlo`eni dano~ni sredstva i odlo`eni dano~ni obvrski 
A. Priznaeni odlo`eni dano~ni sredstva i odlo`eni dano~ni obvrski  

  

2012 2011 
Odlo`eni 

dano~ni 
sredstva 

(Odlo`eni 
dano~ni 

obvrski) 
na neto-

osnova 

Odlo`eni 
dano~ni 

sredstva 

(Odlo`eni 
dano~ni 

obvrski) 
na neto-

osnova 
       
Derivatni sredstva ~uvani za 
upravuvawe so rizik - - - - - - 
Krediti na i pobaruvawa od 
banki - - - - - - 
Krediti na i pobaruvawa od 
drugi komitenti  -  -  -  -  -  - 
Vlo`uvawa vo hartii od 
vrednost  -  -  -  -  -  - 
Nematerijalni sredstva  -  -  -  -  -  - 
Nedvi`nosti i oprema  -  -  -  -  -  - 
Ostanati pobaruvawa  -  -  -  -  -  - 
Derivatni obvrski ~uvani za 
upravuvawe so rizik  -  -  -  -  -  - 
Ostanati obvrski  -  -  -  -  -  - 
Neiskoristeni dano~ni zagubi 
i neiskoristeni dano~ni 
krediti  -  -  -  -  -  - 
Ostanato  -  -  -  -  -  - 
Odlo`eni dano~ni 
sredstva/obvrski priznaeni 
vo bilansot na uspeh  -  -  -  -  -  - 
        
Vlo`uvawa vo finansiskite 
sredstva raspolo`livi za 
proda`ba  -  -  -  -  -  - 
Za[tita od rizik od pari~nite 
tekovi  -  -  -  -  -  - 
Odlo`eni dano~ni 
sredstva/obvrski priznaeni 
vo kapitalot - - - - - - 
Vkupno priznaeni odlo`eni 
dano~ni sredstva/obvrski - - - - - - 

 
 
 
B. Nepriznaeni odlo`eni dano~ni obvrski  

 2012 2011 
Dano~ni zagubi  -  - 
Dano~ni krediti  -  - 
Vkupno nepriznaeni odlo`eni dano~ni sredstva  -  - 
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Tekovni i odlo`eni dano~ni sredstva i obvrski (prodol`uva) 
Odlo`eni dano~ni sredstva i odlo`eni dano~ni obvrski (prodol`uva)  
 
V. Usoglasuvaweto na dvi`ewata na odlo`enite dano~ni sredstva i odlo`enite dano~ni obvrski vo 
tekot na godinata 

 
Priznaeni vo tekot na 

godinata vo: 
  
  

  
Sostojba na 

01 januari 
bilansot na 

uspeh kapitalot 
Sostojba na 

31 dekemvri 
2011         
          
Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so rizik  -  -  -  - 
Krediti na i pobaruvawa od banki  -  -  -  - 
Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti  -  -  -  - 
Vlo`uvawa vo hartii od vrednost  -  -  -  - 
Nematerijalni sredstva  -  -  -  - 
Nedvi`nosti i oprema   -  -  -  - 
Ostanati pobaruvawa  -  -  -  - 
Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik  -  -  -  - 
Ostanati obvrski  -  -  -  - 
Neiskoristeni dano~ni zagubi i neiskoristeni 
dano~ni krediti  -  -  -  - 
Ostanato  -  -  -  - 
Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva raspolo`livi 
za proda`ba  -  -  -  - 
Za[tita od rizik od pari~nite tekovi  -  -  -  - 
Vkupno priznaeni odlo`eni dano~ni 
sredstva/obvrski  -  -  -  - 

          
2012         
          
Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so rizik  -  -  -  - 
Krediti na i pobaruvawa od banki  -  -  -  - 
Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti  -  -  -  - 
Vlo`uvawa vo hartii od vrednost  -  -  -  - 
Nematerijalni sredstva  -  -  -  - 
Nedvi`nosti i oprema  -  -  -  - 
Ostanati pobaruvawa  -  -  -  - 
Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik  -  -  -  - 
Ostanati obvrski  -  -  -  - 
Neiskoristeni dano~ni zagubi i neiskoristeni 
dano~ni krediti  -  -  -  - 
Ostanato  -  -  -  - 
Vlo`uvawa vo finansiski sredstva raspolo`livi 
za proda`ba  -  -  -  - 
Za[tita od rizik od pari~nite tekovi  -  -  -  - 
Vkupno priznaeni odlo`eni dano~ni 
sredstva/obvrski  -  -  -  - 
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31 Netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba i grupa za otu\uvawe 
A. Netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba 

 2012 2011 
Nematerijalni sredstva - - 
Nedvi`nosti i oprema - - 
Vkupno netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba - - 

 
 
B. Grupa za otu\uvawe 

 2012 2011 
Grupa na sredstva za otu\uvawe   
Finansiski sredstva - - 
Nematerijalni sredstva - - 
Nedvi`nosti i oprema - - 
Vlo`uvawa vo pridru`enite dru[tva  - - 
Pobaruvawa za danok na dobivka  - - 
Ostanati sredstva - - 
Vkupno grupa na sredstva za otu\uvawe  - - 
   
Obvrski direktno povrzani so grupata na sredstva za otu\uvawe   
Finansiski obvrski - - 
Posebna rezerva - - 
Obvrski za danok na dobivka  - - 
Ostanati obvrski - - 
Vkupno obvrski direktno povrzani so grupata na sredstva za otu\uvawe - - 

 
 
V. Dobivka/ (zaguba) priznaena od proda`ba na sredstvata koi se ~uvaat za proda`ba i grupa za 
otu\uvawe 

 2012 2011 
   
Dobivka/ (zaguba) priznaena od proda`ba na sredstvata koi se ~uvaat za 
proda`ba i grupa na otu\uvawe - - 
 - - 
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32 Obvrski za trguvawe 
 2012 2011 
Depoziti na banki    
- Tekovni smetki, depoziti po viduvawe i depoziti 
preku no] -  -  
- Oro~eni depoziti -  -  
- Ostanati depoziti -  -  
  -  -  
   

 Depoziti na drugi komitenti     
- Tekovni smetki, depoziti po viduvawe i depoziti 
preku no] -  -  
- Oro~eni depoziti -  -  
- Ostanati depoziti -  -  
  -  -  
   

Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost     
- Instrumenti na pazarot na pari -  -  
- Sertifikati za depozit -  -  
- Izdadeni obvrznici -  -  
- Ostanato -  -  
  -  -  
Ostanati finansiski obvrski -  -  
   

      
Derivati za trguvawe     
- Dogovori zavisni od promenata na kamatnata stapka -  -  
- Dogovori zavisni od promenata na kursot -  -  
- Dogovori zavisni od promena na cenata na hartiite 
od vrednost -  -  
- Drugi dogovori koi gi ispolnuvaat kriteriumite na 
MSS 39 -  -  
 -  -  
Vkupno obvrski za trguvawe -  -  
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33 Finansiski obvrski po objektivna vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe 

   

 

2012 2011 

Sega[na 
smetkovodstve-

na vrednost 

dogovorna 
vrednost, 

platliva na 
dostasuvawe 

Sega[na 
smetkovodstve-

na vrednost 

Dogovorna 
vrednost, 

platliva na 
dostasuvawe 

Depoziti na banki     
Tekovni smetki, depoziti po 
viduvawe i depoziti preku no] - - - - 
Oro~eni depoziti  -  -  -  - 
Ostanati depoziti  -  -  -  - 
   -  -  -  - 
     
Depoziti na drugi komitenti         
Tekovni smetki, depoziti po 
viduvawe i depoziti preku no]  -  -  -  - 
Oro~eni depoziti  -  -  -  - 
Ostanati depoziti  -  -  -  - 
 - - - - 
          
Izdadeni dol`ni~ki hartii od 
vrednost         
Instrumenti na pazarot na pari  -  -  -  - 
Sertifikati za depozit  -  -  -  - 
Izdadeni obvrznici  -  -  -  - 
Ostanato  -  -  -  - 
   -  -  -  - 
     
Subordinirani obvrski  -  -  -  - 
Ostanati finansiski obvrski  -  -  -  - 
Vkupno finansiski obvrski po 
objektivna vrednost preku 
bilansot na uspeh, opredeleni 
kako takvi pri po~etnoto 
priznavawe - - - - 
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34 Depoziti  
34.1 Depoziti na banki 

 2012 2011 
 kratkoro~ni dolgoro~ni kratkoro~ni dolgoro~ni 
     
Tekovni smetki     
- doma[ni banki 696  - 3,077    
- stranski banki 7,257  -  7,202    
Depoziti po viduvawe     
- doma[ni banki - - - - 
- stranski banki -  -  -  -  
Oro~eni depoziti     
- doma[ni banki 79,950  - -  - 
- stranski banki 123,000  -  123,010  -  
Ograni~eni depoziti     
- doma[ni banki 750  - 750  - 
- stranski banki -  -  -  -  
Ostanati depoziti      
- doma[ni banki 12,922  - 13,167  - 
- stranski banki - -  - - 
Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti     
- doma[ni banki 20  - 5  - 
- stranski banki 2,446  -  150  -  
Tekovna dostasanost - -  -  -  
Vkupno depoziti na banki 227,041  -  147,361  -  
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Depoziti (prodol`uva) 
34.2 Depoziti na drugi komitenti 

 2012 2011 
 kratkoro~ni dolgoro~ni kratkoro~ni dolgoro~ni 
     
Nefinansiski dru[tva     
- Tekovni smetki 785,665  -  800,727  -  
- Depoziti po viduvawe -  -  -  -  
- Oro~eni depoziti 386,648  1,144  425,393  651  
- Ograni~eni depoziti 23,577  18,307  153,621  62,930  
- Ostanati depoziti  19,490  -  13,467  -  
- Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti 3,196  -  6,355  -  

  1,218,576  19,451  1,399,563  63,581  
Dr`ava    -  
- Tekovni smetki 932  -  1,367  -  
- Depoziti po viduvawe 399  -  399  -  
- Oro~eni depoziti -  -  -  -  
- Ograni~eni depoziti -  -  -  -  
- Ostanati depoziti  -  -  -  -  
- Obvrski vrz osnov na kamati za depoziti -  -  -  -  

  1,331  -  1,766  -  
Neprofitni institucii koi im slu`at na 
doma]instvata - -  -  -  
- Tekovni smetki 48,441  -  34,368  -  
- Depoziti po viduvawe -  -  -  -  
- Oro~eni depoziti 6,148  -  3,795  -  
- Ograni~eni depoziti 25  1,300  4,022  -  
- Ostanati depoziti  75  -  164  -  
- Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti 108  -  92  -  

  54,797  1,300  42,441  -  
Finansiski dru[tva, osven banki    -  
- Tekovni smetki 24,310  -  9,846  -  
- Depoziti po viduvawe -  -  -  -  
- Oro~eni depoziti 280,675  44,975  493,674  99,500  
- Ograni~eni depoziti 8,426  15,465  10,763  15,376  
- Ostanati depoziti  -  -  -  -  
- Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti 6,943    16,364  -  

  320,354  60,440  530,647  114,876  
Doma]instva     
- Tekovni smetki 1,122,846   - 1,070,560   - 
- Depoziti po viduvawe 48   - 108    
- Oro~eni depoziti 4,399,560  1,277,034  4,251,221  684,167  
- Ograni~eni depoziti 109,731  281,207  131,506  270,788  
- Ostanati depoziti  8,834   - 6,821   - 
- Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti 141,907   - 103,603   - 

  5,782,926  1,558,241  5,563,819  954,955  
Nerezidenti, osven banki     
- Tekovni smetki 114,436  -  81,187  -  
- Depoziti po viduvawe -  -  -  -  
- Oro~eni depoziti 103,938  6,734  119,205  1,443  
- Ograni~eni depoziti -  108  -  108  
- Ostanati depoziti  5,962   - 6,378   - 
- Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti 595   - 867   - 

  224,931  6,842  207,637  1,551  
Tekovna dostasanost 458,642  (458,642) 115,838  (115,838) 
Vkupno depoziti na drugi komitenti 8,061,557  1,187,632  7,861,711  1,019,125  
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35 Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost 
 2012 2011 
   
Instrumenti na pazarot na pari - - 
Sertifikati za depozit  -  - 
Izdadeni obvrznici  -  - 
Ostanato  -  - 
Obvrski vrz osnova na kamati za izdadeni hartii od 
vrednost  -  - 
Vkupno izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost  -  - 
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36 Obvrski po krediti 
A. Struktura na ovvrskite po krediti spored vidot na obvrskata i sektor na davatelot 

 2012 2011 
kratkoro~ni dolgoro~ni kratkoro~ni dolgoro~ni 

     
Banki     
- rezidenti     
  Obvrski po krediti  15,812 253,763 - 175,136 
  Repo-transakcii - - - - 
  Obvrski vrz osnova na kamati 772   650   
- nerezidenti     
  Obvrski po krediti  - - - - 
  Repo-transakcii - - - - 
  Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 
 16,584 253,763 650 175,136 
Nefinansiski dru[tva     
  Obvrski po krediti  - - - - 
  Repo-transakcii - - - - 
  Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 
 - - - - 
Dr`ava     
  Obvrski po krediti  984 11,598 17 13,001 
  Repo-transakcii - - - - 
  Obvrski vrz osnova na kamati 12 - - - 
 996 11,598 17 13,001 
Neprofitni institucii koi im slu`at na 
doma]instvata     
  Obvrski po krediti  - - - - 
  Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 
 - - - - 
Finansiski dru[tva, osven banki       
  Obvrski po krediti  - - - - 
  Repo-transakcii - - - - 
  Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 
 - - - - 
Nerezidenti, osven banki     
- Nefinansiski dru[tva - - - - 
  Obvrski po krediti  - - - - 
  Repo-transakcii - - - - 
  Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 
-Dr`ava - - - - 
  Obvrski po krediti  - - - - 
  Repo-transakcii - - - - 
  Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 
- Neprofitni institucii koi im slu`at na 
doma]instvata - - - - 
  Obvrski po krediti  - - - - 
  Repo-transakcii - - - - 
  Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 
- Finansiski dru[tva, osven banki - - - - 
  Obvrski po krediti  - - - - 
  Repo-transakcii - - - - 
  Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 
- Doma]instva - - - - 
  Obvrski po krediti  - - - - 
  Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 
 - - - - 
Tekovna dostasanost 77,559 (77,559) 42,498 (42,498) 
Vkupno obvrski po krediti 95,139 187,802 43,165 145,639 
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Obvrski po krediti  (prodol`uva) 
B. Obvrski po krediti spored kreditobaratelot 

 2012 2011 
kratkoro~ni dolgoro~ni kratkoro~ni dolgoro~ni 

Doma[ni izvori:         
MBPR- devizni - 227,446 110 123,441 
MBPR- denarski 16,584 26,317 540 51,695 
Ministerstvo za finansii- denarski 996 11,598 17 13,001 
 17,580 265,361 667 188,137 
Stranski izvori:     
______ - - - - 
______ - - - - 
 - - - - 
Tekovna dostasanost 77,559 (77,559) 42,498 (42,498) 
Vkupno obvrski po krediti 95,139 187,802 43,165 145,639 

 
Vo tek na 2012 godina, Bankata vrz baza na ve]e sklu~eni Ramkovni Dogovori so 

Makedonska banka za poddr[ka na razvojot AD Skopje izvr[i povlekuvawe na 

sredstva od kreditnata linija za mali i sredni pretprijatija, so rok na vra]awe vo 

period od 2013 do 2014 godina i kamatni stapki od 5% - 5.5% godi[no. Kako 

obezbeduvawe za ovie obvrski po krediti, Bankata ima dadeno menici so meni~ni 

izjavi i zalog na svoite pobaruvawa i prava so koi se steknala sprema krajniot 

korisnik vo korist na Makedonska banka za poddr[ka na razvojot AD Skopje. 

Isto taka, na 31 dekemvri 2012 godina, Bankata ima obvrski po krediti vo iznos od 

12,594 iljadi Denari (2011: 13,018 iljadi Denari) vrz baza na sklu~en dogovor za 

kredit so Ministerstvo za finansii na Republika Makedonija- Zemjodelsko 

krediten diskonten fond so rok na vra]awe vo period od 2013 do 2014 godina i 

kamatni stapki od 4-5% godi[no. 

37 Subordinirani obvrski 
 2012 2011 
   
Obvrski po subordinirani depoziti - -  
Obvrski vrz osnova na kamati -  - 
  -  - 
   
Obvrski po subordinirani krediti   
Prva Investiciona Banka AD Sofija 246,000 246,020 
Obvrski vrz osnova na kamati 26,420 26,422 
  272,420 272,442 
   
Obvrski po subordinirani izdadeni dol`ni~ki hartii od 
vrednost    
Obvrski vrz osnova na kamati  -  - 
  - - 
Otkuplivi prioritetni akcii  -  - 
Vkupno subordinirani obvrski 272,420 272,442 

 
 
Subordiniraniot kredit vo stranska valuta vo iznos od 246,000 iljadi Denari 

(2011: 246,020 iljadi Denari) se odnesuva na sredstva dobieni od Prva 

investiciona banka AD Sofija, Republika Bugarija, vrz osnova na sklu~en dogovor 

za subordiniran kredit za period od 7 godini. Otplatata na glavnicata ]e se 

izvr[i vo celost po istekot na periodot, odnosno mart 2016 godina.
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38 Posebna rezerva i rezervirawa 

  

Posebna rezerva za 
vonbilansni 

kreditni izlo`e-
nosti 

Rezervirawa za 
potencijalnite 

obvrski vrz osnova na 
sudski sporovi  

Rezervirawa za 
penziite i za drugi 

koristi za vrabote- 
nite 

Rezervirawa za 
prestrukturirawe-

to 

Rezervirawa za 
nepovolnite 

dogovori 

Ostanati 
rezervi- 

rawa Vkupno 
        
Sostojba na 1 januari 2011 5,933   -  -  -  -  - 5,933  
dopolnitelni rezervirawa 
vo tekot na godinata 9,409  - - - - - 9,409  
(iskoristeni rezervirawa 
vo tekot na godinata)  - - - - - - -  
(osloboduvawe na 
rezervirawata vo tekot na 
godinata) (12,468) - - - - - (12,468) 
Efekt od kursni razliki  - - - - - -  
Sostojba na 31 dekemvri 
2011   2,874  - - - - - 2,874  
        
Sostojba na 1 januari 2012 2,874  - - - - - 2,874  
dopolnitelni rezervirawa 
vo tekot na godinata 962  - - - - - 962  
(iskoristeni rezervirawa 
vo tekot na godinata)  - - - - - - -  
(osloboduvawe na 
rezervirawata vo tekot na 
godinata) (2,006) - - - - - (2,006) 
Efekt od kursni razliki -  - - - - - -  
Sostojba na 31 dekemvri 
2012  1,830  - - - - - 1,830  
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39 Ostanati obvrski 
 2012 2011 
   
Obvrski kon dobavuva~ite 11,151 15,802 
Dobieni avansi 240 240 
Obvrski za proviziite i nadomestite 3,743 3,385 
Presmetani tro[oci 35,605 28,917 
Razgrani~eni prihodi od prethodna godina 702 12,451 
Kratkoro~ni obvrski kon vrabotenite - - 
Kratkoro~ni obvrski za koristite na vrabotenite 27 42 
Ostanato   
- Neraspredeleni prilivi 22,718 6,734 
- Ostanato 4,046 4,082 
Vkupno ostanati obvrski 78,232 71,653 
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40 Zapi[an kapital  
A. Zapi[an kapital 

  broj na izdadeni akcii   

 Nominalna vrednost po 
akcija obi~ni akcii 

neotkuplivi 
prioritetni akcii Vkupno zapi[an kapital 

 obi~ni 
akcii 

neotkuplivi 
prioritetni 

akcii 2012 2011 2012 2011 2012 2011 
Sostojba na 1 januari - celosno plateni 1,000  1,000  530,445  530,445  15,542  15,542  545,987  545,987  
Zapi[ani akcii vo tekot na godinata - - - - - - - - 
Realizacija na opciite na akcii - - - - - - - - 
Podelba/okrupnuvawe na nominalnata vrednost na akcija - - - - - - - - 
Ostanati promeni vo tekot na godinata (navedete gi detalno): - - - - - - - - 
Sostojba na 31 dekemvri - celosno plateni 1,000  1,000  530,445  530,445  15,542  15,542  545,987  545,987  
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Zapi[an kapital (prodol`uva) 
B. Dividendi 
B1. Objaveni dividendi i plateni dividendi od strana na Bankata  

 2012 2011 
   
Objaveni dividendi i plateni dividendi za godinata - - 

 

 2012 2011 
   
Dividenda po obi~na akcija (vo Denari) - - 
Dividenda po prioritetna akcija -  - 

 
B2. Objaveni dividendi po denot na bilansot na sostojba (ne se prika`ani obvrski za dividendi vo 
bilansot na sostojba)   

 2012 2011 
   
Objaveni dividendi po 31 dekemvri -  - 

 

 2012 2011 
   
Dividenda po obi~na akcija - - 
Dividenda po prioritetna akcija - - 

 
 
V. Akcioneri ~ija sopstvenost nadminuva 5% od akciite so pravo na glas    

Ime na akcionerot 

 vo % 
2012 2011 2012 2011 

Zapi[an 
kapital 

(nominalna 
vrednost)  

Zapi[an 
kapital 

(nominalna 
vrednost) pravo na glas pravo na glas 

Ivajlo Dimitrov Mutaf~iev 198,994 198,994 37.51 37.51 
Ceko Todorov Minev 198,994 198,994 37.51 37.51 
 397,988 397,988 75.02 75.02 

 

Imatelite na obi~ni akcii imaat pravo na dividenda koga ]e bide objavena i imaat 

pravo na  akcioneri na Bankata za ekvivalent od 1 obi~na akcija (2011: 1 obi~na 

akcija). Site akcii se so pravo na srazmerno u~estvo vo podelbata na ostatokot od 

ste~ajnata, odnosno likvidacionata masa. Na 31 dekemvri 2012 godina i do datumot 

na odobruvaweto na ovie izve[tai, Bankata nema objaveno dividendi.
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41 Zarabotka po akcija  
A. Osnovna zarabotka po akcija 

 2012 2011 
   
Neto-dobivka koja im pripa\a na imatelite na obi~ni akcii 93,334 47,359 
Neto-dobivka za godinata - - 
Dividenda za neotkuplivi prioritetni akcii - - 
Korekcii na neto-dobivkata koja im pripa\a na imatelite na 
obi~ni akcii  - - 
Neto-dobivka/(zaguba) koja im pripa\a na imatelite na 
obi~ni akcii 93,334 47,359 

 
 

 broj na akcii 
 2012 2011 
Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii    
Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 530,445 530,445 
Efekti od promenite na brojot na obi~nite akcii vo tekot na 
godinata  - - 
Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii na 31 dekemvri 530,445 530,445 
Osnovna zarabotka po akcija (vo Denari) 176 89 

 
 
B. Razvodneta zarabotka po akcija 

 2012 2011 
   
Neto-dobivka koja im pripa\a na imatelite na obi~ni akcii 
(razvodneta) 93,334 47,359 
Neto-dobivka za godinata koja im pripa\a na imatelite na 
obi~ni akcii - - 
Korekcii na neto-dobivkata koja im pripa\a na 
imatelite na obi~ni akcii za efektite na site 
izdadeni potencijalni obi~ni akcii  -  - 
Neto-dobivka koja im pripa\a na imatelite na obi~ni 
akcii (razvodneta) 93,334 47,359 

 

 broj na akcii 
 2012 2011 
Ponderiran prose~en broj na obi~ni akcii (razvodneti)   
Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 530,445 530,445 

Efekti od izdavaweto na potencijalnite obi~ni akcii 
(navedete gi site nastani poodelno) - - 

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii (razvodneti) na 
31 dekemvri 530,445 530,445 
Razvodneta zarabotka po akcija (vo Denari) 176 89 
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42 Potencijalni i prevzemeni obvrski 
42.1 Potencijalni obvrski  

 2012 2011 
   
Plate`ni nepokrieni garancii   
- vo Denari 168,379  197,607  
- vo stranska valuta 76,565  78,637  
- vo Denari so valutna klauzula 1,745  -  
^inidbeni nepokrieni garancii   
- vo Denari 55,210  61,193  
- vo stranska valuta -  -  
-vo Denari so valutna klauzula 13,183  -  
Nepokrieni akreditivi   
- vo Denari -  -  
- vo stranska valuta 30,701  15,175  
- vo Denari so valutna klauzula -  -  
Neiskoristeni pre~ekoruvawa po tekovni smetki 483,239  281,613  
Neiskoristeni limiti na kreditni karti~ki 205,325  214,160  
Prevzemeni obvrski za kreditirawe i neiskoristeni kreditni limiti -  -  
Izdadeni pokrieni garancii 69,913  56,390  
Pokrieni akreditivi -  -  
Ostanati potencijalni obvrski  -  17,335  
Vkupno potencijalni obvrski pred posebnata rezerva 1,104,260  922,110  
(Posebna rezerva) (1,830)  (2,874)  
Vkupno potencijalni obvrski namaleni za posebnata rezerva 1,102,430  919,236  

 

Od vkupniot iznos na potencijalni obvrski na 31 dekemvri 2012 godina, iznosot na 

otpoviklivi potencijalni obvrski iznesuva 688,564 iljadi Denari (2011: 495,773 

iljadi Denari), a iznosot na neotpoviklivite potencijalni obvrski iznesuva 

413,866 iljadi Denari  (2011: 423,463 iljade Denari). 

Bankata obezbeduva bankarski garancii i akreditivi za garantirawe na raboteweto 

na klientite pred treti strani. Ovie dogovori imaat fiksni limiti i voobi~aeno 

se odobruvaat za period od edna godina. Dostasuvawata ne se koncentrirani vo nitu 

eden period. 

Ovie potencijalni obvrski imaat vonbilansen krediten rizik, zatoa [to vo 

Bilansot na sostojba se priznavaat samo proviziite i ispravkite na vrednost se do 

momentot koga prevzemenite i potencijalni obvrski ]e bidat ispolneti ili ]e 

dostasaat bez da bidat avansirani delumno ili celosno. Poradi toa, iznosite ne 

pretstavuvaat idni pari~ni tekovi.   

Sudski sporovi  
So sostojba na 31 dekemvri 2012 godina, sudskite postapki koi se vodat protiv 

Bankata iznesuvaat vkupno 650 iljadi Denari. Ne e evidentirano rezervirawe na 

denot na izvestuvawe, bidej]i profesionalnite pravni soveti poka`uvaat deka nema 

verojatnost za pojava na zna~itelni zagubi. Osven toa, razni pravni sporovi i 

pobaruvawa mo`e da se pojavat i vo idnina vo tekot na redovnoto delovno rabotewe 

na Bankata. Povrzanite rizici se analizirani od verojatnosta za nivna pojava. Iako 

rezultatot od ovaa problematika ne mo`e sekoga[ so sigurnost da se utvrdi, 

rakovodstvoto na Bankata smeta deka potencijalnite pravni sporovi i pobaruvawa 

nema da rezultiraat vo materijalno zna~ajni obvrski. 
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Potencijalni i prevzemeni obvrski (prodol`uva) 
Potencijalni obvrski (prodol`uva) 
Dano~en rizik 
Finansiskite izve[tai i smetkovodstvenata evidencija na Bankata podle`at na 

dano~na kontrola od strana na dano~nite vlasti vo periodot od 5 godini po 

podnesuvaweto na dano~niot izve[taj za finansiskata godina i mo`at da 

predizvikaat dopolnitelni dano~ni obvrski. Spored procenkite na Rakovodstvoto 

na Bankata ne postojat bilo kakvi dopolnitelni uslovi od koi mo`at da proizlezat 

potencijalno materijalno zna~ajni obvrski po ovoj osnov. 

Kapitalni obvrski  
Ne se evidentirani kapitalni obvrski na denot na izvestuvawe koi ne se ve]e 

priznati vo finansiskite izve[tai. 

 
42.2 Potencijalni sredstva 

 2012 2011 
   
Vkupno potencijalni sredstva - - 

 
 
43 Raboti vo ime i za smetka na treti lica 

 
2012 2011 

sredstva obvrski 
neto-

pozicija sredstva obvrski 
neto-

pozicija 
Administrirawe na 
sredstvata vo ime i za 
smetka na treti lica       
  Depoziti vo Denari - 401,382 (401,382) - 401,382 (401,382) 
  Depoziti vo stranska 

valuta - - - - - - 
  Krediti vo Denari 401,382 - 401,382 401,382 - 401,382 
  Krediti vo stranska valuta - - - - - - 
  Drugi pobaruvawa vo Denari - - - - - - 

Drugi pobaruvawa vo 
stranska valuta - - - - - - 

Upravuvawe na sredstvata 
vo ime i za smetka na treti 
lica       
  Depoziti vo Denari - - - - - - 

Depoziti vo stranska   
valuta - - - - - - 

  Krediti vo Denari - - - - - - 
  Krediti vo stranska valuta - - - - - - 
  Drugi pobaruvawa vo Denari - - - - - - 
  Drugi pobaruvawa vo 

stranska valuta - - - - - - 
  Staratelski smetki - - - - - - 
  Ostanato 124,988 124,988 - 122,461 122,461 - 
Vkupno 526,370 526,370 - 523,843 523,843 - 

 

Bankata upravuva so sredstva vo ime i za smetka na treti lica nameneti za kupuvawe 

odobruvawe na krediti na komitenti. Istite ne se vo sopstvenost na Bankata i ne 

se priznaeni vo Bilansot na sostojba. Bankata ne e izlo`ena na krediten rizik od 

ovie plasmani. 
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44 Transakcii so povrzanite strani 
Vo soglasnost so Zakonot za Banki kako povrzani strani so Bankata se: lica so 

posebni prava i odgovornosti vo Bankata i so niv povrzanite lica, akcioneri so 

kvalifikuvano u~estvo vo Bankata (direktno ili indirektno poseduvawe na najmalku 

5% od vkupniot broj na akcii ili od izdadenite akcii so pravo na glas vo Bankata 

ili ovozmo`uvaat zna~itelno vlijanie vrz upravuvaweto na Bankata) i so niv 

povrzanite lica, kako i odgovornite lica na tie akcioneri - pravni lica, 

podru`nici na Bankata i drugi lica so koi Bankata ima bliski vrski. 

Bankata kreditira, vr[i raboti na platen promet i deponira sredstva na 

pretprijatija i finansiski institucii so koi e povrzana. Rakovodstvoto na Bankata 

smeta deka ovie transakcii se vr[at vrz normalni pazarni uslovi i vo normalniot 

tek na delovnite aktivnosti. Saldata i obemot na transakciite so dru[tvata 

povrzani so dru[tva koi imaat zaedni~ka kontrola nad Bankata i so Klu~en 

menaxerski personal na Bankata i so nego povrzani strani so sostojba na i za 

godinite [to zavr[ija na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina, se kako [to sledi: 

A. Bilans na sostojba 

 
Mati~no 
dru[tvo 

Po- 
dru`nici 

Pridru-
`eni 

dru[tva 

Rakovoden 
kadar na 
Bankata 

Ostanati 
povrzani 

strani Vkupno 
Sostojba  na 31 dekemvri 2012       
Sredstva       
Tekovni smetki  -  -  - - 39,515  39,515  
Sredstva za trguvawe  -  -  - - -  -  
Krediti i pobaruvawa        
- hipotekarni krediti  -  -  - 13,385  - 13,385  
- potro[uva~ki krediti  -  -  - 1,268  - 1,268  
- pobaruvawa po finansiski lizing  -  -  - - - - 
- pobaruvawa po faktoring i 
forfetirawe  -  -  - -  - - 
- ostanati krediti i pobaruvawa  -  -  - 6,748  639,967  646,715  
Vlo`uvawa vo hartiite od vrednost  -  -  - - -  -  
(Ispravka na vrednosta)  -  -  - (40) -  (40) 
Ostanati sredstva  -  -  - 38  189  227  
Vkupno - - - 21,399  679,671  701,070  

         
Obvrski  -  -  -      
Obvrski za trguvawe  -  -  - - - - 
Depoziti  -  -  - 76,261  196,535  272,796  
Izdadeni hartii od vrednost  -  -  - - - - 
Obvrski po krediti  -  -  - - - - 
Subordinirani obvrski  -  -  - - 272,420  272,420  
Ostanati obvrski  -  -  - - 3,698  3,698  
Vkupno - - - 76,261  472,653  548,914  

         
Potencijalni obvrski  -  -  -  - -  - 
Izdadeni garancii  -  -  -  - -  - 
Izdadeni akreditivi  -  -  -  - -  - 
Ostanati potencijalni obvrski  -  -  - 5,249  1,965  7,214  
(Posebna rezerva)  -  -  - - - - 
Vkupno -  -  -  5,249  1,965  7,214  

         
Potencijalni sredstva  -  -  -  - -  - 
Primeni garancii  -  -  -  - -  - 
Ostanati potencijalni sredstva  -  -  -  - -  - 
Vkupno -  -  -   - -  - 
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Transakcii so povrzanite strani (prodol`uva) 
A. Bilans na sostojba (prodol`uva) 

 
Mati~no 
dru[tvo 

Po- 
dru`nici 

Pridru-
`eni 

dru[tva 

Rakovoden 
kadar na 
Bankata 

Ostanati 
povrzani 

strani Vkupno 
Sostojba  na 31 dekemvri 2011             
Sredstva             
Tekovni smetki - - - - 32,813 32,813 
Sredstva za trguvawe - - - - - - 
Krediti i pobaruvawa        
- hipotekarni krediti - - -  -  - - 
- potro[uva~ki krediti - - - 1,864 - 1,864 
- pobaruvawa po finansiski lizing - - - - - - 
- pobaruvawa po faktoring i 
forfetirawe - - - - - - 
- ostanati krediti i pobaruvawa - - - 15,526 327,880 343,406 
Vlo`uvawa vo hartiite od vrednost - - - - - - 
(Ispravka na vrednosta) - - - - - - 
Ostanati sredstva - - - 13 35 48 
Vkupno - - - 17,403 360,728 378,131 

         
Obvrski         
Obvrski za trguvawe - - - - - - 
Depoziti - - - 43,754 179,791 223,545 
Izdadeni hartii od vrednost - - - - - - 
Obvrski po krediti - - - - - - 
Subordinirani obvrski - - - - 272,442 272,442 
Ostanati obvrski - - - - 2,208 2,208 
Vkupno - - - 43,754 454,441 498,195 

         
Potencijalni obvrski         
Izdadeni garancii - - - - - - 
Izdadeni akreditivi - - - - - - 
Ostanati potencijalni obvrski - - - 4,479 3,200 7,679 
(Posebna rezerva) - - - - - - 
Vkupno - - - 4,479 3,200 7,679 

         
Potencijalni sredstva         
Primeni garancii - - - - - - 
Ostanati potencijalni sredstva - - - - - - 
Vkupno - - - - - - 
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Transakcii so povrzanite strani (prodol`uva) 
B. Prihodi i rashodi koi proizleguvaat od transakciite so povrzanite strani  

  
Mati~no 
dru[tvo 

Po- 
dru`nici 

Pri-
dru`eni 
dru[tva 

Rakovoden 
kadar na 
Bankata 

Ostanati 
povrzani 

strani Vkupno 
2012             
Prihodi       
Prihodi od kamata - - - 2,280 19,284 21,564 
Prihodi od provizii i nadomesti - - - 86 587 673 
Neto-prihodi od trguvawe - - - - - - 
Prihodi od dividenda - - - - - - 
Kapitalna dobivka od proda`bata na 
netekovni sredstva - - - - - - 
Ostanati prihodi - - - 237 313 550 
Transferi pome\u subjektite - - - - - - 
Vkupno - - - 2,603 20,184 22,787 
          
Rashodi         
Rashodi za kamata - - - 6,291 40,737 47,028 
Rashodi za provizii i nadomesti - - - - 27,344 27,344 
Neto-zagubi od trguvawe - - - - - - 
Rashodi za nabavka na netekovnite 
sredstva - - - - - - 
Ispravka na vrednosta na 
finansiskite sredstva  na neto-osnova - - - 40 - 40 
Ostanati rashodi - - - 18,119 290 18,409 
Transferi pome\u subjektite - - - - - - 
Vkupno - - - 24,450 68,371 92,821 

 

 
Mati~no 
dru[tvo 

Po- 
dru`nici 

Pri-
dru`eni 
dru[tva 

Rakovoden 
kadar na 
Bankata 

Ostanati 
povrzani 

strani Vkupno 
2011              
Prihodi             
Prihodi od kamata - - - 1,759 38,559 40,318 
Prihodi od provizii i nadomesti - - - 47 723 770 
Neto-prihodi od trguvawe - - - - - - 
Prihodi od dividenda - - - - - - 
Kapitalna dobivka od proda`bata na 
netekovni sredstva - - - - - - 
Ostanati prihodi - - - 485 - 485 
Transferi pome\u subjektite - - - - - - 
Vkupno - - - 2,292 39,282 41,574 
          
Rashodi         
Rashodi za kamata - - - 3,560 81,817 85,377 
Rashodi za provizii i nadomesti - - - - 26,973 26,973 
Neto-zagubi od trguvawe - - - - - - 
Rashodi za nabavka na netekovnite 
sredstva - - - - - - 
Ispravka na vrednosta na 
finansiskite sredstva  na neto-osnova - - - - - - 
Ostanati rashodi - - - 18,112 - 18,112 
Transferi pome\u subjektite - - - - - - 
Vkupno - - - 21,672 108,790 130,462 
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Transakcii so povrzani strani (prodol`uva) 
V. Nadomesti na rakovodniot kadar na Bankata 

 2012 2011 
   

Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 48,021 44,290 
Koristi po prestanokot na vrabotuvaweto - - 
Koristi poradi prestanok na vrabotuvaweto - - 
Pla]awa na vrabotenite vrz osnova na akcii, podmireni so 
sopstveni~ki instrumenti - - 
Pla]awa na vrabotenite vrz osnova na akcii, podmireni so pari~ni 
sredstva - - 
Ostanato - - 
Vkupno 48,021 44,290 
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45 Naemi 
A. Naemodavatel 
A1. Pobaruvawa po finansiski naemi  

  

Vkupno 
pobaruvawa 

po 
finansiski 

naem 

Period na dospevawe na 
pobaruvawata po finansiski naem  

do 1 
godina 

od 1 do 5 
godini 

nad 5 
godini 

Sostojba na 31 dekemvri 2012 - - - - 
Sega[na vrednost na minimalnite pla]awa za naemot  - - - - 
Vkupno - - - - 
      
Sostojba na 31 dekemvri 2011 - - - - 
Sega[na vrednost na minimalnite pla]awa za naemot  - - - - 
Vkupno - - - - 

 
 
A2. Pobaruvawa po neotpoviklivi operativni naemi  

  

Vkupno 
pobaruvawa 

po 
neotpovi-

klivi 
operativni 

naemi 

Period na dospevawe na 
pobaruvawata po neotpoviklivi 

operativni naemi  

do 1 
godina 

od 1 do 5 
godini 

nad 5 
godini 

Sostojba na 31 dekemvri 2012 - - - - 
Sega[na vrednost na minimalnite pla]awa za naemot  - - - - 
Vkupno - - - - 
      
Sostojba na 31 dekemvri 2011 - - - - 
Sega[na vrednost na minimalnite pla]awa za naemot  - - - - 
Vkupno - - - - 

  
 

  Zemji[ta 
Grade`ni 

objekti 
Transp. 

sredstva 

Mebel i 
kanc. 

oprema 
Ostanata 

oprema 

Drugi 
stavki na 

nedvi`nos-
tite i 

opremata Vkupno 
Vrednost na 
imotot daden 
pod operativen 
naem:        
sostojba na 31 
dekemvri 2012 - - - - - - - 
sostojba na 31 
dekemvri 2011 - - - - - - - 
Vkupno - - - - - - - 

 
 
B. Naematel   
B1. Obvrski po finansiski  naemi 

  
Vkupno obvrski po 

finansiski naem 

Period na dospevawe na obvrskite po 
finansiski naem 

do 1 godina 
od 1 do 5 

godini nad 5 godini 
Sostojba na 31 dekemvri 2012     
Sega[na vrednost na minimalnite pla]awa za 
naemot - - - - 
Vkupno - - - - 
      
Sostojba na 31 dekemvri 2011 - - - - 
Sega[na vrednost na minimalnite pla]awa za 
naemot  - - - - 
Vkupno - - - - 
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Naemi (prodol`uva) 
B. Naematel (prodol`uva)    
B1. Obvrski po finansiski naemi (prodol`uva) 

  Zemji[ta 
Grade`ni 

objekti 
Transportni 

sredstva 

Mebel i 
kancelariska 

oprema 
Ostanata 

oprema 

Drugi stavki 
na 

nedvi`nosti-
te i opremata Vkupno 

Vrednost na imotot zemen pod finansiski naem:        
Nabavna vrednost        
Sostojba na 1 januari 2011 - -  -  -  -  - - 
- zgolemuvawa  -  - -  -  -  - - 
- (otu\uvawe i rashoduvawe)  -  -  -  -  -  -  - 
-  ostanato  -  -  -  -  -  -  - 
Sostojba na 31 dekemvri 2011  -  - -  -  -  -  - 
        

Sostojba na 1 januari 2012  -  - -  -  -  - - 

- zgolemuvawa  -  - -  -  -  - - 

- (otu\uvawe i rashoduvawe)  -  - -  -  -  - - 

- ostanato  -  - -  -  -  - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2012  -  - -              -  -  - -             

        

Akumulirana amortizacija  i o[tetuvawe              
Sostojba na 1 januari 2011  -  - -  -  -  - - 
- amortizacija za godinata  -  - -  -  -  - - 
- zaguba poradi o[tetuvawe vo tekot na godinata  -  -  -  -  -  -  - 
- (osloboduvawe na zagubata poradi o[tetuvawe vo tekot 
na godinata)  -  -  -  -  -  -  - 
- (otu\uvawe i rashoduvawe)  -  -  -  -  -  -  - 
- ostanato  -  -  -  -  -  -  - 
Sostojba na 31 dekemvri 2011  -  - -  -  -  - - 
        

Sostojba na 1 januari 2012  -  - -  -  -  - - 

- amortizacija za godinata - - - - - - - 

- zaguba poradi o[tetuvawe vo tekot na godinata - - - - - - - 
- (osloboduvawe na zagubata poradi o[tetuvawe vo tekot 
na godinata) - - - - - - - 

- (otu\uvawe i rashoduvawe) - - - - - - - 

-  ostanato - - - - - - - 

Sostojba na 31dekemvri 2012 - - - - - - -                
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Naemi (prodol`uva)  
B. Naematel (prodol`uva)    
B1. Obvrski po finansiski naemi (prodol`uva)  

  Zemji[ta 
Grade`ni 

objekti 
Transportni 

sredstva 

Mebel i 
kancelariska 

oprema 
Ostanata 

oprema 

Drugi stavki 
na 

nedvi`nosti-
te i opremata Vkupno 

Sega[na smetkovodstvena vrednost               
na 1 januari 2011  -  - -  -  -  - - 

na 31 dekemvri 2011  -  - - - - - - 
na 31 dekemvri 2012 - - - - - - - 

 
 
B2. Obvrski po neotpoviklivi operativni naemi  

    

Vkupno 
obvrski po 

neotpovi- 
klivi 

operativni 
naemi 

Period na dostasuvawe na 
obvrskite po neotpoviklivi 

operativni naemi  

do 1 
godina 

od 1 do 5 
godini 

nad 5 
godini 

 Sostojba na 31 dekemvri 2012  - - - - 
 Sega[na vrednost na minimalnite pla]awa za naemot  - - - - 
Vkupno  -  -  -  - 
          
 Sostojba na 31 dekemvri 2011  - - - - 
 Sega[na vrednost na minimalnite pla]awa za naemot  - - - - 
Vkupno  -  -  -  - 
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46 Pla]awa vrz osnova na akcii  
 2012 2011 
   
Datum na davawe na opcijata  -  - 
Datum na istekuvawe na opcijata  -  - 
Cena na realizacija na opcijata  -  - 
Cena na akcijata na datumot na davawe na opcijata  -  - 
Varijansa  -  - 
O~ekuvan prinos na dividendata  -  - 
Kamatna stapka  -  - 
Objektivna vrednost na datumot na davawe na opcijata  -  - 

 

  

2012 2011 

broj na 
opciite 
za akcii 

ponderirana 
prose~na cena 

za opciite za 
akcii 

broj na 
opciite 
za akcii 

ponderirana 
prose~na cena 

za opciite za 
akcii 

Sostojba na 1 januari         
Promeni vo tekot na godinata:         
- opcii dadeni na ~lenovite na Nadzorniot odbor  -  -  -  - 
- opcii dadeni na ~lenovite na Upravniot odbor  -  -  -  - 
- ostanati dadeni opcii  -  -  -  - 
- forfetirani opcii  -  -  -  - 
- realizirani opcii  -  -  -  - 
- opcii so iste~en kraen rok  -  -  -  - 
Sostojba na 31 dekemvri  -  -  -  - 

 

47 Penziski planovi   
Bankata nema definirano planovi za nadomesti pri penzionirawe ili opcii za 

nadomestuvawe bazirani na akcii so sostojba na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina. 

Rakovodstvoto smeta deka sega[nata vrednost na idnite obvrski kon vrabotenite vo 

vrska so nadomestite pri penzionirawe i jubilejni nagradi ne e od materijalno 

zna~ewe za finansiskite izve[tai so sostojba na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina. 

48 Nastani po datumot na izvestuvawe 
Po 31 dekemvri 2012 godina - datumot na izvestuvaweto, do denot na odobruvaweto 

na ovie finansiski izve[tai, nema nastani koi bi predizvikale korekcija na 

finansiskite izve[tai, nitu pak nastani koi se materijalno zna~ajni za objavuvawe 

vo ovie finansiski izve[tai. 
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Finansiski izve{tai
prilog

Bilans na uspeh 
za periodot od 01.01.2011 do 31.12.2011 godina

Prihodi od kamata 795,295 783,573

Rashodi za kamata -398,003 -410,163

Neto-prihodi/(rashodi) od kamata 6 397,292 373,410

Prihodi od provizii i nadomesti 215,609 192,984

Rashodi za provizii i nadomesti -87,627 -79,301

Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i nadomesti 7 127,982 113,683

Neto-prihodi od trguvawe 8

Neto-prihodi od drugi finansiki instrumenti evidentirani po 

objektivna vrednost 9 0 0

Neto-prihodi/(rashodi) od kursni razliki 10 27,802 34,248

Ostanati prihodi od dejnosta 11 17,776 24,404

Udel vo dobivkata na pridru`enite dru{tva 24

Ispravka  na vrednosta na finansiskite sredstva, na neto-

osnova 12 -26,104 -42,034

Zaguba poradi o{tetuvawe na nefinansiskite sredstva, na neto-

osnova 13 0 0

Tro{oci za vrabotenite 14 -207,845 -197,562

Amortizacija 15 -37,074 -32,962

Ostanati rashodi od dejnosta 16 -251,174 -240,284

Udel vo zagubata na pridru`enite dru{tva 24

Dobivka/(zaguba) pred odano~uvawe 48,655 32,903

Danok na dobika 17 1,296 0

Dobivka/(zaguba) za finansiskata godina od neprekinato rabotewe 47,359 32,903

Dobivka/(zaguba) od grupa na sredstva i obvrski koi se ~uvaat za 

proda`ba*

Dobivka/(zaguba) za finansiskata godina 47,359 32,903

Dobivka/(zaguba) za periodot, koja pripa|a na*:
   akcionerite na bankata

   nekontroliranoto u~estvo

Zarabotka po akcija 41 89 62
   osnovna zarabotka po akcija (vo denari) 89 62

   razvodneta zarabotka po akcija (vo denari) 89 62

*  samo za konsolidiranite finansiski izve{tai

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010Bele{ka

2



Izve{taj za pari~niot tek
za periodot od 01.01.2011 do 31.12.2011 година

Pari~en tek od osnovnata dejnost
Dobivka/(Zaguba) pred odano~uvaweto 48,655 32,903
Korigirana za:

  Неконтролирано u~estvo, vklu~eno vo konsolidiraniot 

bilans na uspeh* 0 0
  Amortizacijata na: 0 0
   nematerijalni sredstva 4,024 2,686
   nedvi`nosti i oprema 33,050 30,276
  Kapitalnata dobivka od: 0 0
   proda`ba na nematerijalni sredstva 0 0
   proda`ba na nedvi`nosti i oprema -268 -1,442
   proda`ba na prezemeni sredstva vrz osnova na        

nenaplateni pobaruvawa 0 0
  Kapitalnata zaguba od: 0 0
   proda`ba na nematerijalni sredstva 279 164
   proda`ba na nedvi`nosti i oprema 0 0
   proda`ba na prezemeni sredstva vrz osnova na 

nenaplateni pobaruvawa 0 0
  Prihodi od kamata -795,295 -783,573
  Rashodi za kamata 398,003 410,163
  Neto-prihodi od trguvawe 0 0
  Ispravka  na vrednosta na finansiskite sredstva, na neto-

osnova 0 0
   dopolnitelna ispravka na vrednosta 40,767 52,578
   oslobodena ispravka na vrednosta -14,663 -10,544
  Zaguba poradi o{tetuvawe na nefinansiskite sredstva, 

na neto-osnova 0 0
   dopolnitelni zagubi poradi o{tetuvawe 0 0
   oslobodeni zagubi poradi o{tetuvawe 0 0
  Posebna rezerva 0 0
   dopolnitelni rezervirawa 9,409 3,679
   oslobodeni rezervirawa -12,468 -5,099
  Prihodi od dividendi -362 -1,310
  Udel vo dobivkata/(zagubata) na pridru`enite dru{tva 0 0
  Ostanati korekcii -21 -568
Naplateni kamati 755,765 728,668
Plateni kamati -332,123 -454,779
Dobivka od dejnosta pred promenite vo delovnata aktiva 134,752 3,802
(Zgolemuvawe)/namaluvawe na delovnata aktiva:
Sredstva za trguvawe 0 0
Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0
Krediti na i pobaruvawa od banki 51,245 298,027
Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti -477,147 -722,138
Zalo`eni sredstva 0 0

Prezemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa -25,449 -36,058
Задолжителна резерва во странска валута -14,521 24,316
Задолжителен депозит кај НБРМ според посебни прописи 0 0
Ostanati pobaruvawa -5,610 -3,175
Odlo`eni dano~ni sredstva 0 0
Netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba i grupa za 

otu|uvawe 0 0
Zgolemuvawe/(namaluvawe) na delovnite obvrski:
Obvrski za trguvawe 0 0
Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0
Depoziti na banki 2,949 4,783
Depoziti na drugi komitenti 438,845 360,339
Ostanati obvrski 685 10,622
Obvrski direktno povrzani so grupa na sredstva za 

otu|uvawe 0 0
Neto pari~en tek od osnovnata dejnost pred odano~uvaweto 105,749 -59,482
(Platen)/povrat na danok na dobivka -1,446 0
Neto pari~en tek od osnovnata dejnost 104,303 -59,482

Bele{ka

tekovna godina 

2011

tekovna 

godina 2010

3



Pari~en tek od investiciskata dejnost
(Vlo`uvawa vo hartii od vrednost) -13,488,041 -11,637,065
Prilivi od proda`bata na vlo`uvawata vo hartii od vrednost 13,110,000 12,282,292
(Odlivi za vlo`uvawata vo podru`nici i pridru`eni 

dru{tva) 0 0
Prilivi od proda`bata na vlo`uvawata vo podru`nici i 

pridru`eni dru{tva 0 0
(Nabavka na nematerijalni sredstva) -24,876 -19,401
Prilivi od proda`bata na nematerijalnite sredstva 0 0
(Nabavka na nedvi`nosti i oprema) -279,983 -62,114
Prilivi od proda`bata na nedvi`nostite i opremata 487 3,701
(Odlivi za netekovnite sredstva koi se ~uvaat za 

proda`ba) 0 0
Prilivi od netekovnite sredstva koi se ~uvaat za 

proda`ba 0 0
(Ostanati odlivi od investiciskata dejnost) 0 0
Ostanati prilivi od investiciskata dejnost 362 1,310
Neto pari~en tek od investiciskata dejnost -682,051 568,723

Pari~en tek od finansiraweto

(Otplata na izdadenite dol`ni~ki hartii od vrednost) 0 0
Prilivi od izdadenite dol`ni~ki hartii od vrednost 0 0
(Otplata na obvrskite po krediti) -236,863 -698,374
Zgolemuvawe na obvrskite po krediti 294,660 637,156
(Otplata na izdadenite subordinirani obvrski) 0 0
Prilivi od izdadenite subordinirani obvrski 0 0
Prilivi od izdadenite akcii/sopstveni~ki instrumenti vo 

tekot na periodot 0 0
(Otkup na sopstveni akcii) 0 0
Prodadeni sopstveni akcii 0 0
(Plateni dividendi) 0 0
(Ostanati odlivi od finansiraweto) 0 0
Ostanati prilivi od finansiraweto 0 0
Neto pari~en tek od finansiraweto 57,797 -61,218

Efekt od ispravkata na vrednosta na pari~nite sredstva i 

pari~nite ekvivalenti 0 0
Efekt od kursnite razliki na pari~nite sredstva i 

pari~nite ekvivalenti 0 0

Neto-zgolemuvawe/(namaluvawe) na pari~nite sredstva i 
pari~nite ekvivalenti -519,951 448,023

Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti na 1 januari 1,801,871 1,353,848

Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti na 31 dekemvri 1,281,920 1,801,871

-519,951 448,023
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Извештај за промените во капиталот и резервите
за периодот од 01.01.2011 до 31.12.2011 година

во илјади денари
Запишан 
капитал

Премии од 
акции

(Сопствени 
акции)

Други 
сопственички 
инструменти

Ревалоризациска 
резерва за 
средства 

расположливи за 
продажба

Резерва за 
заштита 
од ризикот

Резерва од 
курсни разлики 
од вложување 
во странско 
работење

Останати 
ревалориз
ациски 
резерви

Законска 
резерва

Капитална 
компонента 
на хибридни 
финансиски 
инструменти

Останати 
резерви

Расположлива за 
распределба на 
акционерите

Ограничена за 
распределба на 
акционерите

На 1 јануари 2010 година (претходна година) 545,987 510,387 0 0 -2,615 0 0 0 0 0 60,168 0 78,855 -286,769 906,013 0 906,013
Корекции на почетната состојба 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
На 1 јануари 2010 година (претходна година), 
коригирано 545,987 510,387 0 0 -2,615 0 0 0 0 0 60,168 0 78,855 -286,769 906,013 0 906,013
Сеопфатна добивка/(загуба) за финансиската 
година 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,903 0 32,903 32,903
Добивка/(загуба) за финансиската година 32,903 32,903 32,903
Останати добивки/(загуби) во периодот коишто не се 
прикажуваат во Билансот на успех 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Промени во објективната вредност на средствата 
расположливи за продажба 0 0

Промени во објективната вредност на инструментите за 
заштита од ризикот од паричните текови 0 0
Промени во објективната вредност на инструментите за 
заштита од ризикот од нето-вложување во странско 
работење 0 0

Курсни разлики од вложување во странско работење 0 0
Одложени даночни (средства)/обврски признаени во 
капиталот и резервите 0 0

Останати добивки/(загуби) коишто не се прикажуваат 
во Билансот на успех (наведете детално) 0 0

 ______________________________ 0 0
 ______________________________ 0 0

Вкупно нереализирани добивки/(загуби) 
признаени во капиталот и резервите 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Вкупно сеопфатна добивка/(загуба) за 
финансиската година 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,903 0 32,903 32,903
Трансакции со акционерите, признаени во 
капиталот и резервите: 0 0 0

Издадени акции во текот на периодот 0 0
Издвојување за законска резерва 0 0
Издвојување за останати резерви 0 0
Дивиденди 0 0
Откуп на сопствени акции 0 0
Продадени сопствени акции 0 0
Други промени во капиталот и резервите (наведете 
детално) 0 0
 ______________________________ 0 0
 ______________________________ 0 0
 ______________________________ 0 0
Трансакции со акционерите, признаени во 
капиталот и резервите 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Вкупно 
капитал и 
резерви

Задржана добивка

(Акумулиран
и загуби)

Вкупно 
капитал и 
резерви, кој 
припаѓа на 
акционерите 
на банката

Капитал Ревалоризациски резерви Останати резерви

Неконтроли
рано 

учество*
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На 31 декември 2010 (претходна година)/     1 
јануари 2011 (тековна година) 545,987 510,387 0 0 -2,615 0 0 0 0 0 60,168 0 111,758 -286,769 938,916 938,916

0 0
Сеопфатна добивка/(загуба) за финансиската 
година 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47,359 0 47,359 47,359

Добивка/(загуба) за финансиската година 47,359 47,359 47,359
Останати добивки/(загуби) во периодот коишто не се 
прикажуваат во Билансот на успех 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Промени во објективната вредност на средствата 
расположливи за продажба 0 0

Промени во објективната вредност на инструментите за 
заштита од ризикот од паричните текови 0 0
Промени во објективната вредност на инструментите за 
заштита од ризикот од нето-вложување во странско 
работење 0 0

Курсни разлики од вложување во странско работење 0 0
Одложени даночни (средства)/обврски признаени во 
капиталот и резервите 0 0

Останати добивки/(загуби) коишто не се прикажуваат 
во Билансот на успех (наведете детално) 0 0

 ______________________________ 0 0
 ______________________________ 0 0
Вкупно нереализирани добивки/(загуби) 
признаени во капиталот и резервите 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Вкупно сеопфатна добивка/(загуба) за 
финансиската година 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47,359 0 47,359 47,359

0 0
Трансакции со акционерите, признаени во 
капиталот и резервите: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Издадени акции во текот на периодот 0 0
Издвојување за законска резерва 0 0
Издвојување за останати резерви 0 0
Дивиденди 0 0
Откуп на сопствени акции 0 0
Продадени сопствени акции 0 0
Други промени во капиталот и резервите (наведете 
детално) 0 0

 ______________________________ 0 0
 ______________________________ 0 0

 ______________________________ 0 0
Трансакции со акционерите, признаени во 
капиталот и резервите 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

На 31 декември 2011 (тековна година) 545,987 510,387 0 0 -2,615 0 0 0 0 0 60,168 0 159,117 -286,769 986,275 986,275
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Белешки кон финансиските извештаи 

1. Вовед   

(а) Општи информации 

Универзална Инвестициона Банка АД Скопје (“Банката”) е акционерско друштво 
регистрирано и со седиште во Република Македонија. 

Адресата на регистрираното седиште на Банката е:  

ул. “Максим Горки” бр. 6 
1000 Скопје  
Република Македонија 

Банката има големо овластување и ги извршува сите банкарски активности согласно 
законот. Позначајни активности на Банката се одобрување и земање кредити во земјата и 
странство, примање депозити од правни лица и население, обавување платен промет со 
странство и во земјата и посредување при обезбедувањето на девизни средства за 
нејзини комитенти и купување и продажба на краткорочни хартии од вредност за своја 
сметка и за сметка на други комитенти, обезбедување на други услуги. 

Банката нема вложувања во подружници и придружени претпријатија. 

Овие финансиски извештаи се одобрени за издавање од Надзорниот одбор на Банката на 
23 Aприл 2012 година.   

Обичните акции на Банката котираат на Македонска берза за хартии од вредност АД, 
Скопје, на Пазар на АД со посебни обврски за известување, со симбол УНИ и ISIN CODE 
(MKBLBA101011), приоритетните акции на Банката се со симбол УНИП и ISIN CODE 
(MKBLBA120011). 

 (б)  Основа за изготвување на финансиските извештаи 

Извештај за усогласеност 

Финансиските извештаи се изготвени во согласност со Сметководствените стандарди 
како што се усвоени во Методологијата за евидентирање и вреднување на 
сметководствените ставки и за подготовка на финансиските извештаи (Службен весник на 
РМ бр. 118/2007, 169/2010) и Упатството за видовите и содржината на финаниските 
извештаи на банките (Службен весник на РМ бр. 118/2007, 157/2009, 169/2010 и 
152/2011). 

Финансиските извештаи претставуваат поединечни финансиски извештаи. 

Основи за мерење 

Финансиските извештаи се изготвени според историска вредност освен за:  

 финансиските инструменти по објективна вредност преку билансот на успех кои што 
се мерат по објективна вредност; и 

 средствата расположливи-за-продажба кои што се мерат по објективна вредност. 
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Белешки кон финансиските извештаи 

1. Вовед (продолжение) 

(б)  Основа за изготвување на финансиските извештаи (продолжение) 

Функционална и известувачка валута  

Финансискитe извештаи се прикажани во македонски денари (“МКД” или “денари”), кои се 
известувачка и функционална валута на Банката. Освен каде што е наведено, 
финансиските информации се прикажани во илјади македонски денари.  

Користење на проценки и расудувања  

Изготвувањето на финансиските извештаи изискува од менаџментот да прави 
расудувања, проценки и претпоставки кои влијаат на примената на политиките и 
прикажаните износи на средствата и обврските, приходите и расходите. Реалните 
состојби може да се разликуваат од овие проценки.  

Проценките и претпоставките постојано се прегледуваат. Измените на сметководствените 
проценки се признаваат во периодот во кој е извршена измена на проценката и во идните 
периоди доколку измената влијае и на идниот период. 

Информации во врска со расудувањето направени од менаџментот и критичните 
проценки во примената на сметководствените стандарди кои имаат значајно влијание на 
финансиските извештаи се прикажани во белешка 1 (в) (р). 

(в) Значајни сметководствени политики 

Сметководствените политики прикажани во продолжение се применувани конзистентно за 
сите периоди прикажани во овие финансиски извештаи.  

(а) Трансакции во странска валута  

Трансакциите во странска валута се искажуваат во денари според курсот важечки на 
денот на трансакциите. Монетарните средства и обврски искажани во странска валута на 
денот на известувањето се превреднуваат во денари според курсот важечки на денот на 
билансот на состојба. Печалбите и загубите од курсните разлики од монетарните 
средства се разлика помеѓу амортизираната набавна вредност во денари на почеток на 
периодот, корегирана за ефективна камата и плаќања во текот на периодот и 
амортизираната набавна вредност во странска валута вреднувана според курсот важечки 
на крајот на периодот.  

Немонетарните средства и обврски кои се евидентираат по објективна вредност, 
искажани во странска валута на денот на известувањето се превреднуваат во денари 
според курсот важечки на денот на определување на објективната вредност. Курсните 
разлики кои произлегуваат од преведувањето на износите во странска валута се вклучени 
во Билансот на успех во периодот кога тие настануваат. 
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Белешки кон финансиските извештаи 

1. Вовед (продолжение) 

(в) Значајни сметководствени политики (продолжение) 

(а) Трансакции во странска валута (продолжение) 

Девизните средства со кои што работи Банката се претежно евра (ЕУР) и американски 
долари (УСД). Официјалниот курс по кој се превреднувани девизните средства и обврски 
важечки на 31 декември 2011 и 2010 година беа како што следи: 

 2011 2010
 МКД МКД
  
1 ЕУР 61,5050 61,5050
1 УСД 47,5346 46,3140

(б) Камата  

Приходот од камата и расходот за камата се признава во билансот на успех според 
методот на ефективна камата. Ефективната каматна стапка е стапката која точно ги 
дисконтира очекуваните идни парични плаќања и приливи во текот на очекуваниот век на 
финансиското средство или обврска (или каде што е соодветно, пократок период) на 
сегашната вредност на финансиското средство или обврска. Ефективната каматна стапка 
се утврдува при иницијалното признавање на средството или обврската и не се менува 
последователно. 

Пресметката на ефективната каматна стапка ги вклучува сите надоместоци платени или 
примени, трансакциски трошоци, дисконти или премии кои се составен дел на 
ефективната каматна стапка. Трансакциски трошоци се инкрементални трошоци кои 
директно можат да се припишат на стекнувањето, издавањето или отуѓувањето на 
финансиското средство или обврска. 

Приходите и расходите од камати прикажани во билансот на успех вклучуваат: 

 камати од финансиски средства и обврски по амортизирана набавна вредност со 
користење на методот на ефективна камата; 

 камата од вложувања расположиви-за-продажба со користење на методот на 
ефективна камата. 

(в)  Провизии и надомести 

Приходите и расходите од надомести и провизии кои се составен дел од ефективната 
каматна стапка на финансиските средства и обврски се вклучени во пресметката на 
ефективната каматна стапка. 

Останатите  приходи од надомести и провизии, вклучувајќи ги финансиските услуги од 
страна на Банката во поглед на менувачко работење, платниот промет во земјата и 
странство, гаранциите, акредитивите и останатите услуги се признаваат кога соодветната 
услуга ќе се изврши.  

9



Univerzalna Investiciona Banka AD Skopje
 Finansiski izve{tai

 

 

Белешки кон финансиските извештаи 

1. Вовед (продолжение) 

(в) Значајни сметководствени политики (продолжение) 

(в)  Провизии и надомести (продолжение) 

Кога обврска за кредитирање не се очекува да резултира со повлекување на кредит, 
провизијата за обврска за кредитирање се признава како приход во моментот на 
уплатата. 

Останатите расходи од надомести и провизии се однесуваат на финансиски услуги што ги 
добива Банката и се признаваат како расход кога соодветната услуга ќе се добие. 

(г) Приходи од дивиденди 

Приходите од дивиденди се признаваат кога ќе биде утврдено правото да се прими 
плаќањето. Дивидендите се прикажани како дел од нето приходите од тргување или како 
останати приходи од дејноста во зависност од соодветната класификација на 
инструментот. 

(д) Расходи од наеми 

Плаќањата по основ на оперативен наем се признаваат во билансот на успех по 
пропорционална метода во времетраењето на закупот. Стимулансите за наеми се 
признаваат како составен дел од вкупните трошоци за наеми, за времетраење на 
договорот за наем. 

(ѓ)      Даноци 

Данокот на добивка се состои од тековен данок и се признава во билансот на успех.  

Согласно законската даночна регулатива, друштвата се обврзани да пресметуваат и 
уплатуваат данок на добивка на непризнаените расходи и помалку ислажани приходи или 
на исплатени дивиденди и други распределби од добивка. Стапката на данокот на 
добивка изнесува 10% (2010:10%).  

Данок на добивка на непризнаени расходи и помалку искажани приходи 

Основа за пресметка на данокот на добивка претставува износот на непризнаени расходи 
и помалку искажани приходи и  расходите и помалку искажаните приходи од поврзани 
субјекти утврдени со Законот за Данок на добивка, намален за износот на даночниот 
кредит и даночните ослободувања и олеснувања. 

Данок на добивка на исплатени дивиденди и други распределби од добивката 

Основа за пресметка на данокот на добивка претставува износот на исплатената 
дивиденда и другите распределби од добивката извршени во тековната година. 
Оданочувањето на дивидендите односно авансите на дивидендите кои се исплаќаат во 
пари, се врши на денот на којшто дивидендата се исплаќа.   
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Белешки кон финансиските извештаи 

1. Вовед (продолжение)   

(в)  Значајни сметководствени политики (продолжение)  

(е)      Финансиски средства и обврски 

(i)  Признавање 

Банката почетно ги признава кредитите и побарувањата, депозитите и обврските по 
кредити на денот кога тие се настанати по набавна вредност. Редовните набавки и 
продажби на финансиски средства се признаваат на датумот на тргување на кој што 
Банката се обврзала да го купи или продаде средството. Сите останати  финансиски 
средства и обврски почетно се признаваат на датумот на тргување на кој што Банката 
станува странка на договорните одредби на инструментот. 

Финансиско средство или обврска почетно се мери според објективната вредност плус (за 
ставки кои не се мерат по објективна вредност преку билансот на успех) трошоците за 
трансакција кои се директно поврзани со набавка или издавање на финансиско средство 
или обврска.  

(ii)  Класификација 

 Види сметководствени политики 1(в) (ж), (з) и (ѕ). 

(iii)             Депризнавање 

Банката го депризнава финансиското средство кога договорните права од договорот за 
паричните текови од средството истекуваат, или кога ги пренесува правата за добивање 
на договорните парични текови од средството во трансакција во која сите ризици и 
награди од сопственоста на финансиското средство се пренесени на друг. Секој остаток 
од пренесените финансиски средства кои се креирани или задржани од Банката се 
признава како посебно средство или обврска.  

Банката ги депризнава финансиските обврски, кога нејзините договорни обврски се 
подмирени, откажани или истечени.  

(iv) Нетирање 

Финансиските средства и обврски се нетираат и нето износот се прикажува во билансот 
на состојбата само кога Банката има законско право да ги нетира признаените износи и 
има намера да ги порамни трансакциите на нето основа или да ги реализира плаќањата 
истовремено.  

Приходите и расходите се презентираат на нетна основа само доколку тоа е дозволено 
со сметководствените стандарди, или за добивки и загуби кои што произлегуваат од групи 
на слични трансакции, како што се активностите на Банката за тргување.   
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Белешки кон финансиските извештаи 

1. Вовед (продолжение)   

(в)  Значајни сметководствени политики (продолжение)  

(е)      Финансиски средства и обврски(продолжение) 

(v) Принцип на мерење според амортизирана набавна вредност  

Амортизираната набавна вредност на финансиско средство или обврска е износот според 
кој што финансиското средство или обврска се мери при почетното признавање, намален 
за отплатите на главницата, плус или минус акумулираната амортизација со употреба на 
методот на ефективна каматна стапка на било која разлика помеѓу почетно признаениот 
износ и износот при доспевањето, намален за евентуалните загуби поради оштетување. 

(vi)  Принцип на мерење според објективна вредност  

Објективната вредност се утврдува на различни начини, во зависност од тоа дали 
средството или обврската се тргува на активен пазар или не се тргува. 

Активен пазар: Објавена цена 

За финансиското средство се смета дека е тргувано на активен пазар, доколку објавените 
цени се лесно и редовно достапни од берза, дилер, брокер, пазари преку шалтер, 
индустриска група или регулаторна агенција и тие цени ги претставуваат тековните и 
редовни пазарни трансакции на нормални, комерцијални основи. Соодветната котирана 
пазарна цена за средство кое се чува или за обврска која треба да се издаде е 
вообичаено тековната куповна цена; додека за средството кое ќе биде стекнато или за 
обврската која се чува е тековната продажна/понудена цена. 

Непостоење на активен пазар: Техники за вреднување 

Доколку не постои активен пазар за финансиското средство или обврска, Банката, за да ја 
одреди објективната вредност на средството или обврската, ги применува следните 
техники за вреднување, и тоа по следниов редослед: 

- употреба на информации за постигнатите цени на скорешни (од последните 6 
месеци), нормални, комерцијални трансакции за истиот финансиски инструмент 
помеѓу запознаени, доброволни странки (ако се достапни); 

- ако претходната техника за вреднување не може да се примени (нема информација 
за постигнатите цени од скорешните трансакции за истиот финансиски инструмент), 
тогаш за утврдување на објективната вредност треба да се примени тековната 
пазарна цена на друг инструмент, кој е во суштина ист (во смисла на тоа дека е со 
иста валута и со ист или сличен рок на достасување); 
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Белешки кон финансиските извештаи 

1. Вовед (продолжение)  

(в)  Значајни сметководствени политики (продолжение) 

(е)      Финансиски средства и обврски (продолжение) 

(vi)  Принцип на мерење според објективна вредност (продолжение)  

Непостоење на активен пазар: Техники за вреднување (продолжение) 

- ако информациите за објективната вредност од претходните две техники за     
вреднување се несоодветни или пак тие не можат да се применат, тогаш објективната 
вредност на финансискиот инструмент се утврдува преку анализа на дисконтираните 
парични текови или други алтернативни модели за определување на цената 

Анализата на дисконтираните парични текови е важна и често применувана техника за 
определување на објективната вредност на многу средства и обврски. Еден од 
најважните фактори при примената на оваа техника е определување на соодветна 
дисконтна стапка. 

Дисконтната стапка треба да ги опфати: 

- неизвесностите и ризиците од проценката на паричните текови што се поврзани со 
одредено средство или обврска, бидејќи тие ризици и неизвесности ќе се менуваат и 

- целта на мерењето. 

Доколку објективната вредност на сопственичките инструменти кои немаат тргувана цена 
на активен пазар и деривативите што се поврзани со нив и кои мора да се подмират со 
испорака на некотирани сопственички инструменти не може реално да се измери, тие 
инструменти треба да се мерат по нивната набавна вредност. 

(vii)   Загуби поради оштетување 

Банката, најмалку на квартална основа, проценува дали постојат објективни докази за 
оштетување на финансиските средства кои не се мерат според објективна вредност преку 
билансот на успех или на група финансиски средства. Финансиските средства се 
оштетени кога објективни докази покажуваат дека оштетувањето настанало по почетното 
признавање на средството, и истото има влијание на идните парични текови кои можат 
веродостојно да се проценат. 

Банката издвојува загуби поради оштетување согласно Одлуката на НБРМ за 
управување со кредитниот ризик (Службен весник бр. 17/2008), Одлуката за 
изменување и дополнување на одлуката за управување со кредитниот ризик (Службен 
весник бр. 31/2009), и Одлуката за измена на Одлуката за управување со кредитниот 
ризик (Службен весник бр. 91/2011). 

Банката анализира докази за оштетување за кредитите и побарувањата и хартиите од 
вредност на поединечна и групна основа. Сите поединечно значајни кредити и 
побарувања се оценуваат за оштетување на поединечна основа. Сите поединечно 
значајни кредити и побарувања за кои е утврдено дека не се оштетени на поединечна 
основа, се оценуваат за оштетување на групна основа за било каква загуба поради 
оштетување која што е настаната но не е сеуште идентификувана.  
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Белешки кон финансиските извештаи 

1. Вовед (продолжение)  

(в)  Значајни сметководствени политики (продолжение)  

(е)      Финансиски средства и обврски (продолжение) 

(vi)            Загуби поради оштетување (продолжение) 

Објективен доказ дека финансиските средства (вклучувајќи ги и сопственичките хартии од 
вредност) се оштетени може да вклучува доцнење или неисполнување на обврските на 
должникот, реструктуирање на кредитот од страна на Банката според услови кои Банката 
инаку не ги одобрува, индикации дека должникот или издавачот на хартиите од вредност 
банкротирале, исчезнување на активен пазар за хартиите од вредност, или други 
воочливи информации за група на средства како што се негативни промени во 
платежниот статус на должникот или издавачот на хартиите од вредност во групата, или 
економски услови кои соодветствуваат со неисполнување на обврските на групата.  

При проценување на оштетувањето на групно ниво Банката користи статистички модели 
за историски трендови за веројатност за  неисполнување на обврските, време на наплата 
и износот на настанатото оштетување, корегирано за проценките на менаџментот дали 
сегашните економски и кредитни услови се такви да е веројатно дека реалните загуби се 
поголеми или помали од оние добиени со историски модели. Стапките на неисполнување 
на обврските, стапките на загубата и очекуваното време на идните наплати редовно се 
споредуваат со реалните резултати за да се утврди дали се соодветни. 

Загуба поради оштетување на средствата евидентирани по амортизирана набавна 
вредност се мери како разлика помеѓу сметководствената вредност на финансиските 
средства и сегашната вредност на очекуваните парични текови, дисконтирани со 
оригиналната ефективна каматна стапка на средствата. 

Загубите поради оштетување се признаваат во билансот на успех и се рефлектирани во 
сметката за исправка на вредноста за кредити и аванси. Каматата на оштетените 
средства продолжува да се признава преку амортизација на дисконтот. Доколку во 
наредниот период износот на загубата поради оштетување се намали, загубата се 
анулира низ билансот на успехот. 

Загубите поради оштетување на вложувањата расположливи-за-продажба се признаваат 
со пренесување на кумулативната загуба која е признаена директно во главнината во 
билансот на успех. Кумулативната загуба која се пренесува од главнината во билансот на 
успех е разлика помеѓу набавната вредност, намалена за сите исправки на вредност 
претходно признаени во билансот на успех. Промените во посебната резерва како 
резултат на временската вредност на парите се признаваат како компонента на приходи 
од камата.  

Доколку во последователен период, објективната вредност на оштетени расположливи-
за-продажба должнички инструмети се зголеми и зголемувањето може да биде објективно 
поврзано со настан кој се случил откако загубата поради оштетување била признаена во 
билансот на успех, загубата се анулира низ билансот на успех. Сепак, секое 
последователно зголемување на објективната вредност на оштетени расположливи-за-
продажба сопственички хартии од вредност се признава директно во главнина. 
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Белешки кон финансиските извештаи  

1.  Вовед (продоложение) 

(в)  Значајни сметководствени политики (продолжение) 

(ж)    Парични средства и паричен еквивалент  

Паричните средства и паричниот еквивалент ги вклучуваат паричните средства во 
благајна, депозити по видување во банки, депозити чувани во Народна Банка на 
Република Македонија, како и високоликвидните финансиски средства со оригинален рок 
на достасаност од три или помал од три месеци, кои се предмет на незначителен ризик 
од промена во нивната објективна вредност, и кои се користат од Банката во управување 
со нејзините краткорочни обврски. 

Паричните средства и паричниот еквивалент се евидентираат по амортизирана набавна 
вредност во билансот на состојба. 

 (з)   Кредити и побарувања  

Кредитите и побарувањата се недеривативни финансиски средства со фиксни или 
предвидливи плаќања кои не се котирани на активен пазар и кои Банката нема намера да 
ги продаде веднаш или во блиска иднина.  

Кредитите и побарувањата почетно се признаваат по објективна вредност плус 
инкременталните директни трошоци, а последователно се мерат по амортизирана 
набавна вредност со употреба на методот на ефективна камата. 

(ѕ)     Вложувања  

Вложувањата почетно се мерат според објективната вредност плус, во случај на 
вложувања кои не се мерат според објективна вредност преку биланост на успех, 
инкременталните директни трансакциски трошоци и последователно се мерат во 
зависност од нивната класификација, или како чувани-до-достасаност по објективна 
вредност преку биланост на успех, или како расположливи-за-продажба. 

 (i)  Вложувања чувани-до-достасаност 

Вложувањата чувани-до-достасаност се недеривативни средства со фиксни или одредени 
периоди на отплата и со фиксен период на достасаност кои Банката има позитивна 
намера и можност да ги чува до периодот на достасување, и кои не се одредени според 
објективна вредност преку биланост на успех или како расположливи-за-продажба. 
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Белешки кон финансиските извештаи 

1. Вовед (продолжение)  

(в)  Значајни сметководствени политики (продолжение) 

(ѕ)     Вложувања (продолжение) 

(i)  Вложувања чувани-до-достасаност (продолжение) 

Вложувањата чувани-до-достасаност се проценуваат по амортизирана набавна вредност, 
со употреба на методот на ефективна камата. 

Доколку Банката купи должнички хартии од вредност, коишто ги класифицира како чувани 
до достасување, со дисконт или со премија, износот на добиениот дисконт или премија ќе 
ги евидентира на сметките за дисконт, односно премија во рамките на соодветната група 
на сметки за вложувања во должнички хартии од вредност коишто се чуваат до 
достасување. Останатите провизии и надомести коишто се составен дел од ефективната 
каматна стапка, како и трансакциските трошоци што се дирекно поврзани со 
трансакцијата, се евидентираат на сметките за акумулирана амортизација во рамките на 
соодветната група на сметки за вложувања во должнички хартии од вредност коишто се 
чуваат до достасување. 

Продажба или рекласификација на значителен износ на средствата чувани-до-
достасаност далеку од нивниот период на достасување ќе предизвика рекласификација 
на сите средства чувани-до-достасаност како расположливи-за-продажба, а Банката нема 
да може да класификува вложувања како чувани-до-достасаност во тековната и следните 
две години. 

 (ii)  Вложувања расположливи-за-продажба  

Вложувања расположливи-за-продажба се недеривативни средства кои се определени 
како расположливи-за-продажба или кои не се класификувани во некоја друга категорија 
на финансиско средство. Финансиските средства коишто немаат котирана пазарна цена и 
чијашто објективна вредност не може веродостојно да се измери, се евидентираат по 
набавна вредност намалена за загубите поради оштетување. Сите останати вложувања 
расположливи-за-продажба се прикажуваат според нивната објективна вредност.  

Приходот од камата се признава во билансот на успех со употреба на методот на 
ефективна камата. Приходот од дивиденда се признава кога на Банката ќе и биде 
утврдено правото на дивиденда. Добивките или загубите од курсни разлики на 
должничките инструменти расположливи-за-продажба се признаваат во билансот на 
успех.  

Останатите промени во објективната вредност се евидентираат директно во капиталот се 
додека вложувањата не се продадат или оштетат, при што кумулативните добивки или 
загуби од капиталот се признаваат во билансот на успех.   
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Белешки кон финансиските извештаи 

1. Вовед (продолжение)  

(в)  Значајни сметководствени политики (продолжение) 

Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања  

Преземените средства врз основа на ненаплатени побарувања се признаваат по законски 
извршена постапка за преземање односно откако е стекната правна основа за 
запишување на сопственоста. Преземените средства врз основа на ненаплатени 
побарувања се признаваат по пониската од набавната и проценетата објективна вредност 
намалена за очекуваните трошоци за продажба. Истовремено со признавањето на 
преземеното средство, побарувањето се депризнава од билансот на состојба. Банката 
прави проценка на вредноста на преземените средства најмалку еднаш во текот на една 
година и при тоа преземените средства се мерат според пониската вредност од 
сметководствената и проценетата објективна вредност намалена за очекуваните трошоци 
за продажба. Кога проценетата објективна вредност на преземеното средство е помала 
од неговата набавна вредност, загуба за оштетување на преземеното средство се 
признава во билансот на успех. Преземените средства се депризнаваат при продажба на 
средството или кога средството трајно ќе се повлече од употреба. Реализираниот вишок 
при продажба на средството се признава во билансот на успех на датумот на продажба. 

(и)    Недвижности и опрема  

(i)  Признавање и мерење  

Недвижностите и опремата се искажани според набавна вредност намалена за 
акумулираната амортизација и акумулираните загуби поради оштетување.  

Набавната вредност ги вклучува трошоците кои што се директно поврзани со 
стекнувањето на средството. Набавениот софтвер кој е неопходен за функционирање на 
соодветната опрема се признава како дел од таа опрема.  

Кога делови од ставките од недвижности и опрема имаат различен корисен век, тие се 
евидентираат како одделни ставки (главни компоненти) на недвижностите и опремата. 

(ii)  Последователни издатоци 

Издатоците направени за замена на дел од недвижностите и опремата се додаваат на 
сметководствената вредност на средството кога е веројатно дека ќе има идни економски 
користи за Банката и трошоците на истиот може да се измерат веродостојно. 
Сметководствената вредност на заменетиот дел се депризнава. Трошоците за тековно 
одржување на недвижностите и опремата се признаваат во билансот на успех како 
трошоци во моментот на нивното настанување. 
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1. Вовед (продолжение)  

(в)  Значајни сметководствени политики (продолжение) 

(и)    Недвижности и опрема  

(iii)  Амортизација 

Амортизацијата се признава во билансот на успех по пропорционална метода во текот на 
проценетиот корисен век на секој дел од недвижностите и опремата.   

Годишните стапки на амортизација, според нивниот проценет век на траење, за тековниот 
и претходниот период се како што следи:  

 %
 2011 2010
Градежни објекти 2,5 2,5
Опрема  14,3-25  14,3-25

 Методот на амортизација, проценетиот корисен век и резидуалната вредност се 
преоценуваат на секоја дата на известување и се корегираат доколку е соодветно.  

 Проценките на корисниот век на употреба на одредени ставки на недвижности и опрема 
беа ревидирани во 2010 година (види белешка 29). 

(ј) Нематеријални средства 

(i) Признавање и мерење 

Нематеријалните средства набавени од Банката се искажани според набавна вредност 
намалена за акумулираната амортизација и акумулиранте загуби поради оштетување.  

(ii)  Последователни издатоци 

Последователните издатоци за нематеријалните средства се капитализираат само кога ја 
зголемуваат идната економска полезност вклучена во специфично средство на кое се 
однесуваат. Сите останати издатоци се признаваат во билансот на успех како трошоци во 
моментот на нивното настанување. 

(iii)  Амортизација 

Амортизацијата се признава во билансот на успех по пропорционална метода во текот на 
нивниот проценет полезен век на траење.  

Годишните стапки на амортизација, според нивниот проценет век на траење, за тековниот 
и претходниот период се како што следи:  

 %
 2011 2010
Софтвер 10 10
Права и лиценци 10 10
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(в)  Значајни сметководствени политики (продолжение) 

(к) Средства земени под наем - наемател 

Наеми со кои се пренесуваат суштински сите ризици и награди својствени за 
сопственоста на изнајменото средство се класифицирани како финансиски наеми. При 
отпочнување на наемот, финансискиот наем се евидентира по понискиот износ помеѓу 
објективната вредност и сегашната вредност на минималните плаќања за наемот. 
Последователно, средството се евидентира во согласност со сметководствената 
политика на Банката за тоа средство. Останатите наеми се оперативни наеми и, освен за 
изнајмените средства, средствата земени под наем  не се признаваат во билансот на 
состојба на Банката.    

(л) Загуби поради оштетување на нефинансиските средства 

Сметководствените вредности на нефинансиските средства на Банката, освен 
одложените даночни средства се разгледуваат на секој датум на изготвување на 
билансот на состојба со цел да се определи дали постојат објективни докази за 
оштетување. Ако постои ваква индикација, се проценува износот на средството кој би бил 
наплатлив.  

Загуба поради оштетување се признава доколку сметководствената вредност на дадено 
средство или неговата единицата која генерира пари го надминува неговиот надоместлив 
износ. Единицата која генерира пари е најмалата група на средства која може да се 
идентификува како таква која генерира парични приливи од континуирана употреба 
коишто во голем степен се независни од парични приливи од други средства или групи на 
средства. Загубите поради оштетување се признаваат во билансот на успех. Загубите 
поради оштетување признаени во однос на единиците кои генерираат пари се 
распределуваат на средствата на единиците (група на единици) на пропорционална 
основа 

Надоместувачкиот износ на дадено средство или на единицата која генерира пари 
претставува повисокиот износ од неговата објективна вредност намалена за трошоците 
за продажба на средството и неговата употребна вредност. При проценката на 
употребната вредност, проценетите идни парични текови се дисконтираат до нивната 
сегашна вредност со употреба на дисконтна стапка пред оданочување која ги одразува 
тековните пазарни проценки на временската вредност на парите и ризиците специфични 
за средството.  

Загубата поради оштетување признаена во минатите периоди се проценува на секоја 
дата на известување заради утврдување на индикации дека загубата е намалена или 
можеби веќе не постои. Загубата поради оштетување се анулира доколку постои промена 
во проценките користени за утврдување на надоместувачкиот износ. Загубата поради 
оштетување се анулира само до износот до кој сметководствената вредност на 
средството не ја надминува сметководствената вредност која би била определена, нето 
од амортизацијата, кога не би била признаена загуба поради оштетување. 
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1. Вовед (продолжение)  

(в)  Значајни сметководствени политики (продолжение) 

(љ)  Депозити, обврски по кредити и субординирани обврски 

Депозитите, обврските по кредити и субординираните обврски се извори на финансирање 
на Банката.  

Банката ги класификува инструментите на капиталот како финансиски обврски или 
сопственички инструменти во согласност со природата на договорените услови на 
инструментот.  

Депозитите, обврските по кредити и субординираните обврски почетно се искажуваат по 
објективна вредност, зголемена за трансакциските трошоци и последователно се мерат 
по амортизирана набавна вредност, со употреба на методот на ефективна камата, освен 
онаму каде Банката одбира да ги евидентира обврските според објективната вредност 
преку биланост на успех. 

(м)  Резервирања 

Резервирање се признава кога Банката како резултат на минат настан има сегашна 
законска или изведена обврска која може веродостојно да се измери и е веројатно дека ќе 
има одлив за подмирување на обврската. Резервирањата се утврдуваат со дисконтирање 
на очекуваните идни парични текови користејќи дисконтна стапка пред оданочување која 
ги одразува тековните пазарни проценки на временската вредност на парите и каде што е 
потребно, ризиците, специфични за обврската. 

Резервирање за неповолни договори се признава кога очекуваните користи од договорот 
за Банката се помали од неизбежните трошоци за исполнување на обврските според 
договорот. Резервирањето се утврдува по пониската вредност од сегашната вредност на 
очекуваните трошоци за откажување на договорот и сегашната вредност на очекуваните 
нето трошоци за продолжување на договорот. Пред да се утврди резервација, Банката 
признава загуба поради оштетување на средствата поврзани со договорот.  

(н) Користи за вработените 

(i) Планови за дефинирани придонеси 

Банката плаќа придонеси во пензиските фондови во согласност со барањата на 
локалната законска регулатива. Придонесите кои се утврдуваат  врз основа на платата на 
вработените се уплаќаат во пензиските фондови, кои што се одговорни за исплата на 
пензиите.  

Банката нема дополнителна обврска за плаќање по основ на овие планови. Обврските за 
уплата на придонеси се признаваат како расход во билансот на успех кога се 
пресметуваат. 
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1. Вовед (продолжение)  

(в)  Значајни сметководствени политики (продолжение)  

(н) Користи за вработените(продолжение) 

(ii) Краткорочни користи за вработените 

 Краткорочните користи за вработените се мерат на недисконтирана основа и се 
признаваат кога соодветната услуга ќе се добие. 

Банката признава обврска и расход за износот кој што се очекува да биде исплатен како 
бонус или како удел во добивката и доколку Банката има сегашна правна или изведена 
обврска да врши такви исплати како резултат на услуги дадени во минатиот период и 
доколку обврската може да се процени веродостојно. 

(iii) Останати долгорочни користи за вработените 

Согласно македонската законска регулатива Банката исплаќа две просечни плати на 
вработените во моментот на заминување во пензија и јубилејни награди согласно 
критериумите утврдени во Општиот колективен договор. Долгорочните користи за 
вработените се дисконтираат за да се утврди нивната нето сегашна вредност. Банката 
нема дополнителна обврска за плаќање по овој основ. 

(њ) Акционерски капитал и резерви 

(i) Обични акции 

Обичните акции се класификувани како капитал. Инкременталните трошоци директно 
поврзани со издавање на инструменти на главнина се признаваат како намалување на 
почетното мерење на инструментот на главнина. 

(ii)             Откуп на сопствени акции 

Кога Банката откупува сопствени акции, износот на платениот надомест, вклучувајќи ги и 
директните зависни трошоци, се признаваат како намалување на акционерскиот капитал. 
Откупените акции се класифицираат како сопствени акции и претставуваат негативна 
ставка во вкупниот капитал. Кога сопствените акции последователно се продадени, 
добиениот износ се признава како зголемување во капиталот, и вишокот или кусокот од 
трансакцијата се пренесува на/од премија од акции.  

(iii) Дивиденди 

Дивидендите се признаваат како обврски во периодот кога се објавени.  

21



Univerzalna Investiciona Banka AD Skopje
 Finansiski izve{tai

 

 

Белешки кон финансиските извештаи 

1. Вовед (продолжение)  

(в)  Значајни сметководствени политики (продолжение)  

(о) Заработка по акција 

Банката презентира основна и разводнета заработка по акција за своите обични акции. 
Основната заработка по акција е пресметана со поделба на добивката или загубата 
расположлива на сопствениците на обични акции на Банката со пондерираниот просечен 
број на обични акции во периодот. Разводнетата заработка по акција е утврдена со 
корекција на добивката или загубата расположлива на сопствениците на обични акции и 
пондерираниот просечен број на обични акции за ефектите од сите разводнувачки 
потенцијални обични акции. 

(п) Известување според сегменти 

Сегментот претставува компонента на Банката што може да се разграничи и кој што е 
ангажиран или во обезбедување на производи или услуги (деловен сегмент), или во 
обезбедување на производи или услуги во одредени економски области (географски 
сегменти) и е подложен на ризици и награди различни од оние на другите сегменти. 
Банката примарно известува по деловни сегменти. 

(г) Употреба на оценки и проценки  

Клучни извори на несигурност во проценките  

Посебна резерва за кредити и побарувања  

Средствата евидентирани по амортизирана набавна вредност се проценуваат за загуби 
поради оштетување како што е објаснето во сметководствената политика 1(в) (е)(vii). 

Банката на месечна основа го анализира своето кредитно портфолио со цел да ја 
процени загубата поради оштетување. При одредување дали загубата поради 
оштетување треба да се признае во билансот на успех, Банката проценува дали постојат 
сознанија  за намалување на проценетите идни парични текови од кредитното портфолио 
пред намалувањето да се идентификува на поединечни кредити во рамките на тоа 
портфолио. Овие докази може да вклучуваат сознанија дека се појавиле негативни 
промени во платежната способност на корисниците на кредити во рамките на групата, или 
промени во националните или локалните економски услови кои се во корелација со 
неисполнувањето на обврските во рамките на групата. 

Менаџментот на Банката користи проценки кои се темелат на искуство од историски 
оштетувања на средствата со каректеристики на ризик и објективни докази слични на 
оние во портфолиото при одредување на нивните идни парични текови. Методологијата и 
претпоставките користени за проценка на износот и временскиот распоред на идните 
парични текови редовно се анализираат со цел да се избегнат било какви разлики помеѓу 
проценетите и настанатите загуби поради оштетување. 
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1. Вовед (продолжение)  

(г) Употреба на оценки и проценки (продолжение)  

Клучни извори на несигурност во проценките (продолжение) 

Посебна резерва за кредити и побарувања (продолжение) 

Исправката на вредност на групно ниво ги покрива загубите на ниво на портфолио на 
побарувања со слични карактеристики, кога постојат објективни докази за загуби поради 
ошетувања, но загубата сеуште не може да се идентификува на индивидуална основа. 
При определувањето на потребната исправка на вредност на групно ниво, менаџментот 
ги зема во предвид факторите како квалитет на кредитите, големината на портфолиото, 
концентрацијата, како и економските фактори. Со цел да се процени потребната исправка 
на вредност, се прават претпоставки за да се дефинира начинот на кој се формираат 
загубите и да се определат потребните влезни параметри врз база на минати искуства и 
тековните економски услови. Точноста на посебната резерва зависи од тоа колку добро 
се предвидени идните парични текови за специфичната исправка на вредност и 
користените модели и параметри при проценката на исправката на вредност на групно 
ниво. 

Исправка на вредност на вложувања во сопственички хартии од вредност 
расположиви-за-продажба 

Банката утврдува дека вложувањата во сопственички хартии од вредност расположиви-
за-продажба се оштетени доколку настанало значајно или пролонгирано намалување на 
објективната вредност под нивната набавна вредност. Определувањето на тоа што се 
смета за значајно или пролонгирано бара расудување. Во формирањето на ова 
расудување, Банката ги оценува покрај останатите фактори и нормалната променливост 
на цените на акциите. Исто така, загубата поради оштетување се смета за адекватна кога 
постојат индикации за влошување на финансиската состојба на компанијата во која што 
се инвестира, достигнувањата на индустријата или сектор, промените во технологијата и 
оперативните или финансиските парични текови. 

Определување на објективната вредност 

За определувањето на објективната вредност на финансиските средства и обврски 
коишто немаат котирана пазарна цена и чијашто објективна вредност не може 
веродостојно да се измери, се користат техники за вреднување прикажани во 
сметководствената политика 3(е)(vi). За финансиските инструменти со кои не се тргува 
често и за кои не постојат транспарентни цени, објективната вредност е помалку 
веродостојна, поради што има потреба од различни нивоа на расудувања, во зависност 
од ликвидноста, концентрацијата, несигурност на пазарните фактори, предвидените цени 
и останати ризици кои влијаат на дадениот инструмент.  
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Белешки кон финансиските извештаи 

1.  Вовед (продолжение) 

(г) Употреба на оценки и проценки (продолжение) 

Клучни сметководствени расудувања во примената на 
сметководствените политики на Банката 

Клучните сметководствени расудувања во примената на сметководствените политики се 
презентирани подолу: 

Класификација на финансиските средства и обврски 

Сметководствените политики на Банката овозможуваат финансиските средства и обврски 
при почетно признавање да бидат класификувани во одредени категории: 

 При класификација на финансиски средства како “средства за тргување”, Банката 
утврдила дека се исполнети описите за финансиски средства кои се чуваат за 
тргување. 

 При класификација на финансиски средства или обврски како финансиски 
инструменти по објективна вредност преку билансот на успех, Банката утврдила дека 
е исполнет еден од критериумите за определување; 

 При класификација на финансиски средства како средства чувани-до-достасаност, 
Банката утврдила дека има и позитивна намера и можност да го чува до периодот на 
достасување.  

(д) Промена на сметководствените политики, сметководствените оценки и корекција на 
грешки 

Во текот на 2010 година НБРМ објави промени на одредени делови од Методологијата со 
датум на примена од 1 јануари 2011 година (Службен весник бр: 169/2010).  

Промените во Методологијта се однесуваат на презентација и обелоденување во 
следните области од 1 јануари 2011 година: 

Презентирање на финансиските извештаи 

Во согласност со измените во Методологијта, Банката ги презентира сите промени 
поврзани со сопствениците во извештајот за промените во капиталот, додека сите 
промени во капиталот кои не се поврзани со сопствениците се презентираат во 
извештајот за сеопфатна добивка. 

Споредбените информации се повторно презентирани за да бидат во согласност со 
измените во Методологијата. Бидејќи промената влијае само на презентацијата, нема 
влијание врз заработката по акција. 
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Белешки кон финансиските извештаи 

1.  Вовед (продолжение) 

(д) Промена на сметководствените политики, сметководствените оценки и корекција на 
грешки (продолжение) 

Обелоденувања поврзани со управувањето со ризици 

Обелоденувања поврзани со објективната вредност на финансиските 
инструменти 

Промените изискуваат обелоденувања поврзани со мерењето на објективната вредност 
на финансиските инструменти со примена на хиерархија на три нивоа кои го 
рефлектираат значењето  на влезните информации (инпути) користени за мерење на 
објективната вредност и ги содржат следните три нивоа: ниво 1 – мерење на објективната 
вредност со примена на quoted prices (некорегирани) на активни пазари за идентични 
средства или обврски; ниво 2 – мерење на објективната вредност со примена на влезни 
информации кои се различни од quoted цени вклучени во ниво 1, кои се достапни за 
средства или обврски, било директно (на пример цени) или посредно (изведени од 
цените); и ниво 3 – мерење на објективната вредност со примена на влезни информации 
за средства и обврски кои не се поткрепени со достапни податоци на пазарот (односно 
недостапни влезни информации). 

Промените бараат сите значајни трансфери помеѓу Ниво 1 и Ниво 2 од хиерархијата на 
објективна вредност да бидат прикажани посебно (во и надвор од секое ниво). 

Дополнително треба да бидат обелоденети сите позначајни измени во тековниот период 
во методите и техниките на мерење според објективната вредност, како и причините 
поради коишто е направена промената за секоја класа на финансиски интрументи. 

Овие обелоденувања се презнтираат во белешката 5 - Објективна вредност на 
финансиските средства и финансиските обврски. Промената влијаеше само на 
презентацијата, и нема влијание врз заработката по акција. 

Промени во обелоденувањето на ризикот на ликвидност 
 
Анализата според достасаност на финансиските средства и обврски е дополнета со 
анализа на вонбилансните активности според преостанат период од датумот на 
известување до нивната фактичка договорна рочност. 
 
Притоа, сите износи се пополнуваат на бруто-основа, односно не се зема износот на 
акумулираната амортизација, извршената исправка на вредноста и издвоената посебна 
резерва.   
 
Обелоденувањата во врска со ликвидносен ризик се презентирани во белешката 2.2 - 
Ризик на ликвидност. Промената влијаеше само на презентацијата,и не влијае врз 
заработката по акција 
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Белешки кон финансиските извештаи 

1.  Вовед (продолжение) 

(д) Промена на сметководствените политики, сметководствените оценки и корекција на 
грешки (продолжение) 

Обелоденувања поврзани со управувањето со ризици 

Промени во обелоденувањето на пазарен ризик 

Банката треба да прикаже анализа на пазарниот ризик одделно за средствата и 
обврските преку резултатите од извршеното стрес-тестирање согласно со „Одлуката за 
управување со ризиците“, пропишана од НБРМ, како и анализа на чувствителноста на 
промени на каматните стапки и анализа на усогласеноста на каматните стапки на 
каматоносните средства и каматоносните обврски согласно Упатството за спроведување 
на Одлуката за управување со ризикот од промена на каматните стапки во портфолиото 
на банкарски активности пропишано од НБРМ. 

Обелоденувањата во врска со пазарниот ризик се презентирани во белешката 2.3 
Пазарен ризик. 

Споредбените информации се повторно презентирани така што тие, исто така, се во 
согласност со измените во Методологијата. Промените влијаеа само на презентацијата и 
немаат влијание врз заработката по акција. 

Одредување и презентација на оперативни сегменти 

Согласно промените во Методологијата глава 6.3 Известување според сегменти, Банката 
ги одредува и презентира оперативните сегменти врз основa на информациите кои 
интерно се доставуваат на Надзорниот Одбор кој врз основa на тие информации 
донeсува одлуки за деловните активности на тој сегмент. 

Обелоденувањата во врска со оперативните сегменти се презентирани во белешката 4 
Известување според сегменти. 

Споредбените информации се повторно презентирани така што тие, исто така, се во 
согласност со измените во Методологијата. Промените влијаеа само на презентацијата и 
немаат влијание врз заработката по акција. 
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Белешки кон финансиските извештаи 

1.  Вовед (продолжение) 

(ѓ) Усогласеност со законската регулатива 

Во јули 2011 година Банката и НБРМ потпишаа спогодба за постигнување согласност за 
отстранување на последици од прекршокот, со што се согласија да ги отстранат 
последиците од прекршокот на следниот начин: 

1.а)  Најдоцна до 31.08.2011 година Банката да ја ревидира Методологијата за 
оштетување на побарувањата  

1.б)  Најдоцна до 30.09.2011 година, Банката да обезбеди примена на ревидираната 
Методологијата за оштетување на побарувањата 

2.  Најдоцна до 30.09.2011 година, Банката да ги распореди изложеностите на кредитен 
ризик и да издвои дополнителна исправка на вредност на комитентите, согласно 
констатациите од Записникот СД бр. 17-18 од 12.04.2011 година 

3. Најдоцна до 30.09.2011 година, Банката да воспостави систем на навремен пренос 
на сметките за сомнителни и спорни побарувања на изложеностите по основ на 
негативни салда по тековни сметкикои не се наплатени подолго од 90 дена сметано 
од денот на достасувањето.  

4. Најдоцна до 30.09.2011 година, Банката да воспостави контрола на наменското 
користење на средствата на одобрените кредити, како и контроли со кои ќе се 
спречи новоодобрените кредити на клиентите да се искористат за наплата на 
побарувањата по главница и камата за постојани кредитни партии. 

Банката е обврзана во одредени рокови да достави докази до НБРМ дека се отстранети 
последиците од прекршоците. Банката до НБРМ  достави известувања за превземените 
активности.  
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Белешки кон финансиските извештаи 

2. Управување со финансиски ризици 

Вовед 

Банката е изложена на следните ризици од употреба на финансиските инструменти: 

 кредитен ризик 

 ризик на ликвидност 

 пазарни ризици. 

Оваа белешка претставува информација за изложеноста на Банката на секој од овие 
ризици, целите, политиките и начините за мерење и управување со ризиците на Банката.    

Рамка на управување со ризици 

Управниот Одбор има целосна одговорност врз воспоставувањето и следењето на 
политиката за управување со  ризикот. Управниот Одбор има формирано Комисија за 
управување со актива и пасива (“КУАП”), Кредитен Одбор, а Надзорниот одбор го 
формира Одборот за раководење со ризик, кои се одговорни за  развој и следење  на 
политиките за управување со ризик на Банката во нивните одделни области. Одборите 
редовно го известуваат Управниот и Надзорниот Одбор за своите активности соодветно. 

Политиките за управување со ризик на Банката се воспоставени за да ги идентификуваат 
и анализираат ризиците со кои се соочува Банката, за поставување на соодветни лимити 
и контроли за ризиците, и да ги следи ризиците и усогласеност со лимитите. Политиките и 
системите за управување со ризик редовно се следат и анализираат дали ги 
рефлектираат промените во пазарните услови, и понудените производи и услуги. 
Банката, преку обуки и процедури и политики за управување, има за цел да создаде 
конструктивна контролна средина, каде сите вработени ќе ги разберат своите улоги и 
задолженија. 
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Белешки кон финансиските извештаи 

2. Управување со финансиски ризици (продолжение) 

Рамка на управување со ризици (продолжение) 

Одборот за управување со ризици на Банката е одговорен за следење на усогласеноста 
со политиките и процедурите за управување со ризици, за следење на адекватноста на 
политиката за управување со ризик во релација со ризиците со кои се соочува Банката и 
усогласеноста на Банката со прописите кои ги носи НБРМ, кои се однесуваат на 
управување со ризици. Одборот за управување со ризици во извршувањето на своите 
функции е потпомогнат од страна на внатрешната ревизија. Внатрешната ревизија врши 
редовни и периодични ревизии на интерните контроли и процедурите за управување со 
ризик, и резултатите ги презентира до Одборот за ревизија.  

2.1 Кредитен ризик 

Кредитен ризик е ризик од финансиска загуба на Банката доколку клиент или договорна 
странка од финасиски инструмент не успее да ги исполни своите договорни обврски, и 
воглавно произлегува од дадените кредити и побарувањата на клиенти и други банки, 
издадени гаранции и акредитиви и вложувања во хартии од вредност. Со цел управување 
со овој ризик Банката ги зема во предвид и ги разгледува збирно сите елементи од 
изложеноста на кредитниот ризик (како индивидуалниот ризик на неисполнување на 
обврските на должникот и со него поврзаните лица, ризик на земја и ризик на одделен 
сектор). 

Управување со кредитниот ризик 

Управниот Одбор ја делегира својата одговорност за управување со кредитен ризик на 
Кредитниот Одбор кој ги одобрува сите кредитни изложености до ЕУР 250 илјади. Сите 
кредитни изложености над ЕУР 250 илјади ги одобрува Надзорниот Одбор. Одделните 
Дирекции за кредитирање во Банката (Дирекција за Корпоративно кредитирање, 
Дирекција за Кредитирање на мало и Дирекција за Картично работење) во тесна 
соработка со Дирекција за управување со ризици, се одговорни за контрола на 
кредитниот ризик на Банката, вклучувајќи:  

 Изготвување на  кредитни политики вклучувајќи ги барањата за покриеност на 
изложеноста со обезбедување, проценка на кредитната способност на барателот на 
кредит, класификација според ризична категорија и известување, потребна 
документација и правни процедури, како и усогласеност со законските барања. 

 Контрола и проценка на кредитниот ризик. Дирекциите за кредитирање и 
управување со ризици ги следат сите кредитни изложености во однос на 
воспоставените лимити, пред да бидат одобрени на клиентите. 

 Следење на концентрацијата на изложеноста по географски и индустриски сегменти 
(за кредити и побарувања), и по издавач, оценка од институции за кредитен рејтинг, 
ликвидност на пазарот и земја (за вложувања). 

 Класификација на кредитната изложеност на Банката  според степенот на ризик од 
финансиска загуба со која се соочува Банката и фокусирање на управувањето со 
ризиците. Системот за класификација се користи при одредување на тоа дали е 
потребна загуба за оштетување. Тековната класификација на Банката се состои од 
шест степена кои ги рефлектираат различните нивоа на ризик и расположливото 
обезбедување. 
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Белешки кон финансиските извештаи 

2. Управување со ризици 

2.1 Кредитен ризик (продолжение) 

 Следење на усогласеноста со утврдените лимити, вклучувајќи ги тие за ризик на 
земјата и типови производи. Редовно се доставуваат извештаи за кредитната 
изложеност, класификацијата и посебната резерва до Одборот за раководење со 
ризик и соодветно на тоа  се преземаат корективни акции.  

Дирекциите за кредитирање се должни да ги имплементираат и следат кредитните 
политики и процедури на Банката. Тие во соработка со Дирекција Управување со ризици 
се одговорни и за квалитетот на кредитното портфолио, како и за надгледување и 
контрола на сите кредитни ризици. 

Внатрешната Ревизија врши редовни контроли на работењето на Дирекциите за 
кредитирање. 

Оштетени кредити и хартии од вредност 

Оштетени кредити и хартии од вредност за кои што Банката одреди дека е веројатно да 
не се наплати целата достасана главница и камата според договорните услови на 
договорот за кредит / хартии од вредност. Овие кредити се класификувани од А до Д 
ризична категорија според интерниот систем за класификација на кредитен ризик на 
Банката. 

Достасани, но не оштетени кредити   

Кредитите и хартиите од вредност кај кои договорната камата и главница се достасани, 
но Банката верува дека не е соодветно да се пресмета загуба поради оштетување, 
поради износот на расположливото обезбедување со првокласни инструменти согласно 
Одлуката.    

Исправка на вредност  

Банката пресметува исправка на вредност која претставува проценка на настанатите 
загуби поради оштетување во кредитното портфолио. Главни компоненти на оваа 
исправка на вредност е специфичната исправка на вредност која се однесува на 
индивидуално значајните изложености и групна исправка на вредност за портфолио за 
мали кредити и групна исправка на вредност за група на хомогени средства во однос на 
загубите кои се настанати, но не се идентификувани кај кредити кои се индивидуално 
разгледувани за оштетеност. 
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Белешки кон финансиските извештаи 

2. Управување со ризици 

2.1 Кредитен ризик (продолжение) 

Политика на отпис 

Банката отпишува износ на кредит / хартија од вредност (и соодветната исправка на 
вредност) кога Надзорниот Одбор ќе одреди дека кредитот / хартиите од вредност се 
ненаплативи. Одлуката се донесува по разгледување на информации како значајни 
промени во финансиската позиција на должникот / издавачот на хартиите од вредност, 
доколку должникот / издавачот не е во можност да ги подмири своите обврски, или дека 
износот од реализација на обезбедувањето нема да биде доволен да се подмири целата 
изложеност. Банката врши отпис на износ на кредит / хартија од вредност (и соодветната 
исправка на вредност) откако врз основа на правосилна судска одлука се исцрпени сите 
можности за наплата на истите. Исто така, Банката врши отпис на одредени побарувања 
и без правосилна судска одлука, доколку постојат недвосмислени докази за неможност за 
наплата на истите. 

Банката има обезбедување за кредитите и побарувањата на клиенти во форма на 
хипотека, залог на подвижен предмет, залог на хартии од вредност, паричен депозит, 
залог на акции, гаранции, административни забрани и согласности, други регистрирани 
залози и гаранции. Проценката на објективната вредност е врз основа на вредноста на 
обезбедувањето во моментот на позајмување. Генерално, Банката не зема обезбедување 
за кредити на и побарувања од банки и нема такво обезбедување на 31 декември 2011 
(2010:нема).   

Согласно Кредитната политика на Банката, во зависност од понуденото обезбедување, 
кредитите се делат на: 

 Кредити со хипотека на недвижен имот 

 Кредити со залог на подвижен предмет 

 Ломбардни-со залог на хартии од вредност 

 Кредити со залог на акции 

 Кредити со гаранција од трети лица 

 Кредити со административна забрана 

 Кредити  покриени со паричен депозит 

 Други видови, вклучувајки права врз материјални или нематеријални активи со 
утврдена цена. 

Проценката на објективната вредност на обезбедувањето и други зголемувања на 
обезбедувањата за финансиските средства се прикажани во следната табела: 
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A Analiza na vkupnata izlo`enost na krediten rizik

Smetkovodstvena vrednost na poedine~no 
zna~ajni izlo`enosti, pred ispravkata na 
vrednosta na poedine~na osnova

kategorija na rizik A 0 0 3,315,659 659,542 14,751 12,199 0 0 0 0 6,867 408 67,778 48,257 336,778 2,637 3,741,833 723,043

kategorija na rizik B 0 318,768 532,000 0 0 639 1,319 153 906 9,140 32,638 328,700 566,863

kategorija na rizik V 0 237,134 134,181 0 0 767 756 638 255 2,848 1,335 241,387 136,527

kategorija na rizik G 0 30,871 123,545 0 0 640 529 373 848 0 595 31,884 125,517

kategorija na rizik D 0 198,992 159,806 2,496 0 0 1,079 5,291 10,073 5,304 0 149 210,144 173,046

0 0 4,101,424 1,609,074 14,751 14,695 0 0 0 0 9,992 8,303 79,015 55,570 348,766 37,354 4,553,948 1,724,996

(Ispravka na vrednosta na poedine~na osnova) -                            (354,379)                  (329,377)                  (1,372)                      (1,372)                      -                            (2,560)                      (7,834)                      (4,603)                      (2,871)                      (4,104)                      (366,456)               (342,016)                  

Smetkovodstvena vrednost na poedine~no 
zna~ajni izlo`enosti, namalena za ispravkata 
na vrednosta i posebna rezerva na poedine~na 
osnova

0 0 3,747,045 1,279,697 13,379 13,323 0 0 0 0 9,992 5,743 71,181 50,967 345,895 33,250 4,187,492 1,382,980

Smetkovodstvena vrednost na izlo`enosti koi 
se ocenuvaat na grupna osnova, pred ispravkata 
na vrednosta i posebna rezerva na grupna osnova

poedine~no nezna~ajni izlo`enosti 

(portfolio na mali krediti) 846,741 0 3,564 137 0 850,442 0

poedine~no zna~ajni izlo`enosti koi ne se 

o{teteni na poedine~na osnova 1,455,645 4,315,522 0 0 441 6,184 4 3,975 1,257 726,335 1,457,347 5,052,016

0 0 2,302,386 4,315,522 0 0 0 0 0 0 4,005 6,184 141 3,975 1,257 726,335 2,307,789 5,052,016
(Ispravka na vrednosta na grupna osnova) -                            (13,683)                    (13,230)                    -                            -                            -                            (23)                           (3)                             (1,829)                      (13,686)                 (15,082)                    

Smetkovodstvena vrednost na izlo`enosti koi 
se ocenuvaat na grupna osnova, namalena za 
ispravka na vrednosta i posebna rezerva na 
grupna osnova 0 0 2,288,703 4,302,292 0 0 0 0 0 0 4,005 6,184 141 3,952 1,254 724,506 2,294,103 5,036,934

Smetkovodstvena vrednost na dostasani 
pobaruvawa za koi nema izdvoeno ispravka na 
vrednosta i posebna rezerva 0 0 2,766 91,734 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,766 91,734

Starosna struktura na dostasani pobaruvawa za 
koi nema izdvoeno ispravka na vrednosta

15-30 dena 0 0 2,766 91,734 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,766                     91,734                     

Smetkovodstvena vrednost na dostasani 
pobaruvawa za koi nema izdvoeno ispravka na 
vrednosta 0 2,766 91,734 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,766                     91,734                     

Nedostasani pobaruvawa za koi nema izdvoeno 
ispravka na vrednosta

restrukturirani pobaruvawa -                         -                           

ostanati pobaruvawa 396,337 447,603 253,423 168,149 0 0 1,277,962 858,743 1,741,041 2,246,471 99 0 17,893 2,589 20,929 3,671,451              3,759,788                

Smetkovodstvena vrednost na nedostasani 
pobaruvawa za koi nema izdvoeno ispravka na 
vrednosta 396,337 447,603 253,423 168,149 0 0 1,277,962 858,743 1,741,041 2,246,471 99 0 0 17,893 2,589 20,929 3,671,451 3,759,788

Vkupna smetkovodstvena vrednost na pobaruvawa 
so krediten rizik pred ispravkata na vrednosta i 
posebna rezerva 396,337 447,603 6,659,999 6,184,479 14,751 14,695 1,277,962 858,743 1,741,041 2,246,471 14,096 14,487 79,156 77,438 352,612 784,618 10,535,954 10,628,534

(Vkupna ispravka na vrednosta) -                            (368,062)              (342,607)              (1,372)                  (1,372)                  -                       -                       -                       -                       -                       (2,560)                  (7,834)                  (4,626)                  (2,874)                  (5,933)                  (380,142)           (357,098)             
Vkupna smetkovodstvena vrednost na pobaruvawa 
so krediten rizik namalena za ispravkata na 
vrednosta i poseban rezerva 396,337 447,603 6,291,937 5,841,872 13,379 13,323 1,277,962 858,743 1,741,041 2,246,471 14,096 11,927 71,322 72,812 349,738 778,685 10,155,812 10,271,436
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B Vrednost na obezbeduvaweto (objektivna vrednost) zemena za za{tita na kreditniot rizik 

Kreditna izlo`enost koja se ocenuva za 
o{tetuvawe na poedine~na osnova
    Prvoklasni instrumenti za obezebeduvawe

        pari~ni depoziti (vo depo i/ili                              

ograni~eni na smetki vo bankata) 582,698 308,334 0 0 43,097 643 3,454 0 629,249 308,977

        dr`avni hartii od vrednost 315,948 447,603 0 1,277,962.00 0 0 0 1,593,910 447,603

        dr`avni bezuslovni garancii 0 0 0 0 0

        bankarski garancii 0 0 0 3,690 0 3,690 0

    Garancii od dru{tva za osiguruvawe i polisi za 

osiguruvawe 3,375 0 0 8 0 3,383 0

    Korporativni garancii (osven bankarski i od 

dru{tva za osiguruvawe) 480,407 28,957 0 0 28,604 0 0 0 509,011 28,957

    Garancii od fizi~ki lica 0 0 0 0 0

   Zalog na nedvi`en imot 0 0 0 0 0

        imot za sopstvena upotreba (stanovi, ku}i) 3,821,370 2,563,931 0 0 1,498,859 10,307 22,856 338,520 5,343,085 2,912,758

        imot za vr{ewe dejnost 5,206,408 321,793 0 0 207,970 1,199 3,817 40,263 5,418,196 363,255

   Zalog na podvi`en imot 739,943 284,777 0 0 10,321 0 1,098 38,683 751,362 323,460

   Ostanati vidovi na obezbeduvawe 5,029,956 793,950 13379 0 0 296,595 34,555 15,887 205,046 5,355,817 1,033,551

Vkupna kreditna izlo`enost koja se ocenuva za 
o{tetuvawe na poedine~na osnova 315,948 447,603 15,864,158 4,301,742 13,379 0 1,277,962 0 0 0 2,089,144 46,704 47,111 622,512 19,607,702 5,418,561

0 0

Kreditna izlo`enost koja se ocenuva za 
o{tetuvawe na grupna osnova 0 0

    Prvoklasni instrumenti za obezebeduvawe 0 0

        pari~ni depoziti (vo depo i/ili                              

ograni~eni na smetki vo bankata) 20,128 0 0 0 61,043 0 33 0 81,204 0

        dr`avni hartii od vrednost 0 0 0 0 0 0

        dr`avni bezuslovni garancii 0 0 0 0 0

        bankarski garancii 0 0 0 0 0 0 0 0

    Garancii od dru{tva za osiguruvawe i polisi za 

osiguruvawe 0 0 0 0 0 0 0 0

    Korporativni garancii (osven bankarski i od 

dru{tva za osiguruvawe) 59,894 72,815 0 0 6 0 0 59,900 72,815

    Garancii od fizi~ki lica 0 0 0 0 0

   Zalog na nedvi`en imot 0 0 0 0 0

        imot za sopstvena upotreba (stanovi, ku}i) 508,817 1,158,941 0 0 51,923 0 121,569 560,740 1,280,510

        imot za vr{ewe dejnost 131,214 171,030 0 0 1,345 0 20,850 132,560 191,880

   Zalog na podvi`en imot 0 363,179 917 0 0 24,594 5 0 0 387,773 922

   Ostanati vidovi na obezbeduvawe 0 2,134,649 0 34,285 0 87453 0 2,256,387

Vkupna kreditna izlo`enost koja se ocenuva za 
o{tetuvawe na grupna osnova 0 0 1,083,232 3,538,352 0 0 0 0 0 0 138,911 34,290 33 229,872 1,222,176 3,802,514
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V Koncentracija na kreditniot rizik po sektori i dejnosti

Nerezidenti 81,153 79,069 2,188 2,132 426,942 1,068,149 773 417 13,900 10,818 0 5,072 524,956 1,165,657

Zemjodelstvo, {umarstvo i ribarstvo 32,444 40,479 0 0 561 379 128 1 7,550 7,603 40,683 48,462

Rudarstvo i vadewe kamen 7,395 5,340 0 0 13 12 0 0 337 480 7,745 5,832

Prehrambena industrija 314,574 347,391 5,486 5,486 0 0 622 237 299 88 7,468 76,686 328,449 429,888

Tekstilna industrija i proizvodstvo na obleka i 

obuvki 89,188 97,498 0 0 309 266 97 237 41,893 52,569 131,487 150,570

Hemiska industrija, proizvodstvo na grade`ni 

materijali, proizvodstvo i prerabotka na goriva, 

farmacevtska industrija 66,565 83,171 0 0 209 318 6 29 9,644 8,049 76,424 91,567

Proizvodstvo na metali, ma{ini, alati i oprema 118,393 82,878 0 0 182 257 159 281 20,981 4,242 139,715 87,658

Ostanata prerabotuva~ka industrija 123,235 85,031 0 0 471 471 83 67 8,011 8,702 131,800 94,271

Snabduvawe so elektri~na energija, gas, parea i 

klimatizacija 26 217,795 0 0 82 11 0 586 831 939 218,392

Snabduvawe so voda, otstranuvawe na otpadni vodi, 

upravuvawe so otpad i dejnosti za sanacija na 

okolinata 31,446 34,409 0 0 133 79 3 20 2,149 876 33,731 35,384

Grade`ni{tvo 243,972 187,410 0 0 940 352 2,988 5,999 35,626 51,985 283,526 245,746

Trgovija na golemo i trgovija na malo, popravka na 

motorni vozila i motocikli 914,434 910,883 0 0 345 1,210 7,213 7,935 56,270 89,868 978,262 1,009,896

Transport i skladirawe 301,376 257,005 0 0 1,034 744 16,359 18,251 96,681 80,707 415,450 356,707

Objekti za smestuvawe i servisni dejnosti so hrana 165,006 207,125 0 0 725 733 243 44 7,599 3,989 173,573 211,891

Informacii i komunikacii 157,688 135,840 0 0 419 142 2,351 1,381 16,604 18,075 177,062 155,438

Finansiski dejnosti i dejnosti na osiguruvawe 396,337 447,603 84,960 67,476 5,705 5,705 1,277,962 858,743 1,314,099 1,177,780 551 402 17,566 17,281 6,778 5,611 3,103,958 2,580,601

Dejnosti vo vrska so nedvi`en imot 0 1,206 0 0 14 12 171 2 81 30 266 1,250

Stru~ni, nau~ni i tehni~ki dejnosti 118,069 138,796 0 0 0 0 515 917 680 870 21,701 17,755 140,965 158,338

Administrativni i pomo{ni uslu`ni dejnosti 44,744 44,501 0 0 445 95 7 96 3,359 7,114 48,555 51,806

Javna uprava i odbrana, zadol`itelno socijalno 

osiguruvawe 7 3 0 32 43 143 185 43

Obrazovanie 2,446 6,340 0 0 35 30 2 6 97 126 2,580 6,502

Dejnosti na zadravstvena i socijalna za{tita 22,039 26,371 0 0 94 112 0 1 272 483 22,405 26,967

Umetnost, zabava i rekreacija 605 1,152 0 0 65 50 24 0 59 3,096 753 4,298

Drugi uslu`ni dejnosti 9,072 6,688 0 0 262 240 0 6 664 934 9,998 7,868

Dejnosti na doma}instvata kako rabotodava~i, 

dejnosti na doma}instvata koi proizveduvaat 

raznovidna stoka i vr{at razli~ni uslugi za 

sopstveni potrebi 0 0 0

Dejnosti na eksteritorijalni organizacii i tela 12,358 19,508 0 518 126 2 24 12 0 1 12,508 20,041

Fizi~ki lica 3,350,742 2,758,510 0 24 5,167 4,438 8,987 8,758 4,940 334,632 3,369,836 3,106,362

Trgovci poedinci i fizi~ki lica koi ne se 

smetaat za trgovci 0 0 0 0 1 1 1 1

Vkupno 396,337 447,603 6,291,937 5,841,872 13,379 13,323 1,277,962 858,743 1,741,041 2,246,471 14,096 11,927 71,322 72,812 349,738 778,685 10,155,812 10,271,436

напомена: При пополнувањето на табелата за анализа на концетрацијата на изложеноста на кредитен ризик според сектори и дејности, банката ќе ги пополни податоците
за изложеностите кон правни лица - резиденти по одделни дејности, согласно следните насоки:
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Дејност
Земјоделство, шумарство и рибарство
Рударство и вадење на камен
Прехрамбена индустрија
Текстилна индустрија и производство на облека и 

обувки

Хемиска индустрија, производство на градежни 

материјали, производство и преработка на горива, 
фармацевтска индустрија
Производство на метали, машини, алати и опрема
Останата преработувачка индустрија
Снабдување со електрична енергија, гас, пареа и 

климатизација

Снабдување со вода, отстранување на отпадни води, 

управување со оптад и дејности за санација на околината
Градежништво
Трговија на големо и трговија на мало, поправка на 
моторни возила и мотоцикли 

Транспорт и складирање

Објекти за сместување и сервисни дејности со храна
Информации и комуникации
Финансиски дејности и дејности на осигурување
Дејности во врска со недвижен имот
Стручни, научни и технички дејности
Административни и помошни услужни дејности
Јавна управа и одбрана, задолжително социјално 

осигурување
Образование
Дејности на здравствена и социјална заштита
Уметност, забава и рекреација
Други услужни дејности

Дејности на домаќинствата како работодавачи, дејности 

на домаќинствата кои произведуваат разновидна стока и 

вршат различни услуги за сопствени потреби
Дејности на екстериторијални организации и тела 

Г Концентрација на кредитниот ризик по географска локација

Geografska lokacija
Republika Makedonija 80,001 40,002 6,210,785 5,762,802 11,191 11,191 1,277,962 858,743 1,314,099 1,178,321 13,323 11,511 60,402 61,994 346,048 773,613 9,310,831 8,698,177

Zemji-~lenki na Evropskata unija 316,336 407,601 12,359 12,042 330,292 952,481 431 311 3,267 3,140 3,690 5,072 666,375 1,380,647

Evropa (ostanato) 63,734 65,251 277 78 60 61 64,071 65,390

Zemji-~lenki na OECD (bez evropskite zemji-

~lenki na OECD) 68,793 67,028 2,188 2,132 8,787 8,767 44 8 2,337 2,679 82,149 80,614

Ostanato (navedete ja poedine~no izlo`enosta 

koja pretstavuva pove}e od 10% od vkupnata 

kreditna izlo`enost) 24,129 41,651 21 19 5,256 4,938 32,386 46,608

 ______________________________ 0 0

 ______________________________ 0 0

 ______________________________ 0 0

Vkupno 396,337 447,603 6,291,937 5,841,872 13,379 13,323 1,277,962 858,743 1,741,041 2,246,471 14,096 11,927 71,322 72,812 349,738 778,685 10,155,812 10,271,436
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Белешки кон финансиските извештаи 

2. Управување со ризици (продолжение) 

2.2  Ризик на ликвидност 

Ризикот на ликвидност е ризик дека Банката ќе западне во потешкотии во исполнување 
на своите финансиски обврски. 

Управување со ризик на ликвидност  

Банката при управување со ликвидноста води сметка, колку што е можно подолгорочно, 
секогаш да има доволно ликвидни средства за исполнување на обврските кога ќе 
достасаат, под нормални и невообичаени услови, без да настанат неприфатливи загуби 
или штета врз репутацијата на Банката. 

Дирекцијата трежри и дилинг добива информации од другите дирекции во однос на 
ликвидносниот профил на нивните финансиски средства и обврски како и детали за 
другите проектирани парични текови кои произлегуваат од идното планирано работење. 
Потоа, дирекцијата за трежри и дилинг води портфолио на краткорочни ликвидни 
средства, воглавно составени од краткорочни ликвидни вложувања во хартии од 
вредност, со цел да се одржува доволна ликвидност на Банката.  

Дневната ликвидна позиција и пазарните услови редовно се следат. Сите политики и 
процедури за ликвидноста се предмет на разгледување и одобрување од КУАП. Дневните 
извештаи за ликвидност ја покриваат ликвидната позиција на Банката. Извештаите за 
ликвидност се доставуваат до НБРМ на месечна основа.  

Изложеност на ризик на ликвидност 

Банката има пристап до различни извори за финансирање. Средствата се обезбедуваат 
преку широк спектар на инструменти вклучувајќи депозити и акционерски капитал. Ова ја 
зголемува флексибилноста за финансирање, ја ограничува зависноста од поединечни 
извори на финансирање и ги намалува трошоците. Банката тежнее да одржува 
рамнотежа меѓу континуитетот во финансирањето и флексибилноста преку употреба на 
обврски со различен период на достасување. Банката континуирано го проценува ризикот 
на ликвидност со идентификување и следење на промените во финансирањето кои се 
потребни за исполнување на целите на работењето поставени во целокупната 
стратегијата на Банката.  

Исто така како дел од стратегијата за управување со ризикот на ликвидност, Банката води 
портфолио на високоликвидни средства. 

Табелата ги прикажува недисконтираните парични текови на финансиските обврски и 
непризнаените преземени обврски за кредитирање на Банката, на основа на нивниот 
најран договорен рок на достасување. Очекуваните парични текови на овие инструменти 
значајно се разликуваат од договорените. На пример, депозитите по видување на клиенти 
се очекуваат да останат стабилни, а не да се повлечат во рок од еден месец. 
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2.2 Ризик на ликвидност
Анализа според достасаноста на финансиските средства и обврски (преостаната рочност)

до 1 месец
од 1 до 3 
месеци

од 3 до 12 
месеци

од 1 до 2 
години од 2 до 5 години над 5 години Вкупно

2011 (тековна година)
Финансиски средства
Парични средства и парични 
еквиваленти 1,281,920 6,151 452,970 1,741,041
Средства за тргување 0
Финансиски средства по 
објективна вредност преку 
билансот на успех определени 
како такви при почетното 
признавање 0
Дериватни средства чувани за 
управување со ризик 0
Кредити на и побарувања од 
банки 396,337 396,337
Кредити на и побарувања од 
други комитенти 392,019 496,309 2,043,784 841,429 1,639,689 1,306,699 6,719,928
Вложувања во хартии од 
вредност 1,280,000 14,751 1,294,751
Вложувања во придружени 
друштва 0
Побарувања за данок на 
добивка (тековен) 0
Останати побарувања 50,844 11,636 6,355 19,557 4,860 93,252
Заложени средства 0
Одложени даночни средства 0
Вкупна финансиски 
средства 3,401,120 507,945 2,056,290 1,313,956 1,644,549 1,321,450 10,245,309
 
Финансиски обврски
Обврски за тргување
Финансиски обврски по 
објективна вредност преку 
билансот на успех, определени 
како такви при почетното 
признавање
Дериватни обврски чувани за 
управување со ризик
Депозити на банки 24,200 123,160 147,361

Депозити на други комитенти 3,321,369 1,140,484 3,399,858 480,774 515,425 22,926 8,880,836
Издадени должнички хартии 
од вредност
Обврски по кредити 10,868 612 31,685 42,715 76,769 26,155 188,804
Субординирани обврски 26,422 246,020 272,442
Обврски за данок на добивка 
(тековен)
Одложени даночни обврски
Останати обврски 50,975 6,084 7,259 7,335 71,653
Вкупно финансиски 
обврски 3,407,412 1,173,602 3,561,962 530,824 838,214 49,081 9,561,096
 
Вонбилансни ставки
Вонбилансна актива 256 443 3,690 4,389
Вонбилансна пасива 0 0 0 0 0 0
Рочна неусогласеност -6,549 -665,657 -1,506,115 783,132 802,645 1,272,369 679,825

во илјади денари
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до 1 месец
од 1 до 3 
месеци

од 3 до 12 
месеци

од 1 до 2 
години од 2 до 5 години над 5 години Вкупно

2010 (претходна година)
Финансиски средства
Парични средства и парични 
еквиваленти 1,801,872 6,151 438,449 2,246,471
Средства за тргување
Финансиски средства по 
објективна вредност преку 
билансот на успех определени 
како такви при почетното 
признавање
Дериватни средства чувани за 
управување со ризик
Кредити на и побарувања од 
банки 447,603 447,603
Кредити на и побарувања од 
други комитенти 306,503 369,325 1,742,518 1,003,455 1,684,829 1,129,464 6,236,094
Вложувања во хартии од 
вредност 860,000 14,695 874,695
Вложувања во придружени 
друштва 
Побарувања за данок на 
добивка (тековен)
Останати побарувања 47,894 8,712 7,463 23,246 4,609 91,924
Заложени средства
Одложени даночни средства
Вкупна финансиски 
средства 3,463,871 378,037 1,756,132 1,465,150 1,689,438 1,144,159 9,896,787
 
Финансиски обврски
Обврски за тргување
Финансиски обврски по 
објективна вредност преку 
билансот на успех, определени 
како такви при почетното 
признавање
Дериватни обврски чувани за 
управување со ризик
Депозити на банки 21,313 123,324 144,637

Депозити на други комитенти 3,637,733 1,306,149 3,012,917 180,101 214,146 33,476 8,384,522
Издадени должнички хартии 
од вредност
Обврски по кредити 11,346 29,435 29,368 59,917 1,538 131,604
Субординирани обврски 17,154 246,020 263,174
Обврски за данок на добивка 
(тековен)
Одложени даночни обврски
Останати обврски 47,303 7,733 6,426 9,506 70,968
Вкупно финансиски 
обврски 3,717,695 1,331,036 3,172,102 218,975 274,063 281,034 8,994,905

Вонбилансни ставки
Вонбилансна актива 7,308 7,308
Вонбилансна пасива 72,563 103,818 494,127 34,555 705,063
Рочна неусогласеност -333,695 -1,056,817 -1,910,098 1,211,620 1,415,375 863,125 189,511

во илјади денари

38



Белешки кон финансиските извештаи 

2. Управување со ризици (продолжение) 

2.3.1 Пазарен ризик  

Пазарен ризик е ризикот дека промените во пазарните цени, како промена во каматните 
стапки, промена во цена на капиталот, девизните курсеви и кредитните маржи (кои не се 
однесуваат на промена во кредитната способност на должникот / издавачот на хартии од 
вредност) ќе влијаат на приходот на Банката или на вредноста на поседуваните 
финансиски инструменти. Целта на управување со пазарен ризик е да се управува и 
контролира изложеноста на пазарен ризик во рамки на прифатливи параметри, со 
оптимизирање на повратот.       
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2.3 Пазарен ризик
 2.3.1. Анализа на чувствителноста на средствата и обврските на промени на пазарниот ризик 
A. Анализа на чувствителноста на промените на пазарниот ризик на средствата и обврските

напомена: Во оваа белешка банката треба да ги прикаже резултатите од извршеното стрес-тестирање согласно со „Одлуката
за управување со ризиците“, пропишана од Народната банка. 
Притоа, треба да се прикажат податоците за тековниот и соодветниот споредлив период (31.12. тековна година и 
31.12. претходна година).

Добивка/Загуба
Сопствени 
средства

Актива 
пондерирана 
според ризици

Стапка на 
адекватност на 
капиталот

во илјади денари во илјади денари во илјади денари во %

2011 (тековна година)
Износ пред анализи на чувствителност/стрес-тестови 
(состојба на 31.12.2011) 47,359 1,117,840 7,021,639 15.92%
Ефекти од примена на сценарија 
Ризик од промена на девизен курс (наведете ги 
одделно различните сценарија, вклучително и 
основните карактеристики на сценариото)

Сценарио 1 - депрецијација на денарот за 30% 131,172 1,201,653 8,698,520 13.81%
Сценарио 2 - апрецијација на денарот за 30% -36,454 1,034,028 5,340,742 19.36%
_______________________________________

Ризик од промена на каматните стапки (наведете ги 
одделно различните сценарија, вклучително и 
основните карактеристики на сценариото)
Сценарио на пораст на каматните стапки за 2% во 
активата и во пасивата 31,152 1,101,633 7,005,431 15.73%
_______________________________________
_______________________________________

Ризик од промена на пазарната цена кај вложувањата 
во сопственички хартии од вредност (наведете ги 
одделно различните сценарија, вклучително и 
основните карактеристики на сценариото)

_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

Комбинирани сценарија, ако има (наведете ги 
одделно различните сценарија, вклучително и 
основните карактеристики на сценариото)
Сценарио 1 - депрецијација на денарот за 30% 83,813 1,201,653 8,698,520 13.81%
Ефект од примена на сценарио 1 врз висината на 
кредитите класифицирани во категориите на ризик 
"В", "Г" и "Д".

Ефект од зголемување на резервациите поради 
промена на состојбата на кредитите по 
депрецијација на денарот за 30% -15,802 1,138,492 8,635,360 13.18%
Симулација бр.1 - Пораст на износот на кредитите 
класифицирани во категориите на ризик "В", "Г" и 
"Д" за по 50% -47,018 1,044,115 8,543,591 12.22%
Симулација бр.2 - Пораст на износот на кредитите 
класифицирани во категориите на ризик "В", "Г" и 
"Д" за по 70% и влошување на пласманите од "А" во 
"Б" категорија за 150%  од износот на пласманите 
во "Б" категорија. -133,862 957,271 8,456,748 11.32%

Добивка/Загуба
Сопствени 
средства

Актива 
пондерирана 
според ризици

Стапка на 
адекватност на 
капиталот

во илјади денари во илјади денари во илјади денари во %

2010 (претходна година)
Износ пред анализи на чувствителност/стрес-тестови 
(состојба на 31.12.2010) 32,905 1,134,401 6,796,631 16.69%
Ефекти од примена на сценарија:
Ризик од промена на девизен курс (наведете ги 
одделно различните сценарија, вклучително и 
основните карактеристики на сценариото)

Сценарио 1 - депрецијација на денарот за 30% 103,725 1,205,221 8,622,197 13.98%
Сценарио 2 - апрецијација на денарот за 30% -37,915 1,063,581 4,971,065 21.40%
_______________________________________

Ризик од промена на каматните стапки (наведете ги 
одделно различните сценарија, вклучително и 
основните карактеристики на сценариото)
Сценарио на пораст на каматните стапки за 2% во 
активата и во пасивата 91,491 1,192,987 6,855,217 17.40%
_______________________________________
_______________________________________

Ризик од промена на пазарната цена кај вложувањата 
во сопственички хартии од вредност (наведете ги 
одделно различните сценарија, вклучително и 
основните карактеристики на сценариото)

_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

Комбинирани сценарија, ако има (наведете ги 
одделно различните сценарија, вклучително и 
основните карактеристики на сценариото)

Сценарио 1 - депрецијација на денарот за 30% 103,725 1,205,221 8,622,197 13.98%
Ефект од примена на сценарио 1 врз висината на 
кредитите класифицирани во категориите на ризик 
"В", "Г" и "Д".

Ефект од зголемување на резервациите поради 
промена на состојбата на кредитите по 
депрецијација на денарот за 30% -17,245 1,155,071 8,572,047 13.47%
Симулација бр.1 - Пораст на износот на кредитите 
класифицирани во категориите на ризик "В", "Г" и 
"Д" за по 50% -24,894 1,097,272 8,514,248 12.89%
Симулација бр2 - Пораст на износот на кредитите 
класифицирани во категориите на ризик "В", "Г" и 
"Д" за по 70% и влошување на пласманите од "А" во 
"Б" категорија за 150%  од износот на пласманите 
во "Б" категорија. -125,197 996,969 8,413,945 11.85%
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2.3 Пазарен ризик
 2.3.1. Анализа на чувствителноста на средствата и обврските на промени на пазарниот ризик 

Б. Анализа на вредноста изложена на пазарен ризик за портфолиото за тргување -

напомена: Табелите Б од оваа белешка се пополнуваат само ако банката согласно со „Одлуката за методологијата за утврдување на адекватноста на капиталот“ утврдува 
      капитал потребен за покривање на пазарните ризици за портфолиото за тргување

Вредност изложена на ризик кај каматоносните 
инструменти
Вредност изложена на ризик кај инструментите во 
странска валута
Вредност изложена на ризик кај сопственичките 
инструменти
Варијанса (ефект на нетирање)
Вкупно

највисока вредност 
(максимум)

најниска вредност 
(минимум)во илјади денари

тековна година 2_____
состојба на 31 
декември просечна вредност

највисока вредност 
(максимум)

најниска вредност 
(минимум) просечна вредност
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Белешки кон финансиските извештаи 

2. Управување со ризици (продолжение) 

Управување со пазарни ризици 

2.3.2 Изложеност на каматен ризик - портфолиото кое не се чува за тргување 

Банката е изложена на ризик од променливост на каматните стапки како резултат на тоа 
што каматоносните средства и каматоносните обврски достасуваат или нивната каматна 
стапка се менува во различен период или во различни износи. Во случај на средства и 
обврски со променливи каматни стапки, Банката е исто така изложена на основниот 
ризик, кој произлегува од различниот начин на менување на променливите каматни 
стапки, како што се на пример каматната стапка на штедните влогови на населението, 
ЛИБОР и различни видови на камати.  

Активностите за управување со ризикот се наменети за оптимизирање на нето приходите 
од камати, со пазарни каматни стапки кои се конзистентни со деловните стратегии на 
Банката.  

Активностите за управување со средствата и обврските се спроведуваат од аспект на 
сензитивноста на Банката на промените на каматните стапки. Генерално, Банката е 
осетлива на промените во средствата бидејќи за најголемиот дел на каматоносните 
средства и обврски Банката го задржува правото за истовремено менување на каматните 
стапки. Во услови кога се намалуваат каматните стапки, ќе се намалат и каматните 
маргини како резултат на тоа што каматните стапки на обврските ќе се намалат со 
понизок процент во споредба со каматните стапки на средствата. Како и да е, крајниот 
ефект ќе зависи од различни фактори, вклучувајќи ја стабилноста на економијата, 
опкружувањето и стапката на инфлација. 
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2.3 Пазарен ризик
 2.3.2Анализа на ризикот од промена на каматните стапки на финансиските средства и обврски

(без средствата за тргување)
А Анализа на чувствителноста на промени на камaтните стапки

напомена: Во оваа белешка банката треба да го прикаже извештајот „Образец ВПВ“ од „Упатството за спроведување 
на Одлуката за управување со ризикот од промена на каматните стапки во портфолиото на банкарски активности“, 
пропишано од Народната банка. 
Притоа, треба да се прикажат податоците за тековниот и соодветниот споредлив период (31.12. тековна година и 
31.12. претходна година).

за промена на економската вредност за позиции од портофолиото на банкарски активности на 31.12.2011 година

во 000 денари

Позиција Валута Износ

1 2 3

1.1

НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА EUR (ФКС + ВКС + 

ПКС) EUR -73,646

1.2

НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА MKD (ФКС + ВКС + 

ПКС) MKD -7,022

1.3

НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА MKDklEUR (ФКС + 

ВКС + ПКС) MKDklEUR 80,679

1.4

НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА ostan (ФКС + ВКС + 

ПКС) ostan -6,693

2

ВКУПНА ПОНДЕРИРАНА ВРЕДНОСТ - ПРОМЕНА НА 
ЕКОНОМСКАТА ВРЕДНОСТ НА ПОРТФОЛИОТО НА 
БАНКАРСКИ АКТИВНОСТИ (1.1 + 1.2 + 1.3 + 1.4) 6,682

3 СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА 1,117,840

4

ВКУПНА ПОНДЕРИРАНА ВРЕДНОСТ/СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА 
(2/3*100) 0.60%

за промена на економската вредност за позиции од портофолиото на банкарски активности на 31.12.2010 година

во 000 денари

Позиција Валута Износ

1 2 3

1.1

НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА EUR (ФКС + ВКС + 

ПКС) EUR -108,452

1.2

НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА MKD (ФКС + ВКС + 

ПКС) MKD -12,783

1.3

НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА MKDklEUR (ФКС + 

ВКС + ПКС) MKDklEUR 96,311

1.4

НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА ostan (ФКС + ВКС + 

ПКС) ostan -10,305

2

ВКУПНА ПОНДЕРИРАНА ВРЕДНОСТ - ПРОМЕНА НА 
ЕКОНОМСКАТА ВРЕДНОСТ НА ПОРТФОЛИОТО НА 
БАНКАРСКИ АКТИВНОСТИ (1.1 + 1.2 + 1.3 + 1.4) 35,230

3 СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА 1,134,401

4

ВКУПНА ПОНДЕРИРАНА ВРЕДНОСТ/СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА 
(2/3*100) 3.11%

Извештај ВПВ

ИЗВЕШТАЈ

Извештај ВПВ

ИЗВЕШТАЈ
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Б. Анализа на усогласеноста на каматните стапки

напомена: При подготовка на оваа белешка банката треба да ги користи насоките од „Упатството за спроведување на Одлуката за управување со ризикот од промена 
на каматните стапки во портфолиото на банкарски активности“, пропишано од Народната банка. Притоа, банката треба да ги агрегира податоците од 
извештаите „Образец ФКС“, „Образец ВКС“ и „Образец ПКС“од истото упатство и соодветно да ги прикаже во колоните и редовите од табелите подолу.
За целите на оваа белешка, банката не треба да изврши пондерирање на изложеноста на ризик од промена на каматните стапки со примена на стандарден 
каматен шок.
Притоа, треба да се прикажат податоците за тековниот и соодветниот споредлив период (31.12. тековна година и 31.12. претходна година).

do 1 mesec od 1 do 3 meseci

od 3 do 12 

meseci od 1 do 2 godini od 2 do 5 godini nad 5 godini

Vkupno 

kamatonosni 

sredstva / 

obvrski

2011 (tekovna godina)
Finansiski sredstva
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 1,026,196           1,026,196           

Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku bilansot na 

uspeh, opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe -                      -                      

Krediti na i pobaruvawa od banki 395,948              395,948              

Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti 253,118              250,369              2,510,465           1,671,298           1,497,963           26,152                6,209,365           

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 1,277,962           1,277,962           

Ostanata nespomnata kamato~uvstvitelna aktiva 

Vkupno kamato~uvstvitelni finansiski sredstva 2,953,224         250,369            2,510,465         1,671,298         1,497,963         26,152              8,909,471         

Finansiski obvrski

Finansiski obvrski po objektivna vrednost preku bilansot na 

uspeh, opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe

Depoziti na banki 13,167                123,010              136,177              

Depoziti na drugi komitenti 2,070,449           4,785,431           1,825,611           52,329                8,733,820           

Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost

Obvrski po krediti 5,715                  5,102                  31,686                42,715                76,770                26,155                188,142              

Subordinirani obvrski i hibridni instrumenti 246,020              246,020              

Ostanati nespomnati kamato~uvstvitelni obvrski

Vkupno kamato~uvstvitelni finansiski obvrski 2,089,331         5,102                4,940,127         1,868,326         375,119            26,155              9,304,160         
Neto-bilansna pozicija 863,892            245,267            (2,429,662)       (197,028)          1,122,844         (3)                     (394,689)          
Vonbilansni kamato~uvstvitelni aktivni pozicii 510,172            510,172            
Vonbilansni kamato~uvstvitelni pasivni pozicii -                   
Neto-vonbilansna pozicija -                   -                   510,172            -                   -                   -                   510,172            
Vkupna neto-pozicija 863,892            245,267            (1,919,490)       (197,028)          1,122,844         (3)                     115,483            

do 1 mesec od 1 do 3 meseci
od 3 do 12 

meseci
od 1 do 2 godini od 2 do 5 godini nad 5 godini

Vkupno 

kamatonosni 

sredstva / 

obvrski

2010 (prethodna godina)
Finansiski sredstva
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 1,628,905           1,628,905           

Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku bilansot na 

uspeh, opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe

Krediti na i pobaruvawa od banki 407,192              407,192              

Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti 234,217              230,331              2,244,557           780,497              2,282,887           1,188                  5,773,677           

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 858,743              858,743              

Ostanata nespomnata kamato~uvstvitelna aktiva 

Vkupno kamato~uvstvitelni finansiski sredstva 3,129,057         230,331            2,244,557         780,497            2,282,887         1,188                8,668,517         

Finansiski obvrski

Finansiski obvrski po objektivna vrednost preku bilansot na 

uspeh, opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe

Depoziti na banki 20,497                123,010              143,507              

Depoziti na drugi komitenti 2,788,380           107,512              5,304,462           41,568                8,241,923           

Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost

Obvrski po krediti 11,469                31,732                29,174                56,272                1,585                  130,232              

Subordinirani obvrski i hibridni instrumenti 246,020              246,020              

Ostanati nespomnati kamato~uvstvitelni obvrski

Vkupno kamato~uvstvitelni finansiski obvrski 2,820,346         -                   262,254            5,333,635         343,860            1,585                8,761,681         

Neto-bilansna pozicija 308,711              230,331              1,982,303           (4,553,138)          1,939,027           (397)                    (93,164)               
Vonbilansni kamato~uvstvitelni aktivni pozicii 174,186              -                      233,775              407,960              

Vonbilansni kamato~uvstvitelni pasivni pozicii

Neto-vonbilansna pozicija 174,186              -                      233,775              -                      -                      -                      407,960              
Vkupna neto-pozicija 482,897            230,331            2,216,077         (4,553,138)       1,939,027         (397)                 314,796            

vo iljadi denari 

vo iljadi denari 
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2. Управување со ризици (продолжение) 

Управување со пазарни ризици (продолжение) 

2.3.3  Валутен ризик 

Банката се изложува на валутен ризик преку трансакциите во странска валута. Банката е 
убедена дека нето изложеноста се одржува на задоволително ниво преку купување и 
продажба на странска валута заради надоместување на краткорочни отстапувања. 
Денарот е врзан за еврото и монетарната проекција е дека девизниот курс на денарот во 
однос на еврото ќе биде стабилен. 
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2     Pazaren rizik
 2.3.3 Valuten rizik

 2011 (tekovna godina) 
 Monetarni sredstva 
 Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 766,129                 785,117                 52,360                   137,435               1,741,041                  

 Sredstva za trguvawe -                        -                             

 Finansiski sredstva po objektivna vrednost 

preku bilansot na uspeh, opredeleni kako takvi 

pri po~etnoto priznavawe -                        -                             

 Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so 

rizik -                        -                             

 Krediti na i pobaruvawa od banki 80,000                   30,803                   285,534                 396,337                     

 Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti 2,585,133              3,618,100              88,704                   6,291,937                  

 Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 1,289,153              2,188                     1,291,341                  

 Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva  -                        -                             

 Pobaruvawa za danok na dobivka (tekoven) 4,432                     4,432                         

 Ostanati pobaruvawa 74,167                   5,818                     5,364                     69                        85,418                       

 Zalo`eni sredstva -                        -                             

 Odlo`eni dano~ni sredstva -                        -                             

 Vkupo monetarni sredstva 4,799,014           4,439,838           434,150              -            -            -            -            -            137,504            9,810,506               

 Monetarni obvrski 
 Obvrski za trguvawe -                        -                             

 Finansiski obvrski po objektivna vrednost preku 

bilansot na uspeh, opredeleni kako takvi pri 

po~etnoto priznavawe -                        -                             

 Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik -                        -                             

 Depoziti na banki 1,056                     132,584                 13,721                   -                      147,361                     

 Depoziti na drugi komitenti 4,456,738              3,877,104              419,614                 127,380               8,880,836                  

 Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost -                        -                             

 Obvrski po krediti -                        188,804                 188,804                     

 Subordinirani obvrski -                        272,442                 272,442                     

 Obvrski za danok na dobivka (tekoven) -                        -                             

 Odlo`eni dano~ni obvrski -                        -                             

 Ostanati obvrski 53,794                   17,052                   421                        386                      71,653                       

 Vkupno monetarni obvrski 4,511,588           4,487,986           433,756              -            -            -            -            -            127,766            9,561,096               
 Neto-pozicija 287,426                 (48,148)                 394                        -              -              -              -              -              9,738                   249,410                     

vo iljadi denari  MKD  EUR  USD 

navedete gi oddelno valutite koi pretstavuvaat pove}e od 

10% od vkupnite monetarni sredstva/obvrski 

 Drugi valuti  Vkupno 
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 2.3.3 Valuten rizik

 2010 (prethodna godina) 
 Monetarni sredstva 
 Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 652,982                 1,442,619              64,947                   85,923                 2,246,471                  

 Sredstva za trguvawe -                        -                             

 Finansiski sredstva po objektivna vrednost 

preku bilansot na uspeh, opredeleni kako takvi 

pri po~etnoto priznavawe -                        -                             

 Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so 

rizik -                        -                             

 Krediti na i pobaruvawa od banki 40,002                   92,336                   315,265                 447,603                     

 Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti 2,190,555              3,559,837              91,480                   5,841,872                  

 Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 869,934                 2,132                     872,066                     

 Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva  -                        -                             

 Pobaruvawa za danok na dobivka (tekoven) 4,283                     -                             

 Ostanati pobaruvawa 71,827                   5,309                     3,294                     26                        84,739                       

 Zalo`eni sredstva -                        -                             

 Odlo`eni dano~ni sredstva -                        -                             

 Vkupo monetarni sredstva 3,829,583           5,100,101           477,118              -            -            -            -            -            85,949              9,492,751               

 Monetarni obvrski 
 Obvrski za trguvawe -                        -                             

 Finansiski obvrski po objektivna vrednost preku 

bilansot na uspeh, opredeleni kako takvi pri 

po~etnoto priznavawe -                        -                             

 Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik -                        -                             

 Depoziti na banki 765                        130,877                 12,995                   -                      144,637                     

 Depoziti na drugi komitenti 3,350,127              4,497,756              465,114                 71,524                 8,384,521                  

 Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost -                        -                             

 Obvrski po krediti 128,162                 3,442                     131,604                     

 Subordinirani obvrski 263,174                 263,174                     

 Obvrski za danok na dobivka (tekoven) -                        -                             

 Odlo`eni dano~ni obvrski -                        -                             

 Ostanati obvrski 46,388                   24,259                   164                        158                      70,969                       
 Vkupno monetarni obvrski 3,525,442           4,919,508           478,273              -            -            -            -            -            71,682              8,994,905               
 Neto-pozicija 304,141                 180,593                 (1,155)                   -              -              -              -              -              14,267                 497,846                     

 Vkupno 

vo iljadi denari

 MKD  EUR  USD 

 navedete gi oddelno valutite koi pretstavuvaat pove}e od 

10% od vkupnite monetarni sredstva/obvrski  Drugi valuti 
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Белешки кон финансиските извештаи 

2. Управување со ризици (продолжение) 

2.3 Пазарен ризик (продолжение) 

Управување со пазарни ризици (продлжение) 

2.3.4 Оперативен ризик  

Оперативниот ризик е присутен во сите активности, процеси и организациони структури 
кои се составен дел од работењето на Банката. 

 Активното управување на оперативниот ризик бара од Банката идентификација на сите 
оперативни ризици на кои е изложена и превземање на адекватни мерки за нивно 
оптимизирање. 

За таа цел, дирекциите и експозитурите во соработка со Дирекцијата Управување со 
ризици се обврзани да изготвуваат преглед за регистрирани оперативни настани во текот 
на еден месец. 

Сите оперативни настани во Банката се предмет на регистрација во централизиран 
Регистер на оперативни настани (РОН). 

3. Адекватност на капиталот  

НБРМ како главен регулатор во банкарскиот сектор ја следи адекватноста на 
капиталот на Банката во целина. Банката е под директна супервизија од страна на 
регулаторот. 

Банката е должна да одржува стапка на адекватност на капиталот според 
пропишана стапка од  15% од сопствените средства на Банката, наспроти сумата 
на вкупната актива пондерирана според ризик. Вкупната актива пондерирана 
според ризикот претставува збир на активата пондерирана според кредитниот 
ризик и активата пондерирана според валутниот ризик.  

Сопствените средства на банката претставуваат збир од основниот капитал и 
дополнителниот капитал намалени за ограничувањата како што следува: 

 Основниот капитал, кој вклучува обични и некумулативни приоритетни акции, 
премија од продажба на овие акции, резервите издвоени од оданочивата 
добивка, кои служат за покривање на загубите што произлегуваат од ризиците 
со кои се соочува Банката во своето работење, задржаната добивка која не е 
оптоварена со било какви идни обврски, која е искажана во билансот на 
состојба и потврдена со Одлука на Собранието на акционери на Банката, или 
акумулираната загуба за претходниот период, добивката за годината доколку 
е потврдена од овластен ревизор, намалени за загубата за годината, лиценци, 
патенти, гудвил и други нематерјални средства, откупени сопствени акции и 
разлика помеѓу потребната исправка на вредност на финансиски средства и 
посебна резерва за вонбилансни ставки и износот на исправката на вредност 
и посебната резерва утврдени согласно со Одлуката за управување со 
кредитниот ризик.  
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Белешки кон финансиските извештаи 

3. Адекватност на капиталот (продолжение) 

 Дополнителниот капитал кој вклучува кумулативни приоритетни акции, премија 
од продадените кумулативни приоритетни акции, намалени за износот на 
откупените сопствени кумулативни приоритетни акции, хибридни капитални 
инструменти и субординирани инструменти издадени од страна на Банката.  

 Збирот на основниот и дополнителниот капитал се намалува за вложувањата 
на Банката во други банки и финансиски институции кои претставуваат 
вложувања над 10% од капиталот на тие институции, субординирани и 
хибридни капитални инструменти и други вложувања во други банки и други 
финансиски институции кои претставуваат вложувања над 10% од капиталот 
како и други намалувања.  

При утврдување на износот на сопствените средства, Банката треба да ги 
почитува следниве ограничувања: 

 Износот на дополнителниот капитал да не биде поголем од износот на 
основниот капитал на Банката. 

 Збирот на номиналната вредност на запишаните и уплатените обични акции, 
премијата од продажба на овие акции и износот на резервите и задржаната 
добивка, намален за одбитните ставки од основниот и дополнителниот 
капитал претходно наведени, треба да е поголем од збирот на останатите 
позиции кои се дел од основниот капитал на банката; 

Износот на субординираните инструменти кои се дел од дополнителниот капитал не смее 
да надмине 50% од износот на основниот капитал. 

Политика на раководството на Банката е да одржува стабилност на капиталот за да ја 
одржи довербата на инвеститорите, кредиторите и пазарот и да го поддржи идниот развој 
на бизнисот. Банката исто така го има во предвид влијанието кое нивото на капиталот го 
има на повратот на акционерите како и потребата да одржува сооднос помеѓу повисоките 
поврати и повисоката задолженост и предностите и сигурноста обезбедени со цврста 
позиција на капиталот.  

Регулираните активности на Банката се во согласност со сите надворешни, пропишани 
барања во текот на периодот. 

Во текот на годината немаше значајни промени во пристапот на Банката за управување со 
капиталот. 

Распределбата на капиталот помеѓу специфичните работења и активности во најголем 
обем произлегува од оптимизирање на повратот од распределениот капитал. Износот на 
распределениот капитал на секое работење или активност е врз основа на сопствените 
средства. Процесот на распределба на капиталот на специфичните работења и 
активности се разгледува од страна на Назорниот Одбор, независно од оние кои се 
одговорни за работењето. 

Сопствените средства и адекватноста на капиталот на Банката на 31 декември се како 
што следува: 
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Р.Б. Опис Износ

1 2 3

A.I AKTIVA PONDERIRANA SPORED KREDITNIOT RIZIK
A01 Bilansna aktiva ponderirana spored kreditniot rizik  6,386,815.17
A02 Vonbilansna aktiva ponderirana spored kreditniot rizik  349,738.00
A03 Aktiva ponderirana spored kreditniot rizik  (1+2) 6,736,553.17
A04 Kapital potreben za pokrivawe na kreditniot rizik 538,924.25
B.II AKTIVA PONDERIRANA SPORED VALUTNIOT RIZIK
B05 Agregatna devizna pozicija 285,085.53
B06 Neto-pozicija vo zlato 0.00
B07 Kapital potreben za pokrivawe na valutniot rizik 22,806.84
B08 Aktiva ponderirana spored valutniot rizik 285,085.53
C.III AKTIVA PONDERIRANA SPORED DRUGI RIZICI
C09 Kapital potreben za pokrivawe na rizik od promena na cenite na stokite 0.00
C10 Kapital potreben za pokrivawe na pazarnite rizici (10.1+10.2+10.3+10.4+10.5+10.6+10.7+10.8) 0.00
C10.1 Kapital potreben za pokrivawe na specifi~niot rizik od vlo`uvawa vo dol`ni~ki instrument 0.00
C10.2 Kapital potreben za pokrivawe na generalniot rizik od vlo`uvawa vo dol`ni~ki instrumenti 0.00
C10.3 Kapital potreben za pokrivawe na specifi~niot rizik od vlo`uvawa vo sopstveni~ki hartii od 0.00
C10.4 Kapital potreben za pokrivawe na generalniot rizik od vlo`uvawa vo sopstveni~ki hartii od v 0.00
C10.5 Kapital potreben za pokrivawe na rizik od poramnuvawe/isporaka 0.00
C10.6 Kapital potreben za pokrivawe na rizik od drugata dogovorna strana 0.00
C10.7 Kapital potreben za pokrivawe na nadminuvaweto na limitite na izlo`enost 0.00
C10.8 Kapital potreben za pokrivawe na pazarnite rizici od pozicii vo opcii 0.00
C11 Kapital potreben za pokrivawe na drugite rizici (9+10) 0.00
C12 Aktiva ponderirana spored drugi rizici 0.00
D.IV AKTIVA PONDERIRANA SPORED RIZICI (3+7+12) 7,021,638.70

D13 Kapital potreben za pokrivawe na rizicite 561,731.10
E.V SOPSTVENI SREDSTVA 1,117,840.00

F.VI ADEKVATNOST NA KAPITALOT (V/IV) 15.92%

Извештај за стапката на адекватност на капиталот

со состојба на датум: 31.12.2011

за Univerzalna Investiciona Banka
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Опис Износ

A OSNOVEN KAPITAL 0.00

A01 Uplateni i zapi{ani obi~ni i nekumulativni prioritetni akcii i premija po ovie 1,025,287.00
A01.1 Nominalna vrednost 530,445.00
A01.1.1 Nomnalna vrednost na obi~ni akcii 530,445.00
A01.1.2 Nominalna vrednost na nekumulativni prioritetni akcii 0.00
A01.2 Premija 494,842.00
A01.2.1 Premija od obi~ni akcii 494,842.00
A01.2.2 Premija od nekumulativni prioritetni akcii 0.00
A02 Rezervi i zadr`ana dobivka ili zaguba ‐117,458.00
A02.1 Rezerven fond 60,169.00
A02.2 Zadr`ana dobivka 0.00
A02.3 Akumulirana zaguba od prethodni godini ‐177,627.00
A02.4 Tekovna dobivka 0.00
A02.5 Nerealizirana zaguba od sopstveni~ki hartii od vrednost 0.00
A03 Pozicii kako rezultat na konsolidacija 0.00
A03.1 Malcinsko u~estvo 0.00
A03.2 Rezervi od kursni razliki 0.00
A03.3 Ostanati razliki 0.00
A04 Odbitni stavki 17,892.00
A04.1 Zaguba od krajot na godinata ili tekovna zaguba 0.00
A04.2 Sopstveni akcii 0.00
A04.3 Nematerijalni sredstva, vklu~uvaj}i go revalorizaciskiot vi{ok 17,892.00
A04.4 Neto-negativni revalorizaciski rezervi 0.00
A04.5 Razlika me|u visinata na potrebnite posebni rezervi za potencijalni zagubi i izdvo 0.00
A04.6 Iznos na neizdvoena ispravka na vrednost i posebna rezerva kako rezultat na smetko 0.00
A05 Obi~ni akcii, rezervi i zadr`ana dobivka i odbitni stavki 889,937.00
A06 Iznos na ostanati pozicii koi mo`at da se vklu~at vo osnovniot kapital 0.00
AI OSNOVEN KAPITAL 889,937.00

B Dopolnitelen kapital I 0.00

B07 Uplateni i zapi{ani kumulativni prioritetni akcii i premijata po ovie akcii 31,087.00
B07.1 Nominalna vrednost 15,542.00
B07.2 Premija 15,545.00
B08 Revalorizaciski rezervi 0.00
B09 Hibridni kapitalni instrumenti 0.00
B10 Subordinirani instrumenti 196,816.00
B11 Iznos na subordinirani instrumenti koi mo`at da bidat del od dopolnitelniot kap 196,816.00
BII KAPITAL I 227,903.00

C Odbitni stavki od osnoven kapital i dopolnitelen kapital I 0.00

C12 Vlo`uvawa vo kapital na drugi banki ili finansiski institucii koi iznesuvaat nad 0.00
C13 Vlo`uvawa vo subordinirani i hibridni kapitalni instrumenti i drugi instrument 0.00
C14 Zbiren iznos na vlo`uvawa vo kapitalot, subordiniranite i hibridnite instrument 0.00
C15 Direktni vlo`uvawa vo kapitalot na dru{tva za osiguruvawe i reosiguruvawe i na d 0.00
C16 Vlo`uvawa vo finansiski instrumenti izdadeni od dru{tvata od reden br. 14 koi se 0.00
C17 Iznos na nadminuvawe na limitite za vlo`uvawa vo nefinansiski institucii 0.00
C18 Pozicii kako rezultat na konsolidacija (negativni iznosi) 0.00
CIII ODBITNI STAVKI 0.00

CIV Osnoven kapital po odbitni stavki 889,937.00

CV Dopolnitelen kapital I po odbitni stavki 227,903.00

D DOPOLNITELEN KAPITAL II 0.00

D19 Subordinirani instrumenti od dopolnitelen kapital II 0.00
D20 Dopolnitelen kapital I i II 227,903.00
D21 Dozvolen iznos na dopolnitelen kapital I i II 227,903.00
D21.1 Dopolnitelen kapital I 227,903.00
D21.2 Dopolnitelen kapital II 0.00
D22 Vi{ok na osnoven kapital 328,205.94
D22.1 Vi{ok na osnoven kapital (150%) 492,308.91
D22.2 Vi{ok na osnoven kapital (250%) 820,514.86
D23 Dozvolen iznos na dopolnitelen kapital II 0.00
E Sopstveni sredstva 0.00

EVII Osnoven kapital 889,937.00

EVIII Dopolnitelen kapital I 227,903.00

EX.0 Dopolnitelen kapital II 0.00

EX.1 SOPSTVENI SREDSTVA 1,117,840.00

Извештај за сопствените средства

со состојба на датум: 31.12.2011

за Univerzalna Investiciona Banka
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4   Izvestuvawe spored segmentite

A Operativni segmenti

 Rabota so 

naselenie 

 Korporativno 

bankarstvo 

 Investicisko 

bankarstvo 

 2011 (tekovna godina) 
Neto-prihodi/(rashodi) od kamata 76,266            321,026                397,292                

Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i nadomesti 65,448            62,534                  127,982                

Neto-prihodi od trguvawe -                  -                        -                        

 Neto-prihodi od drugi finansiski instrumenti 

evidentirani po objektivnata vrednost -                  -                        -                        

Ostanati operativni prihodi 11,927            23,480                  10,171                45,578                  

Prihodi realizirani pome|u segmentite -                        

Vkupno prihodi po segment 153,641       407,040           -                      -                10,171            570,852           

 Ispravka  na vrednosta na finansiskite sredstva, na 

neto-osnova 19,216            (45,320)                (26,104)                

 Zaguba poradi o{tetuvawe na nefinansiskite 

sredstva, na neto-osnova -                        

Amortizacija (37,074)              (37,074)                

Tro{oci za prestrukturirawe -                        

Tro{oci za vlo`uvawe vo nedvi`nosti i oprema (22,273)                (22,273)                

Ostanati rashodi (321,054)         (108,774)              (6,918)                 (436,746)              

Vkupno rashodi po segment (301,838)     (176,367)          -                      -                (43,992)           (522,197)          
Finansiski rezultat po segment (148,197)         230,673                -                            -                     (33,821)              48,655                  

Danok od dobivka (1,296)                  

Dobivka/(zaguba) za finansiskata godina 47,359             

Vkupna aktiva po segment 3,622,513       6,245,056            9,867,569            

Nealocirana aktiva po segment 682,676              682,676                

Vkupna aktiva 3,622,513    6,245,056        -                      -                682,676          10,550,245       
Vkupno obvrski po segment 6,629,891       2,934,079            9,563,970            

Nealocirani obvrski po segment -                        

Vkupno obvrski 6,629,891    2,934,079        -                      -                -                 9,563,970        

 Rabota so 

naselenie 

 Korporativno 

bankarstvo 

 Investicisko 

bankarstvo 

 2010 (prethodna godina) 
Neto-prihodi/(rashodi) od kamata 4,984              368,426                373,410                

Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i nadomesti 58,258            55,425                  113,683                

Neto-prihodi od trguvawe -                        -                        

 Neto-prihodi od drugi finansiski instrumenti 

evidentirani po objektivnata vrednost -                  -                        -                        

Ostanati operativni prihodi 14,305            35,584                  8,763                  58,652                  

Prihodi realizirani pome|u segmentite -                        

Vkupno prihodi po segment 77,547         459,435           -                      -                8,763              545,745           

 Ispravka  na vrednosta na finansiskite sredstva, na 

neto-osnova (31,906)           (10,103)                (25)                      (42,034)                

 Zaguba poradi o{tetuvawe na nefinansiskite 

sredstva, na neto-osnova -                      -                        

Amortizacija (32,962)              (32,962)                

Tro{oci za prestrukturirawe -                      -                        

Tro{oci za vlo`uvawe vo nedvi`nosti i oprema (19,632)                -                      (19,632)                

Ostanati rashodi (311,254)         (103,651)              (3,309)                 (418,214)              

Vkupno rashodi po segment (343,160)     (133,386)          -                      -                (36,296)           (512,842)          
Finansiski rezultat po segment (265,613)         326,049                -                            -                     (27,533)              32,903                  

Danok od dobivka -                        

Dobivka/(zaguba) za finansiskata godina 32,903             

Vkupna aktiva po segment 3,198,467       6,325,846            9,524,313            

Nealocirana aktiva po segment 415,441              415,441                

Vkupna aktiva 3,198,467    6,325,846        -                      -                415,441          9,939,754        
Vkupno obvrski po segment 5,970,000       3,030,838            9,000,838            

Nealocirani obvrski po segment -                        

Vkupno obvrski 5,970,000    3,030,838        -                      -                -                 9,000,838        

Nealocirano Vkupno

r (

zna~ajnite operativni segmenti)  Site останати 

неzna~ajni 

operativni 

segmenti 

r (

zna~ajnite operativni segmenti)  Site останати 

неzna~ajni 

operativni 

segmenti Nealocirano Vkupnoво илјади денари

во илјади денари
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Б Концентрација на вкупните приходи и расходи по значајни клиенти

 Rabota so 

naselenie 

 Korporativno 

bankarstvo 

 Investicisko 

bankarstvo 

 2011 (тековна година) 

 (банката одделно треба да го прикаже вкупниот приход и 

вкупниот расход остварен од значаен клиент) 

Клиент 1 (219)                (50,591)                (50,810)                

   приходи 19                    38,747                  38,766                  

   (расходи) (238)                (89,338)                (89,576)                

Клиент 2 -                        

   приходи -                        

   (расходи) -                        

 Клиент 3 -                        

   приходи -                        

   (расходи) -                        

___________________________ -                        

___________________________ -                        

___________________________ -                        

___________________________ (219)            (50,591)            -                      -                -                 (50,810)            

Вкупно по сегмент
 

 2010 (претходна година) 

 (банката одделно треба да го прикаже вкупниот приход и 

вкупниот расход остварен од значаен клиент) 

Клиент 1 4                      (27,842)                (27,838)                

   приходи 35                    29,516                  29,551                  

   (расходи) (31)                  (57,358)                (57,389)                

Клиент 2 -                        

   приходи -                        

   (расходи) -                        

 Клиент 3 -                        

   приходи -                        

   (расходи) -                        

___________________________ -                        

___________________________ -                        

Вкупно по сегмент 4                 (27,842)            -                      -                -                 (27,838)            

В Географски подрачја 

 2011 (тековна година) 
 Вкупни приходи 568,107          (37,678)                459                           (11,225)             5,611      45,578            570,852          

 Вкупна актива 9,041,245       659,562                64,012                      82,136               20,341    682,949          10,550,245     

 2010 (претходна година) 
 Вкупни приходи 443,399          (6,456)                  431                           (6,525)               -                      4,892      110,004          545,745          

 Вкупна актива 7,963,038       1,368,732            65,332                      80,613               46,598    415,441          9,939,754       

Неалоцирано Вкупно
во илјади денари

 Република 
Македонија 

 Земји-членки на 
Европската унија  Европа (останато) 

 Земји-членки 

на ОЕЦД (без 
европските 

земји-членки на 
ОЕЦД) 

 Останато (наведете ги одделно 
значајните географски сегменти) 

 Сите 
останати 

незначајн
и 

географск
и 

сегменти  

(

оперативни сегменти)  Сите останати 

незначајни 

оперативни 

сегменти  Неалоцирано
 Вкупно по 

значаен клиент 
во илјади денари
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Finansiski izve{tai
prilog

5 Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i finansiskite obvrski

A. Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i obvrski

Finansiski sredstva
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 1,741,041 1,741,041 2,246,471 2,246,471

Sredstva za trguvawe 0 0 0 0

Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku 

bilansot na uspeh, opredeleni kako takvi pri 

po~etnoto priznavawe 0 0 0 0

Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0 0 0

Krediti na i pobaruvawa od banki 396,337 396,337 447,603 447,603

Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti 6,291,937 6,291,937 5,841,872 5,841,872

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 1,291,341 1,291,341 872,066 872,066

Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva 0 0 0

Pobaruvawa za danok na dobivka (tekoven) 4,432 4,432 0 0

Ostanati pobaruvawa 85,418 85,418 84,739 84,739

Zalo`eni sredstva 0 0 0 0

Odlo`eni dano~ni sredstva 0 0 0 0

Finansiski obvrski
Obvrski za trguvawe 0 0 0

Finansiski obvrski po objektivna vrednost preku 

bilansot na uspeh, opredeleni kako takvi pri 

po~etnoto priznavawe 0 0 0 0

Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0

Depoziti na banki 147,361 147,361 144,637 144,637

Depoziti na drugi komitenti 8,880,836 8,880,836 8,384,522 8,384,522

Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost 0 0 0 0

Obvrski po krediti 188,804 188,804 131,604 131,604

Subordinirani obvrski 272,442 272,442 263,174 263,174

Obvrski za danok na dobivka (tekoven) 0 0 0 0

Odlo`eni dano~ni obvrski 0 0 0 0

Ostanati obvrski 71,653 71,653 70,968 70,968

Парични средства и парични еквиваленти 

Кредити на и побарувања од банки

Кредити на и побарувања од други комитенти

Сметководствената вредност на паричните средства и паричните еквиваленти е еднаква на нивната објективна вредност со оглед дека истите вклучуваат готовина, ностро
сметки и  побарувања по депозити и пласирања во НБРМ кои достасуваат на краток рок.

Кредитите и побарувањата од банки се мерат според амортизирана набавна вредност намалени за нивната исправка на вредност. Кредитите на и побаравуњата од банки се
со иницијален рок на достасување до еден месец. Нивната сметковдствена вредност ја претставува нивната објективна вредност.

Кредитите и побарувања од други комитенти се мерат според амортизирана набавна вредност намалени за нивната исправка на вредност. За мерење на оштетувањето на
кредитите и побарувањата како дисконтна стапка се употребува ефективната каматна стапка утврдена согласно со договорот. Кредитите и побарувања од други комитенти во
кредитното портфолио на банката во најголем дел се со променлива и прилагодлива каматна стапка, така што сметководствена вредност на вкупните кредити и побарувања 

tekovna godina 2011 prethodna godina 20110

smetkovodstvena 

vrednost objektivna vrednost

smetkovodstvena 

vrednost

objektivna 

vrednostvo iljadi denari

Вложувања во хартии од вредност

Останати побарувања 

Депозити на банки и други коминтенти

Вложувањата во хартии од вредност вклучуваат вложувања во благајнички записи кои се чуваат до доспевање, што се со рок на достасување до 28 дена така што
сметководствена вредност на благајничките записи ја претставува нивната објективна вредност.  

Објективната вредност на останатите побарувања како резултат на нивната во најголем дел краткорочна природа, апроксимативно ја претставува сметководствената
вредност.

Објективната вредност на депозитите по видување, вклучувајќи ги некаматоносните депозити ја претставува нивната вредност која се плаќа по видување. Објективната
вредност на орочените депозити со променливи и прилагодлива каматна стапка одговара на сметководствената вредност на датумот на известување.



Finansiski izve{tai
prilog

5 Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i finansiskite obvrski

Б. Нивоа на објективна вредност на финансиските средства и обврски, мерени по објективна вредност
Б.1. Нивоа на објективна вредност на финансиските средства и обврски, мерени по објективна вредност

31 декември 2011 (тековна година)
Финансиски средства мерени по објективна 
вредност
Средства за тргување 19
Финансиски средства по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање 20

Дериватни средства чувани за управување со ризик 21
Вложувања во хартии од вредност, расположливи за 
продажба 23.1 13,379 13,379
Вкупно 13,379 0 0 13,379

Финансиски обврски мерени по објективна 
вредност
Обврски за тргување 32
Финансиски обврски по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање 33

Дериватни обврски чувани за управување со ризик 21
Вкупно 

31 декември 2010 (претходна година)
Финансиски средства мерени по објективна 
вредност
Средства за тргување 19
Финансиски средства по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање 20

Дериватни средства чувани за управување со ризик 21
Вложувања во хартии од вредност, расположливи за 
продажба 23.1 13,323 13,323
Вкупно 13,323 0 0 13,323
Финансиски обврски мерени по објективна 
вредност
Обврски за тргување 32
Финансиски обврски по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање 33

Дериватни обврски чувани за управување со ризик 21
Вкупно 

Вкупново илјади денари Белешка Ниво 1 Ниво 2 Ниво 3
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5 Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i finansiskite obvrski

Б.2. Трансфери помеѓу нивоата 1 и 2 на објективна вредност 

Финансиски средства мерени по објективна 
вредност
Средства за тргување
Финансиски средства по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање

Дериватни средства чувани за управување со ризик
Вложувања во хартии од вредност, расположливи за 
продажба
Вкупно 

Финансиски обврски мерени по објективна 
вредност
Обврски за тргување
Финансиски обврски по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање

Дериватни обврски чувани за управување со ризик
Вкупно 

во илјади денари

тековна година 2011 претходна година 2010
трансфери од 
нивото 1 во 

трансфери од нивото 2 
во нивото 1

трансфери од нивото 
1 во нивото 2

трансфери од 
нивото 2 во 
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5 Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i finansiskite obvrski

Б.3. Усогласување на движењата во текот на годината во објективните вредности мерени во нивото 3

Состојба на 1 јануари 2010 (претходна година)
Добивки/(загуби) признаени во:

 - Билансот на успех
 - Останати добивки/(загуби) во периодот кои не се 
прикажуваат во Биланост на успех

Купувања на финансиски инструменти во периодот 
Продадени финансиски инструменти во периодот
Издадени финансиски инструменти во периодот 
Платени финансиски инструменти во периодот
Прекласифицирани финансиски инструменти во/(од) 
нивото 3
Прекласифицирани во кредити и побарувања
Состојба на 31 декември 2010 (претходна 
година)
Вкупно добивки/(загуби) признаени во 
Билансот на успех за финансиските средства и 
обврски кои се чуваат на 31 декември 2010 
(претходна година)

Состојба на 1 јануари 2011 (тековна година)
Добивки/(загуби) признаени во:

 - Билансот на успех

 - Останати добивки/(загуби) во периодот кои не се 
прикажуваат во Биланост на успех

Купувања на финансиски инструменти во периодот 
Продадени финансиски инструменти во периодот

Издадени финансиски инструменти во периодот 
Платени финансиски инструменти во периодот
Прекласифицирани финансиски инструменти во/(од) 
нивото 3
Прекласифицирани во кредити и побарувања
Состојба на 31 декември 2011 (тековна 
година)

Вкупно добивки/(загуби) признаени во 
Билансот на успех за финансиските средства и 
обврски кои се чуваат на 31 декември 2011 
(тековна година)

Вкупно 
обврскиво илјади денари

Средства за 
тргување

Финансиски средства 
по објективна 
вредност преку 

билансот на успех, 
определени како такви 

при почетното 
признавање

Вложувања во хартии 
од вредност, 

расположливи за 
продажба

Вкупно 
средства
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6 Neto-prihodi/(rashodi) od kamata

A Struktura na prihodite i rashodite od kamata spored vidot na finansiskite instrumenti 

Prihodi od kamata
Pari~ni sredstva i pari~ni 

ekvivalenti 10,855 10,558

Finansiski sredstva po objektivna 

vrednost preku bilansot na uspeh, 

opredeleni kako takvi pri po~etnoto 

priznavawe

Derivatni sredstva ~uvani za 

upravuvawe so rizik

Krediti na i pobaruvawa od banki 36,750 31,664

Krediti na i pobaruvawa od drugi 

komitenti 667,759 609,431

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 41,179 67,990

Ostanati pobaruvawa

(Ispravka na vrednosta na prihod od 

kamata, na neto-osnova) -26,609 -30,646

Naplateni prethodno otpi{ani kamati 65,361 94,576

Vkupno prihodi od kamata 795,295 783,573

Rashodi za kamata 

Finansiski obvrski po objektivna 

vrednost preku bilansot na uspeh, 

opredeleni kako takvi pri po~etnoto 

priznavawe

Derivatni obvrski ~uvani za 

upravuvawe so rizik

Depoziti na banki -29,327 -2,448

Depoziti na drugi komitenti -330,248 -375,216

Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost

Obvrski po krediti -3,969 -7,227

Subordinirani obvrski -34,459 -25,272

Ostanati obvrski

Vkupno rashodi za kamata -398,003 -410,163
Neto-prihodi/(rashodi) od kamata 397,292 373,410

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

58



Finansiski izve{tai 
prilog

6 Neto-prihodi/(rashodi) od kamata

B Sektorska analiza na prihodite i rashodite od kamata spored sektorot

Prihodi od kamata
Nefinansiski dru{tva 322,004 302,939

Dr`ava 1,023 13,553

Neprofitni institucii koi im slu`at 

na doma}instvata

Banki 88,783 98,089

Ostanati finansiski dru{tva 

(nebankarski) 15 26

Doma}instva 344,718 305,036

Nerezidenti 0

(Ispravka na vrednosta na prihod od 

kamata, na neto-osnova) -26,609 -30,646

Naplateni prethodno otpi{ani kamati 65,361 94,576

Vkupno prihodi od kamata 795,295 783,573

Rashodi za kamata 
Nefinansiski dru{tva -35,005 -36,879

Dr`ava -64 -88

Neprofitni institucii koi im slu`at 

na doma}instvata -625 -1,066

Banki -67,694 -35,179

Ostanati finansiski dru{tva 

(nebankarski) -25,701 -36,083

Doma}instva -265,892 -300,052

Nerezidenti -3,022 -816

Vkupno rashodi za kamata -398,003 -410,163
Neto-prihodi/(rashodi) od kamata 397,292 373,410

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

во илјади денари
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7 Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i nadomesti

A Struktura na prihodite i rashodite od provizii i nadomesti spored vidot na finansiskite aktivnosti 

Prihodi od provizii i nadomesti 
Kreditirawe 55,478 58,152

Platen promet

    vo zemjata 93,829 73,383

    so stranstvo 29,449 27,023

Akreditivi i garancii 13,185 11,577

Brokersko rabotewe 326

Upravuvawe so sredstvata

Komisiski i doveritelski aktivnosti

Izdavawe hartii od vrednost

Ostanato (navedete gi poedine~no 

prihodite koi pretstavuvaat pove}e od 

10% od vkupnite prihodi od provizii i 

nadomesti) 23,668 22,523

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

Vkupno prihodi od provizii i nadomesti 215,609 192,984

Rashodi za provizii i nadomesti
Kreditirawe-картично -63,265 -57,371

Platen promet

    vo zemjata -14,129 -13,581

    so stranstvo -9,287 -7,962

Akreditivi i garancii 

Brokersko rabotewe -60 -213

Upravuvawe so sredstvata

Komisiski i doveritelski aktivnosti

Izdavawe na hartii od vrednost

Ostanato (navedete gi poedine~no 

rashodite koi pretstavuvaat pove}e od 

10% od vkupnite rashodi od provizii i 

nadomesti) -886 -174

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

Vkupno rashodi za provizii i nadomesti -87,627 -79,301
Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i 
nadomesti 127,982 113,683

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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7 Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i nadomesti

B Sektorska analiza na prihodite i rashodite od provizii i nadomesti

Prihodi od provizii i nadomesti 
Nefinansiski dru{tva 118,890 105,688

Dr`ava 163 180

Neprofitni institucii koi im slu`at na 

doma}instvata 1,102 990

Banki 280 59

Ostanati finansiski dru{tva 

(nebankarski) 8,996 9,565

Doma}instva 65,449 58,258

Nerezidenti 20,729 18,244

Vkupno prihodi od provizii i nadomesti 215,609 192,984

Rashodi za provizii i nadomesti
Nefinansiski dru{tva -118 -116

Dr`ava

Neprofitni institucii koi im slu`at na 

doma}instvata

Banki -27,306 -21,639

Ostanati finansiski dru{tva 

(nebankarski) -32,809 -32,881

Nerezidenti -27,394 -24,665

Vkupno rashodi za provizii i nadomesti -87,627 -79,301
Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i 
nadomesti 127,982 113,683

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

во илјади денари 
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8 Neto-prihodi od trguvawe

Sredstva za trguvawe

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata 

vrednost na dol`ni~kite hartii od vrednost, na 

neto-osnova

   realizirana

   nerealizirana

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata 

vrednost na sopstveni~kite instrumenti, na neto-

osnova

   realizirana

   nerealizirana

Prihodi od dividenda od sredstvata za trguvawe

Prihodi od kamata od sredstvata za trguvawe

Obvrski za trguvawe

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata 

vrednost na dol`ni~kite hartii od vrednost, na 

neto-osnova

   realizirana

   nerealizirana

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata 

vrednost na depozitite za trguvawe, na neto-

osnova

   realizirana

   nerealizirana

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata 

vrednost na ostanatite finansiski obvrski za 

trguvawe, na neto-osnova

   realizirana

   nerealizirana

Rashodi za kamata od finansiski obvrski ~uvani 

za trguvawe

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata 
vrednost na derivatite ~uvani za trguvawe, na 
neto-osnova
   realizirana

   nerealizirana

Neto-prihodi od trguvawe

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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9 Neto-prihodi od drugi finansiski instrumenti evidentirani po objektivnata vrednost

Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku bilansot na 
uspeh, opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe
Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

dol`ni~kite hartii od vrednost, na neto-osnova

   realizirana

   nerealizirana

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

sopstveni~kite instrumenti, na neto-osnova

   realizirana

   nerealizirana

Prihodi od dividenda od finansiskite sredstva po objektivna 

vrednost preku bilansot na uspeh

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

kreditite i pobaruvawata po objektivna vrednost preku bilansot na 

uspeh, na neto-osnova

   realizirana

   nerealizirana

Finansiski obvrski po objektivnata vrednost preku bilansot na 
uspeh opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe
Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

dol`ni~kite hartii od vrednost, na neto-osnova

   realizirana

   nerealizirana

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

depozitite po objektivna vrednost preku bilansot na uspeh, na neto-

osnova

   realizirana

   nerealizirana

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

obvrskite po krediti po objektivna vrednost preku bilansot na 

uspeh, na neto-osnova

   realizirana

   nerealizirana

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

ostanatite finansiski obvrski po objektivna vrednost preku 

bilansot na uspeh, na neto-osnova

   realizirana

   nerealizirana

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 
derivatite ~uvani za upravuvawe so rizik po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, na neto-osnova
   realizirana

   nerealizirana

Neto-prihodi od drugi finansiski instrumenti evidentirani po 
objektivnata vrednost 0 0

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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10 Neto-prihodi/(rashodi) od kursni razliki

Realizirani prihodi/(rashodi) od kursnite 

razliki, na neto-osnova 28,272 32,676
Nerealizirani prihodi/(rashodi) od 

kursnite razliki, na neto-osnova -470 1,572

Kursni razliki na ispravka na vrednosta na 

finansiskite sredstva na neto osnova 0 0

Kursni razliki na posebnata rezerva za 

vonbilansna izlo`enost, na neto-osnova 0 0

Ostanati kursni razliki, na neto osnova -470 1,572
Neto-prihodi/(rashodi) od kursnite 
razliki 27,802 34,248

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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11 Ostanati prihodi od dejnosta

Dobivka od proda`bata na sredstvata 

raspolo`livi za proda`ba 

Dividenda od sopstveni~kite instrumenti 

raspolo`livi za proda`ba 362 1,310
Neto-prihodi od vlo`uvawata vo 

podru`nici i pridru`eni dru{tva

Kapitalna dobivka od proda`bata na:

   nedvi`nosti i oprema 268 1,442
   nematerijalni sredstva

   prezemeni sredstva vrz osnova na 

nenaplateni pobaruvawa

   netekovni sredstva koi se ~uvaat za 

proda`ba i grupa za otu|uvawe

Prihodi od kirii 2,328 2,327
Prihodi od dobieni sudski sporovi

Naplateni prethodno otpi{ani 

pobaruvawa 414 0
Osloboduvawe na posebnata rezerva i 

rezervirawa za:

   vonbilansni kreditni izlo`enosti 3,059 1,420
   potencijalni obvrski vrz osnova na 

sudski sporovi

   penzii i drugi koristi za vrabotenite

   prestrukturirawa

   nepovolni dogovori

   ostanati rezervirawa

Ostanato (navedete gi poedine~no 

prihodite koi pretstavuvaat pove}e od 

10% od vkupnite ostanati prihodi od 

dejnosta) 11,345 17,905
Ostanati prihodi od platen promet 4,400 6,196
SWIFT 2,340 2,248
Ostanato 4,605 9,461
 ______________________________

Vkupno ostanati prihodi od dejnosta 17,776 24,404

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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12 Ispravka  na vrednosta na finansiskite sredstva, na neto-osnova

Krediti na i 

pobaruvawa od 

banki

Krediti na i 

pobaruvawa od 

drugi komitenti

Vlo`uvawa vo 

finansiskite 

sredstva 

raspolo`livi za 

proda`ba

Vlo`uvawa vo 

finansiskite 

sredstva koi se 

~uvaat do 

dostasuvawe

Pari~ni sredstva 

i pari~ni 

ekvivalenti

Pobaruvawa za 

provizii i 

nadomesti

Ostanati 

pobaruvawa Vkupno

2011 (tekovna godina)
Ispravka na vrednosta na poedine~na 
osnova
Dopolnitelna ispravka na vrednosta -30,370 -1,086 -31,456
(Osloboduvawe na ispravkata na 

vrednosta) 5,368 423 5,791
0 -25,002 0 0 0 0 -663 -25,665

Ispravkata na vrednosta na grupna 
osnova
Dopolnitelna ispravka na vrednosta -9,304 0 0 0 -7 -9,311
(Osloboduvawe na ispravkata na 

vrednosta) 8,851 0 0 0 21 8,872
0 -453 0 0 0 0 14 -439

Vkupno ispravka na vrednosta na 
finansiskite sredstva, na neto-osnova 0 -25,455 0 0 0 0 -649 -26,104

2010 (prethodna godina)
Ispravka na vrednosta na poedine~na 
osnova
Dopolnitelna ispravka na vrednosta -39,370 -2,705 -42,075
(Osloboduvawe na ispravkata na 

vrednosta) 4,359 5,562 9,921
0 -35,011 0 0 0 0 2,857 -32,154

Ispravkata na vrednosta na grupna 
osnova
Dopolnitelna ispravka na vrednosta -10,489 -14 -10,503
(Osloboduvawe na ispravkata na 

vrednosta) 614 9 623
0 -9,875 0 0 0 0 -5 -9,880

Vkupno ispravka na vrednosta na 
finansiskite sredstva, na neto-osnova 0 -44,886 0 0 0 0 2,852 -42,034

во илјади денари
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13 Zaguba poradi o{tetuvawe na nefinansiskite sredstva, na neto-osnova

Nedvi`nosti i 

oprema

Nematerijalni 

sredstva

Prezemeni sredstva 

vrz osnova na 

nenaplateni 

pobaruvawa

Netekovni sredstva 

koi se ~uvaat za 

proda`ba i grupa za 

otu|uvawe

Ostanati 

nefinansiski 

sredstva

Nekontroliran

o u~estvo* Vkupno

2011 (tekovna godina)

Dopolnitelna zaguba poradi o{tetuvawe 0
(Osloboduvawe na zagubata poradi 

o{tetuvawe) 0 0

Vkupno zaguba poradi o{tetuvawe na 
nefinansiskite sredstva, na neto-osnova 0 0 0 0 0 0 0

2010 (prethodna godina)

Dopolnitelna zaguba poradi o{tetuvawe 0
(Osloboduvawe na zagubata poradi 

o{tetuvawe) 0

Vkupno zaguba poradi o{tetuvawe na 
nefinansiskite sredstva, na neto-osnova 0 0 0 0 0 0 0

*  samo za konsolidiranite finansiski izve{tai

во илјади денари
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14 Tro{oci za vrabotenite

Kratkoro~ni koristi za vrabotenite

   Plati -137,664 -132,996

   Zadol`itelni pridonesi za socijalno i  

zdravstveno osiguruvawe -61,093 -57,513

   Kratkoro~ni plateni otsustva

   Tro{oci za privremeno vrabotuvawe

   Udel vo dobivkata i nagradi 

   Nemonetarni koristi

-198,757 -190,509

Koristi po prestanokot na vrabotuvaweto

   Pridonesi kon penziskite planovi za  

definirani pridonesi

   Koristi pri penzioniraweto

   Zgolemuvawe na obvrskata za penziski 

planovi za definirani koristi

   Zgolemuvawe na obvrskata za drugi 

dolgoro~ni koristi

   Drugi koristi pri prestanokot na 

vrabotuvaweto

0 0

Koristi poradi prestanokot na vrabotuvaweto

Pla}awa na vrabotenite vrz osnova na akcii, 

podmireni so sopstveni~ki instrumenti

Pla}awa na vrabotenite vrz osnova na akcii, 

podmireni so pari~ni sredstva

Ostanato (navedete gi poedine~no onie 

tro{oci za vrabotenite koi pretstavuvaat 

pove}e od 10% od vkupnite tro{oci za 

vrabotenite) -9,088 -7,053

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

Vkupno tro{oci za vrabotenite -207,845 -197,562

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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15 Amortizacija

Amortizacija na nematerijalnite sredstva

   Interno razvien softver

   Kupen softver od nadvore{ni dobavuva~i -1,932 -1,295

   Drugi interno razvieni nematerijalni 

sredstva

   Drugi nematerijalni sredstva -2,092 -1,391

   Vlo`uvawa vo nematerijalnite sredstva 

zemeni pod  zakup

-4,024 -2,686

Amortizacija na nedvi`nostite i opremata

   Grade`ni objekti -4,541 -4,526

   Transportni sredstva -3,298 -3,399

   Mebel i kancelariska oprema -3,113 -2,558

   Ostanata oprema -21,185 -18,966

   Drugi stavki na nedvi`nostite i  opremata -913 -827
   Vlo`uvawa vo nedvi`nostite i opremata  

zemeni pod  zakup 0 0

-33,050 -30,276
Vkupno amortizacija -37,074 -32,962

tekovna godina 

2011

во илјади денари
prethodna godina 

2010
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16 Ostanati rashodi od dejnosta

Zaguba od proda`bata na sredstvata raspolo`livi 

za proda`ba 

Tro{oci za licencirawe na softverot -8,929 -6,770

Premii za osiguruvawe na depozitite -43,568 -40,625

Premii za osiguruvawe na imotot i na vrabotenite -3,706 -3,343

Materijali i uslugi -95,916 -91,499

Administrativni i tro{oci za marketing -18,642 -17,690

Ostanati danoci i pridonesi -73 -1,173

Tro{oci za kirii -65,387 -63,698

Tro{oci za sudski sporovi -1,934 -3,601

Posebna rezerva za vonbilansna izlo`enost, na 

neto-osnova 0 0

Rezervirawa za penziskite i za drugi koristi za 

vrabotenite, na neto-osnova

Rezervirawa za potencijalnite obvrski vrz osnova 

na sudski sporovi, na neto-osnova

Drugi rezervirawa, na neto-osnova

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

Zaguba od proda`bata na:

   nedvi`nosti i oprema -279 -164

   nematerijalni sredstva

   prezemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni 

pobaruvawa

   netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba i 

grupa za otu|uvawe

Ostanato (navedete gi poedine~no rashodite koi 

pretstavuvaat pove}e od 10% od vkupnite ostanati 

rashodi od dejnosta) -12,740 -11,721

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

Vkupno ostanati rashodi od dejnosta -251,174 -240,284

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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17 Danok na dobivka

A Rashodi/prihodi za tekoven i odlo`en danok

Tekoven danok na dobivka
Rashod/(prihod) za tekovniot danok na 

dobivka za godinata 1,296 0

Korekcii za prethodni godini

Koristi od prethodno nepriznaeni 

dano~ni zagubi, dano~ni krediti ili 

privremeni razliki od prethodni 

godini

i gre{ki

Ostanato

1,296 0

Odlo`en danok na dobivka

Odlo`en danok od dobivka koj 

proizleguva od privremeni razliki za 

godinata

Priznavawe na prethodno nepriznaeni 

dano~ni zagubi

Promeni vo dano~nata stapka

Voveduvawe novi danoci

Koristi od prethodno nepriznaeni 

dano~ni zagubi, dano~ni krediti ili 

privremeni razliki od prethodni 

godini

Ostanato

0 0
Vkupno rashodi/(povrat) na danokot na 
dobivka 1,296 0

Tekoven danok na dobivka
Priznaen vo bilansot na uspeh 1,296 0

Priznaen vo kapitalot i  rezervite

1,296 0

Odlo`en danok na dobivka
Priznaen vo bilansot na uspeh

Priznaen vo kapitalot i rezervite

0 0
Vkupno rashodi/(povrat) na danokot na 
dobivka 1,296 0

prethodna 

godina 2010

tekovna godina 

2011

во илјади денари

prethodna 

godina 2010

tekovna godina 

2011

во илјади денари
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B Usoglasuvawe pome|u prose~nata efektivna dano~na stapka i primenlivata dano~na stapka

vo % во илјади денари vo % во илјади денари

Dobivka/(zaguba) pred odano~uvaweto 48,655 0

Danok od dobivka soglasno so 

primenlivata dano~na stapka 0%

Efekt od razli~ni dano~ni stapki vo 

drugi zemji

Korekcii za prethodni godini i 

promeni vo dano~nata stapka

Odano~en prihod vo stranstvo

Rashodi nepriznaeni za dano~ni celi 3% 1,296 0

Dano~no oslobodeni prihodi

Dano~ni osloboduvawa nepriznaeni vo 

bilansot na uspeh

Priznavawe na prethodno nepriznaeni 

dano~ni zagubi

Koristi od prethodno nepriznaeni 

dano~ni zagubi, dano~ni krediti ili 

privremeni razliki od prethodni 

godini

Promeni na odlo`eniot danok

Ostanato

Vkupno rashodi/(povrat) na danokot na 
dobivka 1,296 0
Prose~na efektivna dano~na stapka 3% 3%

В Данок на добивка од останати добивки/(загуби) во периодот коишто не се прикажуваат во Билансот на успех
 
 2011 2010
 

во илјади денари
пред 
оданочување

(расход)/поврат 
на данок на 
добивка

намален
о за 
данок на 
добивка

пред 
оданочување

(расход)
/поврат 
на данок 
на 
добивка

намалено за данок на 
добивка

Ревалоризациска резерва за средства 
расположливи за продажба 
Резерва за инструменти за заштита од 
ризикот од паричните текови
Резерва за инструменти за заштита од 
ризикот од нето-вложување во странско 
работење
Резерва од курсни разлики од 
вложување во странско работење
Удел во останатите добивки/(загуби) од 
придружените друштва кои не се 
прикажуваат во Билансот на успех
Останати добивки/(загуби) кои не се 
прикажуваат во Билансот на успех

Вкупно останати добивки/(загуби) 
во периодот коишто не се 
прикажуваат во Билансот на успех  

prethodna godina 2010tekovna godina 2011
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18 Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti

2 Pari~ni sredstva vo blagajna 273,834                   269,263                    

3

Smetka i depoziti vo NBRM, osven zadol`itelni 

depoziti vo stranska valuta 543,771                   449,396                    

4

Tekovni smetki i transakciski depoziti kaj stranski 

banki 420,791                   336,224                    

5

Tekovni smetki i transakciski depoziti kaj doma{ni 

banki 13,394                     20,627                      

6

Blagajni~ki zapisi so koi mo`e da se trguva na 

sekundarniot pazar

7

Dr`avni zapisi so koi mo`e da se trguva na 

sekundarniot pazar

8

Oro~eni depoziti so period na dostasuvawe do tri 

meseci 29,453                     725,759                    

9 Ostanati kratkoro~ni visoko likvidni sredstva -                           45                             

Pobaruvawe vrz osnova na kamata 677                          557                           

10 (Ispravka na vrednosta)

Vklu~eno vo pari~nite sredstva i pari~nite 
ekvivalenti za potrebite na Izve{tajot za 
pari~niot tek 1,281,920             1,801,871             
Zadol`itelni depoziti vo stranska valuta 452,970                   438,449                    

Ograni~eni depoziti 6,151                       6,151                        

(Ispravka na vrednosta)

Vkupno 1,741,041                2,246,471                 

Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta
Sostojba na 1 januari

Ispravka na vrednosta za godinata -                           -                            

    dopolnitelna ispravka na vrednosta

    (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta)

    efekt od kursni razliki -

(Otpi{ani pobaruvawa) -

Sostojba na 31 dekemvri -                           -                            

vo MKD iljadi 
 tekovna godina 

2011 

 prethodna godina 

2010 

во илјади денари
tekovna godina 

2011 

prethodna godina 

2010 
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19 Sredstva za trguvawe

A. Struktura na sredstvata za trguvawe spored vidot na finansiskiot instrument

Hartii od vrednost za trguvawe 0 0
Dol`ni~ki hartii od vrednost za trguvawe 0 0

Blagajni~ki zapisi za trguvawe

Dr`avni zapisi za trguvawe

Ostanati instrumenti na pazarot na pari

Obvrznici izdadeni od dr`avata

Korporativni obvrznici

Ostanati dol`ni~ki instrumenti

Kotirani

Nekotirani

0 0

Sopstveni~ki instrumenti za trguvawe 0 0

      Sopstveni~ki instrumenti izdadeni od banki

      Ostanati sopstveni~ki instrumenti

Kotirani

Nekotirani

0 0

Derivati za trguvawe 0 0

      Dogovori zavisni od promenata na kamatnata 

stapka

      Dogovori zavisni od promenata na kursot

      Dogovori zavisni od promenata na cenata na 

hartiite od vrednost

      Drugi dogovori koi gi ispolnuvaat kriteriumite 

na MSS 39

Vkupno sredstva za trguvawe 0 0

Б. Прекласифицирани средства за тргување
Б.1 Состојба на прекласифицираните средства за тргување

во илјади денари
Средства за тргување прекласифицирани во 
2011 (тековна година) во:

 - финансиски средства расположливи за 
продажба
 - кредити на и побарувања од банки

 - кредити на и побарувања од други комитенти

Средства за тргување прекласифицирани во 
2010 (претходна година) во:

 - финансиски средства расположливи за 
продажба
 - кредити на и побарувања од банки

 - кредити на и побарувања од други комитенти

во илјади денари

tekovna godina 2011

prethodna godina 

2010

прекласифициран 
износ (на датумот на 
прекласификација)

тековна година 2011 претходна година 2010

сметководствена 
вредност на 

31.12.2011 (тековна 
година)

објективна вредност 
на 31.12.2011 

(тековна година)

сметководствена 
вредност на 
31.12.2010 
(претходна 
година)

објективна 
вредност на 
31.12.2010 
(претходна 
година)
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Б.2 Добивки и загуби од прекласифицираните средства за тргување

во илјади денари
Период пред прекласификација

Средства за тргување прекласифицирани во 
финансиски средства расположливи за продажба

 - нето-приходи од тргување
Средства за тргување прекласифицирани во 
кредити на и побарувања од банки

 - нето-приходи од тргување
Средства за тргување прекласифицирани во 
кредити на и побарувања од други комитенти

 - нето-приходи од тргување

Период по прекласификација

Средства за тргување прекласифицирани во 
финансиски средства расположливи за продажба

 - приходи од камата
 - исправка на вредноста на финансиските 
средства, на нето-основа
 - промени во објективната вредност, на нето-
основа

Средства за тргување прекласифицирани во 
кредити на и побарувања од банки

 - приходи од камата
 - исправка на вредноста на финансиските 
средства, на нето-основа

Средства за тргување прекласифицирани во 
кредити на и побарувања од други комитенти

 - приходи од камата
 - исправка на вредноста на финансиските 
средства, на нето-основа

Б.3 Добивки или загуби коишто би биле признаени во Билансот на успех доколу средствата не биле прекласифицирани

Прекласифицирани 
во текот на 2011 
(тековна година)

во илјади денари

Средства за тргување прекласифицирани во 
финансиски средства расположливи за продажба

 - нето-приходи од тргување
Средства за тргување прекласифицирани во 
кредити на и побарувања од банки

 - нето-приходи од тргување
Средства за тргување прекласифицирани во 
кредити на и побарувања од други комитенти

 - нето-приходи од тргување

Прекласифицирани во текот на 2011 
(тековна година) Прекласифицирани во текот на 20___ (претходна година)

Останати 
добивки/(заг
уби) 2010 

(претходна 
година)

Прекласифицирани во текот на 2010 
(претходна година)

Биланс на успех 2011 
(тековна година)

Биланс на успех 
2011 (тековна 

година)
Биланс на успех 2010 
(претходна година)

Биланс на успех 2011 
(тековна година)

Останати 
добивки/(загуби) 

2011 (тековна 
година)

Биланс на успех 2011 
(тековна година)

Останати 
добивки/(загуби) 

2011 (тековна 
година)

Биланс на успех 
2010 (претходна 

година)
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20 Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe

Dol`ni~ki hartii od vrednost 0 0

Blagajni~ki zapisi 

Dr`avni zapisi

Ostanati instrumenti na pazarot na pari

Obvrznici izdadeni od dr`avata

Korporativni obvrznici

Ostanati dol`ni~ki instrumenti

Kotirani

Nekotirani

0 0
Sopstveni~ki instrumenti 0 0
      Sopstveni~ki instrumenti izdadeni od banki

      Ostanati sopstveni~ki instrumenti

Kotirani

Nekotirani

0 0
Krediti na i pobaruvawa od banki
Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti

Vkupno finansiski sredstva po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako takvi pri 
po~etnoto priznavawe 0 0

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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21 Derivatni sredstva i obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik

derivatni 

sredstva

(derivatni 

obvrski)

derivatni 

sredstva

(derivatni 

obvrski)

A

Derivati za za{tita od 
rizik/Derivati ~uvani za 
upravuvawe so rizik

A.1 spored vidot na promenlivata
Derivati ~uvani za upravuvawe so rizik
Dogovori zavisni od 

promenata na kamatnata 

stapka

Dogovori zavisni od 

promenata na kursot

promenata na cenata na 

hartiite od vrednost

ispolnuvaat kriteriumite na 

Vkupno derivati ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0 0 0

A.2 spored vidot na za{tita od rizik
Za{tita od rizikot od objektivnata vrednost

Za{tita od rizikot od pari~nite tekovi 

Za{tita od rizikot od neto-vlo`uvawe vo stransko rabotewe

Vkupno derivati ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0 0 0

B Vgradeni derivati
Dogovori zavisni od 

promenata na kamatnata 

stapka

Dogovori zavisni od 

promenata na kursot

Dogovori zavisni od 

promenata na cenata na 

hartiite od vrednost

ispolnuvaat kriteriumite na 

Vkupno vgradeni derivati 0 0 0 0
Vkupno derivati ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0 0 0

во илјади денари
tekovna godina 2011 prethodna godina 2010
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22 Krediti i pobaruvawa 

22.1 Krediti na i pobaruvawa od banki

kratkoro~ni dolgoro~ni kratkoro~ni dolgoro~ni

Krediti na banki 80,000 0 40,000 0

doma{ni banki 80,000 40,000

stranski banki 0 0

Oro~eni depoziti, so period na dostasuvawe 

nad tri meseci 0 0 0 0 

doma{ni banki 0 0

stranski banki 0 0

Repo 315,948 0 407,193 0 

doma{ni banki 0 0

stranski banki 315,948 407,193

Ostanati pobaruvawa 0 0 0 0 

doma{ni banki 0 0

stranski banki 0 0

Pobaruvawa vrz osnova na kamata 389 410

Tekovna dostasanost 0 0 0 0

Vkupno krediti na i pobaruvawa od banki 
pred ispravkata na vrednosta 396,337 0 447,603 0

(Ispravka na vrednosta) 0 0 0

Vkupno krediti na i pobaruvawa od banki 
namaleni za ispravkata na vrednosta 396,337 0 447,603 0 

Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta

Sostojba na 1 januari 0.00 0.00 

Ispravka na vrednosta za godinata 0.00 0.00 

    dopolnitelna ispravka na vrednosta 0.00 0.00 

    (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) 0.00 0.00 

    efekt od kursni razliki 0.00 

(Otpi{ani pobaruvawa) 0.00 

Sostojba na 31 dekemvri 0.00 0.00 

во илјади денари

prethodna godina 2010tekovna godina 2011

во илјади денари

tekovna godina 

20___

prethodna godina 

20___
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22 Krediti i pobaruvawa 

22.2 Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti

A Struktura na kreditite na i pobaruvawata od drugi komitenti spored vidot na dol`nikot

kratkoro~ni dolgoro~ni kratkoro~ni dolgoro~ni

Nefinansiski dru{tva 902,462 2,207,031 787,436 2,238,520 

   pobaruvawa po glavnica 881,413 2,207,031 765,300 2,238,520

   pobaruvawa vrz osnova na kamati 21,049 0 22,136

Dr`ava 27 9,079 940 14,248 

   pobaruvawa po glavnica 0 9,079 897 14,248

   pobaruvawa vrz osnova na kamati 27 0 43

Neprofitni institucii koi im slu`at na 

doma}instvata 0 1,935 13 2,477 

   pobaruvawa po glavnica 0 1,935 0 2,477

   pobaruvawa vrz osnova na kamati 0 0 13

Finansiski dru{tva, osven banki 52 0 196 0 

   pobaruvawa po glavnica 52 196

   pobaruvawa vrz osnova na kamati 0 0 0

Doma}instva 568,995 2,889,265 668,436 2,393,143 

   pobaruvawa po glavnica 547,956 2,889,265 646,886 2,393,143 

stanbeni krediti 506 356,073 14,837 253,704

potro{uva~ki krediti 29,026 1,599,372 152,945 1,492,725

avtomobilski krediti 331 18,307 251 25,146

hipotekarni krediti 0 0

kreditni karti~ki 317,333 307 300,252 284

drugi krediti 200,760 915,206 178,601 621,284

   pobaruvawa vrz osnova na kamati 21,039 0 21,550

Nerezidenti, osven banki 81,153 0 79,069 0 

   pobaruvawa po glavnica 81,153 79,069

   pobaruvawa vrz osnova na kamati 0 0 0

Tekovna dostasanost 1,505,645 -1,505,645 1,011,618 -1,011,618 

Vkupno krediti na i pobaruvawa od drugi 
komitenti pred ispravkata na vrednosta 3,058,334 3,601,665 2,547,708 3,636,770 

(Ispravka na vrednosta) -319,845 -48,217 -269,848 -72,758 

Vkupno krediti na i pobaruvawa od drugi 
komitenti namaleni za ispravkata na 
vrednosta 2,738,489 3,553,448 2,277,860 3,564,012 

tekovna godina 2011 prethodna godina 2010

во илјади денари
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22 Krediti i pobaruvawa 

Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta na 
poedine~na osnova

Sostojba na 1 januari 329,377 294,366 

Ispravka na vrednosta za godinata 25,002 35,011 

    dopolnitelna ispravka na vrednosta 30,370 39,370 

    (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) -5,368 -4,359 

    efekt od kursni razliki 0 

(Otpi{ani pobaruvawa) 0 

Sostojba na 31 dekemvri 354,379 329,377 

Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta na 
grupna osnova

Sostojba na 1 januari 13,230 3,355 

Ispravka na vrednosta za godinata 453 9,875 

    dopolnitelna ispravka na vrednosta 9,304 10,489 

    (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) -8,851 -614 

    efekt od kursni razliki 0 

(Otpi{ani pobaruvawa) 0 

Sostojba na 31 dekemvri 13,683 13,230 

Vkupno ispravka na vrednosta na kreditite 
na i pobaruvawata od drugi komitenti 368,062 342,607 

*делот кој што се однесува на краткорочни кредити
**дел кој што се однесува на долгорочни кредити

во илјади денари

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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22 Krediti i pobaruvawa 

22.2 Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti

B Struktura na kreditite na i pobaruvawata od drugi komitenti spored vidot na obezbeduvaweto

 vo MKD iljadi  

 tekovna godina 

2011 

 prethodna godina 

2010 

 (sega{na smetkovodstvena vrednost na 
kreditite i pobaruvawata) 

Prvoklasni instrumenti za obezebeduvawe                                 -                                   -   

    pari~ni depoziti (vo depo i/ili                       

ograni~eni na smetki vo bankata)                       464,547                       308,334 

    dr`avni hartii od vrednost                                 -                                   -   

    dr`avni bezuslovni garancii                                 -                                   -   

   bankarski garancii                                 -                                   -   

 Garancii od dru{tvata za osiguruvawe i 

polisi za osiguruvawe                                 -                                   -   

 Korporativni garancii (osven bankarski i 

od dru{tvata za osiguruvawe)                       109,680                       101,772 

Garancii od fizi~ki lica                                 -                                   -   

Zalog na nedvi`en imot                                 -                                   -   

   imot za sopstvena upotreba (stanovi, ku}i)                    2,168,193                    2,011,860 

   imot za vr{ewe dejnost                       292,440                       271,354 

Zalog na podvi`en imot                       237,045                       219,953 

Ostanati vidovi obezbeduvawe                    3,020,032                    2,928,599 

Neobezbedeni                                 -                                   -   

 Vkupno krediti na i pobaruvawa od drugi 
komitenti namaleni za ispravkata na 
vrednosta                    6,291,937                    5,841,872 
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23 Vlo`uvawa vo hartii od vrednost
23.1 Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba

A. Struktura na vlo`uvawata vo finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba
spored vidot na finansiskiot instrument

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

Dol`ni~ki hartii od vrednost 0 0

Blagajni~ki zapisi 0 0

Dr`avni zapisi 0 0

Ostanati instrumenti na pazarot na pari 0 0

Obvrznici izdadeni od dr`avata 0 0

Korporativni obvrznici 0 0

Ostanati dol`ni~ki instrumenti 0 0

0 0
Kotirani 0 0
Nekotirani 0 0

Sopstveni~ki instrumenti 14,751 14,695

      Sopstveni~ki instrumenti izdadeni od banki 2,496 2,496

      Ostanati sopstveni~ki instrumenti 12,255 12,199

14,751 14,695
Kotirani 2,496 2,496
Nekotirani 12,255 12,199

Vkupno vlo`uvawa vo finansiskite 
instrumenti raspolo`livi za proda`ba pred 
ispravkata na vrednosta 14,751 14,695
(Ispravka na vrednosta) -1,372 -1,372 

Vkupno vlo`uvawa vo finansiskite instrumenti 
raspolo`livi za proda`ba namaleni za ispravkata 
na vrednosta 13,379 13,323

Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta
Sostojba na 1 januari 1,372 1,372

Ispravka na vrednosta za godinata 0 0

    dopolnitelna ispravka na vrednosta 0 0

    (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta) 0 0

    efekt od kursni razliki

(Otpi{ani pobaruvawa) 

Sostojba na 31 dekemvri 1,372 1,372

во илјади денари

во илјади денари

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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23 Vlo`uvawa vo hartii od vrednost
23.2 Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva koi se ~uvaat do dostasuvawe

Dol`ni~ki hartii od vrednost 1,277,962 858,743

Blagajni~ki zapisi 1,277,962 858,743

Dr`avni zapisi 0 0

Ostanati instrumenti na pazarot na pari 0 0

Obvrznici izdadeni od dr`avata 0 0

Korporativni obvrznici 0 0

Ostanati dol`ni~ki instrumenti 0 0

Kotirani 0 0
Nekotirani 0 0

Vkupno vlo`uvawa vo finansiskite 
instrumenti koi se ~uvaat do dostasuvawe pred 
ispravkata na vrednosta 1,277,962 858,743
(Ispravka na vrednosta) 0 0

Vkupno vlo`uvawa vo finansiskite instrumenti 
koi se ~uvaat do dostasuvawe namaleni za 
ispravkata na vrednosta 1,277,962 858,743

Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta
Sostojba na 1 januari

Ispravka na vrednosta za godinata 0 0

    dopolnitelna ispravka na vrednosta

    (osloboduvawe na ispravkata na vrednosta)

    efekt od kursni razliki

(Otpi{ani pobaruvawa) 

Sostojba na 31 dekemvri 0 0

во илјади денари

во илјади денари

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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23.1 Вложувања во финансиските средства расположливи за продажба
 

Б. Прекласифицирани финансиски средства расположливи за продажба
Б.1 Состојба на прекласифицираните средства расположливи за продажба

во илјади денари
Средства расположливи за продажба 
прекласифицирани во 2011 (тековна 
година) во:

 - кредити на и побарувања од банки
 - кредити на и побарувања од други 
комитенти

Средства расположливи за продажба 
прекласифицирани во 2010 (претходна 
година) во:

 - кредити на и побарувања од банки
 - кредити на и побарувања од други 
комитенти

прекласифициран износ 
(на датумот на 

прекласификација)

тековна година 2011 претходна година 2010

сметководствена 
вредност на 

31.12.2011 (тековна 
година)

објективна вредност 
на 31.12.2011 

(тековна година)

сметководствена 
вредност на 
31.12.2010 
(претходна 
година)

објективна вредност 
на 31.12.2010 

(претходна година)
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23.1 Вложувања во финансиските средства расположливи за продажба
 

Б.2 Добивки и загуби од прекласифицираните средства расположливи за продажба

во илјади денари
Период пред прекласификација
Средства расположливи за продажба 
прекласифицирани во кредити на и 
побарувања од банки

 - приходи од камата
 - исправка на вредноста на финансиските 
средства, на нето-основа
 - промени во објективната вредност, на 
нето-основа

Средства расположливи за продажба 
прекласифицирани во кредити на и 
побарувања од други комитенти

 - приходи од камата
 - исправка на вредноста на финансиските 
средства, на нето-основа
 - промени во објективната вредност, на 
нето-основа

Период по прекласификација
Средства расположливи за продажба 
прекласифицирани во кредити на и 
побарувања од банки

 - приходи од камата
 - исправка на вредноста на финансиските 
средства, на нето-основа
 - износ раскнижен од Ревалорозациски 
резерви

Средства расположливи за продажба 
прекласифицирани во кредити на и 
побарувања од други комитенти

 - приходи од камата
 - исправка на вредноста на финансиските 
средства, на нето-основа
 - износ раскнижен од Ревалорозациски 
резерви

Биланс на успех 2011 
(тековна година)

Останати 
добивки/(загуби) 2011 

(тековна година)

Биланс на успех 
2010 (претходна 

година)

Останати 
добивки/(загуби) 
2010 (претходна 

година)
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23.1 Вложувања во финансиските средства расположливи за продажба
 

Б.3 Добивки или загуби коишто би биле признаени доколу средствата не биле прекласифицирани

во илјади денари

Средства расположливи за продажба 
прекласифицирани во кредити на и 
побарувања од банки

 - приходи од камата
 - исправка на вредноста на финансиските 
средства, на нето-основа
 - промени во објективната вредност, на 
нето-основа

Средства расположливи за продажба 
прекласифицирани во кредити на и 
побарувања од други комитенти

 - приходи од камата
 - исправка на вредноста на финансиските 
средства, на нето-основа
 - промени во објективната вредност, на 
нето-основа

Биланс на успех 2011 
(тековна година)

Останати 
добивки/(загуби) 2011 

(тековна година)

Биланс на успех 
2010 (претходна 

година)

Останати 
добивки/(загуби) 
2010 (претходна 

година)
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24 Vlo`uvawa vo podru`nici i vo pridru`eni d null

 

A Procent na u~estvo na bankata vo podru`nici i vo pridru`eni dru{tva

B

Vkupna aktiva Vkupni obvrski

Vkupno kapital i 

rezervi Prihodi

Dobivka/(zaguba) za 

finansiskata 

godina

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

vo %
Procent na u~estvo vo sopstvenosta

prethodna godina 2010

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

во илјади денари

Naziv na pridru`enite dru{tva

Naziv na podru`nicite i na pridru`enite 

dru{tva Zemja

Finansiski informacii za pridru`enite dru{tva - 100 procenti

tekovna godina 2011

Procent na pravo na glas

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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25 Ostanati pobaruvawa

Pobaruvawa od kupuva~ite 53 2,197

Odnapred plateni tro{oci 31,609 34,637

Presmetani odlo`eni prihodi 0 0

Pobaruvawa za provizii i nadomesti 18,950 14,487

Pobaruvawa od vrabotenite 48 152

Avansi za nematerijalni sredstva 6,268 0

Avansi za nedvi`nosti i oprema 57 3,847

Ostanato (navedete gi poedine~no 

pobaruvawata koi pretstavuvaat 

pove}e od 10% od vkupnite ostanati 

pobaruvawa) 36,267 36,604

Побарувања по основ кредитни картички 11,486 5,756

Брз трансфер на пари 8,226 4,926

Taksi po sudski sporovi 6,140 5,453

Zalihi 6,139 8,396

Останато 4,276 12,073

Vkupno ostanati pobaruvawa pred 
ispravkata na vrednosta 93,252 91,924
(Ispravka na vrednosta) -7,834 -7,185 

Vkupno ostanati pobaruvawa namaleni 
za ispravkata na vrednosta 85,418 84,739

Dvi`ewe na ispravkata na vrednosta
Sostojba na 1 januari 7,185 10,037

Ispravka na vrednosta za godinata 649 -2,852 

    dopolnitelna ispravka na vrednosta 1,093 2,719

    (osloboduvawe na ispravkata na 

vrednosta) -444 -5,571 

    efekt od kursni razliki

(Otpi{ani pobaruvawa) 

Sostojba na 31 dekemvri 7,834 7,185

tekovna godina 2011

во илјади денари
prethodna godina 

2010

во илјади денари

tekovna godina 2011

prethodna godina 

2010
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26 Zalo`eni sredstva

Dol`ni~ki hartii od vrednost

Sopstveni~ki instrumenti

Vkupno zalo`eni sredstva 0.00 0.00

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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27 Prezemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa

Zemji{te

Grade`ni 

objekti Oprema

Stanbeni 

objekti i 

stanovi

Drugi 

vrednosti Vkupno

Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 2010 (prethodna 

godina) 0 19,934 1,137 17,488 79,619 118,178

prezemeni vo tekot na godinata 573 25,784 801 8,900 0 36,058

(prodadeni vo tekot na godinata) 0

(prenos vo sopstveni sredstva) 0 0 0 0 0 0

Sostojba na 31 dekemvri 2010 
(prethodna godina) 573 45,718 1,938 26,388 79,619 154,236

Sostojba na 1 januari 2011 (tekovna 

godina) 573 45,718 1,938 26,388 79,619 154,236

prezemeni vo tekot na godinata 0 12,054 0 13,395 0 25,449

(prodadeni vo tekot na godinata) 0

(prenos vo sopstveni sredstva) 0 0 0

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna 
godina) 573 57,772 1,938 39,783 79,619 179,685

O{tetuvawe
Sostojba na 1 januari 2010 (prethodna 

godina) 19,934 1,137 13,466 75,622 110,159

zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na 

godinata 0 0 0

(prenos vo sopstveni sredstva) 0 0 0

Sostojba na 31 dekemvri 2010 
(prethodna godina) 0 19,934 1,137 13,466 75,622 110,159

Sostojba na 1 januari 2011(tekovna 

godina) 0 19,934 1,137 13,466 75,622 110,159

zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na 

godinata 0 0 0

(prenos vo sopstveni sredstva)

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna 
godina) 0 19,934 1,137 13,466 75,622 110,159

Sega{na smetkovodstvena vrednost
na 1 januari 2010 (prethodna godina) 0 0 0 4,022 3,997 8,019

na 31 dekemvri 2010 (prethodna godina) 573 25,784 801 12,922 3,997 44,077

na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina) 573 37,838 801 26,317 3,997 69,526

во илјади денари

Во текот на 2011 година Банката има преземено средства од три клиенти.

Согласно регулативата направена е повторна проценка и е констатирано дека нема имоти кај кои проценетата вредност е
пониска од сметководствената и следствено не е евидентирана исправка на вредност. Сметководствената вредност
претставува објективна вредност на превземените средства. 
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28 Nematerijalni sredstva

A Usoglasuvawe na sega{nata smetkovodstvena vrednost

Interno 

razvien 

softver

Kupen softver od 

nadvore{ni 

dobavuva~i

Drugi interno 

razvieni 

nematerijalni 

sredstva

Drugi 

nematerijalni 

sredstva

Nematerijalni 

sredstva vo 

podgotovka

Vlo`uvawa vo 

nematerijalnite 

sredstva zemeni 

pod  zakup

Nekontrolir

ano u~estvo Vkupno

Nabavna vrednost 0

Sostojba na 1 januari 2010 (prethodna godina) 28,839 15,132 0 43,971

zgolemuvawa preku novi nabavki 4,064 15,337 0 0 19,401

zgolemuvawa preku interen razvoj 0 0 0 0 0 0 0

zgolemuvawa preku delovni kombinacii 0 0 0 0 0 0 0

(otu|uvawe i rashoduvawe) 0 0 0 0

(otu|uvawa preku delovni kombinacii) 0 0 0 0 0 0 0

(prenos vo netekovni sredstva koi se ~uvaat 

za proda`ba) 0 0 0 0 0 0 0

prenos od netekovni sredstva koi se ~uvaat 

za proda`ba 0 0 0 0 0 0 0

Sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna 
godina) 0 32,903 0 30,469 0 0 0 63,372

0

Sostojba na 1 januari 2011 (tekovna godina) 32,901 30,468 0 63,369

zgolemuvawa preku novi nabavki 9,270 2,353 96,515 0 108,138

zgolemuvawa preku interen razvoj 0

zgolemuvawa preku delovni kombinacii 0

(otu|uvawe i rashoduvawe) 0 0

(otu|uvawa preku delovni kombinacii) 0

(prenos vo netekovni sredstva koi se ~uvaat 

za proda`ba) 0

prenos od netekovni sredstva koi se ~uvaat 

za proda`ba 0

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna 
godina) 0 42,171 0 32,821 96,515 0 0 171,507

0

Amortizacija i o{tetuvawe 0

Sostojba na 1 januari 2010 (prethodna godina) 19,797 11,446 0 31,243

amortizacija za godinata 1,295 1,391 0 2,686

zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na 

godinata 0 0

(osloboduvawe na zagubata poradi 

o{tetuvawe vo tekot na godinata) 0 0

(otu|uvawe i rashoduvawe) 0 0 0

Sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna 
godina) 0 21,092 0 12,837 0 0 0 33,929

0

Sostojba na 1 januari 2011 (tekovna godina) 21,092 12,837 33,929

amortizacija za godinata 1,932 2,092 4,024

zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na 

godinata 0

(osloboduvawe na zagubata poradi 

o{tetuvawe vo tekot na godinata) 0

(otu|uvawe i rashoduvawe) 0

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna 
godina) 0 23,024 0 14,929 0 0 0 37,953

0

Sega{na smetkovodstvena vrednost 0

na 1 januari 2010 (prethodna godina) 0 9,042 0 3,686 0 0 0 12,728

na 31 dekemvri 2011 (prethodna godina) 0 11,811 0 17,632 0 0 0 29,443

na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina) 0 19,147 0 17,892 96,515 0 0 133,554

*  samo za konsolidiranite finansiski izve{tai

На 31 Декември 2011 година, 83.260 илјади денари се пренесени од белешка 29, od pozicija недвижности и опрема во подготовка, во белешка 28, во позиција нематеријални средства во подготовка. 

B Smetkovodstvena vrednost na nematerijalnite sredstva kade{to postoi ograni~uvawe na sopstvenosta i/ili se zalo`eni kako obezbeduvawe za obvrskite na bankata

Interno 

razvien 

softver

Kupen softver od 

nadvore{ni 

dobavuva~i

Drugi interno 

razvieni 

nematerijalni 

sredstva

Drugi 

nematerijalni 

sredstva

Nematerijalni 

sredstva vo 

podgotovka

Vlo`uvawa vo 

nematerijalnite 

sredstva zemeni 

pod  zakup Vkupno

Sega{na smetkovodstvena vrednost na:

    na 31 dekemvri 2011 (prethodna godina) 0 0 0 0 0 0 0.00

    na 31 dekemvri 2010 (tekovna godina)

Vidi:

во илјади денари

во илјади денари
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29 Nedvi`nosti i oprema

13,256.00

A Usoglasuvawe na sega{nata smetkovodstvena vrednost

Zemji{te

Grade`ni 

objekti

Transportni 

sredstva

Mebel i 

kancela-riska 

oprema

Ostanata 

oprema

Drugi stavki na 

nedvi`nostite i 

opremata

Nedvi`nosti i 

oprema vo 

podgotovka 

Vlo`uvawa vo 

nedvi`nostite i 

opremata zemeni 

pod  zakup Vkupno

Nabavna vrednost

Sostojba na 1 januari 2010 (prethodna godina) 180,414 16,779 38,468 149,081 10,298 110,883 1,255 507,178

zgolemuvawa 1,237 1,437 5,061 23,403 586 30,390 0 62,114

zgolemuvawa preku delovni kombinacii 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(otu|uvawe i rashoduvawe) -7,137 -5,021 0 0 -12,158 

(otu|uvawa preku delovni kombinacii) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(prenos vo netekovni sredstva koi se ~uvaat 

za proda`ba) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

prenos od netekovni sredstva koi se ~uvaat 

za proda`ba 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ostanati prenosi 0 0 0 0 2,079 0 -2,079 0 0

Sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna 
godina) 0 181,651 11,079 43,529 169,542 10,884 139,194 1,255 557,134

0

Sostojba na 1 januari 2011 (tekovna godina) 181,651 11,079 43,528 169,543 10,884 139,193 1,255 557,133

zgolemuvawa 0 3,847 1,654 11,824 598 262,060 0 279,983

zgolemuvawa preku delovni kombinacii 0

(otu|uvawe i rashoduvawe) -2,096 0 -821 -2,917 

(otu|uvawa preku delovni kombinacii) 0

(prenos vo netekovni sredstva koi se ~uvaat 

za proda`ba) 0

prenos od netekovni sredstva koi se ~uvaat 

za proda`ba 0

ostanati prenosi 8,239 23 -91,522 -83,260 

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna 
godina) 0 181,651 12,830 45,182 188,785 11,505 309,731 1,255 750,939

0

Amortizacija i o{tetuvawe 0

Sostojba na 1 januari 2010 (prethodna godina) 0 34,101 7,663 27,334 86,365 6,392 0 1,255 163,110

amortizacija za godinata 0 4,526 3,399 2,558 18,966 827 0 0 30,276

zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na 

godinata 0 0 0

(osloboduvawe na zagubata poradi 

o{tetuvawe vo tekot na godinata) 0 0 0 0 0 0 0 0

(otu|uvawe i rashoduvawe) 0 -5,282 -4,453 0 0 -9,735 

(prenos vo netekovni sredstva koi se ~uvaat 

za proda`ba) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

prenos od netekovni sredstva koi se ~uvaat 

za proda`ba 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ostanati prenosi 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna 
godina) 0 38,627 5,780 29,892 100,878 7,219 0 1,255 183,651

0

Sostojba na 1 januari 2011 (tekovna godina) 38,627 5,780 29,892 100,878 7,219 1,255 183,651

amortizacija za godinata 4,541 3,298 3,113 21,185 913 0 33,050

zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na 

godinata 0

(osloboduvawe na zagubata poradi 

o{tetuvawe vo tekot na godinata) 0

(otu|uvawe i rashoduvawe) -1,859 -562 -2,421 

(prenos vo netekovni sredstva koi se ~uvaat 

za proda`ba) 0
prenos od netekovni sredstva koi se ~uvaat 0

ostanati prenosi 0

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna 
godina) 0 43,168 7,219 33,005 121,501 8,132 0 1,255 214,280

0

Sega{na smetkovodstvena vrednost 0

na 1 januari 2010 (prethodna godina) 0 146,313 9,116 11,134 62,716 3,906 110,883 0 344,068

na 31 dekemvri 2010 (prethodna godina) 0 143,024 5,299 13,637 68,664 3,665 139,194 0 373,483

na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina) 0 138,483 5,611 12,177 67,284 3,373 309,731 0 536,659

На 31 Декември 2011 година, 83.260 илјади денари се пренесени во белешка 28, vo pozicija нематеријални средства во подготовка. 

B

Zemji{te

Grade`ni 

objekti

Transportni 

sredstva

Mebel i 

kancela-riska 

oprema

Ostanata 

oprema

Drugi stavki na 

nedvi`nostite i 

opremata

Nedvi`nosti i 

oprema vo 

podgotovka 

Vlo`uvawa vo 

nedvi`nostite i 

opremata zemeni 

pod  zakup Vkupno

Sega{na smetkovodstvena vrednost na:

    na 31 dekemvri 2010 (prethodna godina)

    na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina)

во илјади денари

во илјади денари

Smetkovodstvena vrednost na stavkite na nedvi`nostite i opremata kade{to postoi ograni~uvawe na sopstvenosta i/ili se zalo`eni kako obezbeduvawe za obvrskite na bankata
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30 Tekovni i odlo`eni dano~ni sredstva i obvrski
30.1 Tekovni dano~ni sredstva i tekovni dano~ni obvrski

4,432 0 

Pobaruvawa za danok na dobivka (tekoven) 4,432 0 122+123

Obvrski za danok na dobivka (tekoven) 0 0 2,230.00

30.2 Odlo`eni dano~ni sredstva i odlo`eni dano~ni obvrski

A Priznaeni odlo`eni dano~ni sredstva i odlo`eni dano~ni obvrski

Odlo`eni 

dano~ni 

sredstva

(Odlo`eni 

dano~ni 

obvrski) na neto-osnova

Odlo`eni 

dano~ni 

sredstva

(Odlo`eni 

dano~ni 

obvrski) na neto-osnova

Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0

Krediti na i pobaruvawa od banki 0 0

Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti 0 0

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 0 0

Nematerijalni sredstva 0 0

Nedvi`nosti i oprema 0 0

Ostanati pobaruvawa 0 0

Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0

Ostanati obvrski 0 0

Neiskoristeni dano~ni zagubi i neiskoristeni 

dano~ni krediti 0 0

Ostanato 0 0

Odlo`eni dano~ni sredstva/obvrski priznaeni 
vo bilansot na uspeh 0 0 0 0 0 0

Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva 

raspolo`livi za proda`ba 0 0

Za{tita od rizik od pari~nite tekovi 0 0

Odlo`eni dano~ni sredstva/obvrski priznaeni 
vo kapitalot 0 0 0 0 0 0
Vkupno priznaeni odlo`eni dano~ni 
sredstva/obvrski 0 0 0 0 0 0

B Nepriznaneni odlo`eni dano~ni sredstva

Dano~ni zagubi

Dano~ni krediti

Vkupno nepriznaeni odlo`eni dano~ni sredstva 0 0

prethodna godina 2010

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna 

godina 2010

tekovna godina 2011

во илјади денари

tekovna godina 

2011

prethodna 

godina 2010

во илјади денари
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30 Tekovni i odlo`eni dano~ni sredstva i obvrski

V Usoglasuvawe na dvi`ewata na odlo`enite dano~ni sredstva i odlo`enite dano~ni obvrski vo tekot na godinata

Sostojba na 1 

januari

bilansot na 

uspeh kapitalot 

Sostojba na 31 

dekemvri

prethodna godina 20___

Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0

Krediti na i pobaruvawa od banki 0 0

Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti 0 0

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 0 0

Nematerijalni sredstva 0 0

Nedvi`nosti i oprema 0 0

Ostanati pobaruvawa 0 0

Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0

Ostanati obvrski 0 0

Neiskoristeni dano~ni zagubi i neiskoristeni 

dano~ni krediti 0 0

Ostanato 0 0

Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva 

raspolo`livi za proda`ba 0 0

Za{tita od rizik od pari~nite tekovi 0 0

Vkupno priznaeni odlo`eni dano~ni 
sredstva/obvrski 0 0 0 0

tekovna godina 20___

Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0

Krediti na i pobaruvawa od banki 0 0

Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti 0 0

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 0 0

Nematerijalni sredstva 0 0

Nedvi`nosti i oprema 0 0

Ostanati pobaruvawa 0 0

Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik 0 0

Ostanati obvrski 0 0

Neiskoristeni dano~ni zagubi i neiskoristeni 

dano~ni krediti 0 0

Ostanato 0 0

Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva 

raspolo`livi za proda`ba 0 0

Za{tita od rizik od pari~nite tekovi 0 0

Vkupno priznaeni odlo`eni dano~ni 
sredstva/obvrski 0 0 0 0

во илјади денари

Priznaeni vo tekot na 

godinata vo:
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31 Netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba i grupa za otu|uvawe

A Netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba

Nematerijalni sredstva

Nedvi`nosti i oprema

Vkupno netekovni sredstva koi se ~uvaat za 
proda`ba 0.00 0.00

B Grupa za otu|uvawe

Grupa na sredstva za otu|uvawe
Finansiski sredstva

Nematerijalni sredstva

Nedvi`nosti i oprema

Vlo`uvawa vo pridru`enite dru{tva 

Pobaruvawa za danok na dobivka 

Ostanati sredstva

Vkupno grupa na sredstva za otu|uvawe 0 0

Obvrski direktno povrzani so grupata na 
sredstva za otu|uvawe
Finansiski obvrski

Posebna rezerva

Obvrski za danok na dobivka 

Ostanati obvrski

Vkupno obvrski direktno povrzani so grupata 
na sredstva za otu|uvawe 0 0

V

Dobivka/(zaguba) priznaena od proda`bata na 

sredstvata koi se ~uvaat za proda`ba i grupa za 

otu|uvawe

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

Dobivka/(zaguba) priznaena od proda`bata na sredstvata koi se ~uvaat za proda`ba 
i grupa za otu|uvawe

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

во илјади денари

во илјади денари
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32 Obvrski za trguvawe

Depoziti na banki 0 0

Tekovni smetki, depoziti po viduvawe i 

depoziti preku no} 0

Oro~eni depoziti

Ostanati depoziti

Depoziti na drugi komitenti 0 0

Tekovni smetki, depoziti po viduvawe i 

depoziti preku no}

Oro~eni depoziti

Ostanati depoziti

Izdadedni dol`ni~ki hartii od vrednost 0 0
Instrumenti na pazarot na pari

Sertifikati za depozit

Izdadeni obvrznici

Ostanato

Ostanati finansiski obvrski

Derivati za trguvawe 0 0
      Dogovori zavisni od promenata na kamatnata 

stapka

      Dogovori zavisni od promenata na kursot

      Dogovori zavisni od promenata na cenata na 

hartiite od vrednost

      Drugi dogovori koi gi ispolnuvaat 

kriteriumite na MSS 39

Vkupno obvrski za trguvawe 0 0

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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33 Finansiski obvrski po objektivna vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe

sega{na 

smetkovodstvena 

vrednost

dogovorna vrednost, 

platliva na 

dostasuvawe

sega{na 

smetkovodstvena 

vrednost

dogovorna vrednost, 

platliva na 

dostasuvawe

Depoziti na banki 0 0 0 0

Tekovni smetki, depoziti po viduvawe i depoziti 

preku no}

Oro~eni depoziti

Ostanati depoziti

Depoziti na drugi komitenti 0 0 0 0

Tekovni smetki, depoziti po viduvawe i depoziti 

preku no}

Oro~eni depoziti

Ostanati depoziti

Izdadedni dol`ni~ki hartii od vrednost 0 0 0 0
Instrumenti na pazarot na pari
Sertifikati za depozit

Izdadeni obvrznici

Ostanato

0 0 0 0
Subordinirani obvrski
Ostanati finansiski obvrski
Vkupno finansiski obvrski po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako takvi pri 
po~etnoto priznavawe 0 0 0 0

во илјади денари

tekovna godina 2011 prethodna godina 2010
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34 Depoziti
34.1 Depoziti na banki

kratkoro~ni dolgoro~ni kratkoro~ni dolgoro~ni

Tekovni smetki 10,279 0 7,668 0

doma{ni banki 3,077 4,497

stranski banki 7,202 3,171

Depoziti po viduvawe 0 0 0 0

doma{ni banki

stranski banki

Oro~eni depoziti 123,010 0 123,760 0

doma{ni banki 0 750

stranski banki 123,010 123,010

Ograni~eni depoziti 750 0 0 0

doma{ni banki 750

stranski banki 0

Ostanati depoziti 13,167 0 12,829 0

doma{ni banki 13,167 12,829

stranski banki

Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti 155 0 380 0 

doma{ni banki 5 11

stranski banki 150 369

Tekovna dostasanost 0 0 0 0

Vkupno depoziti na banki 147,361 0 144,637 0
ok ok

во илјади денари
tekovna godina 2011 prethodna godina 2010
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34 Depoziti
34.2 Depoziti na drugi komitenti

kratkoro~ni dolgoro~ni kratkoro~ni dolgoro~ni

Nefinansiski dru{tva 1,399,563 63,581 1,961,842 61,182

      Tekovni smetki 800,727 1,344,884

      Depoziti po viduvawe 0 0

      Oro~eni depoziti 425,393 651 478,350 37

      Ograni~eni depoziti 153,621 62,930 104,015 61,145

      Ostanati depoziti 13,467 27,378

      Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti 6,355 7,215

Dr`ava 1,766 0 1,220 0

      Tekovni smetki 1,367 821

      Depoziti po viduvawe 399 399

      Oro~eni depoziti 0 0 0 0

      Ograni~eni depoziti

      Ostanati depoziti 0 0

      Obvrski po osnov na kamati za depoziti 0 0

Neprofitni institucii koi im slu`at na 

doma}instvata 42,441 0 43,610 0

      Tekovni smetki 34,368 34,414

      Depoziti po viduvawe

      Oro~eni depoziti 3,795 0 4,981 0

      Ograni~eni depoziti 4,022 0 4,064 0

      Ostanati depoziti 164 35

      Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti 92 116

Finansiski dru{tva, osven banki 530,647 114,876 258,053 17,584

      Tekovni smetki 9,846 17,932

      Depoziti po viduvawe

      Oro~eni depoziti 493,674 99,500 224,794 6,500

      Ograni~eni depoziti 10,763 15,376 8,303 11,084

      Ostanati depoziti 0 0

      Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti 16,364 7,024

Doma}instva 5,563,819 954,955 5,273,616 605,656

      Tekovni smetki 1,070,560 927,366

      Depoziti po viduvawe 108 71,549

      Oro~eni depoziti 4,251,221 684,167 4,079,951 345,249

      Ograni~eni depoziti 131,506 270,788 133,447 260,407

      Ostanati depoziti 6,821 6,196

      Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti 103,603 55,107

Nerezidenti, osven banki 207,637 1,551 161,025 734

      Tekovni smetki 81,187 124,571

      Depoziti po viduvawe

      Oro~eni depoziti 119,205 1,443 27,728 734

      Ograni~eni depoziti 0 108 1,548

      Ostanati depoziti 6,378 6,828

      Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti 867 350

Tekovna dostasanost* 115,838 -115,838 257,433 -257,433 
Vkupno depoziti na drugi komitenti 7,861,711 1,019,125 7,956,799 427,723

во илјади денари
tekovna godina 2011 prethodna godina 2010
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35 Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost

Instrumenti na pazarot na pari

Sertifikati za depozit

Izdadeni obvrznici

Ostanato

Obvrski vrz osnova na kamati za 

izdadeni hartii od vrednost

Vkupno izdadeni dol`ni~ki hartii 
od vrednost 0 0

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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36 Obvrski po krediti

A Struktura na obvrskite po krediti spored vidot na obvrskata i sektorot na davatelot

kratkoro~ni dolgoro~ni kratkoro~ni dolgoro~ni

Banki 650 175,136 1,284 118,299

rezidenti 650 175,136 1,284 118,299

  Obvrski po krediti 0 175,136 0 118,299

  Repo-transakcii

  Obvrski vrz osnova na kamati 650 0 1,284 0

nerezidenti 0 0 0 0

  Obvrski po krediti 

  Repo-transakcii

  Obvrski vrz osnova na kamati
Nefinansiski dru{tva 0 0 0 0

  Obvrski po krediti 

  Repo-transakcii

  Obvrski vrz osnova na kamati 0 0

Dr`ava 17 13,001 15 12,006

  Obvrski po krediti 13,001 12,006

  Repo-transakcii

  Obvrski vrz osnova na kamati 17 0 15 0

Neprofitni institucii koi im 

slu`at na doma}instvata 0 0 0 0

  Obvrski po krediti 

  Obvrski vrz osnova na kamati 0 0

Finansiski dru{tva, osven banki 0 0 0 0

  Obvrski po krediti 

  Repo-transakcii

Obvrski vrz osnova na kamata 0 0

Nerezidenti, osven banki

Nefinansiski dru{tva 0 0 0 0

  Obvrski po krediti 

  Repo-transakcii
  Obvrski vrz osnova na kamati 0 0
Dr`ava 0 0 0 0
  Obvrski po krediti 
  Repo-transakcii
  Obvrski vrz osnova na kamati

Neprofitni institucii koi im 

slu`at na doma}instvata 0 0 0 0
  Obvrski po krediti 
  Repo-transakcii
  Obvrski vrz osnova na kamati

Finansiski dru{tva, osven banki 0 0 0 0
  Obvrski po krediti 
  Repo-transakcii
  Obvrski vrz osnova na kamati
Doma}instva 0 0 0 0
  Obvrski po krediti 
  Obvrski vrz osnova na kamati

Tekovna dostasanost 42,498 -42,498 39,482 -39,482
Vkupno obvrski po krediti 43,165 145,639 40,781 90,823

во илјади денари
tekovna godina 2011 prethodna godina 2010
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B Obvrski po krediti spored kreditodavatelot

kratkoro~ni dolgoro~ni kratkoro~ni dolgoro~ni

doma{ni izvori:
MBPR-devizni krediti 110 123,441 35 3,407

MBPR-denarski krediti 540 51,695 1,249 114,892

Ministerstvo za finansii 17 13,001 15 12,006

  ______________________

  ______________________

  ______________________

  ______________________

667 188,137 1,299 130,305

stranski izvori:
  ______________________

  ______________________

  ______________________

  ______________________

  ______________________

  ______________________

0 0 0 0
Tekovna dostasanost 42,498 -42,498 39,482 -39,482

Vkupno obvrski po krediti 43,165 145,639 40,781 90,823

Обврските по кредити во износ од 175.786 илјади денари (2010: 119.583 илјади денари) се однесуваат на одобрени 
кредити од Македонска банка за поддршка на развојот АД Скопје. Кредитите се враќаат на квартална основа.

Обврските по кредити во износ од 13.018 илјади денари (2010: 12.021 илјади денари) се однесуваат на одобрени 
кредити од Министерство за финансии-Земјоделски кредитен дисконтен фонд. Кредитите се враќаат на 
квартална основа.

tekovna godina 2011 prethodna godina 2010

во илјади денари
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37 Subordinirani obvrski

Obvrski po subordinirani depoziti 0 0 
(navedete gi poedine~no:)

  ______________________

  ______________________

  ______________________

  ______________________

  ______________________

  Obvrski vrz osnova na kamati 

0 0 

Obvrski po subordinirani krediti 246,020 246,020

(navedete gi poedine~no:)

Прва Инвестициона Банка АД Софија 246,020 246,020

  ______________________

  ______________________

  ______________________

  ______________________

  Obvrski vrz osnova na kamati 26,422 17,154

272,442 263,174

Obvrski po subordinirani izdadeni 
dol`ni~ki hartii od vrednost 0 0

(navedete gi poedine~no:)

  ______________________

  ______________________

  ______________________

  ______________________

  ______________________

  Obvrski vrz osnova na kamati 

Otkuplivi prioritetni akcii

Vkupno subordinirani obvrski 272,442 263,174

во илјади денари

tekovna godina 2011 prethodna godina 2010

Субординираниот кредит во странска валута во износ од 246.020 илјади денари (2010: 246.020 илјади денари), се однесува на 
средства добиени од Прва Инвестициона Банка АД Софија, Р.Бугарија, врз основа на склучен договор за субординиран кредитза 

период од 7 години. Отплатата po glavnica се врши во целост по истекот на периодот, odnosno vo mart 2016 godina.
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38 Posebna rezerva i rezervirawa

Posebna rezerva za 

vonbilansni 

kreditni 

izlo`enosti

Rezervirawa za 

potencijalnite 

obvrski vrz osnova 

na sudski sporovi 

Rezervirawa za 

penziite i za 

drugi koristi za 

vrabotenite

Rezervirawa za 

prestrukturiraweto

Rezervirawa za 

nepovolnite 

dogovori

Ostanati 

rezervirawa Vkupno

Sostojba na 1 januari 2010 (prethodna 

godina) 7,353 7,353

dopolnitelni rezervirawa vo tekot na 

godinata 3,679 3,679

(iskoristeni rezervirawa vo tekot na 

godinata) 0 0

(osloboduvawe na rezervirawata vo 

tekot na godinata) -5,099 -5,099

efekt od kursni razliki

Sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna 
godina) 5,933 0 0 0 0 0 5,933

0

Sostojba na 1 januari 2011 (tekovna godina) 5,933 5,933

dopolnitelni rezervirawa vo tekot na 

godinata 9,409 9,409

(iskoristeni rezervirawa vo tekot na 

godinata) 0

(osloboduvawe na rezervirawata vo 

tekot na godinata) -12,468 -12,468

efekt od kursni razliki

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna 
godina) 2,874 0 0 0 0 0 2,874

во илјади денари
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39 Ostanati obvrski

Obvrski kon dobavuva~ite 15,802 13,781

Dobieni avansi 240 240

Obvrski za proviziite i nadomestite 3,385 3,720

Presmetani tro{oci 28,917 20,881

Razgrani~eni prihodi od prethodna godina 12,451 11,361

Kratkoro~ni obvrski kon vrabotenite 0 49

Kratkoro~ni obvrski za koristite na 

vrabotenite 42 18

Ostanato (navedete gi poedine~no 

obvrskite koi pretstavuvaat pove}e od 10% 

od vkupnite ostanati obvrski) 10,816 20,918

Нераспределени приливи 6,734 13,236

Обврски по основ на кредитни картички 0 3,286

Останати обврски 4,082 4,396

  ______________________

Vkupno ostanati obvrski 71,653 70,968

во илјади денари

tekovna godina 2011

prethodna godina 

2010
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40 Zapi{an kapital 

A Zapi{an kapiatal

Sostojba na 1 januari - celosno plateni 1,000 1,000 530,445 530,445 15,542 15,542 545,987 545,987

Zapi{ani akcii vo tekot na godinata 0 0

Realizacija na opciite na akcii 0 0

Podelba/okrupnuvawe na nominalnata 

vrednost na akcija 0 0

Ostanati promeni vo tekot na godinata 

(navedete detalno): 0 0

  ______________________________ 0 0

  ______________________________ 0 0

  ______________________________ 0 0

Sostojba na 31 dekemvri - celosno plateni 1,000 1,000 530,445 530,445 15,542 15,542 545,987 545,987

во илјади денари

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

Vkupno zapi{an kapital

prethodna godina 

2010

broj na izdadeni akcii

obi~ni akcii 

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

tekovna godina 

2011

во денари
Nominalna vrednost po akcija

obi~ni akcii 

neotkuplivi 

prioritetni 

akcii

neotkuplivi prioritetni akcii 
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40 Zapi{an kapital 

B Dividendi 
B.1 Objaveni dividendi i plateni dividendi od strana na bankata 

Objaveni dividendi i plateni dividendi za 

godinata

Dividenda po obi~na akcija

Dividenda po prioritetna akcija

B.2 Objaveni dividendi po denot na bilansot na sostojba (ne se prika`ani obvrski za dividendi vo bilansot na sostojba)
napomena: Predlog-odluka za dividendi za godinata od strana na Nadzorniot odbor na bankata, no do datumot na 

izdavawe na Finansiskite izve{tai, dividendata ne e potvrdena od strana na Sobranieto na akcioneri na bankata.

Objaveni dividendi po 31 dekemvri

Dividenda po obi~na akcija

Dividenda po prioritetna akcija

V Akcioneri ~ija sopstvenost nadminuva 5% od akciite so pravo na glas

Ime na akcionerot

Zapi{an 

kapital 

Premija od akcii pravo na glas pravo na glas

Ивајло Мутафчиев, Република Бугарија 198,994 198,994 37.51 37.51

Цеко Минев, Република Бугарија 198,994 198,994 37.51 37.51

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

Vkupno 397,988 397,988 75.02 75.02

Имателите на обични акции имаат право на дивиденда кога ќе биде објавена и имаат право на еден глас на Собрание на 
Банката за еквивалент од 1 обична акција (2010: 1 обична акција). Сите акции носат право на сразмерно учество во поделбата 
на остатокот на стечајната, односно ликвидационата маса.

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

во илјади денари

во илјади денари

prethodna godina 

2010

во илјади денари vo %
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

во илјади денари

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

во илјади денари

tekovna godina 

2011
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41 Zarabotka po akcija

A Osnovna zarabotka po akcija

Neto-dobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii 
Neto-dobivka za godinata 47,359 32,903

Dividenda za neotkuplivi prioritetni akcii 

Korekcii na neto-dobivkata koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii (navedete 

poodelno)

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

Neto-dobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii 47,359 32,903

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii 
Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 530,445 530,445

Efekti od promenite na brojot na obi~nite akcii vo tekot na godinata (navedete gi site 

nastani poodelno)

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii na 31 dekemvri 530,445 530,445
Osnovna zarabotka po akcija (vo MKD) 89 62

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

broj na akcii
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010
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41 Zarabotka po akcija

B Razvodneta zarabotka po akcija

Neto-dobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii (razvodneta)
Neto-dobivka za godinata koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii

47,359 32,903

Korekcii na neto-dobivkata koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii za efektite 

na site izdadeni potencijalni obi~ni akcii (navedete poodelno)

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

Neto-dobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii (razvodneta) 47,359 32,903

Ponderiran prose~en broj na obi~ni akcii (razvodnet)
Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 530,445 530,445

Efekti od izdavaweto na potencijalnite obi~ni akcii (navedete gi site nastani 

poodelno)

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

 ______________________________

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii (razvodneti) na 31 dekemvri 530,445 530,445
Razvodneta zarabotka po akcija (vo MKD) 89 62

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

broj na akcii
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

во илјади денари
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42 Potencijalni obvrski i potencijalni sredstva
42.1 Potencijalni obvrski

Plate`ni garancii 276,244 326,745

  vo denari 197,607 247,374

  vo stranska valuta 78,637 79,371

  во денари со валутна клаузула
^inidbeni garancii 61,193 32,947

  vo denari 61,193 32,947

  vo stranska valuta

  во денари со валутна клаузула
Akreditivi 15,175 29,700

  vo denari

  vo stranska valuta 15,175 29,700

  во денари со валутна клаузула
Neiskoristeni pre~ekoruvawa po tekovni 

smetki 281,613 174,186

Neiskoristeni limiti na kreditni 

karti~ki 214,160 221,487

Prezemeni obvrski za kreditni karti~ki i 

neiskoristeni kreditni limiti 0 0

Ostanati nepokrieni potencijalni obvrski

Izdadeni pokrieni garancii 56,390 38,951

Pokrieni akreditivi 0 8,477

Ostanati pokrieni potencijalni obvrski 17,335 15,268

Vkupno potencijalni obvrski pred posebna 922,110 847,761
(Posebna rezerva) -2,874 -5,933 

Vkupno potencijalni obvrski namaleni za 
posebnata rezerva 919,236 841,828

42.2 Potencijalni sredstva

Navedete gi oddelno pozna~ajnite 

potencijalni sredstva:

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

Vkupno potencijalni sredstva 0 0

Банката обезбедува банкарски гаранции и акредитиви за гарантирање на работењето на
клиентите пред трети страни. Овие договори имаат фиксни лимити и вообичаено се
одобруваат за период до една година. Достасувањата не се концентрирани во ниту еден
период.

Овие потенцијални обврски имаат вонбилансен кредитен ризик затоа што во извештајот за
финансиска состојба се признаваат само провизиите и исправките на вредност се до
моментот кога преземените и потенцијални обврски ќе бидат исполнети или ќе достасаат.
Најголем дел од преземените и потенцијални обврски ќе достасаат без да бидат
авансирани во целост или делумно. Поради тоа, износите не претставуваат идни парични
текови.

tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

во илјади денари
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

во илјади денари
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43 Комисиско работење во Raboti vo ime i za smetka na treti lica

sredstva obvrski neto pozicija sredstva obvrski neto pozicija

Administrirawe na sredstvata vo ime i za 

smetka na treti lica 401,382 401,382 0 691,760 691,760 0

   Depoziti vo denari 401,382 -401,382 691,760 -691,760

   Depoziti vo stranska valuta 0 0

   Krediti vo denari 401,382 401,382 691,760 691,760

   Krediti vo stranska valuta 0 0

   Drugi pobaruvawa vo denari 0 0 0 0 0 0

   Drugi pobaruvawa vo stranska valuta 0 0

Upravuvawe na sredstvata vo ime i za 

smetka na treti lica 122,461 122,461 0 119,934 119,934 0

   Depoziti vo denari 0 0

   Depoziti vo stranska valuta 0 0

   Krediti vo denari 0 0

   Krediti vo stranska valuta 0 0

   Drugi pobaruvawa vo denari 0 0

   Drugi pobaruvawa vo stranska valuta 0 0

Staratelski smetki 0 0

Ostanato 122,461 122,461 0 119,934 119,934 0

Vkupno 523,843 523,843 0 811,694 811,694 0

во илјади денари

tekovna godina 2011 prethodna godina 2010
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44 Transkacii so povrzanite strani

A Bilans na sostojba

Mati~no 
dru{tvo Podru`nici

Pridru`eni 
dru{tva

Rakovoden 
kadar na 
bankata

Ostanati 
povrzani 

strani Vkupno
Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina)
Sredstva
Tekovni smetki 0 32,813 32,813
Sredstva za trguvawe 0
Krediti i pobaruvawa 17,390 327,880 345,270
     hipotekarni krediti 0
     potro{uva~ki krediti 1,864 0 1,864
     pobaruvawa po finansiski lizing 0
     pobaruvawa po faktoring i forfetirawe 0
     ostanati krediti i pobaruvawa 15,526 327,880 343,406
Vlo`uvawa vo hartiite od vrednost 0 0 0
(Ispravka na vrednosta) 0 0 0
Ostanati sredstva 13 35 48
Vkupno 0 0 0 17,403 360,728 378,131

Obvrski
Obvrski za trguvawe 0
Depoziti 43,754 179,791 223,545
Izdadeni hartii od vrednost 0
Obvrski po krediti 0 0 0
Subordinirani obvrski 0 272,442 272,442
Ostanati obvrski 0 2,208 2,208
Vkupno 0 0 0 43,754 454,441 498,195

Potencijalni obvrski
Izdadeni garancii 0 0 0
Izdadeni akreditivi 0 0 0
Ostanati potencijalni obvrski 4,479 3,200 7,679
(Posebna rezerva) 0 0 0
Vkupno 0 0 0 4,479 3,200 7,679

Potencijalni sredstva
Primeni garancii 0
Ostanati potencijalni sredstva 0
Vkupno 0 0 0 0 0 0

Mati~no 
dru{tvo Podru`nici

Pridru`eni 
dru{tva

Rakovoden 
kadar na 
bankata

Ostanati 
povrzani 

strani Vkupno
Sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna godina)
Sredstva
Tekovni smetki 0 37,106 37,106
Sredstva za trguvawe 0
Krediti i pobaruvawa 18,381 432,625 451,006
     hipotekarni krediti 0
     potro{uva~ki krediti 2,981 0 2,981
     pobaruvawa po finansiski lizing 0
     pobaruvawa po faktoring i forfetirawe 0
     ostanati krediti i pobaruvawa 15,400 432,625 448,025
Vlo`uvawa vo hartiite od vrednost 0 0 0
(Ispravka na vrednosta) -78 0 -78
Ostanati sredstva 556 560 1,116
Vkupno 0 0 0 18,859 470,291 489,150

Obvrski
Obvrski za trguvawe 0
Depoziti 35,041 162,170 197,211
Izdadeni hartii od vrednost 0
Obvrski po krediti 0 0 0
Subordinirani obvrski 0 263,174 263,174
Ostanati obvrski 2 2,055 2,057
Vkupno 0 0 0 35,043 427,399 462,442

Potencijalni obvrski
Izdadeni garancii 0 0 0
Izdadeni akreditivi 0 0 0
Ostanati potencijalni obvrski 4,895 3,109 8,004
(Posebna rezerva) 0 0 0
Vkupno 0 0 0 4,895 3,109 8,004

Potencijalni sredstva
Primeni garancii 0
Ostanati potencijalni sredstva 0
Vkupno 0 0 0 0 0 0

vo iljadi denari

vo iljadi denari
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B Prihodi i rashodi koi proizleguvaat od transakciite so povrzanite strani

Mati~no 
dru{tvo Podru`nici

Pridru`eni 
dru{tva

Rakovoden 
kadar na 
bankata

Ostanati 
povrzani 

strani Vkupno
2011(tekovna godina)
Prihodi
Prihodi od kamata 1,759 38,559 40,318
Prihodi od provizii i nadomesti 47 723 770
Neto-prihodi od trguvawe 0 0 0
Prihodi od dividenda 0 0 0

Kapitalna dobivka od proda`bata na netekovni sredstva 0 0 0
Ostanati prihodi 485 0 485
Transferi pome|u subjektite 0 0 0
Vkupno 0 0 0 2,292 39,282 41,574

Rashodi
Rashodi za kamata 3,560 81,817 85,377
Rashodi za provizii i nadomesti 0 26,973 26,973
Neto-zagubi od trguvawe 0 0 0
Rashodi za nabavka na netekovnite sredstva 0 0 0
Ispravka na vrednosta na finansiskite sredstva, na neto-

osnova 0 0 0
Ostanati rashodi 18,112 0 18,112
Transferi pome|u subjektite 0 0 0
Vkupno 0 0 0 21,672 108,790 130,462

Mati~no 
dru{tvo Podru`nici

Pridru`eni 
dru{tva

Rakovoden 
kadar na 
bankata

Ostanati 
povrzani 

strani Vkupno
2010 (prethodna godina)
Prihodi
Prihodi od kamata 1,706 43,617 45,322
Prihodi od provizii i nadomesti 63 732 796
Neto-prihodi od trguvawe 0 0 0
Prihodi od dividenda 0 0 0

Kapitalna dobivka od proda`bata na netekovni sredstva 0 0 0
Ostanati prihodi 113 956 1,070
Transferi pome|u subjektite 0 0 0
Vkupno 0 0 0 1,882 45,306 47,188

Rashodi
Rashodi za kamata 3,435 27,936 31,371
Rashodi za provizii i nadomesti 0 26,885 26,885
Neto-zagubi od trguvawe 0 0 0
Rashodi za nabavka na netekovnite sredstva 0 3,383 3,383
Ispravka na vrednosta na finansiskite sredstva, na neto-

osnova 0 0 0
Ostanati rashodi 18,111 679 18,790
Transferi pome|u subjektite 0 0 0
Vkupno 0 0 0 21,546 58,884 80,429

V Nadomesti na rakovodniot kadar na bankata

Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 44,290 45,030

Koristi po prestanokot na vrabotuvaweto 0

Koristi poradi prestanok na vrabotuvaweto 0

Pla}awa na vrabotenite vrz osnova na akcii, podmireni so 

sopstveni~ki instrumenti 0

Pla}awa na vrabotenite vrz osnova na akcii, podmireni so 

pari~ni sredstva 0

Ostanato 0

Vkupno 44,290 45,030

tekovna godina 

20___

prethodna 

godina 20___

vo iljadi denari

vo iljadi denari

vo iljadi denari
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45 Naemi

A Naemodavatel
A.1 Pobaruvawa po finansiski naemi

do 1 godina

od 1 do 5 

godini nad 5 godini

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina)
Sega{na vrednost na minimalnite pla}awa za naemot

Vkupno

Sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna godina)
Sega{na vrednost na minimalnite pla}awa za naemot

Vkupno

A.2 Pobaruvawa po neotpoviklivi operativni naemi 

do 1 godina

od 1 do 5 

godini nad 5 godini

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina)
Sega{na vrednost na minimalnite pla}awa za naemot

Vkupno

Sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna godina)
Sega{na vrednost na minimalnite pla}awa za naemot

Vkupno

Zemji{te

Grade`ni 

objekti

Transportni 

sredstva

Mebel i 

kancelariska 

oprema

Ostanata 

oprema

Drugi stavki na 

nedvi`nostite i 

opremata Vkupno

Vrednost na imotot daden pod operativen naem:

  sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina)

  sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna godina)

Vkupno

Vkupno 

pobaruvawa po 

finansiski 

naem

Period na dostasuvawe na pobaruvawata 

po finansiski naem

vo iljadi denari

Vkupno 

pobaruvawa po 

neotpoviklivi 

operativni 

naemi

Period na dostasuvawe na pobaruvawata 

po neotpoviklivi operativni naemi

vo iljadi denari

vo iljadi denari

114



Finansiski izve{tai
prilog

45 Naemi

B Naematel
B.1 Obvrski po finansiski naemi

do 1 godina

od 1 do 5 

godini nad 5 godini

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina)

Vkupno

Sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna godina)

Vkupno

Zemji{te

Grade`ni 

objekti

Transportni 

sredstva

Mebel i 

kancelariska 

oprema

Ostanata 

oprema

Drugi stavki na 

nedvi`nostite i 

opremata Vkupno

Vrednost na imotot zemen pod finansiski naem:

Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 2010 (prethodna godina)

zgolemuvawa

(otu|uvawe i rashoduvawe)

ostanato

Sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna godina)

Sostojba na 1 januari 2011 (tekovna godina)

zgolemuvawa

(otu|uvawe i rashoduvawe)

ostanato

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina)

Akumulirana amortizacija i o{tetuvawe
Sostojba na 1 januari 2010 (prethodna godina)

amortizacija za godinata 

zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na godinata

(osloboduvawe na zagubata poradi o{tetuvawe vo tekot 

na godinata)

(otu|uvawe i rashoduvawe)

ostanato

Sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna godina)

Sostojba na 1 januari 2011 (tekovna godina)

amortizacija za godinata 

zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na godinata

(osloboduvawe na zagubata poradi o{tetuvawe vo tekot 

na godinata)

(otu|uvawe i rashoduvawe)

ostanato

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina)

Sega{na smetkovodstvena vrednost
na 1 januari 2010 (prethodna godina)

na 31 dekemvri 2010 (prethodna godina)
na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina)

Vkupno obvrski 

po finansiski 

naem

Period na dostasuvawe na obvrskite po 

finansiski naem

vo iljadi denari

vo iljadi denari
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45 Naemi

B.2 Obvrski po neotpoviklivi operativni naemi 

do 1 godina

od 1 do 5 

godini nad 5 godini

Sostojba na 31 dekemvri 2011 (tekovna godina)

Vkupno

Sostojba na 31 dekemvri 2010 (prethodna godina)

Vkupno

Vkupno obvrski 

po 

neotpoviklivi 

operativni 

naemi

Period na dostasuvawe na obvrskite po 

neotpoviklivi operativni naemi

vo iljadi denari
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46 Pla}awa vrz osnova na akcii

Datum na davawe na opcijata

Datum na istekuvawe na opcijata

Cena na realizacija na opcijata

Cena na akcijata na datumot na davawe na 

opcijata

Varijansa

O~ekuvan prinos na dividendata

Kamatna stapka

Objektivna vrednost na datumot na davawe na 

opcijata

broj na opciite za 

akcii

ponderirana 

prose~na cena za 

opciite za akcii

broj na opciite za 

akcii

ponderirana 

prose~na cena za 

opciite za akcii

Sostojba na 1 januari
Promeni vo tekot na godinata:

opcii dadeni na ~lenovite na Nadzorniot 

odbor

opcii dadeni na ~lenovite na Upravniot 

odbor

ostanati dadeni opcii

forfetirani opcii 

realizirani opcii

opcii so iste~en kraen rok

Sostojba na 31 dekemvri

vo iljadi denari
tekovna godina 

2011

prethodna godina 

2010

tekovna godina 2011 prethodna godina 2010
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Белешки кон финансиските извештаи 

47.  Настани по датумот на билансот на состојба 

По денот на составување на билансот не се случиле настани од материјално значење, а 
кои треба да се прикажат во финансиските извештаи. 
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